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МУҚАДДИМА 

Муњимияти мавзуи тадќиќот. Дар Стратегияи миллии рушди 

Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2030 дар радифи 

тадбирњои асосї барои ноилшавї ба њадафњои стратегии дар бахши 

КАС «диверсификатсияи истењсолоти кишоварзї, љорї намудани 

навоварињо бо назардошти бењбуди муњити зист ва беҳдошти заминњо, 

баланд бардоштани љолибияти соња, бахусус барои хољагињои дењќонї 

аз њисоби ташаккул ва тањким додани занљирњои арзиши иловашуда» 

[1, с. 12] ќарор гирифтааст. Барои расидан ба ин њадаф наќши баланд 

бардоштани сатњи љолибияти маблаѓгузории манбаъњои гуногун 

муњим мебошад. 

Яке аз бахшњои афзалиятноки мамлакат ин иќтисодиёти 

кишоварзї буда, дорои низоми васеъ мебошад ва њамчун сарчашмаи 

ягонаи манбаи ѓизої ба шумор меравад. Натиљањои нињоии 

истењсолоти КАС, аз таъсири омилњои иќлимї вобастагї дорад, ки дар 

навбати худ боиси афзоиши хусусияти мавсимии равандњои истењсолии 

бахшњои кишоварзї, муайянкунандаи сабаби истењсолї, технологї ва 

њатто ба хусусиятњои иљтимоию иќтисодї таъсир мерасонад. Илова 

бар ин, рушди баланди истењсолот, ќобилияти пардохтпазирї, бо 

маќсади на танњо муайян кардани омилњо ва моњияти 

интенсификатсияи истењсолот, балки ба даст овардани фоида аз 

истењсоли мањсулоти озуќаворї мебошад, ки таъсири худро ба 

устувории иќтисодиёти кишоварзї мерасонад. Бинобар ин, норасоии 

маблаѓгузории сармояи асосї ва гардиши истењсолкунандагони 

мањсулоти озўќаворї боиси боздошти њалли бомуваффаќонаи ин 

вазифањо мегардад. 

Системаи самараноки қарздиҳӣ дар соҳаи кишоварзӣ дар ҳалли 

мушкилоти марбут ба таъминоти молиявии истеҳсолкунандагони 

маҳсулоти кишоварзӣ нақши муҳим мебозад. Зарурати дастгирии 

давлатии қарздиҳии бахши аграрӣ бо як қатор омилҳо вобаста аст, ки 
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дар байни онҳо хусусиятҳои истеҳсолоти кишоварзӣ, номутавозунӣ 

дар мубодилаи мол бо бахши саноатӣ ва инчунин зарурати бартараф 

кардани равандҳои манфӣ, ки рушди соҳаро бозмедоранд, калидӣ 

мебошанд. 

Татбиқи сиёсати қарзӣ дар доираи лоиҳаи афзалиятноки "Рушди 

комплекси агросаноатӣ" амалӣ карда шуд, ки барои иҷрои он асосан 

корхонаи воҳиди давлатии бонки Амонатгузории Ҷумҳурии 

Тоҷикистон, "Амонатбонк"масъул аст. Ин бонк дар системаи 

қарздиҳии истеҳсолкунандагони маҳсулоти кишоварзӣ нақши калидӣ 

дорад. 

Бо вуҷуди ин, таҷриба нишон дод, ки сиёсати қарзии мавҷуда 

танҳо доираи маҳдуди қарзгирандагонро фаро мегирад ва барои 

қарздиҳии истеҳсолкунандагони маҳсулоти кишоварзӣ воситаҳои 

самаранокро пешбинӣ намекунад. Илова бар ин, он бо муносибати 

маҳдуд ба арзёбии устувории молиявии корхонаҳои кишоварзӣ ва ба 

назар гирифтани гуногунии шароити иқтисодии хоҷагиҳо фарқ 

мекунад.  

Ҳамин тавр, барои ҷалби манбаъҳои берунаи маблағгузорӣ барои 

истеҳсолоти кишоварзӣ таъмини рушди устувори соҳа ва баланд 

бардоштани самаранокии системаи қарзӣ муҳим аст. Зарурати такмил 

додани ин ҷанбаҳо ҳам аҳамияти назариявӣ ва ҳам амалии мавзӯӣ 

тадқиқоти мазкурро муайян кардааст. 

Дараљаи омўзиши мавзуи тадқиқот. Асосњои назариявї ва 

методологии механизми ќарздињии субъектњои хољагидор дар асарњои 

олимони хориљї ва ватанї пешнињод шудаанд, масалан: Г. Н. 

Белоглазов, Н. Е. Гова, Р. К. Гроснан, В. И. Колесников, Г. Г. Коробов, 

Л. П. Кролевецкая, О. И. Лаврушин, Г. С. Панов, Д. Полфреман, П. С. 

Роуз, А. М. Смулов, К. Р. Тагирбеков, Ф. Форд, А. А. Мадаминов, А. 

Б. Мирсаидов, Љ. С. Пиризода, Р. Р. Кудратов ва дигарон. 
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Муќаррароти асосии назариявї ва методологї, ки бо ошкор 

кардани моњияти ќарзи кишоварзї, хусусиятњо ва ќонуниятњои 

фаъолияти он дар шароити бозор ва ислоњоти соња алоќаманданд, аз 

љониби иќтисоддонњои хориљии зерин тадќиќ карда шуданд: Д. В. 

Адаме, Б. Дж. Макдоналд, Г. Педерсон, Г. Л. Пипрек, Љ. Д. фон Пишке, 

Л. Так, Љ. Штиглиц, Я. Ярон ва ѓайра. 

Дар илми тољик хусусияти ќарзи кишоварзї дар асарњои З. Р. 

Шарипов, Х. Р. Исайнов, Х. А. Одинаев, А. Х. Олимов,  Ш. Т. Одинаев, 

Љ. Таѓоев, Н. Т. Миракилова, И. Ш. Шукуров ва дигарон баррасї 

шудааст. 

Аммо муаллифони зикршуда танњо масъалањои алоњидаи 

хизматрасонии молиявї ва ќарзии соҳаи кишоварзиро баррасї 

намуданд. Мушкилоти ташаккул ва фаъолияти системаи махсуси 

ќарздињї дар соњаи кишоварзї, танзими давлатии сиёсати ќарзї, ки 

таъсиси манбаъњои берунии дастраси маблаѓгузории соњаро таъмин 

мекунад, ба таври кофї тадқиқ нашудааст. Њамин тариќ, тањияи 

нокифояи илмї ва амалии мушкилоти зикршуда интихоби мавзӯъ, 

маќсад ва вазифаи тадќиќоти мазкурро муайян менамояд. 

Робитаи тадқиқот бо барномањо ва мавзуъњои илмї. Натиљањои 

асосии тадқиқот бо барномаи Стратегияи миллии рушди Љумњурии 

Тољикистон барои давраи то соли 2030, ки бо ќарори Њукумати 

Љумхурии Тољикистон аз 01 октябри соли 2016, тањти №392 тасдиќ 

гардидаааст, инчунин бо «Барномаи амнияти озуќавории Љумњурии 

Тољикистон барои солњои 2020-2024», ки бо ќарори Њукумати 

Љумњурии Тољикистон аз 25. 06 соли 2020, №386 тасдиќ шудааст, 

«Консепсияи ташкил ва рушди кластерњои агросаноатї дар Љумњурии 

Тољикистон барои давраи то соли 2040», ки бо ќарори Њукумати 

Љумњурии Тољикистон аз 28 октябри соли 2020 ба тасвиб расидааст, 

алоќамандї дорад. Диссертатсия мувофиќи наќшаи илмї-тадқиқотии 

Институти иќтисодиёт ва таҳқиқи системавии рушди кишоварзии 
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Академияи илмњои кишоварзии Тољикистон иљро гардида, ба 

мавзӯъњои илмии шуъбаи омўзиш ва мониторинги сармоягузорї дар 

комплекси агросаноатї робитаи бевосита дошта, он дар Шӯрои илмӣ 

муњокима гардидааст. 

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАДҚИҚОТ 

Маќсади тадқиқот аз омўзиш ва пешнињоди тавсияњои 

назариявию методї ва амалии илман асоснокшуда, љињати тањия 

кардани равишњои методї ва амалї ба такмили системањои 

амалкунандаи ќарздињии давлатї ва бозории кишоварзї бо маќсади 

бењтарсозии вазъи молиявии корхонањои кишоварзї, иборат мебошад. 

Вазифањои тадқиқот. Њалли вазифањои зерин, барои ноил 

гардидан ба маќсади гузошташуда, муќаррар гардидааст: 

- тадқиқ ва муайян намудани асосњои назариявии моњияти низоми 

ќарзї дар соњаи кишоварзї; 

- омўзиши таљрибаи хориљї дар истифодаи низоми механизми 

ќарз ва љалби сармоя ба соњаи кишоварзї; 

- бањодињии вазъи муосири молиявию иќтисодии кишоварзї ва 

механизми амалкунандаи ќарз барои истењсолкунандагони мањсулоти 

кишоварзї; 

- таҳлили ҷалби маблағҳои қарзӣ, баҳодиҳии самаранокии 

дастгирии давлатии корхонаҳои кишоварзӣ ва механизми қарздиҳӣ; 

- асоснок намудани самтҳои асосии такмил додани низом ва 

механизми ќарз дар корхонањои кишоварзї. 

Объекти тадқиқот корхонањои кишоварзии Љумњурии 

Тољикистон, иттињодияњои онњо, субъектњои ба фаъолияти соњибкории 

ѓайрикишоварзї дар дењот машғулбуда, ҶСП Ориёнбонк, Эсхатабонк, 

Спитаменбонк, Амонатбонк ва ташкилотҳои қарзии ҷумҳурӣ 

мебошанд.  
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Мавзӯӣ тадқиқот муносибатњои иќтисодї ва робитањое 

мебошанд, ки дар раванди ташаккул ва фаъолияти системањои 

ќарздињї дар соњаи кишоварзї ба вуљуд меоянд. 

Фарзияи тадқиқот дар заминаи муќаррароти назариявии илман 

асоснокшудае асос ёфтааст, ки мукаммалгардонии механизмњои 

истифодаи низому  муносибатњои ќарзї (усулњо ва воситањо) инчунин 

фаъол гардонидани љалби сармоягузорињо ба корхонањои кишоварзї 

боиси рушди комплекси агросаноатии љумњурї гардида, дар њамин 

радиф ба њаллу фасли вазифањо оид таъмини амнияти озуќаворї, 

дараљаи некуавҳолии ањолии дењот ва афзоиши шуѓл дар оянда 

муосидат менамояд. 

Асосњои назариявии тадқиқот. Асоси назариявї ва методологии 

тадќиќоти диссертатсионии асарњои олимони ватанї ва хориљї оид ба 

масъалањои бењтар намудани ќарздињї дар соњаи кишоварзї, такмили 

низоми амалкунандаи ќарздињии давлатї ва таъмини мањсулоти 

раќобатпазир дар бозори кишоварзї, инчунин омўхтани маблаѓгузорї 

ба соњањои хољагии ќишлоќ ба шумор мераванд. 

Дар диссертатсия санадњои меъёрии њуќуќии Љумњурии 

Тољикистон, Фармонњои Президенти Љумњурии Тољикистон, маводњо 

ва њисоботњои Вазорати кишоварзии Љумњурии Тољикистон, 

маълумотњои Агентии омори назди Президенти Љумњурии 

Тољикистон, њисоботи солонаи корхонањои кишоварзї новобаста аз 

шакли моликияташон, хољагињои дењќонї (фермерї), љамъиятњои 

сањњомї, кооператсияњои истењсолию тиљоратї, њисоботњои вазорату 

идорањои дахлдор, инчунин маводњои конфронсњои илмї-амалї, 

монографияњо ва дигар маводи дар матбуоти даврї нашршуда, 

захирањои иттилоотии Интернет, инчунин коркардњо ва њисобњои 

муаллиф истифода шудаанд. 

Барои ноил шудан ба маќсадњо ва вазифањое, ки дар диссертатсия 

пешбинї шуда буданд, усулњои зерин: абстрактї-мантиќї, динамикї, 
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тањлили муќоисавї, индуксия, дедуксия, њамзамон усулњои оморї ва 

иќтисодї-риёзии тањлил ва шарњи графикї мавриди истифода ќарор 

дода шудаанд. 

Сарчашмаи маълумот. Дар раванди иҷрои тадқиқоти 

диссертатсионӣ  маводи расмии Агентии омори назди Президенти 

Љумњурии Тољикистон, Вазорати кишоварзии Љумњурии Тољикистон, 

ташкилотњои кишоварзї ва муассисањои љумњурї, њуљљатњои расмї, 

маљмуањои оморї, нигоришоти тањлилї, маърўзањои як ќатор 

ташкилотњои байналмилалї ва натиљаи тадқиқоти худи муаллиф 

хизмат намудаанд. Дар рафти тадқиқот њуљљатњои ќонунгузорї ва 

меъёрї, фармонњои Президент ва ќарорњои Њукумати Љумњурии 

Тољикистон, маводњои конференсияњои омўзандаи доираи масъалањои 

марбута истифода шудаанд. 

Пойгоњи тадқиқот. Тадқиқоти диссертатсионї дар шуъбаи 

омўзиш ва мониторинги сармоягузорї дар комплекси агросаноатии 

Институти иќтисодиёт ва таҳқиқи системавии рушди кишоварзии 

Академияи илмњои кишоварзии Тољикистон гузаронида шудааст. 

Навгонии илмии тадқиқоти диссертатсионї. Навоварии илмии 

тадқиқот дар тавзеъ додани асосњои назариявӣ ва мукаммалгадонии 

низому муносибатњои ќарздињї дар корхонањои кишоварзї ва 

коркарди пешнињоду тавсияњои амаливу методї дар самти баланд 

бардоштани сатњи љолибияти маблағгузории ќарзї ва самаранокии 

истифодаи он дар субъектњои иќтисодї аграрї мебошанд. 

Унсурњои асосии онро пажӯҳишгарон чунин пешнињод намуданд: 

- муќарароти муаллифон доир ба моњияти низоми ќарзї њамчун 

зерсистемаи функсионалии иќтисоди аграрї, маљмӯи ташкилотҳои 

пулию ќарзї, меъёру ќоидањо ва инфрасохторњо, ки ташаккули сармоя 

ва њаракати онро дар дохили соњаи аграрї таъмин намуда, ќобилияти 

танзими фаъолияти корхонањои кишоварзиро бо роњи таѓйир додани 

механизмњои ќарздињї, љойгиркунии сармояи ќарзї амалї менамоянд, 
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пешнињод гардидааст. Дар робита ба ин, зарурати таҳияи системаҳои 

махсуси қарздиҳии кишоварзӣ, ки ба хусусиятҳои соҳа мутобиқ карда 

шудаанд ва қодиранд маблағгузории берунаро на танҳо ба эҳтиёҷоти 

истеҳсолӣ, балки такрористеҳсоли молҳои корхонаҳои истеҳсолиро 

дар муқоиса бо низоми қарзии амалкунанда таъмин намояанд, асоснок 

карда шудааст; 

- механизми ҷалби маблағҳои қарзӣ ва сармоя дар хоҷагии 

қишлоқ бо назардошти шароити хоси фаъолияти истеҳсолоти аграрӣ, 

ки вобаста ба мавсимӣ, гардиши дарозмуддати маблағҳо, шароити 

табиӣ-иқлимӣ, инчунин қарз манбаи калонтарини воситаҳои гардишӣ 

мебошад, таҷрибаи кишварҳои хориҷӣ барои такмили низоми қарзии 

соҳа омӯхта шуда, барои љумњурї таљрибаи мувофиќ интихоб карда 

шудааст; 

- тамоюли рушди муносибатњои ќарзї ва маблаѓгузории ќарзиро 

дар соњањои кишоварзї ва дараљаи таъсири онњоро ба 

такрористењсолкунии кишоварзии мамлакат муаяйн карда, ба кори 

механизми  ташкилию иќтисодии ќарздињї бањо дода, инчунин сатњи 

пасти дастрасї ба маблағгузории ќарзї, заминаи нокифояи гарав ва 

фоизи баланди ќарзи истифодашуда муайян карда шудааст; 

- воситањои роњнамо, љалби маблағҳои ќарзї ва самаранокии 

танзими давлатии низоми ќарз дар кишоварзї пешнињод карда 

шудааст, ки баробарии ќарзро ба њамаи категорияњои ќарзгирандагон 

таъмин намуда, заминаи захиравии ќарздињиро зиёд ва устувории 

фаъолияти низомро баланд мебардорад. Инчунин самтњои стратегии 

бењтар намудани ќарздињї дар корхонањои кишоварзї муайян карда 

шудаанд, ки асоси онњо инњо мебошанд: коркарди воситањои 

идоракунии маблағҳои ќарзї (захирањои ќарзї) дар корхона;  

сармоягузории бонкї, ки ба дастгирии соња тамоюл доранд; бењтар 

намудани дастрасї ба ќарз ва љалби эътимоди ќарзгирандагон ба 
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низоми ќарз дар соҳаи кишоварзї; ташкили низоми ќарздињии рушди 

дењот; 

- шаклу самтњои дурнамои танзими давлатии механизми ќарз ва 

фаъолияти истењсолкунандагони мањсулоти кишоварзї дар асоси 

такмили истифодаи институти лизинг, ташкили низоми ќарздињии 

фаъол ва имтиёзнок ба соњаи кишоварзї, ки ба фаъол гардидани 

раванди сармоягузорї мусоидат мекунад, пешнињод карда мешаванд. 

Нуктањои ба њимоя пешнињодшаванда: 

- асоснок намудани заминањои назариявии низоми ќарзии муосир 

вобаста ба талаботи марњалаи нави рушди мамлакат (саноатикунонии 

босуръат), њамчун зерсистемаи фаъолияти иќтисоди аграрї, ки 

ташаккули сармоя ва њаракати онро дар байни соњањои комплекси 

аграрї таъмин намуда, ќобилияти танзими фаъолияти корхонањои 

кишоварзиро бо роњи таѓйир додани механизмњои ќарздињї, 

љойгиркунии сармояи ќарзї амалї менамоянд; 

- муайян намудани низоми махсуси ќарздињии соҳаи кишоварзї 

аз нигоњи хусусиятњои соња ва дар муќоиса бо низоми ќарзии 

амалкунандаи истењсолоти кишоварзї; 

- ошкор кардани самаранокии дастгирии давлатии рушди 

муносибатњои ќарзї ва љалби сармояи ќарзї ба корхонањои кишоварзї 

дар асоси нишондињандањои ташкилотњои ќарзї; 

- асоснок намудани самтњои асосии танзими давлатии низоми 

ќарз дар кишоварзї ва тавсияњо барои дастрасии ќарз ба њамаи 

категорияњои ќарзгирандагон, инчунин бештар намудани заминаи 

захиравии субсидияњои давлатии барои ќарздињї ба бонкњои 

нигаронидашуда; 

- такмили механизми ќарз дар асоси истифодаи лизинг њамчун 

низоми ќарздињии фаъол ва имтиёзнок ба корхонањо барои фаъол 

гардидани раванди такрористењсоли мањсулоти кишоварзї. 
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Ањамияти назариявї ва амалии тадқиқот. Ањамияти назариявии 

тадқиқот дар он ифода меёбад, ки муќаррароти назариявї, методї, 

хулосањо ва тавсияњои дар диссертатсия пешнињодшуда метавонанд 

дар ташаккули низоми самараноки ќарздињї дар фаъолияти 

корхонањои кишоварзї таъсири худро расонанд. 

Ањамияти амалии тадқиқот дар он аст, ки истифодаи баъзе 

муќаррароти тадқиқоти илми ба густариши дониш дар соњаи назарияи 

такмили сармоягузорињои ќарзї, асосноккунии методология ва 

фишангњои системаи тањлил ва такмили манбањои маблаѓгузории 

ќарзї дар рушди соњаи кишоварзї мусоидат мекунад. Натиљањои илмї, 

хулосањо ва тавсияњои илмии пешнињодшударо метавон дар самти 

муайян кардани ќобилияти ќарзии корхонањои кишоварзї ва интихоби 

низоми мушаххаси ќарздињї дар ин замина метавонанд дар сиёсати 

ќарзии давлат, ки тавассути институти махсуси ќарздињї дар марњалаи 

ташкили раванди ќарзї гузаронида мешавад, истифода бурд. 

Дараљаи эътимоднокии натиљањои тадқиқот. Эътимоднокии 

натиљањои тадқиқотро таљрибањо, маълумотњои пешнињодшуда, њаљми 

кофии маводњои тадқиқотї, усулњои муносиби коркарди омории 

натиљањои тадқиқот ва нашрияњо исбот мекунанд. Хулоса ва тавсияњо 

ба тањлили илмии натиљањои тадқиқоти назариявї ва таљрибавї асос 

ёфтаанд. 

Мутобиќати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмї. 

Навигарї ва натиљањои тадқиқот ба бандњои зерини шиносномаи 

номгўйи ихтисосњои КОА назди Президенти Љумњурии Тољикистон аз 

рўйи ихтисоси 08.00.04.02 - Иќтисодиёти комплекси агросаноатї 

мувофиќат мекунад:   банди 4. Хусусиятњои хоси равандњои 

такрористењсолкунї дар хољагии ќишлоќ, аз он љумла 

такрористењсолкунии фондњои асосї, захирањои мењнатї ва заминї, 

фаъолияти сармоягузорӣ, маблаѓгузорї ва ќарздињї; 15.Тараќќиёти 

кооператсияи (њамкорї) кишоварзї, аз он љумла истењсолї, 
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хизматрасонї ва ќарздињї; 28. Фаъолияти инноватсионї - 

сармоягузории корхонањои (хољагињои) КАС. 

Сањми шахсии довталаби дараљаи илмї дар тадқиқот. Дар тамоми 

даврањои иљрои наќшаи кори илмї-тадқиқотї: интихоби мавзӯъ, 

асосноккунї ва мубрамияти он, муайян намудани њадафи тадқиқ, 

масъалагузорї ва иљрои вазифањо бевосита муаллиф сањм гузоштааст. 

Сањми муаллиф дар муайян намудани низоми махсуси ќарздињии 

кишоварзї аз нигоњи хусусиятњои соња, ошкор кардани тамоюли 

таѓйирёбии самараноки сиёсати ќарзии давлат, нишондињандањои 

даромаднокии ташкилотњои ќарзї, шароити роњандозии он дар 

минтаќаҳои алоњида, такмил додани самтњои асосии танзими давлатии 

низоми ќарздињии кишоварзї ва ироаи пешнињодњо оид ба таѓйир 

додани сохтори ќарздињї, тавсияи дастрасии пурраи ќарз ба њамаи 

категорияњои ќарзгирандагони дењот, усулњои амалкунандаи ќарз ва 

муайян намудани тадбирњои дастгирї ифода ёфтааст. 

Довталаб њолати кунунии маблаѓгузорињои ќарзиро дар корхонањои 

соњаи кишоварзии Љумњурии Тољикистон пурра омўхта, роњњо ва 

воситањои пешнињоди онњоро мукаммал гардонида, натиљањои тадқиқро 

дар шакли маќолањои илмї ба табъ расонидааст. 

Тасвиб ва амалисозии натиљањои диссертатсия. Натиљањо ва 

хулосањои дар марњалањои гуногуни тадқиқот бадастомада дар шакли 

маърӯза дар конфронсњои байналмилалї, љумњуриявї, минтаќавї, 

байнидонишгоњї,  илмї, илмию амалї ва илмї-методї дар солњои 2015-

2023 пешнињод карда шуданд. Аз љумла, дар семинарҳои илмию амалии 

минтаќавї дар мавзӯӣ «Рушди истењсолоти мањсулоти кишоварзї – 

заминаи мусоиди татбиќи саноатикунонии минтаќа» дар АИКТ (2020), 

конфронси илмии љумњуриявї дар мавзуӣ «Сањми олимони љавон дар 

рушди илм, инноватсия ва технологияи кишоварзї» (Душанбе, 2020) ва ѓ. 

Муќаррароти диссертатсия дар љараёни таълимии Донишгоњи 

давлатии Данѓара дар ваќти омӯзишӣ фанњои «Назарияи иќтисодї», 
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«Менељменти молиявї», «Тањлили иќтисодии маҷмӯъи фаъолияти 

молиявию хољагидории корхонањо» ва ѓайра истифода шудааст.  

Бархе аз муќаррароти амалии тадқиқоти илмӣ дар фаъолияти 

амалии Вазорати кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон, корхонањои 

кишоварзии вилояти Хатлону НТЉ ва бонки рушди Тоҷикистон истифода 

шудааст (маълумотномаи санадҳои татбиқ замима гардидааст). 

Интишорот аз рўйи мавзӯӣ диссертатсия. Доир ба мавзуӣ тадқиқоти 

диссертатсионї 13 маќолаи илмї дар њаљми 3,24 љузъи чопї нашр 

гардидааст, ки аз онњо 7 маќола дар маљаллањои илмии тавсияшудаи 

КОА-и назди Президенти Љумњурии Тољикистон мебошад. 

Сохтор ва њаљми диссертатсия. Диссертатсия аз муќаддима, се боб, 

хулоса, рўйхати адабиёти истифодашуда иборат аст. Њаљми умумии 

диссертатсия 187 сањифаи чопи компютериро ташкил медињад. 

Диссертатсия 31 љадвал, ва 9 расмро фаро гирифта аст. Рўйхати адабиёт 

182 номгўйро дарбар мегирад. 
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БОБИ 1. АСОСҲОИ НАЗАРИЯВИИ НИЗОМИ ҚАРЗДИҲӢ ДАР 

КОРХОНАҲОИ КИШОВАРЗӢ 

 

1.1. Тавсифи соњаи кишоварзӣ ҳамчун бахши мушаххаси қарздиҳии 

бонкӣ 
 
Соҳаи кишоварзӣ яке аз бахшҳои калидии иқдисоди миллӣ ба ҳисоб 

рафта, ҳиссаи он дар маҷмӯи маҳсулоти дохилии ҷумҳурӣ 24,5 % - ро 

ташкил дода, дар таъмини амнияти озуқавории кишвар саҳми босазо 

дорад. 

Барои расидан ба ин ҳадафи стратегӣ нақши баланд бардоштани 

сатҳи ҷолибияти сармоягузориҳои қарзӣ ва дарёфти манбаъҳои гуногуни 

он муҳим мебошад. Ҷалби сармоягузорӣ бо хусусиятҳои соҳа ва самти 

муносибатҳои хоҷагидорӣ алоқамандии зич доранд. 

Дар самти муносибатњои назариявї доир ба хусусиятњои соњаи 

кишоварзї ва танзими он, инчунин доир ба сармоягузорињо дар соња 

фикру аќидаҳои муосири иқтисоди аграрї гуногун мебошанд: «онњо бо 

самтҳои мӯътадили-сентристӣ, либералию сентристї, либералї ва 

радикалию (ќатъї), сентристӣ-чап пешнињод мешаванд» [50, с. 161], ки 

боиси гуногунии ақидаҳои илмӣ, нуқтаи назар ва мавқеъҳо оид ба 

масъалаҳои калидӣ гардида, мушкилоти илмҳои аграрию иқтисодиро 

ташкил медиҳанд. Бо вуҷуди ин, оид ба масъалаи нисбати нақш ва мавќеи 

кишоварзӣ дар иқтисодиёти Тоҷикистон дар ҷомеаи илмӣ, ду равиши 

комилан муқобил вуҷуд дорад.  

Якум (рости либералӣ) нақши назарраси соҳаи кишоварзиро дар 

иқтисодиёти кишвар эътироф намекунад ё онро танҳо таъминкунандаи 

муќаррарии мол дар бозор мегузорад. Тарафдорони ин самт мањз 

гузаронидани ислоҳоти (радикалиро) ќатъиро дар Тоҷикистон асоснок 

карданд, ки бӯҳрони системавӣ, пастравии истеҳсолот ва табиати ашёи 

хоми иқтисодиёти Тоҷикистонро ба вуҷуд оварданд.  
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Равиши алтернативӣ ба назарияи бисёрҷанбаи кишоварзӣ асос 

ёфтааст, ки дар байни онњо оид ба ин масъала якдилии (консенсуси) нисбӣ 

ба вуҷуд омад.  

Ҳамин тавр, ба ақидаи З.Р. Шарифов: « …њадафи гетерогении соҳаи 

кишоварзӣ на танҳо аз таъмини ањолї бо маҳсулоти озуќаи хушсифат, 

балки аз такрористеҳсоли неъматњои ҷамъиятӣ – нигоҳдории амнияти 

озуқаворӣ, нигоҳдории тарзи зиндагӣ ва фарҳанг дар деҳот, назорати 

иҷтимоии њудудњо, аз иљрои вазифањои (рекреатсионї) дамгирї, 

нигоњдорї ва бењтарсозии манзараи таърихан азхудкардашуда, 

табиатистифодабарї, ҳифзи муҳити атроф  иборат мебошад» [175, с. 134].   

И.Г. Ушачев чунин мешуморад, ки сабабҳои ҳалношудаи бисёр 

мушкилоти соњаи аграрӣ аз кам баҳодиҳии нақш ва мавќеи кишоварзӣ аз 

љониби давлат дар иқтисодиёти кишвар иборатанд [161, с. 2]. 

Аќидањои олим ба он асос ёфтааст, ки рушди иқтисодӣ маънои баланд 

бардоштани иқтидори иқтисодиву иҷтимоии кишвар, беҳтар шудани сатҳи 

зиндагӣ, афзоиши аҳолӣ, бомаърифатї ва саломатии он, баланд бардоштани  

тамоми шаклҳои амният ва иштироки баробарњуќуќ дар тақсимоти ҷаҳонии 

меҳнатро дар назар дорад.  

Ҷ. С. Пиризода қайд мекунад: «… афзоиши вобастагї аз ғизо дар 

Тоҷикистон ба амнияти миллӣ таҳдиди бузурге ба бор меорад. Ин дар паст 

шудани сифати маҳсулоти хӯроквории истеъмолшаванда, мушкилот дар 

фурӯши маҳсулоти истеҳсолкунандагони маҳсулоти кишоварзии ватанӣ дар 

бозори дохилӣ ифода ёфта, боиси коҳиш ёфтани истеҳсолот, зиёд шудани 

шумораи бекорон на танҳо дар соҳаи кишоварзӣ, балки дар соҳаҳои 

ҳамњудуд, афзоиш ёфтани харољот барои пардохти маҳсулоти воридотӣ ва 

муҳимтар аз ҳама, суқути (сарнагуншавии) соҳибихтиёрии кишвар, ки дар 

шароити ҷаҳонишавӣ ниҳоят хатарнок аст» [146, с. 153]. 
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Мо равиши дуввум ва назарияи бисёрҷанбаи кишоварзиро ҷонибдорӣ 

мекунем, ки дар асоси он метавон хулоса кард, ки КАС ва соҳаи асосии он 

дорои як низоми хеле васеъи функсияҳо мебошанд, ки дар якҷоягӣ ҳуқуқи 

ҳамчун бахши афзалиятноки иқтисодиёти  кишвар эътироф шуданро 

медиҳад. Ҳамзамон, кишоварзӣ соҳаи истеҳсолоти моддӣ мебошад, ки барои 

ҳар як узви ҷомеа сарфи назар аз вазъи моддӣ ва иҷтимоии он њаётан зарур ва 

аввалиндараҷа мебошад.  

Дар чаҳорчӯбаи ин равиш тавассути ба низом даровардани афкори 

илмии намояндагони соҳаҳои мухталифи илми кишоварзӣ ва иқтисодӣ, 

вазифаҳои асосии кишоварзиро дар иқтисодиёт фарқ кардан мумкин аст. 

Нақши соҳаи кишоварзиро, пеш аз ҳама бояд аз нуқтаи назари иқтисодӣ, 

иҷтимоӣ, экологӣ ва сиёсӣ ба назар гирифт.  

Дар баробари  ин, ба даст овардани ҳама гуна натиҷаҳои иҷтимоӣ, 

экологӣ ва сиёсӣ ғайримустақим тавассути натиҷаҳои иқтисодӣ ба даст 

меояд.  

Вазифаи  иқтисодиёти кишоварзӣ пеш аз ҳама тавассути таъсири 

мултипликативӣ ба рушди соҳаҳои I ва III-и КАС ва дигар соҳаҳои 

хољагии халќ зоҳир мешавад. Тибқи ҳисобҳо, афзоиши њаљми  истеҳсоли 

маҳсулот дар  кишоварзӣ то 150 сомонӣ ба зиёд шудани талабот ба 

барориши таҷҳизот ба 340 сомонӣ ва дар дигар соњаҳо (тањвилгарони 

захирањо) - тақрибан ба 450 сомонӣ оварда мерасонад. Ҳамин тариқ, 

кишоварзӣ истеъмолкунандаи маҳсулоти соҳаҳои фонди истењсолкунанда 

(мошинсозӣ, энергетикаи сӯзишворӣ, металлургия, саноати кимиё, 

хоҷагии ҷангал, сохтмон ва хизматрасониҳои нақлиётӣ) буда, метавонад 

барои рушди серамали иқтисодиёти кишвар њамчун катализатор хизмат 

кунад: «…ба њисоби миёна, рушди истеҳсолот дар соњаи  кишоварзӣ, дар 

асоси ин тавозуни байнисоҳавӣ, дар таносуб тақрибан 1: 2,2 зиёд шудани 

истеҳсолот ва хизматрасониро дар дигар соҳаҳои иқтисодиёти кишвар 

тақозо мекунад» [157, с. 7].  
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Аммо, сатҳи пасти пардохтпазирии истеҳсолкунандагони мањсулоти 

кишоварзӣ метавонад боиси шикасти саноат гардад, ки дар раванди 

комплекси агросаноатӣ амал мекунад.  

Кишоварзӣ њаљми назаррасӣ ҷараёни молиявиро дар кишвар 

ташаккул медиҳад. Саҳми соҳаи кишоварзӣ ба даромади андози давлат 

(бо назардошти он, ки даромадҳои асосии андоз дар марҳалаи ниҳоии 

фурӯши маҳсулот дар бозори чаканаи озуќаворӣ ба даст меоянд) ба беш 

аз 0,8 миллиард сомонї, ё ин ки беш аз 15 фоизи андози софи ба мањсулот 

дар маҷмӯъ дар иқтисодиёти кишвар баробар аст.  

Аз ин рӯ, маҳз сатҳи баланди рушди истеҳсолоти кишоварзӣ, қобилияти 

пардохтпазирӣ, қобилият ва зарурати ба даст овардан ва азхуд кардани 

захираҳои моддию техникӣ (техника, қисмҳои эҳтиётӣ, воситањои 

кимиёкунони, захираҳои энергетикӣ ва ғайра) маҳсулотҳои даҳҳо соҳаҳо 

мебошанд, ки рушди босуботи тамоми соҳаҳои иқтисоди миллиро муайян 

мекунанд.   

Функсияи иҷтимоии соҳаи кишоварзӣ аз нуқтаи назари мушкилоти 

шуғл, сатҳи зиндагӣ, демография ва рушди њудудњои деҳот муайян карда 

мешавад. Ба њисоби олимон, ҳар касе, ки дар соҳаи кишоварзӣ кор мекунад, 

шуѓли самараноки боз тақрибан 7 нафарро дар дигар соҳаҳои саноат ва 

соњањои хидматрасонӣ таъмин мекунад. Ҳамин тавр, агар истеҳсолоти 

кишоварзӣ дар муқоиса бо сатњи он дар соли 1990-ум 1,5 % ва мањсулнокии  

меҳнат – 3 % афзоиш ёфта бошад, пас шуғли иловагї дар соҳаҳои саноат 

(хӯрокворӣ, мошинсозӣ ва ғайра), соњаи хизматрасонӣ беш аз 1 миллион 

нафарро ташкил менамуд, ки ба ин васила ба таври назаррас бекории 

мардумро коҳиш хоњад дод.    

Ба ақидаи А.Ф. Серков., А.И. Амосов., М.В. Харина чунин мебошад: 

«...барои ташкили  миқдори якхелаи ҷойҳои корӣ дар истеҳсолоти 

кишоварзӣ нисбат ба саноат 10-12 маротиба камтар воситањо талаб карда 

мешавад» [157, с. 8].   
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Бо вуљуди ин, ба гуфтаи А. Њасанов: «… сатҳи шуғли аҳолии деҳот дар 

синну соли қобили меҳнат ҳамагӣ 70 %  –  ро ташкил медиҳад ва музди 

миёнаи моҳонаи кормандони соҳаи кишоварзӣ 811,73 ё 40,3 % аз сатҳи 

умумии Ҷумҳурии Тоҷикистонро ташкил медиҳад. Ин нисбат ба иқтисодиёт 

дар маҷмӯъ 2,5 маротиба, нисбат ба сохторҳои молиявӣ 6,9 маротиба ва 

нисбат ба саноати истихрољи маъдан 4,4 маротиба камтар аст. Меҳнат дар 

соҳаи кишоварзӣ беќадр карда шудааст, шуѓли дигари алтернативӣ мавҷуд 

нест, зиёда аз 40 % аҳолии деҳот дар сатҳи камбизоатӣ ќарор доранд» [138, с. 

133].  

Нигоҳ доштани тамоюлҳои мавҷуда дар  соҳаи иҷтимоӣ ба босуръат 

коҳиш ёфтани шумораи аҳолии деҳот ва давомнокии њаёти он таъсир 

мерасонад. 

Вобаста ба қатъ гардидани истеҳсолоти кишоварзӣ дар минтақаҳои 

калон равандҳои бештар манфиро метавон интизор шуд. 

Илова бар ин, ҳолати инфрасохтори деҳот яке аз сабабҳои кӯчидани 

аҳолии деҳот ба шаҳр, ќонеъ нашудани  он аз шароити зиндагӣ мебошад.  

Инро маълумоти райпурсии гузарондашудаи муассисаи давлатии 

«Пажӯҳишгоҳи илмї-тадқиқотии меҳнат ва ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ» тасдиқ 

мекунад. Ҳамин тариќ, аҳамияти рушди соҳаи кишоварзӣ аз лиҳози аҳамияти 

иҷтимоӣ бисёромила  аст. Он бо вазифаҳои ҳам хусусияти иҷтимоӣ, ҳам 

демографӣ ва ҳам умумии иқтисодӣ муайян карда мешавад. 

Функсияи экологии кишоварзиро дар ду ҷанба метавон баррасӣ кард. 

Аввалан, ин таъмини ғизои солим ва бехатари аҳолӣ, пешгирии бемориҳо 

вобаста ба сифати бади маҳсулоти хӯрокворӣ ва роњ надодан ба истифодаи 

маҳсулоте, ки ба нерӯи генетикии инсон таъсири манфӣ мерасонанд.  

Дар Тоҷикистон, чун дар дигар кишварҳои бузурги саноатӣ, дар асри 

XXI кишоварзӣ дар сифати соҳаи асосӣ дар робита бо ҳалли масъалаҳои ҳифз 

ва тақвияти генофонди солими мардумони муқими кишвар, таъмини сатҳи 

баланди истеъмоли босифати озуқаворӣ аз ҷониби тамоми табақаҳои ҷомеа, 

рушди бозори мутараќќии дохилӣ мавқеи муҳимро ишғол менамояд.  
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Мутобиќ ба амнияти озуқаворӣ нақши кишоварзӣ пеш аз ҳама бо 

тавсеаи истеҳсоли маҳсулоти аз ҷиҳати экологӣ тоза алоқаманд аст. Аммо ин 

маънои даст кашидан аз истифодаи пурраи нуриҳои маъданӣ, маҳсулоти 

муҳофизати растанӣ аз касалиҳо ва зараррасонњо, дорувориҳои байторӣ, 

иловаҳои маъданӣ барои хӯрокаи чорво ва паррандаҳо ва дигар маҳсулоти 

саноати кимиёвӣ ва микробиологиро надорад. Ғайр аз он, рад кардани онҳо 

метавонад ба бад шудани сифати маҳсулот, паҳншавии зараррасонњо ва 

касалиҳо, ки ба одамон зарар мерасонанд, оварда расонад. 

Самти дуввум, ки ба мушкилоти таъсири манфии корхонаҳои 

кишоварзӣ ба муҳити зист марбут аст, ҳифз ва ободонии муҳити зист, аз 

ҷумла заминҳои кишоварзиро дарбар мегирад.  

Дар натиҷаи фаъолияти бемасъулияти (камсамари) одамон ҳосилхезии 

хок паст мешавад, реҷаи ғизоӣ, об ва гармӣ мувозина карда мешавад, 

равандҳои мубодилавии энергетикӣ дар агроландшафтҳо вайрон мешаванд. 

Равандҳои эрозионї хатари ҷиддӣ ба бор меорад.  

Оид ба ин масъала Р. Насиров чунин андеша дорад: «…тамоюли 

хатарноки кам кардани майдонњои заминҳои арзишманди кишоварзӣ 

нигоњ дошта мешаванд. Дар 10 ноњияи кишвар, заминҳои кишоварзӣ ба 

биёбоншавӣ ва хушксолӣ дучор мешаванд» [136, с. 75].  

Вазъи мавҷуда бо риояи талаботи экологӣ боиси зарурати гузариш 

ба технологияҳои нави сарфакунандаи захираҳо ва бехатар барои 

истеҳсоли маҳсулоти хӯрокворӣ, сармоягузориҳои назаррас барои 

экологиякунии истеҳсолоти кишоварзӣ ва барқарор кардани заминҳои 

бекорхобида мегардад. 

Ҳамаи ин аҳамияти сиёсии соҳаи кишоварзиро муайян мекунад. Пеш 

аз ҳама, сухан дар бораи таъмини истиқлолияти озуқавории кишвар – 

ҳамчун омили муҳими сиёсати фаъоли хориҷии давлат меравад.  

Кӯмакҳои башардӯстонае, ки ба Тоҷикистон дар аввали солҳои 90 – 

ум расонида шуда буданд, ба вазъи истеҳсолоти ватании кишоварзӣ 
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таъсири манфӣ расонид. Таҷрибаи ҷаҳонӣ нишон медиҳад, ки кишвар 

мустақилияти озуқавории худро нигоҳ медорад, агар ҳиссаи воридот ба 

истеъмоли дохилӣ аз 20 – 25% зиёд набошад. Дар чор соли охир афзоиши 

воридоти озуқаворӣ аз афзоиши истеҳсоли маҳсулоти озуқавории ватанӣ 

хеле пеш рафтааст. Хариди гӯшт аз хориҷи кишвар 18-20 %, гўшти 

парранда – 10-12 %, моҳӣ – 16%, орд – 35%, шакар – 100% афзуд. Дар айни 

замон ҳиссаи маҳсулоти воридшаванда дар ҳаҷми умумии захираҳои 

молҳои озуқаворӣ дар бозори дохилӣ тақрибан 50 % – ро ташкил медиҳад, 

яъне ки он ду маротиба афзудааст. Меъёри воридоти озуқаворӣ аз ҳад 

зиёд шудааст.  

Ҳамин тариќ, вазифаи сиёсии соҳаи кишоварзӣ дар нигоҳ доштани 

суботи ҷомеа дар асоси амнияти кофї ва дастраси озуқаворӣ, фароҳам 

овардани шароит барои истиқлолияти озуқавории кишвар, қодир аст, ки 

ба хавфу хатарҳои дохилӣ ва таҳдидҳои беруна инчунин таъмини 

тамомияти арзии давлат муќобилият нишон дињад. 

Ҳамин тариқ, соҳаи кишоварзӣ дар Тоҷикистон, аввалан, асоси 

таъмини њаёти аҳолии кишвар, дуюм, мӯътадилсозии (тасбитгари) вазъи 

макроиқтисодӣ ва сеюм, шарти мустақилияти иқтисодии давлат мебошад.  

Шарти муҳимтарини иҷрои вазифаҳои дар боло баррасишуда дар 

саноат мавҷуд будани  миқдори зарурии захираҳои молиявӣ мебошад. 

Рушди ҷомеа дар маҷмӯъ, соҳаҳои мушаххас ва субъектҳои алоҳидаи 

хоҷагидорӣ ба такрористеҳсолии васеи арзишҳои моддӣ асос ёфтааст, ки 

афзоиши молу мулки миллӣ ва мутаносибан даромадро таъмин мекунад.  

Фаъолияти такрористењсолии субектҳои хоҷагӣ дорои хусусияти 

пайваста буда, боиси пайвастагии тағирёбии шаклҳои арзиши маҳсулоти 

иҷтимоӣ дар ҷараёни ҳаракати он мегардад. Њамин тариќ, мушкилоти 

ташаккули манбаъҳои маблағгузории фаъолияти истеҳсолии корхонаҳо 

муҳим мегардад. Манбаъҳои зикршуда ба дохилӣ (маблағҳои худӣ) ва 

хориҷӣ (маблағҳои қарзӣ) тақсим карда мешаванд. Манбаҳои дохилии 
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маблағгузорӣ барои барќарорсозии муттасили ҷараёни истеҳсоли неъматњои 

моддӣ ва хизматрасонӣ кифоя нестанд, субъектҳои хоҷагидорӣ норасоии 

маблағҳои худро эҳсос мекунанд, ки ба ташаккули ҷараёни сармояи қарзӣ бо 

рушд кардани шаклњои гуногуни он тавассути бозори маблағҳои қарзӣ 

мусоидат мекунанд. Њамин тариќ, қарз барои субъекти хоҷагидорӣ бидуни 

мансубияти соҳаи он бояд ҳамчун ҷузъи ҷудонашавандаи манбаи берунаи 

маблағгузорӣ арзёбӣ карда шавад.   

Корхонаи калон, хоҷагии кооперативӣ, фермерҳои инфиродӣ аксар 

вақт метавонанд дар соҳаи соҳибкорӣ, такмили истеҳсолот, истифодаи 

сарфакорона ва сермаҳсули захираҳои мавҷуда ба ҳадди аксари натиљањо 

ноил шаванд.  

Аммо бо сабабҳое, ки аз истеҳсолкунандагони мол вобаста нестанд, 

онҳо метавонанд фоидаи кам ба даст оранд ё ҳатто зарар ба даст оранд ва 

бо ин васила раванди худмаблағгузориро таъмин накунанд.  

Аз ин рӯ, барои фаъолияти пурсамари хоҷагиҳо шароити ибтидої 

зарур аст. Дар соҳаи кишоварзӣ бо ин зарурати иҷтимоии якҷоякунии 

худмаблағгузорї ҳамчун раванди асосии иқтисоди бозаргонӣ ва 

механизмҳои махсуси қарзӣ ќаблан муайян карда мешаванд, ки пур 

кардани норасоии маблағҳои худиро таъмин мекунад.  

Таҳлили тадқиқотњои муаллифони ватанӣ ба мо имконият медиҳад, 

ки як қатор хусусиятҳои кишоварзї, ки ба ташаккули механизмҳои қарзӣ 

дар соҳа таъсир мерасонанд, људо карда шаванд.  

Печдарпечии равандњои табиию иқтисодии такрористеҳсол ба 

хусусияти гардиши сармояи асосӣ ва гардишӣ, ба шароити ҷуброни 

хароҷоти меҳнати моддию маишӣ, ба ҷараёни ташаккул, тақсимот ва 

азнавтақсимкунии даромади бадастомадаи корхонаҳои кишоварзӣ 

таъсир мерасонад. Вобастагии соҳа аз ҳодисаҳои ѓайриоддии  обу ҳаво 

(хушксолӣ, обхезӣ, сардиҳои шадид ва ғайра), ки ба талафот ва фавти 

ҳосил, вайроншавии равандҳои технологӣ оварда расонда, боиси хавфҳои 
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калон ва зарари моддї мегарданд. Ин кафолати қарзҳоро ба 

истеҳсолкунандагони маҳсулоти кишоварзӣ кам мекунад. 

Омилҳои мавсимӣ ва вобастагии натиҷаҳои истеҳсолӣ аз шароити 

муҳити зист ба ҳама унсурҳои сармояи гардон таъсир гузошта, андоза ва 

давраи гардиши маблаѓњои гардонро муайян мекунанд.  

Дар сохтори маблаѓњои гардони кишоварзӣ ҳиссаи асосӣ ба 

фондњои гардишї – 85 % (захираҳо 65 %, хароҷот дар истењсоли нотамом 

– 19 %, хароҷоти даврањои оянда – 0,5 %) рост меояд. Ҳиссаи фондҳои 

муомилот 15%, аз ҷумла маҳсулоти тайёр 7,2%, молҳои њамлу наќлшуда  

0,1%, маблаѓи пулї 0,2%, маблағҳои пулї дар њисоб  7,5% – ро ташкил 

медиҳанд.  

Омили корҳои мавсимӣ табиати даврии ташаккули захирањоро муайян 

мекунад. Ҳамин тариқ, корҳои мавсимӣ дар маблағгузории истеҳсолот ба 

таври аналогї ифода меёбад. Маблағҳои пулї барои захира якбора ва бо 

танаффуси тӯлонӣ сарф карда мешаванд. Қисми назаррасӣ захираҳо дар 

шакли натуралӣ, ќатъи назар аз давраи пулии гардиш ташаккул меёбанд. 

Инҳо тухмиҳо, хўрока, нуриҳои маъданию органикӣ ва чорвои хушзот 

мебошанд.  

Нобаробарии фурӯши мањсулот марбут ба корҳои мавсимӣ ва табиати 

хусусияти табии истеҳсолот ба нобаробарӣ ва тағйирёбии ҷараёни молиявӣ 

дар соҳаи кишоварзӣ инъикос ёфтааст. Е.С. Стоянова., Е.В. Быкова., И.А. 

Бланк чунин иброз доранд: «...хусусияти қарздории дебиторӣ ва ќарздорї 

зиёдшавии нобаробар ба он аст, ки ба тағйироти мавсимии даромад ва 

мунтазамии пур кардани захираҳо мувофиқанд (зиёд шудани қарзҳои 

кредиторӣ ҳангоми ҷамъоварии захираҳо ва дебиторӣ дар давраи фурӯш)» 

[64, с. 42]. Ҳамаи ин барои таъмини корхонаҳо бо воситаҳои гардон мушкилот 

ба вуљуд меоранд.   

Нобаробарии талаботњо ба сармояи гардон, дар манбаъҳои қарздиҳии 

маблағгузории он ба бахши аграрӣ аз омилњои замин, иқлимї ва дигар 
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омилҳои мавҷудаи обективї вобаста аст. Ҳамин тавр, давомнокии гардиши 

сармоя бо омилҳои табиӣ ва хусусиятҳои биологии растаниҳо (давраи 

вегетатсионї) ва ҳайвонот муайян карда мешавад (љадв. 1.1).   

Љадвали 1.1. – Давраи гардиши сармояи гардон дар баъзе соҳаҳо 

Самтњо Давраи гардиши сармояи гардон 

Растанипарварї 1 сол 

Чорводорӣ 9 моњ 

Аз љумла:  

ЧКШ (чорвои калони шохдор) 1 – 2 сол 

Парандапарварї 2 – 3 моњ 

*Манбаъ: дар асоси омӯзиши адабиётҳои илмӣ аз тарафи муаллиф тартиб дода 
шудааст. 

 

Коҳиши истеҳсолот, саривақт иҷро нашудани маблағгузорӣ сабаби 

мушкилоти молиявӣ дар корхонаҳо мегардад, зеро барқароршавӣ дар соҳаи 

кишоварзӣ аз сабаби хусусиятҳои табиӣ ва биологӣ муддати тӯлонӣ мегирад, 

ки ин соҳа аз дигар соҳаҳо фарқ мекунад. 

Нигоҳ надоштани мўњлати маблағгузорӣ барои корҳои саҳроӣ ба 

таъхир андохтани кишти зироат оварда мерасонад, ки ҳосилнокиро коҳиш 

дода, метавонад ба талафи ҳосил оварда расонад. Миќдори маҳсулоте, ки дар 

давоми мӯҳлати коршоямї фурўхта нашуд, метавонад пурра аз даст дода 

шавад. Ҳодисаҳои табиӣ: борон, хушксолӣ, сардиҳои шадид – ба суғурта 

муносибати махсусро талаб мекунанд, зеро миқдори зарар бузург аст. Барои 

кам кардани хатар, ташкили фондҳои калони захиравӣ талаб карда мешавад, 

ки ин боиси боздоштани маблағҳо аз сармояи гардон мегардад. Ҳамаи ин 

зарурати маблағгузории доимиро ба корхонаҳои кишоварзӣ бо давомнокии 

пасти бозгашти онҳо тақозо мекунад.  

Хусусияти даврии истеҳсолот дар соҳаи кишоварзӣ ташаккули сармояи 

гардиширо муайян мекунад, ки мақсади асосии он таъмини муттасилӣ ва 

мунтазамии истеҳсолот мебошад. Хусусиятҳои ташаккул ва истифодаи 

сармояи гардишӣ хусусияти даврии ташаккули захираҳо ва ҳаракати ќарзи 
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дебиторї ва ќарздориро дар назар дорад, ки фурӯш ва даромади фоидаро ба 

назар мегирад, яъне тағирпазирии маљмўи љараёни пулро дар кишоварзӣ 

муайян мекунад.  

Ин хусусиятҳои ҳаракати гардиши пул, аввалан, сабаби табиати даврии 

талабот дар маблағгузорӣ ва дуввум, сабаби тағйирпазирии њаракати 

гардиши пули нақд марбут ба ҷараёни номунтазами даромад мебошад.  

Ҳамин тавр, байни захираҳои пулӣ ва эҳтиёҷоти молиявӣ барои 

таъмини муттасилии истеҳсолот ихтилоф ба миён меояд. Ин ихтилоф дар 

фарқияти мӯҳлати воридотҳо ва пардохтҳо ифода ёфтааст, ки метавонад 

корхонаро ба норасоии маблағ барои ҳисоббаробаркунӣ ҳангоми иҷрои 

ӯҳдадориҳои худ то ғайрипардохтпазирии техникӣ оварда расонад. 

Мушкилоти пайдоиши норасоии пардохтпазирӣ ҷустуҷӯи манбаҳои берунаи 

маблағгузорї, таъмини наќдиро талаб мекунад ва саноатро аз онҳо вобаста 

мекунанд. Дар навбати худ, омили табиӣ, ки хусусиятҳои ташаккули 

маблаѓњои гардишро муайян мекунад, таъминоти захираҳоро ба андозаи 

кофӣ ва қатъӣ бо равандҳои табии талаб мекунад, ки мушкилоти нигоҳ 

доштани мунтазамї ва ҳамоҳангсозии њаракати ҷараёни пули нақдро дар 

соҳаи кишоварзӣ шиддат мебахшад.  

Фарорасии мӯҳлати пардохтҳои гуногун метавонад корхонаҳои 

кишоварзиро маҷбур кунад, ки маҳсулоти худро бо нархҳои паст хеле пештар 

ба фурўш бароранд. Дар баробари ин, натиҷаи ниҳоии молиявӣ мањз аз нархи 

фурӯшии маҳсулоти истеҳсолшуда вобастагӣ дорад. Дар ин ҳолат, 

маблағгузории беруна ба баланд шудани самаранокии истеҳсоли маҳсулоти 

кишоварзӣ мусоидат намекунад. Ќафомонињои дарозмуддати даромад аз 

даромади соҳаҳои дигари иқтисодиёт ин мушкилотро боз ҳам душвортар 

мегардонанд.  

Мавсими будани истеҳсолот хусусиятҳо ва воситаҳои асосиро муайян 

мекунад. Ҳамин тавр, мошинҳои кишоварзӣ метавонанд дар соњаи 

растанипарварї танҳо 15 – 20 рӯз дар як сол истифода шаванд. Ҳамзамон, 
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истеҳсолоти кишоварзӣ сармояи зиёдро талаб мекунад, таъминот бо барқ дар 

ин ҷо зиёд аст, ки ба зарурати ҳарчи зудтар гузаронидани амалиётҳои технологӣ 

дар фазои калони минтақавї марбут аст.  

Ҳиссаи назаррасӣ воситаҳои асосӣ дар тавозуни корхонаҳои кишоварзӣ 

боиси зарурати ҷалб намудани маблағ барои хизматрасонї ва ивазкунии онҳо 

мегардад, яъне барои эҳтиёҷоти такрористеҳсолии сармояи асосї ба захираҳои 

молиявӣ талабот зиёд аст. 

Дар ин ҳолат, набудани қарз барои соҳаи мазкур мушкилоти дарозмуддат 

ба миён меорад. Дар соҳаи кишоварзӣ, бозпасии сармоягузориҳои асосӣ нисбат 

ба дигар соҳаҳои истеҳсолоти моддӣ ба таври назаррас пасттар аст. Сатҳи пасти 

даромаднокӣ, норасоии доимии сармояи гардон, инчунин мавҷуд набудани 

амволи гарав онро барои сармоягузориҳои асосӣ ояндадор намегардонад. 

Сармоягузорӣ ба соҳаи кишоварзӣ нисбат ба дигар бахшҳои иқтисодиёт 

босуръат коҳиш меёбад, сохтмонҳои истењсолӣ ва хариди таҷҳизот то ба сатҳи 

хеле паст коњиш меёбанд. Паст гардидани фаъолияти сармоягузорӣ ба 

фарсудашавии љисмонӣ ва маънавии фондҳои асосӣ оварда мерасонад, ки 

фарсудашавии онҳо то 65 – 80 % мерасад.  

Механизмҳои қарздиҳӣ бояд ба хусусиятҳои зерини соҳа комилан 

мувофиқ бошанд:   

- муомилоти сусти маблаѓњо дар марњалаи истењсолї вобаста бо 

раванди нисбатан тӯлонии технологӣ дар самти зироаткорї ва чорвопарварї; 

- зарурати ба вуҷуд овардани захираҳои калонҳаҷм, ки боиси харҷ 

шудани миқдори назаррасӣ маблағ мегардад;  

- вазни ќиёсии зиёди гардиши дохилӣ – қисми назаррасӣ маблағҳо дар 

худи соҳаи кишоварзӣ истеҳсол ва истеъмол карда мешаванд ва аз марҳалаҳои 

молӣ ва пулии гардиш намебароянд; 

- мушкилоти тафовути пардохтпазирӣ ва зарурати риоя ва таъмини 

мунтазами љараёни маблағҳои пулӣ соҳаро аз манбаъҳои берунаи 

маблағгузорӣ вобаста месозад.  
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Ҳама инҳо ба ташкили шакли мушаххаси маблағгузорӣ дар субъектҳои 

хоҷагидории соњаи кишоварзӣ оварда мерасонад. Дар давоми сол, дар охир 

тафовути мавсимӣ дар вақти иҷрои хароҷот ва даромад ба вуљуд меояд. Аз 

њамин сабаб дар молистеҳсолкунандагони деҳот зарурат ба маблағҳои 

љалбшуда, аз ҷумла маблағҳои қарзӣ, пайдо мегардад.  

Гардиши сармояи гардон заминаи иқтисодиро барои истифодаи 

муносибатҳои қарзї ба вуҷуд меорад: «… зарурати қарз аз он бармеояд, ки 

шароити бозори хољагидорӣ ташкили оқилонаи ҳаракати воситаҳои 

гардишї, иштироки онҳоро дар ҳар як марҳалаи гардиш ба андозаи ҳадди 

аққал талаб мекунад» [64, с. 56]. 

Аз ин рӯ, нақши қарз дар соҳаи кишоварзӣ нисбат ба дигар соњаҳои 

хољагии халќ  ба таври назаррас  баланд аст. Хусусиятҳои хоси истеҳсолоти 

аграрӣ мавқеи камтар мусоидро нисбат ба дигар соҳаҳои иқтисодиёт муайян 

мекунанд.  

Боз як хусусияти дигари соҳаи кишоварзӣ дар Тоҷикистон ин 

бисёрсохторӣ мебошад. Дигаргунињои институтсионалӣ иқтисодиёти соҳаро 

тағйир доданд: «… агар мо шакли моликиятро сарфи назар кунем, 

молистеҳсолкунандагони кишоварзӣ бо шаклҳои гуногуни хољагидорӣ, 

бозоргирӣ ва самаранокии истеҳсолот дар шакл, ташкил, андоза ва 

технология комилан фарқ доштанд» [140, с. 73].  

Маълумотњои  омории соли 2022 имконият медињанд, ки категорияҳои 

зерини истеҳсолкунандагони кишоварзї људо карда шавад:  

1) ташкилотҳои калон ва миёнаи кишоварзӣ  –  171899 адад; 

2) хољагињои давлатї – 161 адад;  

3) хоҷагиҳои деҳқонӣ (фермерӣ) – 167009 адад; 

4) соњибкорони инфиродї – 197000 адад; 

5) хоҷагиҳои ёрирасони ташкилотҳои ғайрикишоварзӣ – 591 адад; 

6) ҷамъиятҳои саҳомӣ ва ҶДММ – ҳамагӣ – 348 адад; 

7) ассотсиатсияҳои хоҷагиҳои деҳқонӣ – 59 адад; 
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8) хоҷагиҳои деҳқонии коллективӣ – 3731 адад; 

9) шаҳрвандоне, ки дорои қитъаҳои замин барои пешбурди хоҷагӣҳоӣ 

ёрӣрасонӣ шахсӣ ва дигар қитъаҳои замин мебошанд, ки ба иттињодия 

шомил нестанд ё чорво доранд њамагї 268200 адад – хоҷагиҳои аҳолӣ. 

Ба категорияи корхонаҳои кишоварзӣ (калон, миёна, хурд) шарикӣ ва 

хољагиҳои давлатӣ, кооперативҳои истеҳсолии кишоварзӣ, корхонаҳои 

воҳиди давлатӣ, ҷамъиятҳои саҳомӣ ва ҶДММ, ассотсиатсияҳои хоҷагиҳои 

деҳқонӣ, инчунин бахшҳои алоҳидаи ташкилотҳои ғайрикишоварзӣ, ки бо 

истеҳсоли маҳсулоти кишоварзӣ машғуланд (хоҷагиҳои ёрирасон) дохил 

мешаванд.  

Ба категорияи хоҷагиҳои деҳқонӣ (фермерӣ) инҳо дохил мешаванд: 

хоҷагиҳои деҳқонӣ (фермерӣ), ки тибқи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 19 

майи соли 2009 ташкил шудаанд; № 526 "Дар бораи хоҷагии деҳқонӣ 

(фермерӣ)"; корхонаҳои хоҷагиҳои деҳқонӣ (фермерӣ), ки бе маълумоти 

шахси ҳуқуқӣ фаъолият мекунанд ва сарварони онҳо ҳамчун соҳибкорони 

инфиродӣ аз қайди давлатӣ нагузаштаанд; роҳбарони хоҷагиҳои деҳқонӣ 

(фермерӣ), бошад аз қайди давлатӣ ҳамчун соҳибкорони инфиродӣ 

гузаштаанд. 

Соҳибкори инфиродӣ – шаҳрванде (шахси воқеие) мебошад, ки ба 

фаъолияти соҳибкорӣ машғул аст ва аз қайди давлатӣ ҳамчун соҳибкори 

инфиродӣ гузаштааст (моддаи 23 Кодекси шањрвандии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон) ва дар Феҳристи давлатии бақайдгирии давлатӣ намудҳои 

фаъолият вобаста ба соҳаи кишоварзиро эълон кардааст.  

Хоҷагии ёрирасони шахсӣ (ХЁШ) – шакли фаъолияти ғайрисоҳибкорӣ 

оид ба истеҳсол ва коркарди маҳсулоти кишоварзӣ мебошад, ки аз ҷониби 

меҳнати шахсии шаҳрванд ва аъзои оилаи ӯ бо мақсади қонеъ гардонидани 

талаботи шахсї дар қитъаи замине, ки барои пешбурди хоҷагии ёрирасони 

шахсӣ пешнињод  шудааст ё ба даст оварда шудааст, амалӣ карда мешавад. 
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(Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи хољагии шахсии ёрирасон»  аз 8 

декабри соли 2003, № 47). 

Иттињодияи боѓдорї, обчакорї ё ин ки дачаи ѓайритиљоратии 

шањрвандон ташкилоти ғайритиҷоратӣ мебошад, ки аз ҷониби шаҳрвандон 

ба таври ихтиёрӣ таъсис дода шудааст ва ба аъзоёни он дар ҳалли масъалаҳои 

иҷтимоию хољагии пешбурди боғдорӣ, обчакорӣ ва дачањо  кӯмак мерасонад. 

Хоҷагиҳои ин категорияҳо на танҳо аз рӯи майдон (корхонаҳои 

кишоварзї – 26,5%, Х(Ф)Д – 6,0 %, корхонаҳои давлатӣ 67,5% майдони  

умумии замин) аз ҷиҳати сохтори хољагӣ фарќ мекунанд, балки бо он фарќ 

мекунанд, ки равандҳои такрористеҳсол дар онҳо низ ба таври мухталиф амал 

кунанд. 

Бисёрсохтора (бисёруклада) будани иқтисодиёти кишоварзї дар 

кишвари мо равишҳои мухталифро ба маҳсулоти пешниҳодшудаи қарзї ва 

нақшаҳои қарздиҳӣ, истифодаи усулҳои махсуси арзёбии қобилияти 

пардохтпазирї барои субеъктҳои хоҷагидори сохтори гуногун талаб 

мекунад. 

Аз ин рӯ, низоми қарзӣ бояд њаракати фондҳои воситањои пулиро на 

дар марҳалаи алоҳидаи истеҳсоли маҳсулоти кишоварзӣ таъмин мекунад, 

балки дар давоми тамоми маҷмӯи корҳо, ки барои фаъолияти мӯътадили 

субъекти хоҷагидорӣ, новобаста аз шакли моликият ва андозаи он ва бо қарз 

миёнаравӣ кардани гардиши тамоми маблағҳои қарзгиранда заруранд.  

Аз як тараф, ташаккули низоми ќарздињӣ дар бахши аграрӣ асосњои 

умуминазариявӣ ва умумиметодологӣ дорад. Фаъолияти такрористењсоли 

субеъктҳои хоҷагидорӣ дорои хусусияти муттасил буда, мушкилоти дарёфт 

намудани манбаҳои маблағгузории фаъолияти истеҳсолии 

молистеҳсолкунандагони кишоварзиро ба миён мегузорад. 

Аз тарафи дигар, тибқи назарияи муосири бисёрҷанбаи кишоварзӣ, 

соња на танҳо истењсоли озуќаворї ва ашёи хом барои саноати хӯрокворӣ ва 

коркарди он, балки соҳаи пешнињоди манфиатњои иловагии ҷамъиятӣ, 
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таъмини назорати иҷтимоии њудудњо, ҳимояи манзарањои таърихи, 

такрористењсолии фарҳанги анъанавии ҷомеа ва ғайра мебошад. Чунин 

муносибат имконият медиҳад, ки рушди босуботи соҳаи кишоварзї ҳамчун 

омили таъминкунандаи амнияти озуқаворӣ ва экологии кишвар, таҳкими 

мавқеи геополитикии он, фароҳам овардани шароит барои қонеъ 

гардонидани эҳтиёҷоти иҷтимоиву маънавии ҷомеа баррасӣ карда шавад.  

Ҳамин тариқ, хусусияти муҳити ташкилӣ ва иқтисодӣ ҳам ба ташаккули 

талаботи молиявии молистеҳсолкунандагони кишоварзӣ барои иҷрои 

вазифаҳои асосии худ ва ҳам ба низоми қарздиҳӣ, ки барои қонеъ 

гардонидани ин талабот нигаронида шудаанд, таъсир мерасонад, ки аз 

нуқтаи назари муносибати дар боло зикршуда равшан кардани категорияи 

«системаи қарздиҳии кишоварзӣ» – ро талаб мекунад.   

Низоми ќарзии кишоварзӣ ҳамчун маљмўи намуд ва шаклҳои ташкили 

муносибатҳои қарзӣ, шартҳо ва усулҳои қарздиҳӣ, ки барои ташаккули 

захираҳои молиявӣ заруранд, фањмида мешавад, ки иҷрои вазифаҳои 

иқтисодӣ, иҷтимоӣ, экологӣ ва сиёсии соҳаро таъмин мекунанд. Хусусиятҳои 

такрористењсолӣ, аҳамияти умумимиллии кишоварзӣ ва зарурати рушди 

босуботи  он истифодаи унсурҳои (элементњои) системаи бозор ва давлати  

ќарздињиро талаб мекунанд, ки ба таъмини бахши аграрї  бо захираҳои 

зарурии молиявӣ имконият медињад (ҷадвалӣ 1.2.).  

Љадвали 1.2.- Танзми давлативу бозории муносибатњои ќарзї дар 

иќтисодиёти кишоварзї 
 Низом дар асоси танзими давлатї 

1.Маќсад Дастгирии муносибатњои молиявию ќарзї, ки шароити моддї ва 
иљтимоии фаъолияти њаётии ањолии дењотро таъмин мекунад 

2.Субъект Давлат, институти махсусгардонидашудаи давлатии ќарзї 
3. Объект Соњаи кишоварзӣ 
4. Захирањо Маблаѓњои буљавї, маблаѓњои љалбшуда 
5. Принсипњо Таъмини тавсеаи њудудњои ќарздињї, дастрасии баробар ва пурра 

ба захирањои ќарзии ќарзгирандагони кишоварзї 
6.Воситањои 
идоракунї 

Бо истифода аз дастурњо воситањои њавасмандкунанда ва 
љубронкунанда 
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Идомаи ҷадвали 1.2.  

 Низом дар асоси механизми бозор 
1.Маќсад Ба даст овардани фоида 
 Низом дар асоси танзими давлатї 
2.Субъект Бонҳои тиљоратї 
3. Объект Субъектњои хољагидории ќаноатмандкунанда 
4. Захирањо Амонатњои љалбшуда ва маблаѓњо аз бозори молиявї 
5. Равандњо Таъмини таќсимоти судманди маблаѓњо, ба њадди аќал расонидани 

хатар, зиёд кардани фоида 
6. Самтњо Корхонаҳоӣ кӣшоварзӣ, ќисми ХЁШ ва Х(Ф)Д, ки њудудан ба бонк 

наздик аст, ќарзгирандагони ѓайрикишоварзї 
7. Воситањо Ќарзњои кутоњмўњлат – бартарї доранд; ќарзњои дарозмўњлат ба 

андозаи камтар 
8. Таъминоти 
бозгашти ќарз 

Талаботњои ќатъї ба вазъи молиявї ва иќтисодии ќарзгиранда, 
таъмини ќарз 

9.Меъёри фоизї Нишондињандањои даромаднокии бонк 
10.Хавфи ќарз Аз њисоби роњњои таъмини ўњдадорињо ба њадди аќал расонидан 

*Манбаъ: Дар асоси омўзиши адабиётњои илмї аз љониби муаллиф тартиб дода 
шудааст. 

 

Низоми ќарзї дар иќтисодиёти кишоварзї, дар маљмуъ мувофиќи 

равиши унсурњои бозор ва низоми ќарзии давлатї аз инњо иборат аст: 

раванди такрористењсолкунї ва таъмини молиявии истењсолоти кишоварзї. 

Дар шароити нав ба таҷрибаи кӯҳнаи комилан ройгони хизматрасонии  

молиявию қарзии раванди такрористеҳсолӣ дар соњаи кишоварзї набояд 

такя кард. Дар ҷараёни дигаргунињои љиддии муносибатҳои аграрӣ, қисми 

зиёди корхонаҳои кишоварзї, ки ба муносибатҳои бозорӣ мутобиқ шуда  

натавонистанд ва бо як мушкилоти шадиди пӯшонидани харољотњои ҷорї ва 

дарозмуддат дучор шуданд. 

 

1.2. Хусусиятҳои ќарздињї ва ҷолибияти он дар соҳаи кишоварзӣ 

 

Дар шароити муосир масъалаҳои низоми қарздиҳии кишоварзӣ ба 

қадри кофӣ омӯхта нашудаанд, ки ин аҳамияти мавзӯӣ интихобшударо 

муайян мекунад. Дар соҳаӣ кӣшоварзӣ, чун дар аксари дигар соҳаҳо инчунин 

саноат, қарз манбаи калонтарини маблағҳои муомилотӣ буда: «.. шакли 

махсус инчунин муносибатҳои қарзӣ дар иқтисодиёт буда, аз тарафи бонкҳо 

ва муассисахои ғайрибонкӣ ба категорияҳои гуногуни истеҳсолкунандагони 
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кишоварзӣ барои додани маблағ ва сармояи муомилот дар якҷоягӣ бо 

танзими давлатӣ» [93, с. 26] хос аст. Он ҳадафи мушаххас дошта ва аз рӯи 

нақшаи инфиродӣ, ҳатман бо назардошти талаботи қарзгир таҳия карда 

мешавад. Обидов Ф.С. чунин шаҳр медиҳад: «… қарз яке аз категорияҳои 

муҳимтарини илми иқтисодӣ буда, шакли ҳаракати сармояи қарзӣ мебошад, 

ки дар он маблағҳои холии истеҳсолкунандагони мол, аҳолӣ ва давлат ҷамъ 

карда мешаванд» [40, с. 19]. Дар адабиёти ватанї ва хориљї мафњумњои 

гуногуни ќарз мављуданд, ки асосашон дар љадвали 1.3 оварда шудаанд. 

Ҳамин тариқ, олимон қарзро ҳамчун муносибат, пул, қарз ё судхурї, 

баъзеҳо қарзро ҳамчун амал, боварӣ ва муомила ё шартнома шарҳ медиҳанд. 

Андешаҳо дар бораи моҳияти қарз комилан гуногунанд ва бисёре аз 

муаллифон унсурҳои алоҳидаи онро дар ин консепсия баррасӣ мекунанд. Ба 

андешаи мо, ба мақсад мувофиқ мебуд, ки қарзро дар маҷмӯи ҷузъҳои он 

дида бароем. Ин аз ҳама аввал ҳаракати сармояи қарзӣ, ки дар он маблағҳои 

озод ҷамъ мешаванд ва аз ин рӯ, равандҳои системаи муносибатҳои байни 

иштирокчиёни такрористеҳсолот мебошад.  

Љадвали 1.3. – Хусусияти қарздиҳӣ дар соҳаи кишоварзӣ аз тарафи 

муаллифон 

Петров А.В. Қарз маҷмӯи шарту омилҳои хос мебошанд, ки бо мавсимии 
истеҳсолот, давраи тӯлонии истеҳсолӣ ва вобастагӣ аз шароити 
табиӣ-иқлимӣ марбутанд ва ба раванди додан ва бозгардонидани 
қарзҳо ба корхонаҳои кишоварзӣ таъсир мерасонанд [145, с. 45]. 

Атлас М. С.  
 

Қарз ин низоми муносибатҳои пулӣ, ки тавассути он давлат 
маблағҳои муваққатии озоди хоҷагӣ, буҷет ва аҳолиро сафарбар 
мекунад ва истифодаи мунтазами онҳоро дар шароити 
баргардонидан ва фаврӣ барои таъмини такрористеҳсолӣ, васеъ 
амалӣ мекунад [81, с. 31]. 

Коневина М. С. Қарз яке аз категорияҳои муҳимтарини илми иқтисодӣ буда, 
шакли харакати сармояи қарзӣ мебошад, ки дар он захираҳои 
пулии озоди истеҳсолкунандагон, аҳолӣ ва давлат чамъ мешаванд 
[113, с. 259]. 

Сафаров Ш.Т. Қарз шароити нодири додан ва бозгардонидани қарзҳо 
мебошанд, ки бо сатҳи баланди хатар, тағйирёбии мавсимӣ ва 
ноустувории даромади деҳқонон муайян карда мешаванд            
[155, с. 33]. 

Абдуллоев Д.С. Қарз маҷмӯи омилҳои иқтисодӣ, технологӣ ва ташкилотӣ 
мебошанд, ки хусусияти дастгирии молиявии бахши аграриро 
ташкил медиҳанд [70, с. 55]. 
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Идомаи ҷадвали 1.3. 

Маҳмудов Р.З. Қарз аломатҳои хоси муносибатҳои қарзӣ дар соҳаи кишоварзӣ 
мебошанд, ки бо давраи тӯлонии истеҳсолӣ ва зарурати 
сармоягузориҳои назаррас дар корҳои мавсимӣ алоқаманданд 
[124, с. 37]. 

Юсуфова Л.Н. Қарз маҷмӯи омилҳо, аз қабили хавфи баланд, мавсимият ва 

зарурати дастгирии давлатӣ мебошанд, ки ба шароит ва дастрасии 

захираҳои қарзӣ барои истеҳсолкунандагони кишоварзӣ таъсир 
мерасонанд [182, с. 41]. 

Каримов Т.А. Қарз талабот ва шартҳои махсусе мебошанд, ки ҳангоми таҳияи 

маҳсулоти қарзӣ барои бахши аграрӣ бо назардошти омилҳои 

табиӣ-иқлимӣ ва иқтисодӣ ба ҳисоб гирифта мешаванд [104, с. 60]. 
Асозода Ф.Н.,  
Одинаева М. Ш. 
 

Қарз ин на танҳо як бахши фаъолияти хоҷагидорӣ мебошад, балки 

ин як тиҷоратест, ки масъалаҳои иҷтимоиро ҳал намуда, он дар 

чорроҳаи рушди иҷтимоӣ ва фаъолияти тиҷоратӣ амал мекунад ва 

қисми муҳими маблағгузорӣ амонатӣ мебошад [79, с. 91]. 

*Манбаъ: таҳияи муаллиф дар асоси омӯзиши адабиётҳои илмӣ 

Њамин тавр: «… ќарздињии кишоварзї муњимтарин соњаи мушаххас, ки 

моњияти иќтисодии он таъмини љамъоварии маблаѓњои муваќќатии озод ва аз 

нав таќсимоти онњо мувофиќи талаботи истењсолкунандагони кишоварзї дар 

ташаккули фондњои пулӣ дар марњалањо ва зинањои гуногуни истењсолот, 

тақсим, мубодила ва истеъмоли маҳсулот мебошад». Зарурати қарздиҳӣ ба 

кишоварзӣ аз характери мавсимии истеҳсолот ва бо захираҳои қарзии 

истеҳсолкунандагони маҳсулоти кишоварзӣ, шаклу андозаҳои гуногуни ҳуқуқӣ 

вобаста аст. 

Бинобар ин, дар ягон санадҳои меъёрии ҳуқуқии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон оид ба танзими фаъолияти маблағгузорӣ, таърифи 

сармоягузории қарзӣ муайян карда нашудааст. Аз ин рӯ, бояд эътироф 

кард, ки на дар адабиёти иқтисодӣ, на ҳуҷҷатҳои меъёрӣ ва на доираҳои 

мутахассисони ташкилотҳои қарзӣ ва молиявӣ дар байни мафҳумҳои 

«сармоягузории қарзӣ», «маблағгузорӣ», «қарздиҳӣ», «қарздиҳии 

дарозмуддат» фарқияти дақиқ вуҷуд надорад. Ҳоло он, ки  ба андешаи мо, 

мафҳумҳои «маблағгузорӣ» ва қарздиҳӣ аз бисёр ҷиҳат аз ҳамдигар фарқ 

мекунанд. Дар поён мо қарздиҳии анъанавӣ, сармоягузории қарзӣ ва 

маблағгузориро ба таври муқоисавӣ тавсиф мекунем (ҷадвали 1.4). 
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Ҷадвали 1.4. – Тавсифи муқоисавии қарздиҳии анъанавӣ, 

сармоягузории қарзӣ ва маблағгузорӣ 
Нишондиҳан – 

даҳо 

Қарздиҳии 

кӯтоҳмуддат 

Сармоягузории қарзӣ  Маблағгузории 
дарозмуддат 

Мақсади 

қарздиҳӣ 

Таъмини молиявии 

фаъолияти ҷорӣ 

Таъмини молиявии 
фаъолияти 

сармоягузорӣ 

Татбиқи лоиҳаи 

сармоягузорӣ 

Объекти 

қарздиҳӣ 
Воситаҳои гардон Воситаҳои асосӣ,        

модернизатсияи 

истеҳсолот 

Маблағгузории як 

лоиҳаи "мустақил" 

Қарзгиранда Шахси ҳуқуқӣ, 

соҳибкори 

инфиродӣ 

Ташкилоти 
амалкунанда 

Ширкати лоиҳакашӣ 

Хусусиятҳои 
гардиши 

маблағҳои 

қарзӣ 

Захираҳои қарзӣ 
дар як давраи 

истеҳсолӣ истифода 
мешаванд 

Маблағҳои қарзӣ дар 
доираи 1 давраи 

сармоягузорӣ истифода 
мешаванд 

Маблағҳои қарзӣ 

дар тамоми лоиҳа 
истифода мешаванд 

Шакли 
даромади бонк 

    Фоизи бонк Афзоиши фоизҳои бонк Афзоиши фоизҳои 
бонк  

Шакли 
таъминот  

Гарав, кафолат Гарав, кафолат, сифат Сифати коркард 

Асос барои 

додани қарз 
Рейтинги қарзӣ Арзёбии қобилияти 

пардохтпазирӣ  

Самаранокии 

иқтисодии худи 

лоиҳа 

Муҳлати қарз То 1 сол Аз 1 то 5 сол Аз 5 сол ва боло 

Манбаи асосии 
бозгашт 
 

Фаъолияти 

иқтисодии 
ташкилот 
 

Фаъолияти иқтисодии 
ташкилот, фоида аз 

лоиҳаи сармоягузорӣ 

Ҷараёни пули нақд, 

ки лоиҳа ба даст 
овардааст 

Сарчашмаҳои 
худи барои 

гирифтани қарз 

        Ихтиёрӣ 20% 30 – 40% 

*Манбаъ: дар асоси омӯзиши адабиётҳои илмӣ аз тарафи муаллиф тартиб дода 
шудааст. 

 

Аз таҳлилҳои ҷадвали мазкур бармеояд, ки дар аксари маврид 

маблағгузории қарзиро ҳамчун маҷмуи муносибатҳои иқтисодӣ ва инчунин усулу 

василаҳои танзими онҳо дар байни қарзгиранда ва қарздиҳанда дар асоси 

муҳлатнокӣ, пардохт, баргардонидан ва истифодаи мақсаднок дар раванди 

истеҳсолот ба вуҷуд меоянд, мефаҳманд.  

Низомии қарздиҳии кишоварзӣ бо назардошти хусусиятҳои хоси 

истеҳсолоти он бояд қарзҳои шаклҳои гуногунро дар асоси таъмини манфиатҳои 
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тарафайн, баланд бардоштани самаранокии истеҳсолоти кишоварзӣ ва равишҳои 

нави методологии ин соҳа аз ҷихати молиявию қарзӣ пешниҳод намояд.  

Хусусиятҳои ташаккули сиёсати қарзӣ дар соҳаи кишоварзӣ дар давраи 

ташаккули иқтисодиёти бозорӣ пеш аз ҳама ба роњњои  ҳалли масъалаи 

таносуби танзими давлатӣ ва худтанзимкунии худии бозор дар асоси арзёбии  

воридшавии бахши аграрӣ ба муносибатҳои бозорӣ вобаста аст. Таҳаввулоти 

оѓози солҳои 1990 – ум ба хусусияти арзёбиҳои илмии изҳоркунанда таъсири 

ҳалкунанда расонид, ки ин ихтилофи идеологиро шадидтар намуд ва ба ин 

масъала хусусияти  мубоњисавї бахшид.  

Аз як тараф, дар доираи самти  неоклассикӣ тафсири бениҳоят либералӣ 

ва дар асоси он мавқеи ҳамаҷонибаи тадбирҳои дастгирии давлатӣ (аз ҷумла, 

қарз) ва танзими давлатӣ бо гузаронидани ислоҳоти бозор дар соҳаи 

кишоварзӣ ба миён омад. Хусусияти ин равиш дар он аст: «… он аз намунаҳои 

омодашудаи баъзе институтҳои кишоварзӣ дар кишварҳои пешрафта ба даст 

омада, онро ҳамчун модели дилхоҳи оянда баррасї мекунад, ки бояд ҳарчи 

зудтар нусхабардорӣ карда шавад» [178, c. 29].  

Дар байни тадбирҳои пешниҳодшуда, дастури либералии коҳиш додани 

танзими давлатии соҳаи аграрӣ, ки аз ҳисоби норасоӣ ба иқтисодиёти миллӣ, 

мунтазам афзун намудани хароҷоти буҷа барои дастгирии 

истеҳсолкунандагони маҳсулоти кишоварзӣ, барҳам додани хоҷагиҳои 

пардохтнопазир, тезонидани тартиби муфлисшавӣ ва истифодаи он ба 

корхонаҳои кишоварзӣ, даст кашидан аз субсидиякунонии 

истењсолкунандагони маҳсулоти кишоварзї ё ба њадди аќал расонидани он ва 

ғайра бартарият доранд.  

Ҳамзамон, барои амалӣ кардани намуна ва ба роҳ мондани институтҳои 

(бонкҳо) нав ҳадди аққал вақт сарф хоњад шуд. Инчунин дар назар дошта 

шудааст, ки мушкилоти иқтисодӣ ва иҷтимоӣ набояд ба таркиши иҷтимоӣ 

оварда расонанд, яъне равиш хусусияти љиддии ба куллӣ тағирдиҳанда дошта 

бошад.  
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Аз ҷониби дигар, равиши муқобил ва алтернативӣ вуљуд дорад, ки ба 

рушди мунтаззами муносибатҳои бозорӣ, ҷараёни эволютсионии дигаргуниҳо 

нигаронида шудааст, ки бо танзими аз ҷиҳати илмӣ асосноки иқтисодию 

ҳуқуқии соҳаи аграрӣ такмил дода шудааст (аз ҷумла дар самти дастгирии 

истеҳсолкунандагони маҳсулоти кишоварзӣ).  

Дар байни тадбирҳои аввалиндараља дар адабиёти ватанї пешниҳод 

карда мешавад: «…тадбирҳо оид ба дастгирии даромади истеҳсолкунандагони 

маҳсулоти кишоварзӣ, мисол, ба воситаи пурзӯр кардани танзими давлатии 

нарх, субсидияҳо оид ба хариди захираҳои моддӣ, рушди қарзи имтиёзнок 

барои молистеҳсолкунандагони кишоварзӣ, аз ҳисоб баровардани як қисми 

қарзҳо ба буҷет ва фондҳои ғайрибуҷетӣ, ки натиҷаи номутаносибии нархњо, 

ҷалби сармоя ба соҳаи кишоварзӣ, рушди машварат, баланд бардоштани 

тахассуси кадрњо, менељерон, мутахассисон ва ғайра» [127, c. 158]. 

Ҳамзамон, суръати дарозмуддати рушди соҳаи кишоварзии ватанӣ ва 

бахши аграрӣ, аз рўи имконият, марҳала ба марҳала ҷорӣ кардани 

институтҳои нав бо назардошти вақти зарурї барои мутобиқшавӣ ва таъсири 

имконпазири манфии муваққатӣ ба иқтисодиёт ва соҳаи иҷтимоӣ бо талафоти 

нисбатан пасти иқтисодӣ ва иҷтимоӣ дар раванди ислоњот њамчун афзалият 

интихоб карда шудааст.  

Равишҳои баррасишаванда (мухолиф ва бештар умумӣ, вале ҳеҷ гоҳ 

ягона не, аз сабаби он ки онҳо амалан на дар шакли интињої, балки ҳамчун 

маҷмӯи алоҳидаи хусусиятҳои ба ин ё он варианти дигар монеъ) имконият 

медиҳанд, ки хусусиятҳои сиёсати қарзї дар соҳаи аграрӣ, дар давраи  

ташаккули муносибатҳои бозорӣ муайян карда шаванд.  

Барои ҳалли ин мушкилот бояд муносибати «системаи  

дастгирикунандаи истеҳсолкунандаи институт – устувории маҳдудиятҳои 

буҷавӣ» баррасӣ карда шавад. Маълум аст, ки равиши бениҳоят либералӣ 

дорои системаи қатъии маҳдудиятҳои буҷетӣ, сиёсати заифи қарзӣ, 
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номутобиќатї ба талаботњои соҳа мебошад ва аз маҳдудиятҳои қатъии буҷет 

ҳифз карда намешавад, яъне набудани институти дастгирии истеҳсолкунанда. 

Равиши дуввум мавҷудияти муассисаҳои махсусро дар назар дорад, ки 

бо дастгирии фаъоли давлатӣ ҷиҳати паст кардани шиддати маҳдудиятҳои 

буҷавӣ, ки вазъи истеҳсолкунандаи маҳсулоти кишоварзиро бадтар мекунад, 

дар дурнамои дарозмуддат фаъолият мекунанд. Дар оғози ислоҳоти аграрӣ 

мавқеи ниҳоят либералӣ афзалиятдор гардида буд, ки зарурати татбиқи 

босуръати он, сарфи назар аз хароҷоти номуайян дар истеҳсолот ва соҳаи 

иҷтимоӣ, бо роҳи ҳалли мушкилоти қатъии сиёсӣ ва кофии маъмурӣ – 

фармондеҳӣ ва захиравию ифроткоронаи «сотсиалистӣ», ки мењнати 

беташаббус ва каммањсул ва бӯҳрони аграриро ба вуҷуд овард, асоснок ва 

исбот  карда шуд.  

Ба ақидаи Р. Насиров: «…собиқ хоҷагиҳои коллективӣ ва совхозњо аз 

нав ташкил гардиданд ва замину моликияти онҳо ба ҳӣссаҳо тақсӣм шуданд» 

[135, c. 141]. 

Тавре ки дар боло қайд карда шуд, истеҳсолкунандаи маҳсулоти 

кишоварзии Тоҷикистон, сарфи назар аз шакли ташкилию тахассусӣ ва 

ҷойгиршавии худ, бо оғози ислоҳоти ќатъии иқтисодӣ бо мушкилоти мавҷуд 

набудани манбаъҳои берунаи захираҳои молиявӣ, аз ҷумла онҳое, ки дар 

асоси бозгардонидан  пешниҳод шудаанд, дучор омад.  

Дар марҳалаи аввал, таъмини соњаи кишоварзӣ бо маблағҳои қарзӣ бо 

шартҳои имтиёзноки қарздиҳӣ аз ҳисоби Агроинвестбонк бо даромади 28% 

солона ва аз буљет ҷуброн намудани фарқияти байни пардохтҳои воқеӣ, 

имтиёзнок ва фоизї пешбинї шудааст.   

Гарчанде ин қарзҳо тавассути бонкҳои ваколатдор љойгир шудааст 

(асосан Агроинвестбонк, шуъбаҳои минтақавии он ё собиқ филиалҳои 

минтақавӣ, ки муассисаҳои мустақил мебошанд), тақсимоти воқеии онҳо 

дар байни қарзгирандагон аз ҷониби шӯъбаҳои маҳаллии кишоварзӣ 

амалӣ карда шуд. Қариб ҳама қарзҳои мутамарказро барои таҳвили 
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маҳсулот ба фондҳои ҷумҳуриявӣ ва минтақавӣ вобаста карданд. Ягона 

манбаи қарз дар он вақт барои истеҳсолкунандаи маҳсулоти кишоварзӣ 

фишанги боздошти муносибатҳои бозорӣ, бозсозии сохторї ва афзоиши 

роҳҳои алтернативии фурӯш гардид. 

Бонкҳои ваколатдор ҳар моҳ маржаи (меъёри) даромади худро 

мегиранд ва қарзи асосӣ ва фоизи он дар охири соли корӣ кишоварзӣ 

пардохт карда мешавад. Дар чунин шароит, бонк, чун пештара, пули 

нақдро амалӣ мекард ва барои пардохти қарзҳо манфиатдор набуд. 

Сиёсати қарзии бонк зарурати ба итмом расонидани гардиши њаракати 

арзиши қарзро ба назар нагирифта, марҳалаи пардохти қарзро сарфи 

назар намуд. Аммо, манфиатдории бонкҳо барои иштирок дар раванди 

тақсими ин маблағҳо дар ду асос сурат гирифт. 

Аввалан: «… инҳо асосан бонкҳое буданд, ки ба қарзгирандагони 

кишоварзӣ нигаронида шуда буданд ва дар бисёр ҳолатҳо интихоби 

мизоҷони онҳо маҳдуд буданд, яъне ин маънои онро дорад, ки қарзҳои 

мутамаркази гирифташудаи онњо манбаи асосии захираҳои қарзӣ барои 

онҳо мебошанд. Дуввум, бо назардошти ба даст овардани захираҳои 

молиявии давлатӣ барои қарздиҳӣ дар деҳот, бонкҳо имконият доштанд, 

ки онҳоро дар бозорҳои фоиданоки пул барои манфиатҳои тиҷоратии худ 

истифода баранд, ки дар шароити сатҳи баланди таваррум ќобили 

назорат нест ва дар шароити таварруми баланд  ниҳоят фоидаовар аст» 

[27, c. 41].  

Маълум аст, ки дар ин давра ягон пойгоҳи институтсионалӣ, ки 

ташаккули механизмҳои қарздињии соҳа ва системаи махсусгардонида – 

шудаи ќарзӣ кишоварзиро таъмин менамояд, вуҷуд надорад.  

Дар охири соли 1999, ҳама намуди қарзҳои имтиёзнок бекор карда 

шуданд. Аммо, қарзе, ки дар боло тавсиф шудааст, на танҳо аз рӯи фоиз, 

балки аз нуқтаи назари пардохти он низ бартарӣ дошт. Он қариб барои 

як сол дода шуда буд, ҳоло он, ки мӯҳлати миёнаи қарзҳои кӯтоҳмуддат 
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дар кишвар 6 маротиба хурдтар буд. Танҳо субсидияҳои меъёри фоизї 

бекор карда шуд.  

Ҳамин тариқ, қарзи имтиёзноки мутамарказ дар соли 2001 низ боқӣ 

мондааст, аммо аллакай бо фоиз ки ба меъёри бањисобгирии ҷории Бонки 

миллии Тоҷикистон баробар аст.  

Тадбирњои алоњидаи қарздиҳӣ дар самтҳои татбиқ намудани онҳо ба 

якчанд тағйиротњо дучор омаданд. Гарчанде ки вазифаҳои асосии тақсимоти 

маблағҳои ҷудошуда ҳанӯз аз ҷониби шахсони мансабдор иҷро мешуданд, ба 

бонкҳои ваколатдор ҳуқуқи рад кардани хољагињои пардохтнопазир дода шуд 

(ба аќидаи онҳо). Илова бар ин, ҳангоми додани қарзҳои мавсимӣ, бонкҳо ба 

талаб кардани гарав шурӯъ карданд.  

Маълум аст, ки камбудиҳои асосӣ ҳатто ҳангоми тартиботи нав 

бартараф карда нашуданд, зеро камбудиҳо аз ҳисоби қарзи мутамарказ боқӣ 

монданд. Бонкҳо функсияҳои тақсимкунандагони оддии маблағҳои буҷаи 

давлатиро идома доранд, вале бе назардошти масъулияти амволи воќеї, ки 

қарз рушди соҳаро њавасманд накард.  

То соли 2000 таҷдиди колхозу совхозҳо қариб ба итмом расид. 

Корхонаҳо мустақилияти худро ба даст оварданд, ҳарчанд дар шароити 

вазнини иқтисодӣ тадриҷан масъулиятро барои тасмимҳои иқтисодии худ ба 

даст оварданд. Яке аз мушкилоти корхонаҳои кишоварзӣ дар он замон 

таъхири қарздорї гардид.  

Дар охири соли 1999 ва оғози соли 2000, қарорҳо қабул карда шуданд, 

ки дар маҷмӯъ қарзҳои тамдидкардашудаи истеҳсолкунандагони кишоварзӣ 

аз рўи қарзи мутамаркази солҳои 1992 – 1999 то зиёда аз 500 миллион доллар 

(қарзи асосӣ ва фоизҳои он) зиёд карда шаванд. Ин маблағ ба қарзи давлатї 

дохил карда шуд. Қарзҳо то соли 2020 бо пардохти солонаи 10 % мавқуф 

гузошта шуда буданд ва ба бонкҳо аз рўи ин қарз додани векселҳо оѓоз карда 

шуд.  

Албатта, чунин тадбирҳо ба монанди тамдиди мӯҳлат ва барҳам 

додани қарзҳои таъхирнопазири корхонаҳои кишоварзӣ аз паст кардани 
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шиддати маҳдудиятҳои буҷавӣ барои онҳо шаҳодат медиҳанд. Бо вуҷуди ин, 

мутобиќ ба давраҳои баррасишаванда оид ба хусусияти сабуккунии расмӣ 

метавон хулоса кард. Агар аксарияти истеҳсолкунандагон ҳеҷ даромаде 

надошта бошанд (ба монанди Тоҷикистон дар солҳои 2001 – 2018), ин далели 

хеле ќатъї будани маҳдудиятҳои буҷет аст ва маҳз бо ин афзоиши қарзи нав 

муайян карда мешавад. Татбиқи нодири расмиёти муфлисшавӣ танњо 

қисман ва ба таври апостерриорї (далелнок) ќатъияти далелнокӣ (аз 

истеҳсолкунандаи мушаххас суст вобаста аст) маҳдудиятҳои буҷавии 

корхонаҳои кишоварзиро коҳиш медиҳад, аммо наметавонад ба таври 

назаррас онро тағир диҳад. Гузашта аз ин, захираи қарз аз ҷониби аксарияти 

корхонаҳо боиси зиёд шудани љарима, маҳдуд кардани суратҳисобҳои 

бонкӣ, яъне боз ҳам сахттар шудани маҳдудиятҳои буҷет мегардад ва дар асл 

нишондиҳандаи қатъии манъкунандаи маҳдудиятҳои буҷет мебошад.  

Шакли дигари сиёсати қарзии мавсимӣ мутамарказ барои бахши 

аграрӣ ба ном ќарзи молї гардид. Дар соли 1998 вазъи буҷети кишвар 

имконият надод, ки барои истеҳсолкунандагони кишоварзӣ барои киштукор 

ќарзњои давлатї дода шавад, деҳот бошад маблағҳои худро надорад. 

Вазорати молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон нақшаи қарздиҳии молиро барои 

соњаи кишоварзї  таҳия намуд. Аз ширкатҳо дархост карда шуд, ки 

истеҳсолкунандагони маҳсулоти кишоварзиро бо сӯзишворӣ ва равғанҳои 

молиданӣ таъмин  кунанд, то қарзи худро дар буҷаи давлатӣ пардохт кунанд. 

Ҳамин тариқ, соњаи кишоварзӣ захираи асосии маҳдудкунандаро барои 

киштукор ба даст овард ва ӯҳдадор шуд, ки дар охири мавсим қарзро ба буҷет 

пардохт кунад. Ҳамин тавр, як намуди қарзи бефоиз ба бахши аграрӣ аз 

ҳисоби ќисми даромади буҷети ҷумҳуриявӣ ба даст оварда шуд (яъне аз 

њисоби ба таъхир афтодани воридоти пардохт ба ќисми даромадноки буҷет).  

Аммо, дар ин ҳолат, инчунин заминаи институтсионалии фаъолияти 

механизми қарздиҳӣ, ки ба дастгирии истеҳсолкунандаи мол имконият 

фароҳам овардааст, ташаккул наёфт. Вазорати кишоварзии ҶТ ва 
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мақомотҳои минтақавӣ бори дигар гирифтани қарзро аз ҷониби хоҷагиҳо бо 

тањвил ба фондњои давлатӣ пайваст карданд. Тибқи қоидаҳои мавҷудаи 

идоракунӣ, таҳвили сӯзишворӣ ва равғанҳои молиданӣ дар вилоятҳо ва 

ноҳияҳо ба  хољагиҳо тибқи шартномабандї  њисса ба њисса тақсим карда 

шуд. Ширкатҳо ба минтақаҳои алоҳида вобаста  карда шуданд. Ҳамаи ин 

боиси оқибатҳои манфии худи соҳаи кишоварзӣ гардид.  

Дар натиҷа, истеҳсолкунандаҳои маҳсулоти кишоварзӣ воқеан фоизи 

муайянро пардохт намуданд, ки он дар фарқияти нархҳои нисбии маҳсулоти 

кишоварзӣ, сӯзишворӣ ва равғанҳои молиданӣ ва таносуби бозори воқеӣ ба 

ҳамон маҳсулоте, ки дар шартномаҳои ин қарз муқаррар шудааст, ифода 

ёфтааст. 

Қарзи молӣ дар шакли қабулкардааш норавшан аст, яъне дар хароҷоти 

буҷет ба ҳайси субсидия ба бахши аграрӣ ба таври возеҳ инъикос нашудааст. 

Дар соли 2001, ҳаҷми умумии хароҷот барои маҷмӯи комплекси агросаноатӣ, 

ки дар буҷети кишоварзӣ пешбинӣ шудааст, тақрибан ба субсидияҳо аз 

даромад, яъне қарзи молӣ баробар буд. Таҷрибаи қарздиҳии молї соли 2002 

барќарор гардид.  

Бо вуҷуди ин, субсидияҳои буҷавӣ дар ин ҳолат барои рафъи 

маҳдудиятҳои қатъии буҷавї  дар соҳаи кишоварзӣ мусоидат  накард. Ба 

монанди солҳои қаблӣ, корхонаҳо зараровар буданд, қарзи калони мӯҳлати 

пардохт доштанд ва бо чунин роҳ дар марҳалаи наҷотёбї фаъолият 

мекарданд. Агар корхонаҳо дар ҳолати бад шудани вазъи молиявии худ аз 

давлат кӯмаки иловагиро интизор нашаванд (пеш аз ҳама дар механизми 

маблағгузорӣ), пас субсидияҳо воситае мешаванд, ки бо ёрии онњо нархи 

фурӯш то ба сатҳи манфиати иљтимої  расонида мешавад.  

Пешпардохт кардани харидњо ва ќарзи молӣ, озодӣ ва зудњаракатии 

хоҷагиҳоро дар истифодаи захираҳои гирифташуда бо назардошти шароити 

мушаххаси фаъолияти хољагӣ маҳдуд мекунад. Ғайр аз ин, тибқи қоидаҳои 

муқарраршуда, ин қарзҳо дар сурати набудани маблағҳои худ ба хоҷагиҳо 
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дода мешуданд, аммо механизми риояи  чунин шароит  ва бањисобгирии  

ҳолати молиявии умумии корхонаҳо вуҷуд надошт, ки боиси суиистифода 

гардид.  

Дар Ҷумҳурии Тоҷикистон қарздиҳии молӣ дар фасли баҳори соли 

2001 дар шакли таҳвили сӯзишворӣ ва равғанҳои молиданӣ, тухмиҳо, 

нуриҳои маъданӣ, озуќаворӣ, инчунин дар шакли хариди маҳсулоти 

кишоварзӣ ба кор шурӯъ намуд. Дар давоми солҳои 2001-2005 

молистеҳсолкунандагони  кишоварзӣ дар доираи маблағҳо қарзҳои молӣ 

гирифтанд, ки пардохташ тавассути таҳвили молҳои кишоварзӣ ба фонди 

озуқавории ҷумҳуриявӣ, дотатсияҳо ва ҷубронҳо аз буҷет анҷом дода шуд. 

Захираҳои моддию техникї барои корхонаҳои кишоварзӣ бо нархҳои 

баландтар таъмин карда шуданд: «… маҳсулоти тайёр бошад бо нархҳои хеле  

паст нисбат ба нархњое, ки воқеан дар бозор ба вуљуд омада буданд, ќабул 

карда шуданд. Ғайр аз он, ин нархҳо хароҷоти корхонаҳоро барои истеҳсоли 

аксарияти намудҳои маҳсулот (ѓалла, шир ва гӯшти чорвои калони шохдор 

ва ғайра) пӯшонида натавонистанд» [122, c. 16].   

Яке аз намудҳои намоёни ќарзи молӣ дар давраи баррасишаванда 

қарзи молии ширкатҳои тиҷоратӣ гардид. Аз ҷумла, дар соли 2001 тањвили 

сӯзишворӣ дар доираи барномаи қарзи давлатии молӣ камтар аз 50% – и 

талаботи бахши аграриро ташкил намуд. Тадқиқотҳо нишон доданд, ки 

захираҳои кишти зироат аз рўи қарзи молии ширкатҳое, ки пас аз 

ҷамъоварии ҳосил ба гирифтани кафолати ашёи кишоварзӣ манфиатдоранд, 

ба даст оварда шудаанд. Онҳо ба бахши аграрӣ захирањоро бо пешпардохт 

аз рӯи шартнома барои маҳсулоти оянда таъмин намуданд. 

Дар фарќият аз қарзҳои давлатӣ, муомилотҳои тиҷоратии шакли 

мазкур  бештар ба эҳтиёҷоти деҳот мутобиқ карда шуданд. Аввалан, онҳо на 

танҳо ба маҳсулоти нафтӣ алоқаманд буданд, балки аз дархости љониби 

кишоварзон вобаста буданд, дуюм, қарзҳо ба истеҳсолкунандагони 

боэътимод равона карда шуданд, ва сеюм дар баъзе ҳолатҳо фоизи воқеии 

онҳо аз рўи қарзҳои давлатӣ аз 120 – 130% камтар буд. 
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 Бар замми ин, дар бораи таъсиси Фонди қарздиҳии имтиёзноки 

комплекси агросаноатӣ қарор қабул карда шуд. Маблағҳои ин хазина бояд ба 

корхонаҳои кишоварзӣ аз андозаи 1/4 аз меъёри бозтамвили Бонки миллии 

Тоҷикистон пешниҳод мешуданд ва бонкҳо – ќарздињандагон  ҳуқуқ доштанд, 

ки маржаи иловагии 4% – ро ситонанд. Таќсимкунандаи асосии қарзҳо аз 

Фонди қарзҳои имтиёзнок «Агроинвестбонк» таъин карда шуд.  

Он бо кафолати Вазорати молияи Ҷумҳурӣӣ Тоҷикистон барои 

ќарздињии буҷет розӣ шуд, ваќте ки қарз аз буҷет ворид гардид. Барои 

гирифтани кафолати баргардонидани пул, худи онҳо ба бастани шартнома 

бо истеҳсолкунандагони маҳсулоти кишоварзӣ шурӯъ намуда, қобилияти 

қарздории онҳоро санљиданд.  

Бонкҳо умед доштанд, ки бо дастгирии давлат дар як сегменти нави 

бозор ќарор гиранд: ҳаҷми назаррасӣ амалиётњо, шумораи зиёди муштариён 

ва таваҷҷӯҳи махсуси давлат ба онҳое, ки мустақилияти озуқавории 

кишварро таъмин мекунанд. Барои хизматрасониҳои миёнаравӣ бонкҳо 4% 

аз маблаѓи қарзи додашударо гирифтанд, бо вуљуди ин, на аз њисоби 

маблаѓњои худ, балки аз њисоби маблаѓњои давлат қарз пешнињод намуданд.   

Бори аввал аз лаҳзаи ислоњоти бозор пул на ба воситаи маъмуриятҳои 

минтақавӣ, балки тавассути бонк тақсим карда шуд, ки ин хеле самарабахш 

аст. Аммо бонкҳо на маблаѓњои худ, балки буҷетро зери хатар гузоштанд. 

Фонди қарздиҳии имтиёзнок, ки дар аввали соли 1997 барои қарздиҳии 

мавсимӣ ба соҳаи кишоварзӣ бо 1/4 меъёри бањисобгирии Бонки миллии 

Тоҷикистон ташкил шуда буд, сазовори эътимод нагардид, зеро ки бо сабаби 

бастани суратҳисобҳои аксарияти корхонаҳои кишоварзӣ, пулҳо на аз 

љониби худи корхонаҳо ба даст оварда шуданд, балки ба филиалњои бонкњо 

– ќарздињандагон монда шуданд. Њамин тариќ, қатъї будани маҳдудиятҳои 

буҷетӣ барои корхонаҳои кишоварзӣ чун њарваќта нигоњ дошта шуд.  

Аммо барои бонкњо наќшаи ќарздињии имтиёзнок ва имконияти мавќеи 

нави онњо хеле ояндадор буд, бо назардошти бўњрони молиявии љањонии соли 
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1997 болоравии фоизњо дар бозори дохилаи молиявии Тоҷикистон, ваќте ки 

њама гуна маблаѓњои пулї арзиши махсусро пайдо карданд.  

Дар ин шароит, ҳукумат барои ҳуқуқи тақсими маблағҳои Фонди 

қарзии имтиёзнок озмуни дуввумро баргузор кард. Дар соли 1998, бонкҳои 

бузургтарин ба озмун барои гирифтани мақоми агенти давлатӣ дар деҳот 

ворид шуданд. Зимнан, онҳо розӣ шуданд, ки дар барнома бо маржаи 4 % 

ширкат варзанд, ҳоло он, ки сатҳи таваррум 11% – ро дар як сол ва 

даромаднокї беш аз 30 % – ро ташкил намуд. 

Дар байни довталабон озмун баргузор гардид. Се бонк ғолиб баромад: 

Агроинвестбонк, Тоҷиксодиробонк ва Ориёнбонк. Бонкҳо бо ҳам рақобат 

накарданд, ҳар як минтақа танҳо аз љониби яке аз онҳо хизматрасонї 

мегардид. 

Бонкҳое, ки шабакаи филиалӣ надоштанд, тавассути суратҳисобҳои 

муросилотии дар бонкҳои маҳаллӣ кушодашуда кор мекарданд. Ин ба паст 

шудани арзиши қарзҳо барои истеҳсолкунандагони кишоварзӣ мусоидат 

накард, балки онро зиёд кард, бюрократикунонии қарздиҳиро тақвият дод, 

зеро бонкҳои маҳаллӣ одатан аз маъмурияти минтақавї вобаста буданд.  

Ин ба маќомотњои худидоракунии маҳаллӣ имконият дод, ки ба 

тақсимоти қарзҳо фаъолона таъсир расонад ва бори дигар маънои на бонкї, 

балки механизми бюрократии қарздиҳиро фароҳам овард. Ғайр аз он, 

талаботи аксарияти бонкҳо ба қобилияти қарзиҷрокунии бонкҳо барои 

хољагиҳо хеле сахт буданд. Мушкилоти ҳалношудаи ќарзњои корхонаҳои 

кишоварзӣ бонкҳоро водор намуд, ки на мустақиман ба 

истеҳсолкунандагони маҳсулоти кишоварзӣ, балки ба корхонаҳои коркард, 

таъминкунандагони захираҳои кишоварзӣ (беҳтарин вариант) ё 

маъмуриятҳои минтақавӣ (бадтарин вариант) қарз диҳанд. Мақомоти 

идоракунии кишоварзӣ тавонистанд таҷрибаи тақсимоти қарздиҳиро эҳё 

кунанд. Ин ба он оварда расонид, ки сиёсати қарздиҳии имтиёзнок нодуруст 

интихоб карда шуд, зеро аз 4 бонки дар озмун иштирок намуда, барои 
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тақсими маблағҳои Фонди ќарздињии имтиёзнок интихоб кардашуда, танҳо 

Агроинвестбонк дорои шабакаи воқеии минтақавӣ буд.   

Дар натиҷа, кӯшиши таъсиси институти дастгирикунандаи 

истеҳсолкунандаи маҳсулоти кишоварзӣ дар шароити ташаккулёбии 

муносибатҳои бозорӣ, бемуваффақият буд. 

Соли 2001 дар рушди муносибатҳои байни бонкҳо ва корхонаҳои соњаи 

аграрӣ тағйироти мусбӣ ба амал омаданд. Ба андозаи зиёд ба ин қарори 

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон мусоидат намуд, ки тибқи он аз баҳори соли 

2001, субсидияҳо ба истеҳсолкунандагони маҳсулоти кишоварзӣ на ҳамчун 

қарзҳои имтиёзнок, балки ҳамчун пардохти як қисми фоизҳо ворид мегарданд. 

Чунин механизм имкон дод, ки шумораи бонкҳое, ки хоҳиши пешниҳоди 

захираҳои ќарзиро ба корхонаҳои кишоварзӣ доранд, зиёд шаванд. 

Субсидияҳо ба қарзгирандагон аз се ду ҳиссаи фоизи бањисобгирии Бонки 

миллии Тоҷикистонро дар рӯзи пешнињоди қарз ташкил намуданд.  

Соли аввали кор оид ба барномаи субсидиякунонии меъёрњои фоизї 

аз рўи ќарзњои бонкии КАС боиси ављгирии ќарздињии бахши мазкур 

гардид. Ќарзњои бонкї ба соњаи кишоварзӣ дар соли 2022 дар муќоиса бо 

соли гузашта (на он ќадар бадтар нисбати ин) 8 маротиба афзуданд, бо 

вуҷуди ин њаљми маљмўи ќарзњои тамоми бахши бонкї дар соли 2022 

танњо 2,8 маротиба афзуд, бонкњо ба беш аз 919 корхонањои КАС ба 

маблаѓи 379300,0 њаз. сомонї ќарз пешнињод намуданд. Ќарздињандаи 

асосї дар ин љо КВД «Амонатбонк» (53%) гардид. Тибқи маълумотњои 

Вазорати кишоварзии Ҷумҳурӣӣ Тољикистон: «... аз 188500 њаз. сомонї, ки аз 

љониби буљаи љумњуриявї барои субсидияи фоизњо пешбинї шуда буд, дар 

соли 2021 воќеан танњо 98,8% истифода шуданд» [42, c. 402]. 

Аммо таљриба нишон дод, ки маблаѓњое, ки аз буљет барои 

субсидиякунонии меъёрњои фоизї људо карда шуданд, нокифоя буд. Аз рўи 

арзёбињои мутахассисон, ин аз талабот дар субсидияњои дахлдор 2,5 

маротиба камтар аст. 
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Њамин тариќ, дар љараёни  гузариш аз иќтисодиёти наќшавї ба 

иќтисодиёти бозор дар њалли мушкилоти ташаккули манбањои берунаи 

маблаѓгузории фаъолияти молистењсолкунандагони кишоварзї равиши 

либералї афзалият пайдо намуд, ки ба рушди раќобат, муносибатњои 

бозорї, таќвияти ќатъї будани мањдудияти буљавї асос ёфтааст.  

Бо вуљуди ин, бо назардошти тањлили воқеъии бахши кишоварзии 

кишварњои дорои иќтисодиёти устувори фаъолияткунанда ва иќтисодиёти 

гузариш, дар он љо на танњо бозор ва раќобат дида мешавад, балки 

механизми бозор, аз љумла рушди низоми институтњоро мукаммал 

мегардонад, ки он молистењсолкунанда ва ањолии дењотро дастгирї мекунад. 

Пеш аз њама, ин низоми махсуси ќарзи кишоварзї мебошад, ки дар бисёре аз 

кишварњо бо дастгирии давлат ташкил ёфтааст ва фаъолият мекунад.   

 

1.3. Таљрибаи љањонї оид ба љалби сармоя ва ќарздињӣ дар 

кишоварзї 

 

Қарзи кишоварзӣ дар кишварҳои хориҷӣ унсури муҳими рушди 

иқтисодиёти истеҳсолоти кишоварзӣ мебошад ва дар соҳаи кишоварзии 

муосир дар кишварҳои пешрафта сатҳи ҷалби сармояи қарзӣ баланд аст.  

Аҳамияти қарзро дар ташаккул ва ҷамъ кардани сармояи кишоварзӣ 

дар он кишварҳо то андозае аз рӯи ҳиссаи маблағҳои қарзӣ (қарзҳои 

кишоварзӣ) дар арзиши сармояи асосӣ, инчунин аз рӯи таносуби ҳарсолаи 

додани қарз муайян кардан мумкин аст. Омўзиши адабиётҳои хориљӣ нишон 

медиҳад, ки дар байни мамлакатҳое, ки дар фондҳои асосии кишоварзӣ 

ҳиссаи бештари маблағҳои қарз гирифта шудаанд: мамлакатҳои 

Скандинавия, Олмон, Англия, Италия, Фаронса ва Белгия  дохил мешаванд. 

Маблағҳои қарз барои кишоварзӣ дар ин мамлакатҳо пеш аз ҳама аз 

ҳисоби ташкилотҳои қарзии давлатӣ ва кооперативӣ дода мешаванд ва 

танҳо дар баъзе мамлакатҳо дар ин бобат ба банкҳои хусусии тиҷоратӣ 

тааллуқ доранд.  
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Афзоиши истифодабарии ќарз дар кишоварзии Европаи Ғарбӣ барои 

ба таври интенсивӣ ҷамъ кардани сармоя ва азнавсозии саноати истеҳсолоти 

хоҷагии қишлоқ, ки дар асоси ин раванд ба амал бароварда мешуд, самти 

асосӣ гардидааст. Асоси ин дар муқоиса бо даромаднокии истеҳсолоти 

кишоварзӣ паст будани фоизи қарзҳо мебошад: «… дар бисёр мавридҳо 

тавассути танзими давлатии қарздиҳӣ ба соҳаи кишоварзӣ ва ё ҳатто 

тавассути иштироки бевоситаи давлат дар ташкили чунин қарздиҳӣ ба даст 

оварда мешавад» [114, c. 3]. 

Фаъолияти бештари корхонаҳои кишоварзӣ дар робита бо 

истифодаи маблағҳои қарзӣ – бо шакл ва намудҳои мухталиф зоҳир 

шудааст. Аз ин рӯ: «… қарз як падидаи табиист, ки ба таври объективӣ 

зарурати корхонаҳои кишоварзиро ба истифодаи маблағҳои қарзӣ 

инъикос мекунад» [112, c. 149]. 

Таҳлилҳо нишон медиҳанд, ки корхонаҳои калон гардиши сармояи 

интенсивӣ ва қобилияти қарздиҳӣ бештар доранд. Масоҳати васеътари 

замин ба хоҷагиҳои калон имкон медиҳад, ки қарзҳои ипотекии калон ба 

даст оранд ва ҳаҷми калонтари истеҳсолот ба онҳо қарзи бештари 

кӯтоҳмуддат ва миёнамӯҳлатро аз ҳисоби истеҳсолот ва қарзҳои қисман 

таъминнашаванда фароҳам оварад. 

Муҳимтарин фишанги танзими давлатии иқтисодиёти кишоварзӣ 

қарздиҳии имтиёзнок мебошад. Қарздиҳии имтиёзнок ба деҳқонон бо 

мақсади фароҳам овардани шароити оптималии истеҳсолӣ барои хоҷагиҳое, 

ки аз ҳисоби маблағҳои худ ё сармояи қарзӣ бо шартҳои умумӣ маблағгузорӣ 

карда наметавонанд, сурат мегирад. Имтиёзҳо аксар вақт тавассути 

барномаҳои мақсаднок таъмин карда мешаванд, ки афзалиятҳои сиёсати 

давлатиро инъикос мекунанд. 

Принсипи асосии қарздиҳии имтиёзнок аз ҳисоби маблағҳои буҷетӣ 

қисман ҷуброни фоизи ҷорӣ мебошад. 
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Қарздиҳии имтиёзнок тамоми намудҳои фаъолияти кишоварзиро дар 

бар мегирад, ки рушди соҳаҳои ояндадор ва самтҳои афзалиятнокро 

ҳавасманд мекунад. 

Давлат шартҳои додани қарзҳои имтиёзнокро мувофиқи талаботи 

сиёсати ҳозираи иқтисодӣ тағйир медиҳад. Барои деҳқонони ҷавони навкор, 

хоҷагиҳои навовар ва ташкилотҳои кооперативӣ низоми имтиёзноки 

қарздиҳӣ муҳайё карда мешавад. Қарзҳои имтиёзнок дар сурати риояи 

қоидаҳои муқаррарнамудаи давлат дода мешаванд. Барои ба даст овардани 

онҳо ба меъёрҳои муайян вобаста ба ҳаҷми хоҷагиҳо, арзиши онҳо, дараҷаи 

даромаднокӣ, синну сол, тайёрии касбии онҳо ва омилҳои дигар ҷавоб додан 

лозим аст. 

Нуқтаи хеле муҳим ҳангоми додани қарз ба деҳқонон қобилияти 

пардохтпазирии онҳо мебошад. Аз ин рӯ, ҳамаи ташкилотҳои қарзӣ ба ин ё 

он роҳ ба ин нишондиҳанда баҳо медиҳанд. Дар ин ҳолат, аксар вақт кафолат 

талаб карда мешавад. Маблағи гарави қарз тибқи меъёрҳои муайян 

муқаррар карда мешавад. 

Дар низоми қарзӣ кишоварзӣ қарзҳои бо гарав таъминшуда, яъне 

қарзҳои ипотека ҷои махсусро ишғол мекунанд. Деҳқонон аз ипотека 

фаъолона истифода мебаранд, ки ба онҳо имкон медиҳад, то як қисми 

сармояи марбут ба нархи замин ва амволро самаранок истифода баранд. 

Натиҷа ҳамин аст, ки истеҳсолкунандагон имконият пайдо мекунанд, то бо 

роҳи азхуд кардани заминхои нав ва воситаҳои зарурии истеҳсолот хоҷагии 

худро васеъ кунанд. Ҳамин тариқ, қарзи ипотека ба тезонидани гардиши 

сармоя ва ба даст овардани фоидаи иловагӣ мусоидат мекунад.  

Бонкҳои ипотекӣ бо роҳи фурӯши облигатсияҳо ва векселҳои гарав 

маблағ ҷамъ мекунанд ва аз ҳисоби маблағи бадастомада қарз медиҳанд. Дар 

анҷом додани ин амалиёт онҳо аз дастгирии давлат баҳра мебаранд. 

Низоми бозории муносибатҳо бо қариб пурра мавҷуд набудани 

монополия дар соҳаи қарздиҳӣ ва бонкӣ хос аст. Истеҳсолкунандагони 
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маҳсулоти кишоварзӣ дар кишварҳои пешрафтаи хориҷӣ вобаста ба намуди 

қарз, фермер бо доираи васеи манбаи қарз таъмин карда мешаванд. Бо ин 

мақсад низоми васеи банкҳои тиҷоратию кооперативӣ, ширкатҳои суғурта 

ва дигар ташкилотҳои махсусгардонидашуда, ки бо хизматрасонии молиявӣ 

ба кишоварзӣ машғуланд, мавҷуд аст. 

Бонкҳои кооперативӣ дар як қатор мамлакатҳо дар кори қарз додан ба 

кишоварзӣ нақши асосӣ мебозанд. Онҳо 75 % қарзи кишоварзиро дар 

Фаронса, 44% дар Олмон ва 26% дар ИМА ташкил медиҳанд. Амалиёти 

қарздиҳии бонкҳои кооперативӣ ҳама намудҳои қарзҳои мӯҳлаташон 

гуногунро дарбар мегирад, ки бонкҳои ҳозиразамони универсалӣ медиҳанд. 

Дар қарздиҳии соҳаи кишоварзӣ бонкҳои тиҷоратӣ нақши муайян 

мебозанд. Ҳиссаи онҳо дар қарзи кишоварзӣ аз 32% дар ИМА, то 8% дар 

Олмон ва каме бештар аз 2% дар Фаронса аст. Ин бонкҳо маҷмӯи пурраи 

амалиёти молиявиро пешниҳод мекунанд. Фоизи онҳо назар ба фоизҳое, ки 

бонкҳои кооперативӣ пешниҳод мекунанд, баланд мебошанд. Бонкҳои 

тиҷоратӣ асосан қарзҳои кӯтоҳмӯҳлат, қисман миёнамӯҳлат медиҳанд. 

Дар баъзе мамлакатҳо ташкилотҳои давлатӣ ва бонкҳои махсус дар 

қарздиҳӣ ба соҳаи кишоварзӣ саҳми калон доранд. 

Барои комплекси агросаноатии мамлакат таҷрибаи кори Бонки 

давлатии агросаноатии Олмон мавқеъи калон дорад, зеро ташкил ва кори он 

аз бисёр ҷиҳат ба шароите, ки имрӯз кишоварзии мо дорад, шабоҳат 

медиҳад. 

Таҳлилҳо нишон медиҳанд, ки барномаҳои қарздиҳии махсуси Бонки 

давлатии агросаноатӣ солҳои зиёд дар бораи низоми қарздиҳии кишоварзии 

Олмон нишон дода шудаанд. Агар бонкҳои кишоварзӣ бихоҳанд қарзҳои 

соҳаи кишоварзиро аз ҳисоби маблағҳои худ боз маблағгузорӣ кунанд, бо 

амали намудани барномаҳои махсус метавонанд меъёри фоизи бастани 

шартномаҳои қарзӣро бо қарзгӣрандагон паст намоянд. Тањлил нишон 

медињад, ки ќисми зиёди маблағгузориро ќарзњои миёнамўњлат ва 
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дарозмўњлат ташкил медињад, ки ин боиси пайваста афзоиши ќарзи 

истењсолкунандагони маҳсулоти кишоварзї мегардад. Бинобар ин зиёд 

шудани қарз омили манфии тараққиёти тамоми гуруҳҳои иҷтимоию 

иқтисодии корхонаҳои кишоварзӣ ҳисоб мешуд, ҳоло он ки ин танҳо ба 

хоҷагиҳои хурд дахл дорад. 

Таљрибаи кишварњои хориљї нишон медињад, ки таъмини молиявии 

истењсолоти кишоварзї ба андозаи калон бо ёрии сиёсати самараноки ќарзӣ 

амалї мегардад. Барои молистењсолкунандагони маҳсулоти кишоварзї 

намунањои гуногун ва муваффаќонаи таъсис ва фаъолияти шабакаи васеи 

хизматрасонињои ќарзї вуљуд дорад. Ба аќидаи мо, хусусияти ташаккули 

бозори кишоварзии ќарзро дар кишварњои гуногун тањлил намудан муњим 

аст, ки аз таљрибаи хориљї дар механизмњои хизматрасонии молиявию 

ќарзии молистењсолкунандагони кишоварзї дар кишвари мо истифода 

метавон бурд.  

Барои бозори хизматрасонии бонкї дар бахши кишоварзии кишварњои 

тараққӣкарда мављуд будани ташкилотњои махсусгардонидашудаи бонкии 

хос аст, ки дорои иљозатномањое мебошанд, ки самти фаъолияти онњоро 

танњо бо соҳаи кишоварзї мањдуд мекунанд. Аксар ваќт ин ташкилотҳои 

бонкї дар шакли коопертивњои фермерї таъсис дода мешуданд. Ба ќатори 

ташкилотҳои бонкие, ки эътирофи умум гардидаанд, инњо дохил мешаванд: 

Рабобонк (Нидерландия), Креди Агрикол (Фаронса), Системаи ќарзи  

фермерї (Иёлоти Муттањидаи Амрико). 

Аксарияти ин ташкилотҳои бонкї фаъолияти худро дар заминаи 

сармояи давлатї ё ин ки агентии давлатї оѓоз намуданд. Дар бисёре аз 

кишварњо бонкњо дар раванди рушди худ аз моликияти давлатї даст 

кашидаанд, гарчанде дар доираи ваколати муайянкардаи давлат то њоло амал 

мекунанд ва ба худи ќарзгирандагони кишоварзї тааллуќ доранд. Хусусияти 

хоси дигар дар он аст, ки аз рўи меъёри рушд ин бонкњо ба ќарздињии 

агробизнес ва дигар бахшњои иќтисодиёти кишварњои худ  бештар љалб  

карда шудаанд. Њамин тариќ, аксарияти бонкњо бо соњаи истењсолоти 
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кишоварзї муносибати махсус барќарор намуда, ќодиранд, ки ба таври 

назаррас базаи бештари васеи муштариёнро хизматрасонї намоянд. 

Масалан, Рабобонк њамчун созмони кишоварзии бонкї фаъолияти 

худро оѓоз намуд, айни замон бошад, қарздиҳии бузурги миллї дар 

Нидерландия ва намояндаи машњури ќарзи байналхалқї дар соњаи 

агробизнес ва истењсолоти кишоварзї мебошад, ки амалиётњои ќарзиро дар 

тамоми љањон анљом медињад.   

Бонки дигар ин бонки Креди Агрикол, бонки кооперативии Фаронса – 

ќарздињандаи базаи васеи муштариён мебошад, ки дар Фаронса 

хизматрасонињои моливиро пешнињод менамояд ва њамзамон дар тамоми 

дигар кишварњо ќарздињандаи бузург ва тањвилгари хизматрасонињои 

молиявї ба њисоб меравад.  

СҚФ ИМА намояндаи дигари самти рушди ташкилотҳои ќарзии 

кишоварзї мебошад, ки иљозатномаи федералиро ба даст овардааст. Аз 

ибтидо он аз њисоби фондњои њукумати федералї ба сармоя табдил дода шуда 

буд. Дар тўли 15 – 20 соли охир ин система рушд ва фаъолият мекунад ва хеле 

даромаднок аст, аз оѓози соли 1993 беш аз 1 млрд. доллар њар сол фоида ба 

даст меорад. Бо вуљуди ин, СҚФ асосан ба ќарздињии истењсолоти кишоварзї 

ва агробизнеси муташаккили кооперативї нигаронида шудааст. 

Маблағгузории онро зиёда аз 30 % фермерони кишвар истифода мебаранд. 

Манбаи дигари муњими ќарз барои фермерони ИМА бонкњои тиљоратї 

мебошанд, ки 39 % – и фермеронро хизматрасонї мекунанд, ба ѓайр аз ин, 11 % 

Агентии рушди кишоварзї, 15 % ќарзњои истењсолкунандагони таљњизоти 

кишоварзиро истифода мебаранд.  

Дар муќоиса бо фермерони хурд, хољагињои калони фермерї ќарзњои 

истењсолкунандагони таљњизоти кишоварзї ва ќарзњои СҚФ – ро бо майлу 

раѓбат истифода мебаранд. Базаи муштариёни ќарздињандагони СҚФ 

васеътар буда, нисбат ба базаи муштариёни бонкњои тиљоратї дорои 

капитализатсияи бењтарин мебошанд.  
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Аз нуќтаи назари рушди низоми бонкї, ки ба хизматрасонии 

кишоварзии кишварњои ѓарб махсусгардонида шудаанд, таљрибаи Креди 

Агрикол дар Фаронса хеле љолиб аст. Намунаи ин бонк ба монанди дигар 

бонкњои бисёри кооперативї дар Аврупо ва дигар кишварњои љањон нишон 

медињад, ки њар як бонке ба амалиётњои бахши аграрї махсусгардонида 

шудаанд, бояд чунин ташкил ёбад то ба талаботњои хољагињои фермерї дар 

ќарз ва талаботњо дар захирањои молиявии дигар корхонањо дар мањалли 

дењот фаъолият мекунанд, мувофиќ бошад.  

Тавре таљриба нишон медињад, таъсиси бонки махсусгардонидашуда 

барои соњаи кишоварзї аз тарафи давлат њалли пайдарпайи як ќатор 

масъалањои муњимро талаб мекунад. Шаклҳои таъсири давлатї ба қарздиҳии 

соҳаи кишоварзӣ гуногунанд ва кўмакрасонї, ҳавасмандкунӣ, самтёбї ва 

назоратро дарбар мегиранд. Бисёре аз нақшаҳои қарздињии соҳаи кишоварзӣ, 

ки аз ҷониби кишварҳои тараққикардаистода бомуваффақият татбиқ карда 

мешаванд, чун амалиёти озмоишӣ бо ҷуғрофияи маҳдуди хизматрасониҳо 

оғоз шуданд. Ѓайр аз ин, баъзе таҳлилгарон изњор карданд, ки бо мурури 

замон онҳо метавонанд ба институтҳои молиявию қарзии миқёси 

умумидавлатӣ табдил ёбанд.   

Масалан, Bank Rakyat of Indonesia (BRI) бонки давлатии Индонезия 

мебошад, ки аз соли 1984 ба системаи умумимиллии бонкҳои хурди деҳот асос 

гузошта аст, дар доираи барномаи васеъшуда то ҳол ба қарзгирандагоне, ки 

дар ҳама соҳаҳои иқтисодиёт фаъолият мекунанд, барои маќсадњои то соли 

1984 пешниҳод кардааст, гуногун қарз пешнињод мекунад. Қарзҳои 

имтиёзноке, ки бонк ба қарзҳо бо меъёри фоизӣ иваз карда шуданд, он 

маржаро дарбар гирифта, тамоми хароҷоти миёнаравии молиявиро 

мепўшонад. Ба мизоҷон маҷмӯи пурраи хизматрасониҳо, аз ҷумла 

хизматрасониҳо барои ҷалби пасандозҳо пешниҳод карда мешаванд. Шоёни 

диќќат аст, ки дар тӯли якчанд сол бонк тавонистааст, то пешнињоди ин 

хизматрасониҳоро дар саросари кишвар созмон диҳад ва дар раванди 
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сафарбар намудани пасандозҳо ба деҳот ба муваффақиятҳои назаррас ноил 

гардад: беш аз 14,5 миллион нафар, ки 20 % – и тамоми хољагињои 

хонаводагии Индонезияро ташкил медиҳанд, дорои суратњисоби марбут ба 

ин барнома мебошанд.   

Фаъолияти бонки Грамин соли 1976 бо лоиҳаи озмоишӣ дар як деҳа 

дар Бангладеш оғоз ёфт. Бонк ба муваффақиятҳои беназир ноил гашта, 

фаъолияти худро дар аксарияти манотиқи деҳоти кишвар паҳн намуда, 

шумораи мизоҷони худро аз 2 миллион нафар зиёд намуд. Ҳадафи асосии 

бонк мусоидат ба беҳтарсозии шароити зиндагии табаќаи камбизоати 

ањолї дар ноњияњои деҳот тавассути пешнињоди қарз ба онњо, ташкили 

дастрасӣ ба хизматрасониҳо оид ба пасандоз намудани маблаѓњо ва ба 

хизматрасонињои иљтимоии ѓайримолиявї мебошад.  

Аз сабаби паст будани даромади мизоҷон ва набудани дастрасӣ ба 

таъмини анъанавӣ, қарздиҳӣ танҳо тавассути «гурӯҳҳои масъулияти 

муштарак» сурат мегирад ва ба пасандозҳои ҳатмӣ вобаста карда шудааст.  

Бонк на вазъи танзими бонкӣ ва на маҳдудияти меъёри фоизиро фаро 

мегирад, яъне бонк ба монанди BRI Bank Rakyat бонки давлатии Индонезия, 

метавонад меъёри фоизиро муқаррар кунад, ки хароҷотро барои ташкили 

қарз метавонад пурра пӯшонад. Нишондињандањои солонаи баргардонидани 

қарз барои ҳарду бонк хеле баланд аст: дар соли 2019 ин нишондињанда барои 

BRI Bank Rakyat 98 % ва барои бонки Грамин 97 % – ро ташкил намуд. 

Хароҷотњои ҷорӣ хеле баланд мебошанд ва мутаносибан 13,2% ва 12,0% – ро 

аз маблағи бақияи суратҳисобҳои қарзї ташкил медиҳанд, ки ин баланд 

будани арзиши хизматрасониҳо шањодат медиҳад. Аммо, бо назардошти 

меъёри фоизи баланди қарзҳо – мутаносибан 33% ва 20% солона, BRI Bank 

Rakyat ба худтаъминкунӣ расид ва бонки Грамин ба ин ҳолат наздик буд.  

Рӯйхати дар поён овардашудаи амалиётњои бомуваффақияти бонкӣ дар 

бахши аграрӣ минбаъд нишон хоҳад дод, ки чӣ гуна ташаббусҳои муваффақ 

дар шаклҳо ва равишҳои мухталиф зоҳир мешаванд:  
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- Банкосол дар Боливия амалиёти молиявиро дар бахши аграрӣ оғоз 

намуда, натиҷаҳои хуби молиявӣ ба даст овард, ки он бонкро ба яке аз 

калонтарин бонкҳои кишвар табдил дод;  

- Лоиҳаи корхонаи дењот дар Кения (ЛКД – К) ташкил карда шудааст 

ва ҳамчун як ташкилоти ғайридавлатӣ фаъолият мекунад;  

- Бонк барои соҳаи кишоварзӣ ва Кооперативҳои кишоварзии 

Таиланд аз ҷиҳати техникӣ як ташкилоти давлатӣ мебошад, вале новобаста 

аз он ки чӣ ин гуна ғайриоддӣ менамояд, он мустақилияти назаррасӣ 

амалиётї дорад; 

- Фондҳои қарздиҳии деҳот дар Албания ташкили шабакаи садҳо 

бонкҳоро бо маблағгузории ибтидоии Фонди рушди Албания дастгирӣ 

мекунанд;  

- Ассотсиатсияҳои деҳот дар ҷалби пасандозҳо ва қарздиҳии Бенин, 

ки равандҳои ҳамкориҳои тарафайн бо якҷоя шудани онњо ба як бонки 

давлатии кишоварзӣ сахт беэътибор карда шудаанд, пас аз ба даст овардани 

мустақилият дар аввали солҳои 90 – ум эҳё шуданд.  

Дар як қатор кишварҳо қарзҳои имтиёзнок барои маблағгузории бахши 

кишоварзӣ истифода шуданд ва истифода мешаванд. Дар ин ҳолатҳо, давлат 

тањвилгари  қарз нест, давлат танҳо фоизи қарзиро, ки миёнаравҳои молиявӣ 

аз фермерон бо роҳи додани қарз ситонидаанд, субсидия (ёрии моддї) 

медиҳад. Давлат хавфи қарзиро ба зиммаи худ намегирад ва ба фермерон 

тавассути миёнарави молиявӣ танҳо аз рӯи меъёри фоизӣ имтиёзҳо медиҳад. 

Дар аксарияти кишварҳои пешрафта, қарзҳои имтиёзнок танҳо ба 

гурӯҳҳои муайяну маќсадноки фермерон дода мешаванд, масалан, фермерони 

ҷавоне, ки тиҷорати худро оғоз кардаанд, барои хариди техникаи нав ва 

ғайра маблағгузорӣ карда мешаванд. Дар аксари ҳолатҳо, меъёри фоизї дар 

муқоиса бо бозор 1-4 фоиз кам карда мешавад. Масъулиятро барои пардохти 

қарз ва хавфи пардохт накардан миёнараҳои молиявӣ бар дӯши худ 

мегиранд.    
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Ҳамин тариқ, маблағгузорӣ дар шароити қарздиҳии имтиёзнок танҳо 

дар сурате таъмин карда мешавад, ки қарзгиранда пардохтпазирии кофии 

пешбинишаванда дошта бошад ва қобилияти пардохти фоизҳо ва маблағи 

асосии қарзро дошта бошад. Ба ибораи дигар, миёнаравҳои молиявӣ барои 

маблағгузории гурӯҳи мақсадноке, ки ҳуқуқи гирифтани қарзи имтиёзнок 

доранд, манфиатдоранд.  

Маблағгузории лоиҳавї инчунин маҳсулоти муҳими молиявӣ барои 

модернизатсияи (сафарбарии) истеҳсолоти кишоварзӣ дар кишварҳои дорои 

иқтисодиёти гузариш мебошад. Дар бисёр ҳолатҳо, зарурати пешниҳоди 

қарорҳои молиявӣ барои гурӯҳи истеҳсолкунандагон, аз ҷумла қарорҳои 

марбут ба рушди инфрасохтор вуҷуд дорад. Аксар вақт, маблағгузории 

тамоми лоиҳа дар маҷмӯъ бидуни таъмини сохтори дурусти молиявии 

тањияшуда имконнопазир аст.  

Дар аксар кишварҳои дорои  иқтисодиёти давраи гузариш, миёнаравии 

молиявӣ, ки ба соҳаи кишоварзӣ қарз пешнињод мекунанд, барои 

маблағгузории комилан мувофиќи лоиҳаҳо захира имконият надоранд. Аз ин 

рӯ дар аксари ҳолатҳо зарурати таъсиси институти молиявӣ ва қарзӣ лозим 

аст, ки дар якҷоягӣ бо миёнаравони чаканафурўши молиявии маҳаллӣ, 

метавонад хизматрасонии  маблағгузории лоиҳаҳоро таъмин кунад.   

Рушди инфрасохтор (роҳҳо, шоњроњи об, барќикунонї ва ғайра) 

ҷанбаи муҳими аксарияти лоиҳаҳои кишоварзӣ дар кишварҳои дорои 

иқтисодиёти гузаранда мебошад. Дар амал, ин маънои онро дорад, ки барои 

амаликунии лоиҳа иштироки мақомоти ҳокимият (умумимиллӣ ё мақомоти 

воҳиди маъмурию ҳудудӣ) талаб мекунад. Аз ин рӯ, барои таъмин намудани 

инфрасохтори заминавӣ, аксари лоиҳаҳо, ба ғайр аз манбаъҳое, ки аз ин 

инфрасохтор истифода мебаранд,  иштироки давлатро низ талаб мекунанд.  

Бо даромаднокии кофии молиявии лоиҳа, бахши молиявӣ метавонад 

як қисми сармоягузории лоиҳаро маблағгузорӣ кунад.  
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Азнавсохторикунонии занҷираи истеҳсолоти кишоварзӣ барои аксари 

кишварҳои дорои иқтисодиёти гузариш махсусан муҳим аст. Аз нуқтаи 

назари маблағгузорӣ, ин вазифа муносибати ҳамаҷонибаро ба 

маблағгузории лоиҳа талаб мекунад. Ҳамин тавр, дар бисёр ҳолатҳо, 

самаранокии механизми таъмини маблағгузории лоиҳавї аз он вобаста аст, 

ки маќомотҳои давлатӣ бо миёнаравии чаканаи молиявӣ ва муассисањои 

махсусгардонидашудаи молиявию қарзӣ, ки ин хизматрасониҳоро пешниҳод 

мекунанд, њамкорї мекунанд.  

 1. Бонки кооперативї ё ин ки давлатї. Ќонунгузорон дар Фаронса 

ба системаи омехта, дар асл ба системаи кооперативї (ё тарафайн), аз руи шакл 

бошад ба системаи оммавї (умумї) ќарор гирифтанд. Шакли мазкури сохтор 

аз нуќтаи назари назорат ва дастрасї ба фондњо афзалият дорад. Бо вуљуди ин, 

њамзамон чунин тавозуни ќуввањо ба вуљуд меояд, ки идоракуниро мушкил 

мегардонад ва боиси шиддатнокии муносибатњои тарафайн мегардад.  Аз ин 

рў, дар давраи муайян аз чунин маќоми дуљониба бояд даст кашид. Мањз 

њамин корро Креди Агрикол дар Фаронса дар соли 1988 ба анҷом расонд.  

2. Бонк бояд бахши фермериро маблаѓгузорї намояд ё ки хизматрасонии 

умумии молиявї расонад. Таљрибаи Фаронса нишон медињад, ки 

махсусгардонї, ба ќадри њол, дар давраи ибтидої афзалиятњои намоён дорад. 

Ин равиш нигоњ доштани тамоми захирањои бонкиро барои фермерон ва 

кооперативњо, ки мањсулоти кишоварзиро истењсол ва коркард мекунанд, 

инчунин барои дигар корхонањои кишоварзї имконпазир намуд. Бидуни 

чунин махсусгардонї бонк метавонист бахшњои бештар даромадноки 

иќтисодиётро хизматрасонї намояд ва њамин тариќ бахши аграриро сарфи 

назар кунад. Ин њолат то он ваќте матлуб хоњад монд, ваќте ки даромаднокии 

истењсолоти кишоварзї нисбат ба дигар соњањои иќтисодиёт ба таври 

назаррас паст аст. 

3. Оё бонк ба захираҳое, ки барои қонеъ кардани эҳтиёҷоти воқеии 

бахши кишоварзӣ заруранд, бояд дастрасӣ дошта бошад. Аз рўи зиддият бо 

тиљорати ќарзии худ Креди Агрикол њуќуќ дорад, ки захирањоро љамъ намояд, 
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то ба маблаѓњои сањомони худ дахл надорад ва њатто берун аз бахши аграрї 

ќарор дорад. Бонки мазкур ин равиши тағйирпазирро барои васеъ кардани 

заминаи амонатии худ ва ба ин васила зудтар сохтани тавонмандии қарздиҳӣ 

истифода намуд. Сарфи назар аз ин, Креди Агриколро дар аввал миқдори 

ками пасандозҳо ҷалб кард, њатто бо назардошти он ки майлу раѓбати ањолии 

дењот ба амонатњо дар он замон хеле баланд буд. Аз ин сабаб, давлати 

Фаронса маҷбур буд, ки дар тӯли даҳсолаҳо њар сол маблағҳои миёнамӯҳлат 

ва дарозмуддати молиявиро ба Креди Агрикол пешниҳод кунад. Ин захираҳо 

барои зиёд кардани ҳаҷми қарзҳои Креди Агрикол ба соҳаи кишоварзӣ 

равона шуда буданд.  

4. Бонк бояд комилан мустақил ё як қисми сохтори калонтари 

кооперативӣ бошад. Фаронса варианти аввалро интихоб кард, зеро дар 

ибтидои асри ХХ системаи кооперативӣ ба мисли имрўза он қадар рушд 

накарда буд ва њамаљониба маъмул набуд. Бонк дар тамоми қаламрави 

кишвар ба рушди шабакаи филиалҳои худ шурӯъ кард. Сарфи назар аз он ки 

таъсиси шабакаи васеи филиалҳо ин як тадбири гарон аст, вале наздикии 

ҳудудӣ ба қарзгиранда имкон медиҳад, ки љараёни мизоҷони доимї таъмин 

карда шавад.   

5. Оё меъёри фоизи бозорӣ ба манфиатҳои бахши кишоварзӣ љавобгў 

мебошад. Хоҷагиҳои хуб идорашаванда бо нишондињандањои қаноатбахши 

фаъолият метавонанд бо нархҳои бозор маблағгузорӣ карда шаванд. Ин дар 

кишварҳое, ки дар он хоҷагиҳои калони фермерї бартарӣ доранд, сурат 

мегирад, аз ҷумла дар шимол ва ғарби Фаронса. Аз ҷониби дигар, бахши 

аграрӣ, ки аз хоҷагиҳои хурди оилавӣ иборат аст, ба марҳалаи сармоягузории 

пуршиддат ворид шудааст, камдаромад хоњад буд.  

Ин вазъият метавонад системаи меъёри фоизи паст ва қарзҳои арзони 

аз ҷониби хазинадорї пешниҳодшуда ё субсидияҳоро бо фоизи имтиёзноки 

берун аз мӯҳлати қарз додашуда тамдид кунад. Чунин тарзи равиш ќарзро ба 

фермерон дар  шароитҳои ҷолиб дастрас мекунад ва ба онҳо имконият 
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медиҳад, ки аз низоми танзими давлатӣ баҳра баранд. Меъёрњои пасттарини 

фоиз барои фермероне, ки ба истифодаи қарз шитоб намекунанд, омиле 

мебошад, то онҳо на танҳо бартариҳои онро, балки хавфҳои бо он 

алоқамандро бинанд. 

6. Оё бонки ќарзии кишоварзӣ метавонад њуќуќи монополиро барои 

тақсими қарзҳои аз ҷониби давлат субсидия кардашударо дошта бошад.  

Агар якчанд бонкҳое ки, дар маблағгузории соҳаи кишоварзӣ нақши 

назаррас дошта бошанд, монополияро барои тақсимоти қарзҳои 

субсидияшаванда барҳам додан мумкин аст. Барҳам додани инҳисор 

(монополия) ба ҷорӣ кардани системаи рақобат барои бонкҳое, ки мехоҳанд 

ќарзњои субсидияшавандаро тақсим кунанд, оварда мерасонад. Ин низом 

имкон медиҳад, ки арзиши қарзи субсидияшаванда барои буҷет кам карда 

шуда, њамзамон тақсимоти мутаносиби кӯмак дар миқёси кишвар таъмин 

карда шавад. Ҳамин тариќ, қарор дар бораи таъсиси бонк барои бахши 

кишоварзӣ аҳамияти калон дорад. Пеш аз ҳама, бояд боварӣ ҳосил кард, ки 

пешнињоди њамон хизматрасониҳо бо роҳи нисбатан арзон,  масалан бо 

истифодаи низоми мавҷудаи бонкӣ имкон аст.  

Илова бар ин, сохтори нав бояд ба талаботи истеҳсолкунандагони 

маҳсулоти кишоварзӣ дар воситаҳои гардон ё маблағгузории лоиҳаҳои рушд 

ҷавобҳои муассир диҳад. Натиҷаҳое, ки Креди Агрикол дар беш аз 50 соли 

охир ба даст овардаанд, нишон медиҳанд, ки усули татбиқшуда самаранок 

аст. Таҷрибаи як ќатор кишварҳои дорои иқтисодиёти давраи гузариш 

нишон медиҳад, ки дахолати давлат ба фаъолияти бозорҳои молиявӣ дар 

бахши аграрӣ тадриҷан коҳиш меёбад. Ҳамзамон, давлат ҳанӯз ҳам дар 

фароҳам овардани фазои мусоид барои рушди хизматрасониҳои бонкӣ дар 

ин соња нақши муҳимро мебозад, ки дар он ташаббуси хусусӣ метавонад рушд 

ёбад. Дахолати давлатӣ асосан дар ду самт сурат мегирад. 

1. Дастгирии сохторҳои хусусии ояндадор, хусусан дар марҳалаи 

ташаккули онҳо, бо роҳи таъмин намудани сармояи ибтидоӣ ва  ё қисман 
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маблағгузории хароҷот барои  ташкили фаъолият. Пас аз гузаштани як вақти 

муайян (барои ҳар як кишвар метавонад фарқ кунад), ин дастгирӣ то ҳангоми 

қатъшавӣ коҳиш меёбад. Сохторҳои дастгиришаванда таҳти назорати қатъӣ 

қарор дошта, барои намоиш додани қобилияти рушди худ бо мурури замон 

дар самти худтаъминкунӣ талаб карда шавад.  

2. Дастгирии ташаккули сохторҳо тавассути таълими кадрҳо, 

гузаронидани тадқиқотњои илмї, тавсеаи таҷрибаи пешқадам, рушди 

системаи стандартикунонидашудаи таъмини иттилоот барои менеҷерҳо, 

инчунин гузаронидани тадбирҳои дигар, ки ба расонидани кўмак ба шумораи 

зиёди сохторҳои дар бозор амалкунанда равона карда шудаанд.  

Ҳамин тариқ, ба давлат нақши маҳдуд дода шудааст, аммо дар чунин 

маврид  шароити мушаххаси дар кишвар ба вуљудомада  ба назар гирифта 

мешаванд. Дар давраи гузариш, таъсири давлат назар ба бозори 

тараққикарда назаррас аст.  

Ҳамин тариќ, омӯзиши таҷрибаи байналмилалии қарздиҳӣ ба 

истеҳсолкунандагони маҳсулоти кишоварзӣ имконият медиҳад, ки маљмўи 

механизмҳои самаранокеро, ки метавонанд барои такмил додани таҷрибаи 

қарздиҳии соҳаи кишоварзӣ дар мамлакати мо истифода шаванд, људо карда 

шаванд. 

1. Рушди бозорҳои молиявию қарзии соҳаи кишоварзӣ бо  шакли 

эволютсионалии таҳаввулот нигаронида шудааст, ки ба тавсеаи дастрасии 

фермерон ба қарз ва дигар хизматрасониҳои молиявӣ нигаронида шудааст.  

2. Қарзи кишоварзӣ ба системаи умумимиллии  хизматрасонӣ, аз љониби  

бозорҳои васеи молиявию қарзӣ пешниҳод шудааст, ба андозаи калон 

њамгирої  мешаванд. 

3. Давлат наметавонад қарзро самаранок тақсим кунад, зеро он 

инфрасохтори зарурӣ надорад. Ҳангоме ки давлат қарз медиҳад, 

нишондињандањои пардохти қарзњои давлатӣ паст аст ва дар маҷмӯъ ин 

намуди қарздиҳӣ ба такмили сохтори соҳаи кишоварзӣ таъсири маҳдуд дорад.  
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4. Воситаҳои сиёсати давлатии молиявӣ танҳо бо мақсади таъмин ё зиёд 

кардани дастрасии хизматрасонии молиявӣ,  аз ҷумла, қарз барои фермерҳо 

ва соҳибкорони деҳот бояд истифода бурд. Ҳамзамон, ин маънои онро дорад, 

ки ин воситаҳо бояд берун  аз доираи дастрасї барои  соҳибкорон  бошанд, 

ки ин хизматрасониҳо барои онњо  нисбатан дастрас мебошанд.  

5. Миёнаравони молиявӣ барои маблағгузории соҳибкорони соҳаи 

кишоварзӣ таваҷҷӯҳи маҳдуд доранд ва аз ин рӯ комилан  манфиатдор 

нестанд, ки хавфи эҳтимолии баргардонидани қарзи имтиёзнокро ба зиммаи 

худ гиранд. Аммо, агар давлат маблағҳои худро пешнињод намояд ва хавфи 

барнагардонидани қарзро ба дӯш гирад, пас миёнаравонони молиявӣ барои 

пардохти муносиби қарз майлу раѓбат  надоранд.  

6.  Бе низоми самарабахши махсусгардонидашудаи хизматрасонии 

бонкии соҳаи кишоварзӣ, дар маҷмӯъ, рушди иқтисодиёти ноњияњои деҳот ва 

алалхусус соҳаи кишоварзӣ имконнопазир аст. Аз ин рӯ, ба рушди 

институтҳои хизматрасонињои  бонкии ноњияњои деҳот диққати махсус бояд 

дод. Илова бар ин, чунин муассиса метавонад дар рушди соҳаи кишоварзии 

диверсификатсияшуда нақши муҳим бозад.  

7. Бо мақсади иҷрои ҳадафҳои рушд, давлат бояд ба таври возеҳ 

меъёрҳои маќбули номзадҳоро барои гирифтани қарзҳо муайян кунад, 

гурӯҳҳои номзадҳо ва нишондиҳандаҳоеро, ки бояд назорат карда шаванд, 

тасниф намояд. 

8. Унсури муҳими баланд бардоштани дастрасии маблағгузорӣ барои 

соҳибкорони кишоварзӣ аз ҷониби давлат фароҳам овардани муҳити комилан 

мувофиқи ҳуқуқӣ ва сиёсӣ мебошад. Ҳангоми таҳлили имкониятҳои қарздиҳӣ 

ҳам барои тамоми бахш ва ҳам барои корхонаҳои алоҳида дар ягон кишвар 

омили муҳим барои муассисаҳои молиявӣ эътимоднокии давлат, яъне 

пайдарпайї ва шаффофияти тадбирҳои сиёсӣ, қонунгузории нав ва ғайра 

мебошад.  
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Баланд бардоштани самаранокии низоми механизмҳои қарзӣ дар соҳаи 

кишоварзӣ бо истифода аз як воситаи ягона ё як самти фаъолияти сиёсӣ 

ғайриимкон аст. Муносибати маҷмӯӣ, ки барои рафъи мушкилоти 

муайяншуда равона карда шудаанд, ба қарздиҳии соҳаи кишоварзӣ монеъ 

мешаванд, бо дарназардошти хусусиятҳои кишвар  зарур аст. Пайдарпайии 

(муттасилии)  сиёсати аграрӣ ва қабули қонунгузориҳои дахлдор ва дигар 

њуљљатҳои меъёрӣ њамзамон нақши муҳимро мебозанд.  

Хулосаҳо оид ба боби 1-и диссертатсия 

1. Дар диссертатсия қайд гардидааст, ки набудани қарз барои соҳаи 

мазкур мушкилоти дарозмуддат ба миён меорад. Дар соҳаи кишоварзӣ, 

бозпасии сармоягузориҳои асосӣ нисбат ба дигар соҳаҳои истеҳсолоти 

моддӣ ба таври назаррас пасттар аст. Сатҳи пасти даромаднокӣ, норасоии 

доимии сармояи гардишї, инчунин мавҷуд набудани амволи наќдии гаравӣ 

онро барои сармоягузориҳои асосӣ ояндадор намегардонад.  

2. Сармоягузорӣ ба соҳаи кишоварзӣ нисбат ба дигар бахшҳои 

иқтисодиёт босуръат коҳиш меёбад, сохтмонҳои истењсолӣ ва хариди 

таҷҳизот то ба сатҳи хеле паст коњиш меёбанд. Паст гардидани фаъолияти 

маблағгузории қарзӣ ба фарсудашавии љисмонӣ ва маънавии фондҳои асосӣ 

оварда мерасонад, ки фарсоиши онҳо то 65 – 80 % мерасад.  

3. Нақши қарз дар соҳаи кишоварзӣ нисбат ба дигар соњаҳои 

хољагии халќ ба таври назаррас баланд аст. Хусусиятҳои хоси истеҳсолоти 

аграрӣ мавқеи камтар мусоидро нисбат ба дигар соҳаҳои иқтисодиёт 

муайян мекунанд.  

4. Вобаста ба хусусиятҳои хоси раванди такрористеҳсол, соҳаи 

кишоварзӣ, аз ҷумла, корхонаҳои кишоварзӣ наметавонанд, ки бидуни 

ҷалби маблағҳо аз сарчашмаҳои дигар, танҳо аз ҳисоби маблағҳои худӣ 

фаъолияташонро ба роҳ монанд.  

5.  Хусусиятҳои қарздиҳӣ ба корхонаҳои кишоварзиро дар иқтисоди 

муосир баррасӣ намуда, барои таъмини қарздиҳии мунтазам ба 
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субъектҳои хоҷагидор, андешидани чораҳои махсус, аз қабили 

таъсисдиҳии кооперативҳои қарзӣ, васеъ кардани шабакаи филиалҳои 

бонкҳои тиҷоратӣ дар маҳалҳои ҷумҳурӣ, таъмини рақобати солим дар 

байни онҳо, баланд бардоштани сатҳи ҷолибият ва пардохтпазирии 

корхонаҳои кишоварзӣ барои сармоягузории қарзӣ ва дар баробари ин, 

коҳиш додани сатҳи баланди хавфҳои қарзӣ зарур мебошад. 

6. Қарздиҳӣ дар кишварҳои хориҷӣ раванди муҳими рушди 

иқтисодиёти истеҳсолоти кишоварзӣ мебошад. Афзоиши истифодаи қарз 

дар соҳаи кишоварзии давлатҳои пешрафта барои ҷамъшавии маблағҳои 

фаровон ва дар асоси ин раванд барои азнавҷиҳозонидани саноатии 

истеҳсолоти кишоварзӣ заминаи муҳим ба ҳисоб меравад.  

7. Рисолаи илмӣ таҷрибаи фаъолияти Рабобонк (Нидерландия) 

њамчун созмони кишоварзии бонкї ва қарздиҳи бузурги миллї дар 

Нидерландия барои комплекси агросаноатии Ҷумҳурии Тоҷикистон 

пешниҳод менамояд, зеро фаъолияти он аз бисёр ҷиҳат ба шароите, ки 

имрӯз бахши аграрии кишвари мо дорост, монанд мебошад. 

8. Зимни татбиқи ислоҳоти минбаъдаи низоми қарздиҳии 

Тоҷикистон ва дар маҷмӯъ низоми механизми қарздиҳӣ, бояд на танҳо 

таҷрибаи пешрафтаи хориҷии кишварҳои тараққикарда ва рушдёбанда, 

балки таърихи ташаккулёбии низоми қарзиро дар кишвар ба инобат 

гирифт. Дар ҳамин асос, ҳамчун тавсияи асосӣ дар кишвар татбиқи 

барномаҳои давлатиро барои маблағгузории дарозмуддат, таъсиси бонки 

давлатии махсусгардонидаи кишоварзӣ бо фоизи паст ва филиалҳои онро 

дар минтақаҳои кишвар пешниҳод намудааст. 
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БОБИ 2. ТАҲЛИЛИ ҲОЛАТИ МУОСИР ВА АРЗЁБИИ 

МЕХАНИЗМИ ТАТБИҚИ ҚАРЗДИҲИИ КИШОВАРЗИИ ҶУМҲУРӢ 
 

2.1. Арзёбии хусусиятҳои иқтисодии истеҳсолкунандагони 

маҳсулоти кишоварзӣ ҳамчун субъектҳои муносибатҳои қарзӣ 
 

 Дар Ҷумҳурии Тоҷикистон нақши соҳаи кишоварзӣ, ки ба татбиқи 

ҳадафи стратегии давлат барои давраи то соли 2030: «… – аз таъмини амнияти 

озуқаворӣ ба дастрасии аҳолӣ ба ғизои босифат» [12, c. 3] равона шудааст, ба 

таври анъанавӣ хеле вазнин аст. Дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳиссаи 

кормандони соҳаи истеҳсолӣ зиёда аз 64% – и тамоми кормандони 

иқтисодиёти ҷумҳуриро ташкил медиҳад ва зиёда аз 20 % ММД – и кишварро 

истеҳсол мекунад. Аз ин рӯ, дар Паёми Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии 

Тоҷикистон таъкид шудааст: «… ҳадафи дигари стратегӣ, ки бевосита ба 

таъсиси ҷойҳои корӣ ва афзоиши иқтидори содиротии кишвар таъсир 

мерасонад, таъмини амнияти озуқаворӣ тавассути рушди кишоварзӣ 

мебошад» [9]. 

Дар солҳои соҳибистиқлолии ҷумҳурӣ барои таъмини рушди соҳаи 

истеҳсолоти аграрӣ ва аз ин рӯ амнияти озуқавории лоиҳаҳои давлатии 

сармоягузорӣ ба маблағи беш аз 12 миллиард сомонӣ амалӣ гардида 

истодааст.   

Дар Ҷумҳурии Тоҷикистон то 30 декабри соли 2023 дар умум 63 адад 

ташкилоти қарзӣ- молиявӣ, аз ҷумла 14 адад бонки анъанавӣ, 1 адад бонки 

исломӣ, 1 адад ташкилоти қарзии ғайрибонкӣ, 19 адад ташкилоти амонатии 

қарзии хурд, 3 адад ташкилоти қарзии хурд ва 25 адад фонди қарзии хурд 

фаъолият менамоянд. 

Бояд қайд кард, ки дар низоми бонкии кишвар намояндагии 1 бонки 

хориҷӣ (ҶСММ “Бонки кишоварзии Чин”) фаъолияти худро пеш бурда 

истодааст.  

Дар соли 2023 шумораи воҳидҳои сохтории ташкилотҳои қарзии 

молиявӣ 1 892 ададро ташкил намуда, нисбат ба ҳамин давраи соли 2022 ба 36 

адад зиёд шудааст (ҷадв. 2.1). 
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Ҷадвали 2.1. – Сохтори низоми бонкии Ҷумҳурии Тоҷикистон 
Сохтор С. 2022 С. 2023 Т – т(+/ – 

) 

1.Ташкилотҳои қарзии молиявӣ (ҳамагӣ)  62 63 1 

1.1.1 Бонкҳои анъанавӣ 14 14 – 

1.1.2 Бонкҳои исломӣ 1 1 – 

1.2 Ташкилотҳои қарзии ғайрибонкӣ – 1 1 

1.3 Ташкилотҳои маблағгузории хурд 47 47 – 

1.2.1Ташкилотҳои амонатии қарзии хурд 18 19 1 

1.2.2 Ташкилотҳои қарзии хурд 3 3 – 

1.2.3 Фондҳои қарзии хурд 26 25 – 1 

2. Воҳидҳои сохтории ТҚМ (ҳамагӣ)  1 856 1 892 36 

2.1 Филиалҳо 309 323 14 

2.1.1. Равзанаи бонкии исломӣ 2 2 – 

2.2  Марказҳои хизматрасонии бонкӣ 1 203 1 227 24 

2.3 Марказҳои хизматрасонии 

маблағгузории хурд 

341 339 – 2 

2.4 Воҳидҳои сайёр 3 3 – 

*Манбаъ: сомонаи расмии Бонки миллии Тоҷикистон (nbt.tj),”Вазъи низомӣ 
бонки ба санаи 30 сентябри соли 2023”. 

 

Қайд кардан зарур аст, ки дороиҳои ташкилотҳои қарзии молиявӣ 

дар соли 2023 маблағи 34 761,7 млн. сомониро ташкил дода, нисбат ба 

ҳамин давраи соли 2022 ба 8 112,9 млн. сомонӣ ё 30,4 фоиз афзоиш 

ёфтаанд, ки асосан бинобар зиёдшавии бақияи сандуқи қарзӣ, ҳисоби 

пули нақд ва дигар ҳуҷҷатҳои хазинавӣ ва маблағҳо барои гирифтан аз 

Бонки миллии Тоҷикистон ба амал омадааст [14]. 

Ќарзњои бонкї ба соњањои кишоварзӣ дар соли 2022 дар муќоиса бо 

соли гузашта 8 маротиба афзуданд, бо вуҷуди ин њаљми маљмўии ќарзњои 

тамоми бахши бонкї дар соли 2022 танњо 2,8 маротиба афзуд, бонкњо ба 

беш аз 919 корхонањои КАС ба маблаѓи 379300,0 њаз. сомонї ќарз 

пешнињод намуданд.  

Низоми бонкии Ҷумҳурии Тоҷикистон аз ду сатҳ иборат аст: сатҳи 

болоӣ – Бонки миллии Тоҷикистон ва сатҳи поёнӣ – ташкилотҳои қарзии 

молиявӣ, аз ҷумла, бонкҳо, ташкилотҳои қарзии ғайрибонкӣ, инчунин 

ташкилотҳои маблағгузории хурде, ки дар асоси иҷозатномаи Бонки 

миллии Тоҷикистон дар кишвар фаъолият мекунанд, иборат мебошанд. 
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Ҳамин тариқ, истеҳсолкунандагони маҳсулоти кишоварзии ҷумҳурӣ 

ба дастгирии системаи махсуси қарзӣ, ки манбаъҳои берунии 

маблағгузории фаъолиятро таъмин мекунад, ниёз доранд. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Расмӣ 2.1. – Сохтори низоми бонкии имрӯзаи Ҷумҳурии Тоҷикистон 

*Манбаъ: дар асоси Бюллетени омории Бонки миллии Тоҷикистон, 2023 4 (301) 
– С.77 – 80 тартиб дода шудааст. 

 

Дар Тоҷикистон пайванди марказии он ташкилотҳои қарзии низомсоз 

ва ташкилотҳои қарзии эҳтимолӣ ба монанди БДА ҶТ "Амонатбонк", ҶСК 

"Ориёнбонк", ҶСК "Бонки Эсхата" ва ҶСП "Имон Интернешнл" мебошанд, ки 

воситаи татбиқи сиёсати давлатӣ дар соҳаи таҳким ва такмили низоми 

молиявию қарзии комплекси агросаноатиро пеш мебаранд (ҷадв.2.2).  

Ҳамин тариқ, дар марҳилаи кунунии рушди Тоҷикистон такмили 

механизмҳои ташаккул ва татбиқи сиёсати қарзӣ дар соҳаи аграрӣ муҳим буда, 

ҳамзамон ба бонкҳои зикршуда, ки унсурҳои марказии низоми махсуси 

молиявию қарзии мамлакат мебошанд, нақши махсус дода мешавад. 

СОХТОРИ НИЗОМИ БОНКИИ 

ИМРӮЗАИ ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН 

 

Бонкҳои анъанавӣ 

ТАШКИЛОТҲОИ ҚАРЗИИ МОЛИЯВӢ 

Ташкилотҳои қарзии 
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Ташкилотҳои 

маблағгузории хурд 
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маблағгузории хурд 

 

Фондҳои қарзии 

хурд 
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хурд 
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Равзанаи бонкии 

исломӣ 

Филиалҳо 

Воҳидҳои сайёр 
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Ќарздињандаи асосї дар ин љо БДА ҶТ "Амонатбонк" (53%) гардид. Тибқи 

маълумотњои Вазорати кишоварзии Ҷумҳурӣӣ Тољикистон, аз 188500 њаз. 

сомонї, ки аз љониби буљаи љумњуриявї барои субсидияи фоизњо пешбинї 

шуда буд, дар соли 2021 воќеан танњо 98,8% истифода шуданд. 

Ҷадвали 2.2. – Ташкилотҳои қарзии низомсоз ва ташкилотҳои қарзии 

эҳтимолӣ дар соҳаи кишоварзӣ, соли 2023 % 

Ташкилотҳои қарзии низомсоз Меъёри ҷамъбастӣ 

1. БДА ҶТ "Амонатбонк" 24,27 % 

2. ҶСК "Ориёнбонк" 20,06 % 

3. ҶСК "Бонки Эсхата" 14,39 % 

Ташкилоти қарзии эҳтимолӣ  

1. ҶСП "Имон Интернешнл"  5,17 % 
Эзоҳ: Ба ташкилотҳои қарзии эҳтимолӣ ташкилотҳое дохил мегарданд, ки аз рӯи 

баҳодиҳии навбатӣ метавонанд ташкилоти қарзии низомсоз эътироф шаванд. 

*Манбаъ: Маълумотҳои омории Бонки миллии Тоҷикистон, с. 2023.  
 

Дар натиҷа: «… ҳаҷми маҳсулоти умумии кишоварзӣ дар соли 2022 

нисбат ба соли 2016 беш аз 3 маротиба афзудааст» [11]. Дар натиҷаи 

тадбирҳои андешидашуда аз ҷониби Ҳукумати Ҷумҳурӣ ба самти таъмини 

шароит барои рушди соҳаи кишоварзӣ мавзӯӣ баланди афзоиши 

истеҳсоли маҳсулоти умумӣ ва самаранокии он мушоҳида мешавад.   

(ҷадв. 2.3). 

Ҷадвали 2.3. – Динамикаи маҳсулоти умумии кишоварзии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон (ба нархи соли 2023) 
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2019 46140,7 107,1 32902,2 107,7 13238,5 105,6 
2020 50225,7 108,8 35597,5 108,2 14628,2 110,4 

2021 53576,2 106,6 37715,0 105,9 15861,2 108,4 
2022 57841,7 107,9 40607,1 107,6 17234,5 108,6 
2023 63028,4 108,9 43365,7 106,7 19662,7 114,08 

*Манбаъ: Омори солонаи кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон, Агентии омори назди 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон соли 2024, саҳ.16. 



 
67 

 

 

Расми 2.2. – Динамикаи истеҳсоли маҳсулоти кишоварзӣ дар 

мамлакат (млрд. сомонӣ)  

*Манбаъ: Омори солонаи Ҷумҳурии Тоҷикистон, соли 2023, саҳ.273. 

 

Тавре аз маълумоти ҷадвали 2.3 ва расми 2.2 мебинем, дар давраи 

солҳои 2019 – 2023 ҳаҷми маҳсулоти умумии кишоварзӣ бо нархи соли 

2023, яъне бо нархҳои муқоисашаванда аз 46,1 то 63,0 миллиард сомонӣ ё 

зиёда аз 1,4 маротиба афзудааст.  

Ҳаҷми истеҳсоли маҳсулоти растанипарварӣ аз 32,9 то 43,3 

миллиард сомонӣ ё 1,3 маротиба афзудааст, ҳаҷми истеҳсоли маҳсулоти 

чорводорӣ аз 13,2 то 19,6 миллиард сомонӣ ё зиёда аз 1,48 маротиба 

афзоиш ёфтааст. 

Дар соли 2022 ҳаҷми маҷмӯи маҳсулоти кишоварзӣ нисбат ба соли 

2017 ҳамагӣ 5650,6 млн. сомонӣ зиёд гардида, истеҳсолот ба 100 гектар 

заминҳои кишоварзӣ 148 238 сомонӣ афзудааст. Дар маҷмӯъ, дар шаш 

соли охир ҳаҷми маҳсулоти умумии кишоварзӣ бо нархҳои 

муқоисашавандаи соли 2022 29,8% зиёд шуда, истеҳсоли маҳсулот дар 100 

гектар заминҳои кишоварзӣ 28,3% афзудааст. 

Тавре ки дар боло қайд кардем, соҳаи кишоварзӣ дар истеҳсоли 

ММД – и ҷумҳурӣ ҷойгоҳи назаррас доранд. Дар давраи солҳои               

2017 – 2022 ҳиссаи кишоварзӣ ва хоҷагии ҷангал дар ММД ба ҳисоби 

миёна 21% – ро ташкил дод. (ҷадв. 2.4). 
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Ҷадвали 2.4. – Нишондиҳандаҳои асосии иқтисодии кишоварзии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон 
Нишондиҳандаҳо 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Соли 2022 

бо% 
нисбат ба 
соли 2017 

Истеҳсоли 100 гектар 

заминҳои 

кишоварзӣ, сомонӣ 

 
523568 

 
562778 

 
588062 

 
605299 

 
632354 

 
671806 

 
128,3 

Ҳиссаи кишоварзӣ 

дар истеҳсоли 

умумии маҳсулот, % 

 
23,3 

 
20,4 

 
23,4 

 
21,9 

 
20,3 

 
21,1 

 
 – 2,2 бф 

Шумораи 

кормандони машғул 

дар  кишоварзӣ, 

ҳазор нафар. 

 
1685,3 

 
1698,9 

 
1507,3 

 
1525,6 

 
1535,3 

 
1542,5 

 
 – 8,5 

Ҳиссаи кормандони 

машғул дар 

кишоварзӣ, % 

 
60,9 

 
61,1 

 
61,2 

 
60,9 

 
60,6 

 
60,2 

 
 – 0,7 бф 

*Манбаъ: Маҷмӯаи омории Ҷумҳурии Тоҷикистон, 2023, саҳ.174 аз 83 – 85. 

 

Дар соли 2022 ҳиссаи он дар ММД нисбат ба соли 2017 2,2 % коҳиш 

ёфт. Ин ба афзоиши ҳиссаи дигар соҳаҳои иқтисодиёт, пеш аз ҳама саноат 

дар истеҳсоли ММД вобаста аст, ки ҳиссаи онҳо дар давраи солҳои 2017 – 

2022 аз 15,2 то 17,3% афзоиш ёфтааст. Дар афзоиши ҳиссаи саноати 

коркард дар истеҳсоли ММД саҳми рушди кишоварзӣ низ аст, зеро ин 

соҳа корхонаҳои ватании саноатиро бо ашёи хом таъмин мекунад. Дар 

давраи таҳлилшаванда шумораи кормандони кишоварзӣ 8,5 фоиз коҳиш 

ёфта, ҳиссаи он дар шумораи умумии кормандони соҳаҳои иқтисодиёти 

ҷумҳурӣ аз 60,9 то 60,2 фоиз ё 0,7 банди фоизӣ коҳиш ёфтааст. 

Бисёргуногунии кишоварзӣ маънои онро дорад, ки он аз ҷиҳати 

нақш ва аҳамияти соҳа дар иқтисодиёти кишвар системаи хеле васеи 

вазифаҳои иқтисодӣ, иҷтимоӣ, экологӣ ва сиёсӣ дорад. Гузашта аз ин, ба 

даст овардани ҳама гуна натиҷаҳои иҷтимоӣ, экологӣ ва сиёсӣ ба таври 

ғайримустақим тавассути натиҷаҳои иқтисодӣ ва пеш аз ҳама молиявӣ 

сурат мегирад. Имрӯз фаъолияти бомуваффақияти соҳаи кишоварзӣ ва 
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рақобатпазирии он аз маблағгузории фаъолияти истеҳсолкунандагони 

маҳсулоти кишоварзӣ аз ҳисоби манбаъҳои дохилӣ ва хориҷӣ вобаста аст. 

Тамоюлҳое, ки вазъи молиявии ташкилотҳои кишоварзии 

ҷумҳуриро тавсиф мекунанд, метавонанд ҳамчун мусбат арзёбӣ карда 

шаванд (ҷадв. 2.5).  

Ҷадвали 2.5. – Вазъи молиявии ташкилотҳои кишоварзии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон дар солҳои 2017 – 2023 (млн. сомонӣ) 
Нишондиҳандаҳо 

солҳо 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Шумораи умумии 

корхонаҳо 

466 506 1140 1017 1400 1394 1401 

Маблағи фоида, 

зарар ( – ) 

 – 1,9  – 64,4  – 57,2  – 22,4 3,3 1,8 43,7 

 

*Манбаъ: Омори солонаи Ҷумҳурии Тоҷикистон, 2024, с. 420. 

 

Агар дар солҳои 2017 – 2020 фаъолияти бисёр хоҷагиҳо зараровар 

бошад, пас дар солҳои 2021 – 2023 зиёда аз 80 % корхонаҳои кишоварзӣ 

натиҷаи мусбати молиявӣ доштанд. Сатҳи даромаднокӣ дар тамоми  

муҳлати фаъолият, ки бо назардошти субсидияҳои буҷетӣ ҳисоб карда 

шудааст, баланд шуд. 

Солҳои охир суръати афзоиши даромади фурӯши маҳсулот устувор 

гардид ва солона 7,2% афзоишро ташкил медиҳад. Дар натиҷа, 

нишондиҳандаҳои фоидаи пеш аз андоз ва фоидаи софи ташкилотҳои 

кишоварзӣ дар тӯли 2 сол беш аз 15,6 маротиба афзоиш ёфтанд. Ҳатто агар 

ба назар гирем, ки арзишҳои мутлақи ин нишондиҳандаҳо бе назардошти 

баъзе хароҷоти зарурӣ барои фаъолияти хоҷагидорӣ (зарари хоҷагии 

манзилию коммуналӣ, пардохтҳои иҷтимоӣ ва ғайра) муайян карда 

мешаванд, инчунин фоида дар соҳаи кишоварзӣ дар ҳолати музди ками 

соҳа, ҳангоми кам кардани истеҳлок барои барқарорсозии пурраи 

фондҳои асосӣ ба вуҷуд меояд, ин нишондиҳандаҳо хеле баланд мебошанд 
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ва динамикаи онҳо вазъи ташкилотҳои кишоварзиро мусбат тавсиф 

мекунад.  

Илова бар ин, андозаи мутлақи натиҷаҳои ниҳоии молиявӣ бо 

коҳиши ҳамзамон шумораи ташкилотҳои кишоварзии ҷумҳурӣ афзоиш 

ёфт, ки ин аз баланд шудани самаранокии фаъолияти онҳо шаҳодат 

медиҳад. 

Дар соҳаи кишоварзии ҷумҳурӣ асосан маҳсулоти растанипарварӣ 

фоидаовар аст (ғалла 49 %, пахта 109 %, сабзавот 84 %). Дар чорводорӣ 

аксари намудҳои маҳсулот фоидаовар нестанд (гӯшти чорво 18%, гӯсфанд 

24%, парранда 52%, шир 18%). Яъне, зарари истеҳсоли қисми зиёди 

маҳсулоти чорводорӣ бо фоидаи мусбати растанипарварӣ ҷуброн карда 

мешавад, ки дар маҷмӯъ, боназардошти субсидияҳо, натиҷаи фаъолияти  

корхонаҳои кишоварзиро ба барҳам додан, оварда расонида, 

имконнопазирии давраи нави истеҳсолотро аз ҳисоби маблағҳои аз 

фурӯши маҳсулот ба даст овардашуда тавсиф мекунад, ки истифодаи 

манбаъҳои берунаи маблағгузории фаъолият, пеш аз ҳама қарзҳоро талаб 

мекунад. 

Дар солҳои 2017 – 2022 маблағи қарзи корхонаҳои кишоварзӣ аз 

даромади онҳо аз фурӯш зиёдтар буд. Ҳамин тавр, дар соли 2021 қарзи 

умумии ӯҳдадориҳои корхонаҳои кишоварзӣ ба сомонӣ 1,29 сомониро 

ташкил дод. Ин расман аз он шаҳодат медиҳад, ки дар хоҷагиҳо 

имконияти ҳисоб кардани қарзҳо ва мувофиқан ҷалби қарзҳои нав вуҷуд 

надорад, зеро маблағҳои гардишӣ бо қарзи кредитории ба таъхир афтода 

гузошташуда иваз карда мешаванд. Аз тарафи дигар, дар давраи 

баррасишаванда қарзи ташкилотҳои кишоварзии ҷумҳурӣ афзоиш ёфт, 

аммо дар муқоиса бо динамикаи афзоиши даромади онҳо бо суръати 

сусттар мебошад. Ба маънои ибораи иқтисодӣ, ин маънои онро дорад, ки 

қарзи афзоянда дар корхонаҳо ба вуҷуд намеояд, аммо қарзи қаблан 

ҷамъшуда мавҷуд аст. Ҳамин тариқ, қарзи кредитории як қисми 

ташкилотҳои кишоварзӣ, ки аз ҷиҳати иқтисодӣ фоидаоваранд, танҳо як 
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давраи муайяни вақтро барои интиқоли маблағ барои молҳои 

харидашуда, истифодаи муваққатии маблағҳои бонкӣ ва дигар воситаҳои 

қарзӣ бо мақсади пӯшонидани касри маблағҳои ҷории худ инъикос 

мекунад.  

Ҷадвали 2.6. – Ҳолати қарзи умумӣ аз рӯи ӯҳдадориҳои корхонаҳои 

кишоварзӣ (млн. сомонӣ) 
Номгӯй 2021 2022 2023 Соли 2023 бо % 

нисбат ба с. 2021  

Ҳамагӣ ба субъектҳои 

иқтисодиёти ҷумҳурӣ 

94734,2 102254,5 171336,8 180,8 

Аз он муҳлаташ 
гузашта  

4218,8 3809,5 4039,3 95,7 

 аз ҷумла:     

Кишоварзӣ 18278,8 3094,1 3071,8 -16,8 мар. 

Аз он муҳлаташ 
гузашта 

16,5 0,3 0,0  –  

% ба ҳама 19,3 3,0 1,8 -9,3 мар.  

*Манбаъ: Омори солонаи Ҷумҳурии Тоҷикистон, 2024, с 426 – 427.  

 

Мақсади ҷадвали 2.6 ин таҳлил намудани ҳолати қарзи умумӣ ва 

қарзҳои муҳлаташон гузашта дар соҳаи кишоварзии Тоҷикистон дар солҳои 

2021-2023 мебошад. Ҷадвал нишон медиҳад, ки чи гуна ҳаҷми умумии 

уҳдадориҳои молиявии корхонаҳои кишоварзӣ ва ҳиссаи онҳо дар қарзи 

умумии иқтисодиёти ҷумҳурӣ тағиир ёфтааст, аз он ҷумла:  

- ҳаҷми умумии қарз ба субъектҳои иқтисоди миллӣ афзудааст (180,8% 

нисбат ба соли 2021) ; 

- аммо қарзи соҳаи кишоварзӣ дар муқоиса бо соли 2021 коҳиш ёфтаст 

(-16,8 маротиба); 

- ҳиссаи қарзҳои муҳлаташон гузашта дар соҳаи кишоварзӣ ба сифр 

баробар шудааст ; 

- ҳиссаи қарзҳои кишоварзӣ дар ҳаҷми умумии қарз ба таври назаррас 

коҳиш ёфтааст (аз 19,3% то 1,8%). 

Ҷадвал нишон медиҳад, ки таҳлили равандҳои қарзгирӣ ба устувории 

корхонаҳои кишоварзӣ дар муқоиса бо дигар бахшҳои иқтисодиёт сурат 

гирад. 
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Коҳиши қарзӣ ба таъхир афтода ва шумораи корхонаҳои кишоварзие, 

ки қарзӣ ба таъхир афтода доранд, аз болоравии интизоми пардохти онҳо 

шаҳодат медиҳанд, ки ин бешубҳа онҳоро ҳамчун қарзгирандагони эҳтимолӣ 

мусбат тавсиф мекунад. Бо вуҷуди ин, қисми зиёди хоҷагиҳо барои 

гузаронидани корҳои кишт маблағҳои гардишии худро надоранд. 

Истеҳсолкунандагон бояд нуриҳо барои парваришу муҳофизати растаниҳо 

ва сӯзишворӣ бароӣ коркардӣ он харанд. Аммо нархи воситаҳои истеҳсолот 

ва хизматрасонӣ нисбат ба нархи маҳсулоти кишоварзӣ зудтар боло меравад. 

Чунин занҷир зарурати дастгирии фаъоли молиявӣ ва қарзии соҳаро тасдиқ 

мекунад. 

Бояд қайд кард: «... даромаднокии соҳаи кишоварзӣ дар ИМА, Русия 

ва кишварҳои Иттиҳоди Аврупо нисбат ба Тоҷикистон мутаносибан 40 – 56% 

баландтар аст» [141, c. 21]. Ин фарқияти куллӣ аст, ки ҳама кишварҳо дар 

шароити иқтисоди бозории танзимшавандаи давлат зиндагӣ мекунанд, аммо 

истеҳсолкунандагони маҳсулоти кишоварзӣ дар Тоҷикистон нисбат ба ИМА, 

Русия ва ИА дар шароити нисбатан вазнинии молиявӣ қарор доранд. 

Дар сурати даромаднокии истеҳсолоти кишоварзӣ бе дарназардошти 

субсидияҳо аз меъёри фоизи Бонки миллии Тоҷикистон ба таври назаррас 

паст бошад, фаъолияти низоми қарзи кишоварзӣ, ки аз ҷониби давлат сахт 

дастгирӣ карда мешавад, зарур аст. Норасоии захираҳои молиявӣ ба заминаи 

моддию техникии соҳаи кишоварзӣ таъсири манфӣ мерасонад. Дар натиҷа, 

маблағҳои зарурӣ барои амалӣ намудани азнавсозӣ, барқарорсозии 

иқтидори истеҳсолии амалкунанда кофӣ нестанд.  

Коҳиши сармоягузории асосӣ ба соҳаи кишоварзӣ ба тағирёбии 

таҷҳизоти ташкилотҳои кишоварзӣ бо фондҳои асосии истеҳсолӣ таъсир 

расонда, такрористеҳсоли онҳо дар давраи таҳлилшаванда хеле коҳиш 

ёфт. Суръати афзоиши коэффитсиенти баромадан аз афзоиши 

коэффитсиенти азнавсозӣ қариб 4,1 маротиба зиёдтар аст. Дар натиҷа 

таъминот ва таҷҳизоти фонди кишоварзӣ коҳиш меёбад (ҷадв. 2.7).  
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Пеш аз мӯҳлат аз байн рафтани техника аз суръати навсозии он 

парки мошинҳо ва тракторҳо дар ташкилотҳои кишоварзӣ хеле коҳиш 

ёфт. Бо суръати баланд шумораи техникаи тайёркунии хӯроки чорво, 

коркарди хок, кишт, ки мӯҳлати истифодаи он ночиз аст (3 – 4 сол) коҳиш 

ёфт. Ҳамин тавр, дар ҷумҳурӣ таъминоти сеялкаҳои тракторӣ 40 %, бо 

культиваторҳо 31 % коҳиш ёфт, дар натиҷа мавҷудияти техника дар 

корхонаҳои кишоварзӣ талаботи истеҳсолотро таъмин намекунад. 

Оқибати ин кам шудани майдони коркардшуда, бад шудани сифати 

корҳои иҷрошавандаи корҳоӣ мавсимӣ мегардад.  

Ҷадвали 2.7. – Вазъи заминаи моддию техникии соҳаи истеҳсолоти 

кишоварзӣ, (адад). 

Сохтори заминаи 

техникӣ 

2019 2020 2021 2022 2023 Тағйирёбӣ 
соли 2023 
нисбат ба 

соли 2019 +- 
Шумораи 

тракторҳо 

27776 27376 27590 
 

27324 27731 -45 

Комбайни 

ҷамъоварии ғалла 1099 1068 1098 1099 1136 

 
+37 

Плугҳои тракторӣ  9794 10181 10280 10356 10837 +1043 

Сеялкаҳои 

тракторӣ  2415 2301 2244 2284 2283 

 -132 

Тойбанду 

тагрезчинҳо 611 714 801 831 870 

 
+259 

Комбайнҳо барои 

ҷаъоварии хуроки 
чорво 

161 
 

130 
 

142 
 

135 
 

129 
 

  
-132 

Комбайнҳои 

ҷуворимаккағундор 27 17 19 17 17 

 
 -10 

Мошинҳои 

пахтачинӣ 
 

70 
 

95 
 

45 
 

34 
 

30 
 

 -40 

Мошинҳои боркаш 1790 1684 1835 1819 1562 -228 

*Манбаъ: Ҳисоби муаллиф аз рӯи Омори Кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон, 

Агентии омори назди Президенти Ҷумҳурӣӣ Тоҷӣкӣстон 2024, саҳ. 322-335. 
 

Ин ҷадвал нишон медиҳад, ки дар давоми солҳои 2019 то 2023, баъзе 

намудҳои техникаи кишоварзӣ афзоиш ёфтаанд, дар ҳоле ки дигарҳо кам 

шудаанд. Мо ҳар як сатри ҷадвалро таҳлил мекунем ва сабабҳои эҳтимолии 

тағйиротро баён менамоем. 
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Афзоиши назаррас дар плугҳо, комбайнҳои ғалладарав ва тойбандҳо 

дида мешавад. Дар мошинҳои пахтачинӣ, мошинҳои боркаш, комбайнҳои 

ҷуворимакка ва барои хӯроки чорво коҳиши ҷиддӣ вуҷуд дорад. 

Аз ин лиҳоз пешниҳод менамоем, ки: 

- навсозии техникӣ дар бахшҳое, ки коҳиш ёфтаанд; 

- афзоиши сармоягузорӣ дар техникаҳои муосир; 

- баррасии самаранокии истифодаи техникаҳои мавҷуда барои 

баланд бардоштани ҳосилнокӣ. 

Дар давраи таҳлилӣ афзоиши маблағҳои гардишӣ дар моликияти 

корхонаҳо ба назар мерасад. Дар соли 2019 вазни хоси онҳо 21,1% бошад, 

пас то соли 2023 он 12,9 % зиёд гардида, 44 % – ро ташкил дод. Дар ин ҳолат 

ҳиссаи асосиро воситаҳои гардишӣ дар соҳаи истеҳсолот ташкил медиҳанд. 

Ҳамин тавр, дар соли 2018 вазни хоси онҳо 27,4 % – ро ташкил дод, ки 11,6 % 

– и он ба ашёи хому мавод ва 9,7 % – и он ба чорво дар парвариш ва 

фарбеҳкунӣ рост меояд. Доираи муомилот асосан аз ҳисоби қарзҳои 

дебиторӣ мебошад, ки ҳиссаи он аз 5,6 % дар соли 2017 то 9,9 % дар соли 

2022 афзоиш ёфтааст. 

Аз як тараф, тамоюли устувори афзоиши ҳиссаи дороиҳои ҷориро дар 

ҳаҷми умумии дороиҳо бояд қайд кард, ки дар соли 2022 45,7 % – ро ташкил 

дод, ки 22 % аз сатҳи соли 2017 баландтар аст. Ҳаҷми аз ҳама бештар дар 

сохтори дороиҳо ба қарзи дебиторӣ тааллуқ дорад: захираҳои моддӣ, – 

11,1% захираҳои ашёи хом ва мавод – 8,9 %, истеҳсоли нотамом – 9,8 %, 

чорво дар парвариш ва фарбеҳкунӣ 8,9 %. Сабаб дар фоизи баланди 

фарсудашавии воситаҳои асосӣ мебошад, ки қисми онҳо берун аз мӯҳлати 

истеҳлок истифода мешаванд. 

Аммо бо сабаби норасоии захираҳои молиявии худ, корхонаҳои 

кишоварзии ҷумҳурӣ имконияти навсозии онҳоро надоранд. Дар натиҷаи 

ин: «... фарсудашавии биноҳо ва иншоотҳо ба 65 – 75 %, таҷҳизот ба 80 – 90 

% расид, ки ин монеаи ҷиддӣ барои азхудкунии технологияҳои нав, 
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истеҳсоли маҳсулоти рақобатпазир мебошад ва шароити меҳнатиро хеле бад 

намуда, даромаднокии истеҳсолотро коҳиш медиҳад» [137, c. 27].  

Ҳамин тариқ, таҳлили дар боло овардашуда ба хулосаҳои муҳими 

зерин оварда мерасонад: корхонаҳои кишоварзӣ ҳам ба қарзҳои 

кӯтоҳмуҳлат ва ҳам дарозмуҳлат ниёз доранд. Қарзҳои кӯтоҳмуҳлат асосан 

дар давраи кори мавсимӣ барои пардохти маблағ бо ташкилотҳои 

хизматрасонӣ талаб карда мешавад. Дар баробари ин, бояд ба назар гирифт, 

ки афзоиши таҷҳизоти корхонаҳои кишоварзӣ бо воситаҳои гардишӣ танҳо 

дар сатҳи муайяни таъминоти фондӣ таъсири зарурии иқтисодӣ медиҳад, 

яъне истеҳсолкунандагон барои амалӣ намудани сармоягузориҳои асосӣ ба 

қарзҳои дарозмуҳлат ниёз доранд. 

Азнавташкилдиҳии шаклҳои хоҷагидорӣ ва бӯҳрони молиявӣ дар 

бисёр корхонаҳои кишоварзӣ вориди қувваи кориро ба хоҷагиҳои аҳолӣ 

таъмин намуда, имкон дод, ки қитъаҳои замини онҳо васеъ ва ҳаҷми 

истеҳсолот афзоиш ёбад (ҷадв. 2.8). Дар сурати пардохт накардани музди 

меҳнат ин имкон дод, ки таъминоти аҳолӣ бо озуқаворӣ беҳтар карда шавад.  

Ҷадвали 2.8. – Истеҳсоли намудҳои асосии маҳсулоти кишоварзӣ дар 

ҳамаи категорияҳои хоҷагии ҷумҳурӣ, тонна 
Номгӯи 

маҳсулот 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2023бо   
% ба 

с.2018 

Ғалладона 1296169 1414638 1561356 1586292 1756364 1754890 135,5 

Пахта 300342 403008 396015 388804 404657 344350 114,6 
Картошка 964643 994433 1022545 1041316 1094438 1144883 118,6 
Сабзавот 2119392 2182556 2479360 2597577 2714825 3026223 142,7 

Полезӣ 641784 701263 756962 818829 842635 1009915 157,3 

Меваҳо 447935 473757 467802 444378 512049 664343 148,3 

Ангур 241902 247167 239096 267475 301112 190376 78,6 
Гушти чорво ва 
парранда 

 
261927 

 
272521 

 
300182 

 
327720 

 
349150 

 
398028 

 
151,9 

Шир  983053 1000563 1020978 1042612 1064248 1118536 113,7 
Тухм 450284 725695 983065 1053450 1212176 1223698 2,7 мар. 
Пашм 7638 7771 8017 8152 8373 8755 114,0 
Пилла 738 768 388 451 393 223 30,2 

*Манбаъ: дар асоси омори минтақаҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон, 2024, Саҳ. 134 – 

180, 282 – 290 аз тарафи муаллиф ҳисоб карда шудааст. 
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Маълумоти ҷадвали 2.8 аз афзоиши назарраси майдони заминҳои 

додашуда ва истеҳсоли намудҳои асосии маҳсулот ҳам дар ХД(Ф) ва ҳам дар 

хоҷагиҳои аҳолӣ дар давраи баррасишаванда шаҳодат медиҳад. Айнӣ ҳол 

хоҷагиҳои аҳолӣ 30,3 % картошка, 39,3 % сабзавот, 94,2 % шир, 83,3 % гӯшт, 

17,2 % тухм истеҳсол мекунанд. Саҳми ХД(Ф) дар истеҳсоли ғалла 61,4 %, 

сабзавот 56,1 %, гӯшт 3,8 %, шир 4,56 %, тухм 1,8 % – ро ташкил медиҳад. 

Ҷадвали 2.9. – Љараёни пули наќд дар ХД (Ф) – и ноњияи Данғара 
 

         Нишондињандањо 2019 2020 2021 2022 2023 
Баќияи пули наќд дар аввали сол х х х Х х 

1. Њаракати маблаѓи пул дар фаъолиятњои љорї 

Маблаѓњое, ки аз харидорон, 
мизољон гирифта шудаанд: 969,8 987,4 1099,2 1213,7 1096,4 

 –  аз фурўши мањсулоти 
кишоварзї 

969,8 987,4 1099,2 1213,7 1096,4 

 – аз фаъолияти ѓайрикишоварзї х х х Х х 
 –  даромадњои дигар х х х Х х 
Маблаѓи пули равона карда 
шудааст: 

824,3 849,2 956,3 1068,1 975,8 

 – ба пардохти харољоти истењсоли 
мањсулоти кишоварзї 

698,3 720,8 813,4 910,3 833,3 

 – ба пардохти харољотњои љорї 
дар фаъолияти ѓайрикишоварзї х х х Х х 

 –  ба.њисобњои андоз ва бољњо 126,0 128,4 142,9 157,8 142,5 
Пули наќди холис аз фаъолиятњои 
љорї 

145,5 138,2 142,9 145,6 120,6 

2. Љараёни пули наќд аз фаъолияти сармоягузорї 

Даромад аз фурўши обектњои 
воситањои асосї 

х х х Х х 

Хариди обектњои воситањои асосї х х х Х х 
Маблаѓи соф аз фаъолияти 
сармоягузорї 

х х х Х х 

3. Љараёни пули наќд аз фаъолияти молиявї 

Даромадњо аз заём ва ќарзњо х х х Х х 
Пардохт аз заём ва ќарзњо 15,2 17,5 19,0 20,8 12,9 
Пули наќди холис аз фаъолияти 
молиявї 

х х х Х х 

Баќияи пули наќд дар охири сол 130,3 120,7 123,9 124,8 107,7 

Ќарздорӣ дар аввали сол х х х Х х 

Дарёфти маблаѓ (ба истиснои 
ќарзњо) 

х х х Х х 

Талабот дар маблаѓ 15,0 20,0 20,0 25,0 25,0 
Барзиёдии (норасоии) пули наќд 
(бе назардошти ќарзњо) х х х Х х 

*Манбаъ: Аз тарафи муаллиф дар асоси маводҳои хоҷагиҳои деҳқонӣ, бонки 

миллӣ ва маълумотҳои омории солонаи н. Данғара дар солҳои 2019 – 2023 тартиб дода 
шудааст. 
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Дар ҷадвали 2.9 ҳаракати маблағҳои пулӣ дар як қатор тадқиқотҳои 

ноҳияи Данғараи вилояти Хатлон дар асоси нишондиҳандаҳои ҷараёни 

пулӣ нишон дода шудааст. Ҷараёни пул (cash flow) нишондиҳандаи хеле 

иттилоотӣ мебошад, ки қобилияти молиявии хоҷагиҳоро барои арзёбии 

онҳо ҳамчун қарзгирандагони эҳтимолӣ тавсиф мекунад. Барои 

кишоварзии истеҳсолкунандаи мол ҷараёни пул ифодаи захираи озоди 

миқдори пулест, ки дар ин лаҳзаи мушаххаси вақт дар ихтиёри ӯ мавҷуд 

аст. Барои қарздиҳанда ин нишондиҳандаест, ки дар асоси он даромади 

ояндаи қарзгиранда, инчунин қобилияти ӯ барои гирифтани ӯҳдадориҳои 

иловагии қарзӣ ва хидмат ба онҳо тибқи шартҳои шартнома муайян карда 

мешавад. 

Ҷадвал нишон медиҳад, ки қисми асосии маблағҳои пули нақд аз 

фурӯши маҳсулоти кишоварзӣ ба даст меоянд. Ин нишон медиҳад, ки 

хоҷагиҳои деҳқонии ноҳияи Данғара асосан ба кишоварзӣ такя доранд. 

Тасвири хароҷоти пули нақд дар ҷадвал нишон медиҳад, ки 

маблағҳои пули нақд асосан ба пардохти хароҷоти истеҳсоли маҳсулоти 

кишоварзӣ ва пардохт ба ҳисобҳои андозу боҷҳо равона мешаванд. 

Ин баёнгарӣ он аст, ки қисми зиёди даромадҳо боз ба истеҳсол ва 

ӯҳдадориҳои давлатӣ сарф мегарданд. 

Муайян кардани пули нақди холис аз фаъолияти ҷорӣ дар ҷадвал 

нишон медиҳад, ки пас аз ҳисоббаробаркунии даромаду хароҷот чӣ қадар 

маблағ дар ихтиёри хоҷагӣ боқӣ мемонад. Масалан, соли 2023 пули нақди 

холис 120,6 ҳазор сомонӣ будааст. 

Нишондоди бақияи пули нақд дар охири сол баён мекунад, ки дар 

охири давраи соли 2023 чӣ қадар пули нақд дар дастрасии хоҷагиҳо 

мондааст (107,7 ҳазор сомонӣ), ки ин нишондиҳандаи қобилияти 

нигоҳдории маблағ ва устувории молиявии онҳо мебошад. 

Пардохтҳои қарз ягона нишондиҳандаи муайян дар бахши молиявӣ 

ин пардохти қарзҳо мебошад. Ҳарчанд даромад аз қарзҳо нишон дода 
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нашудааст (бо “х” ишора шудааст), маълум мешавад, ки ҳар сол хоҷагиҳо 

қисман қарзҳояшонро пардохт мекунанд, ки ин метавонад ба тавозуни 

пули нақд таъсир расонад. 

Ҷадвал нишон медиҳад, ки ҳар сол талабот ба маблағ вуҷуд дорад 

(20-25 ҳазор сомонӣ), ки метавонад ба норасоии воситаҳои пули нақд 

ишора кунад. 

Ҷадвали мазкур ҳамчун асоси таҳлили ҷараёни молиявии хоҷагиҳои 

деҳқонии ноҳияи Данғара хидмат мекунад. Он барои мақсадҳои зерин 

истифода мешавад: 

- ба таври возеҳ нишон додани даромаду хароҷоти нақдӣ дар 

фаъолияти кишоварзӣ; 

- арзёбии устувории молиявии хоҷагиҳо; 

- муайян намудани сатҳи ниёз ба маблағ ва шаклҳои таъмини он 

(қарзҳо, сармоягузорӣ ва ғ.); 

- таҳияи тавсияҳо оид ба идоракунии самараноки маблағҳои нақд; 

- муайян намудани масоили молиявии эҳтимолӣ ва роҳҳои ҳалли 

онҳо дар сиёсати рушди соҳа. 

Таҳлили ҳаракати маблағҳои пулии ХД(Ф) самтҳои асосии 

воридоти захираҳои пулиро (пеш аз ҳама, маблағҳое, ки аз фурӯши 

маҳсулоти кишоварзӣ ва фурӯши объектҳои воситаҳои асосӣ ба даст 

оварда шудаанд) ва хароҷоти онҳо ба таври возеҳ тавсиф мекунад. Аз ин 

ҷо дидан мумкин аст, ки то соли 2020 талабот ба маблағҳои пулӣ дар 

хоҷагиҳои фермерӣ аз ҳаҷми воридоти онҳо зиёдтар буд (бе назардошти 

имконияти ҷалби қарзҳо), хоҷагиҳо барои пӯшонидани хароҷоти ҷорӣ ва 

хароҷоти асосӣ норасоии маблағҳои худро аз сар мегузарониданд. Илова 

бар ин, маълумоти овардашуда дар бораи динамикаи қарзи кредиторӣ 

(дар қисми маблағҳои қарзӣ) имкон медиҳад, ки дар ХД(Ф) манбаъҳои 

худии пардохти қарзҳои қаблан гирифташуда мавҷуд набошанд. Ҳамин 

тариқ, барои нигоҳ доштани истеҳсолот дар сатҳи нарх ва хароҷоти 
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мавҷуда, хоҷагиҳо маблағгузории берунаро дар шакли қарзҳо истифода 

мебурданд, ки он вақт дар асл ягона манбаи дар фаъолият мондани онҳо 

буданд.  

Қарздиҳӣ ба деҳқонон ба самаранокии фаъолияти онҳо таъсири 

мусбат расонид: солҳои 2019 – 2023 вазъи хоҷагиҳои тадқиқшуда назаррас 

аст, беҳтар шуд, ки аз он зиёд будани маблағҳои воридшуда аз арзиши 

хароҷоти воқеӣ шаҳодат медиҳад. Ин маънои онро дорад, ки ҳатто 

бидуни ҷалби қарзҳо хоҷагиҳои деҳқонӣ (фермерӣ) барои маблағгузории 

фаъолияти ҷорӣ маблағи кофӣ доштанд. 

Ҳамин тариқ, хоҷагиҳои деҳқонӣ ҳамчун қарзгирандагони эҳтимолӣ 

қодиранд, ки дар суратҳисобҳо барои пардохти қарз ва пардохти фоизҳо 

маблағи кофӣ ба даст оранд. Андозаи мусбати воридоти маблағҳои пулӣ 

ба ХД(Ф) (бо назардошти ҷалб ва пардохти қарзҳо ва фоиз) на танҳо 

фарогирии пурраи ӯҳдадориҳои онҳоро таъмин мекунад, балки барои 

пардохти қарзи қаблан ҷамъшуда имконият фароҳам меорад. Қарз дар ин 

робита манбаи маблағгузории такрористеҳсолӣ васеъ мегардад. Илова 

бар ин, андозаи салдои мусбати ҳаракати маблағҳои пулӣ дар хоҷагиҳои 

фермерӣ метавонад андозаи ҳадди қарзҳои нав, шартҳои қарздиҳии 

онҳоро тавсиф кунад. 

Афзоиши истеҳсолот дар давраи таҳлилшаванда дар хоҷагиҳои 

аҳолии ҷумҳурӣ низ мушоҳида карда шуд. Дар айни замон, нархҳои 

молҳои онҳо хеле паст боқӣ монданд. Мувофиқи арзёбиҳои гуногун он 10 

– 15 % – ро ташкил медиҳад. Паст шудани сатҳи зиндагии аҳолӣ, афзоиши 

камбизоатӣ боиси афзоиши истеъмоли дохилии маҳсулоти кишоварзии 

истеҳсолшуда гардид. Аз ин рӯ, хоҷагиҳои аҳолӣ асоси фаъолият намудан 

ва худтаъминкунӣ бо маҳсулоти ғизоии оилаи деҳот мебошанд: «... ин 

шакли алтернативии шуғли аҳолӣ ба бахши истеҳсолоти ҷамъиятӣ ва 

манбаи даромади деҳқонон мебошад» [154, c. 46].  

Ғайр аз набудани маблағҳои худӣ барои маблағгузории фаъолияти 

истеҳсолӣ, омиле, ки рушд ва болоравии молҳои ин категорияи 
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истеҳсолкунандагони кишоварзиро бозмедорад, дурӣ аз бозорҳои фурӯш, 

мушкилот дар фурӯши маҳсулот мебошад, ки дар навбати худ бо рушди 

сусти кооператсияи фурӯш вобаста аст. Барои баланд бардоштани 

сармоягузорӣ ва маҳсулнокии меҳнат манбаъҳои молиявӣ эҷод намекунад 

ва меҳнатталаб буда, ҳамзамон барои такрористеҳсолӣ муқаррарии 

қувваи корӣ нокифоя аст: «...ба такмили ихтисос, дарёфти манбаъҳои 

алтернативии даромад монеъ мешавад, афзоиши талабот ба озуқаворӣ, 

болоравии нархи хариди маҳсулоти кишоварзӣ ва ғайраро бозмедорад» 

[116, c. 41].  

Аз тарафи дигар, хусусияти бисёрфунксионалии фаъолияти 

хоҷагиҳои аҳолиро ба назар гирифтан лозим аст. Натиҷаи фаъолияти 

кишоварзӣ на танҳо истеҳсоли озуқаворӣ ва ашёи хом барои саноат, 

балки  молҳои ҷамъиятӣ низ мебошад, ки ба онҳо амнияти озуқаворӣ, 

ҳифз ва рушди тарзи ҳаёти деҳот ва фарҳанг, таъмини назорати иҷтимоӣ 

дар қаламрав, пешниҳоди хидматҳои фароғатӣ, ҳифзи манзараҳои 

таърихан ташаккулёфта, мусоидат ба некӯаҳволии экологии ҷомеа дохил 

мешаванд.  

Тавре Ш.Т. Одинаев қайд мекунад: «... истеҳсоли молҳо ва таъмини 

амнияти озуқаворӣ асосан вазифаи воҳидҳои калони кишоварзӣ ва 

баландмақоми кишоварзӣ мебошад ва истеҳсоли аксари неъматҳои 

ҷамъиятӣ вазифаи истеҳсолкунандагони хурд, асосан хоҷагиҳои 

ёрирасони деҳқонӣ ва шахсӣ мебошад» [142, c. 71]. 

Илова ба омилҳои мавҷудаи истеҳсолот, замин ва меҳнат – 

истифодаи сармоя (захираҳои молиявӣ) ҳамчун манбаъе, ки рушди 

хоҷагиҳои аҳолиро таъмин мекунад, зарур аст. Ин барои як қисми 

муайяни хоҷагиҳо имконият фароҳам меорад, ки молҳои истеҳсолии 

худро зиёд кунанд ва бо ин роҳ аз истеъмолкунандагон ба 

истеҳсолкунанда табдил ёбанд. Дар ҷараёни рақобати намудҳои гуногуни 

хоҷагиҳо, ҳар як намуд тағйироти ҷиддиро аз сар гузаронида, ҳосилнокии 
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худро баланд мебардоранд, ҷоеро ишғол мекунад, ки ба иқтидори баланд 

бардоштани самаранокӣ ва рақобатпазирии он мувофиқат мекунад. 

Ҳангоми тавсифи хоҷагиҳои аҳолии вилоятҳо ҳамчун субъектҳои 

муносибатҳои қарзӣ, бояд таъкид кард, ки онҳо имкониятҳои маҳдуди 

ҷалби қарз доранд. Аз як тараф, ин ба рушди сусти инфрасохтори бонкӣ 

дар минтақа вобаста аст, аз тарафи дигар, наздикии ҳудудӣ ба 

қарздиҳанда инчунин гирифтани қарзро кафолат намедиҳад, зеро 

маблағҳои дархосткардаи хоҷагиҳо одатан калон нестанд ва даромади 

қарздиҳанда хароҷоти марбут ба додан ва нигоҳдории қарзро пӯшонида 

наметавонад.  

Ғайр аз он, маблағи даромаде, ки аз хоҷагидорӣ ба даст оварда 

мешавад, бевосита андозаи қарзро муайян мекунад, дар ҳоле ки миқдори 

даромад: якум на ҳамеша арзёбии пулӣ мегирад; дуюм аз нархи маҳсулоти 

кишоварзӣ ва имкониятҳои фурӯш вобаста аст, ки дар боло зикр гардид. 

Набудани манбаъҳои маблағгузории худ рушди хоҷагиҳои аҳолиро 

бозмедорад. Ҳангоми фароҳам овардани шароите, ки дастрасии қарзро 

баланд мебардорад, истеҳсоли кишоварзӣ дар бахши дигар истеҳсолот 

барои фаъолият мондан нест, метавонад ба манбаи иловагии даромад, 

соҳаи татбиқи вақти озод, истироҳат, анъанаҳои муошират бо замин 

табдил ёбад, яъне вазифаҳои худро оид ба истеҳсоли неъматҳои ҷамъиятӣ 

иҷро кунад. Ҳамин тариқ, истеҳсолкунандагони маҳсулоти кишоварзии 

ҷумҳурӣ ба дастгирии системаи махсуси қарзӣ, ки манбаъҳои берунии 

маблағгузории фаъолиятро таъмин мекунад, ниёз доранд. 

Дар Тоҷикистон пайванди марказии он КВД Амонатбонк мебошад, 

ки воситаи татбиқи сиёсати давлатӣ дар соҳаи таҳким ва такмили низоми 

молиявию қарзии комплекси агросаноатиро пеш мебарад. Аз ин рӯ, 

механизмҳои ташаккул ва татбиқи сиёсати қарзӣӣ бахши аграрии 

иқтисодиёти Тоҷикистонро дар марҳалаи муосир тавассути призмаи 
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бонки зикршуда, ки дар низоми миллии махсуси бозории молиявию қарзӣ 

нақши калидӣ дорад, баррасӣ кардан мақсаднок аст. 

 

2.2. Таҳлили ҷалби сармояи қарзӣ ба корхонаҳои кишоварзии 

ҷумҳурӣ 

 

Дар Паёми Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Пешвои миллат 

Муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон "Дар бораи самтҳои асосии сиёсати дохиливу 

хориҷии ҷумҳурӣ" (2022) қайд карда мешавад: «Рушди соҳаҳои воқеии 

иқтисодиёт, фаъолияти бахши хусусӣ ва гардиши савдои хориҷӣ аз 

низоми бонкӣ вобастагии зиёд дорад, аммо то имрӯз дар самти татбиқи 

сиёсати пулию қарзӣ, солимгардонии низоми бонкӣ ва пешниҳоди 

қарзҳои дастрас ва дарозмуҳлат ҳанӯз ҳам мушкилоти зиёде мавҷуданд, 

ки ҳалли худро талаб мекунанд. Аз ин рӯ, барои зиёд кардани қарзҳои 

дарозмуҳлат имтиёзнок, бахусус барои соҳибкории истеҳсолӣ, 

хизматрасонии босифат бо истифодаи технологияҳои рақамӣ ва гузариши 

пурра ба ҳисоббаробаркунии ғайринақдӣ, инчунин барои ҷалби бештари 

сармояи дохилӣ ва хориҷӣ ба низоми бонкӣ чораҳои қатъӣ андешидан 

зарур аст» [11]. 

Дар асл, захираҳои қарзӣ як қисми муҳими сармоягузорӣ дар 

соҳаҳои иқтисодиёт, аз ҷумла дар комплекси агросаноатӣ мебошанд. 

Вобаста аз мӯҳлати пардохт, қарзгиранда, таъиноти қарз, шаклҳои зиёди 

қарзҳо фарқ мекунанд. Дар байни ин қарзҳои сармоягузорӣ (қарзҳо) ба 

корхонаҳои кишоварзӣ новобаста аз шакли ташкилию ҳуқуқӣ, ки 

коркарди аввалия ва минбаъдаи (саноатии) маҳсулоти кишоварзиро ба 

хоҷагиҳои деҳқонӣ (фермерӣ), аз ҷумла соҳибкорони инфиродӣ анҷом 

медиҳанд, ба мӯҳлати тӯлонӣ дода мешаванд. Субсидияи меъёрҳои фоизӣ 

аз рӯи қарзҳои сармоягузорӣ барои навсозии воситаҳои асосии 

кишоварзӣ пешбинӣ шудааст. Солҳои охир ҳаҷми қарзҳои сармоягузории 

ҷалбшуда дар хоҷагии қишлоқи ҷумҳурӣ тамоюли афзоиш дорад.  
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Тавре ки шумо аз маълумот мебинед (расми 2.3), дар давраи солҳои 

2019 – 2023 ҳаҷми умумии сармоягузории қарзии бонкҳо дар соҳаи 

кишоварзӣ аз 265,3 то 274,2 миллион сомонӣ афзудааст. Ҳаҷми қарзҳои 

кӯтоҳмуҳлат дар соҳаи кишоварзӣ аз 255,3 то 250,8 миллион сомонӣ ё 4,5 

миллион сомонӣ кам гардидаастғ. Дар соли 2023, зиёда аз 91,5 фоизи 

ҳаҷми умумии қарзи сармоягузорӣ ба қарзҳои кӯтоҳмуҳлат нисбат ба 

88,2% дар соли 2017 рост меояд. 

 

Расми 2.3. – Сармоягузории қарзии бонкҳо дар соҳаи кишоварзӣ, млн. 

сомонӣ 
*Манбаъ: омори солонаи Ҷумҳурии Тоҷикистон, саҳ 418. 
 
 

Ҳамин тариқ, солҳои охир эътимоди ташкилотҳои қарзӣ ба 

қарздиҳии дарозмуҳлат дар корхонаҳои кишоварзӣ коҳиш ёфтааст.  

Муаллиф қайд намудааст, ки барои таҳкими заминаи моддию 

техникии корхонаҳои кишоварзӣ ва ба даст овардани воситаҳои техникии 

онҳо бениҳоят муҳим қарзҳои дарозмуҳлат нақш мебозанд. Дар 

корхонаҳои кишоварзӣ ҳолати заминаи техникии соҳаи истеҳсолоти 

кишоварзиро аз рӯи нишондиҳандаҳои миқдори техникаи кишоварзӣ дар 

100 гектар майдони кишт ҳисоб кардан мумкин аст.  
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Расми 2.4. – Техникаи асосии кишоварзӣ дар 100 гектар майдони 

кишт (яклухт)  
*Манбаъ: Дар асоси маълумоти маҷмӯаи омории Ҷумҳурии Тоҷикистон, 

Агентии омори назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон. 2022, с.461 – 463, с.438  – 440 

аз ҷониби муаллиф тартиб дода шудааст. 
 

Мақсади расми 2.4 ин аст, ки тағйирот ва ҳолати техникаҳои асосии 

кишоварзиро яъне тракторҳо ва комбайнҳо дар солҳои 2019 ва 2023 

нишон медиҳад. Инчунин ҷадвал кӯмак мекунад ба: 

- пешбинӣ ва арзёбии захираҳои техникии кишоварзӣ дар заминаи 

рушди соҳа; 

- муҳофизат ва идоракунии беҳтари техника дар раванди 

истеҳсолоти кишоварзӣ; 

- шиносоӣ бо равандҳои афзоиш ё камшавии истифодаи техника, 

ки метавонад ба самаранокии истеҳсол ва такмил додани техника 

таъсир расонад; 

- муайян кардани ниёзҳои эҳтимолӣ барои таъмиру иваз кардани 

техника, махсусан комбайнҳои ҷуворимакка, ки шуморашон кам 

шудааст.  

Ба таври умум, ҷадвал барои таҳлили стратегияи истифода ва рушди 

техникаи кишоварзӣ дар давраи муайян хизмат мекунад. 

Аз маълумоти расми 2.4 дар давраи солҳои 2019 – 2023 шумораи 

тракторҳо ҳамчун техникаи асосии кишоварзӣ аз 100 гектар майдони 

кишт аз 1,27 то 3,27 адад ё зиёда аз 2,5 маротиба афзудааст, шумораи 

комбайни ҷамъоварии ғалла дар 100 гектар ғалладона мутаносибан аз 

3,11

3,27

0,23

0,28

0,06

0,04

0 0,5 1 1,5 2 2,5 3 3,5 4

2019

2023

Комбайнҳои ҷуворимаккағундор

Шумораи комбайнхои ғалладаравӣ

https://translate.google.com.tj/
https://translate.google.com.tj/
https://translate.google.com.tj/
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0,23 то 0,28 адад, комбайни ҷамъоварии чормағз аз 0,04 то 0,06 адад 

афзудааст. 

Бояд қайд кард, ки муҳимтарин техникаи кишоварзӣ ба 100 гектар 

майдони кишт, дар айни замон онҳо ҳанӯз ба сатҳи меъёрӣ нарасидаанд, ки ба 

кам шудани талафоти ҳосили маҳсулоти кишоварзӣ ҳангоми дарав, ки дар 

натиҷаи ба таъхир афтодани мӯҳлати ҷамъоварӣ ё коркарди агротехникӣ ва 

дигар равандҳои технологӣ мегардад. Тавре, ки маълумоти ҷадвали 2.2.3 нишон 

медиҳад, шумораи тракторҳо аз сатҳи талаботи технологӣ 40 % камтар аст, ки 

корхонаҳои кишоварзӣ наметавонанд майдонҳои киштро дар мӯҳлати 

агротехникӣ коркард кунанд, бо ин роҳ ҳосили зироатҳои кишоварзиро бо 

сабаби дер нашъунамо ва парвариш ёфтанашон ҷамъоварӣ намоянд. 

Инчунин камшавии шумораи плугҳои тракторӣ ва сеялкаҳо аз сатҳи 

талаботи технологӣ 34,9 ва 55,9 % мушоҳида мешавад. Тағйироти назаррас аз 

талаботи технологӣ дар комбайни ҷамъоварии чормағз, мошинҳои ҷамъоварии 

пахта 74 % ва 3 маротиба кам мушоҳида мешавад. Чунин тафриқа инчунин дар 

комбайни ҷамъоварии ғалла, тойбанду тагрезинчинҳо, комбайнҳои барои 

ҷамъоварии хӯроки чорво ва ғайра вуҷуд дорад.  

Ҷадвали 2.10. – Мавҷудият ва талаботи технологии намудҳои асосии 

техника дар корхонаҳои кишоварзӣ 
Номгуй Мавҷудияти техника, 

дона 
Талаботи технологӣ 

Шумораи тракторҳо  27776 38886 

Плугҳои тракторӣ  9794 13221 

Сеялкаҳои тракторӣ  2415 3767 

Шумораи комбайнҳои 

ғалладаравӣ 

1099 1868 

Тойбанду тагрезчинҳо 611 9287 

Комбайнҳо барои ҷамоварии 

хӯроки чорво 

161 280 

Комбайнҳои 

ҷуворимаккағундор 

27 45 

Шумораи мошинҳои пахтачинӣ 70 210 

Шумораи мошинҳои боркаш 1790 2010 

*Манбаъ: Ҳисоби муаллиф аз рӯи: маҷмӯаи омории Ҷумҳурии Тоҷикистон, 

2020, саҳ. 313 – 315.  
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Чунин вазъият табиатан талаб мекунад, ки такрористеҳсолӣ воситаҳои 

асосии истеҳсолот, системаи мошинҳои истеҳсоли кишоварзӣ дар асоси ҷалби 

сармоягузорӣ, аз ҷумла захираҳои дарозмуҳлат замин, сармоя, кам кардани 

сармоягузории асосӣ, аз ҷумла қарзҳои дарозмуддат ба кишоварзӣ, боиси кам 

шудани таҷҳизоти соҳа бо воситаҳои асосӣ гардад. Аз байн рафтани фондҳои 

асосӣ аз воридшавии онҳо якчанд маротиба зиёдтар аст (табл. 2.11). 

Дар натиҷа, сохтори фондҳои асосии истеҳсолии таъиноти кишоварзӣ 

хеле тағйир ёфт: ҳиссаи қисми пассивӣ (биноҳо ва иншоотҳо аз 67,3 то 69,6%) 

зиёд шуд, вазни нисбии қисми фаъоли он (мошинҳо ва таҷҳизот аз 17,2 то 

19,3%), инчунин чорвои истеҳсолӣ ва корӣ аз 9,8 то 5 %  коҳиш ёфт.  Чунин вазъ 

дар корхонаҳои аграрии тамоми минтақаҳои ҷумҳурӣ низ мушоҳида мешавад.  

Ҷадвали 2.11. – Таҷдиди фондҳои асосии истеҳсолӣ дар корхонаҳои 

кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон, млн. сомонӣ  
Номгӯй 2019 2020 2021 2022 2023 

Мавҷудияти фондҳои асосии 

истеҳсолӣ дар аввали сол, млн. 

сомонӣ 

1947,0 1885,0 1791,0 1521,0 1150,0 

Фондҳои асосии ворид шуда, млн. 

сомонӣ 

4,06 5,30 1,18 1,34 1,28 

Фондҳои асосии аз кор баромада, 

млн. сомонӣ 

13,45 11,56 31,02 26,11 16,38 

Афзоиши фондҳои асосӣ, млн. 

сомонӣ 

 – 9,39  – 6,26  – 19,22 – 12,66  – 3,53 

Фарсудашавии фондҳои асосӣ, 

млн. сомонӣ 

 
7,89 

 
8,49 

 
8,02 

 
6,37 

 
4,99 

Мавҷудияти фондҳои асосӣ дар 

охири сол, млн. сомонӣ 

 
1853,7 

 
1823,2 

 
1599,0 

 
1394,8 

 
1115,6 

Коэффисиентҳо:      

Баромада 0,073 0,063 0,173 0,172 0,142 
Афзоиш  – 0,052  – 

0,034 
 – 0,103  – 

0,083 
 – 0,23 

Фарсудашавӣ 0,042 0,046 0,045 0,042 0,434 

Мутобиқат 0,952 0,967 0,955 0,958 0,566 

Таносуби коэффитсиенти навсозӣ 
ба коэффитсиенти ихтиёрдории 

фондҳои асосӣ 

 
0,28 

 
0,46 

 
0,40 

 
0,51 

 
0,77 

*Манбаъ: Ҳисоби муаллиф дар асоси ҳисоботи солонаи Вазорати кишоварзии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон, соли 2024. 
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Дар асл, вилояти Хатлон як минтақаи бузурги агроиндустриалӣ, 

сераҳолӣ ва обёришавандаи кишвар аст, ки дар қисми ҷанубу ғарбии 

ҷумҳурӣ ҷойгир аст. Қаламрави вилоят 24,6 ҳазор метри мураббаъро 

ташкил дода, аҳолии минтақа дар 01.01.2024 ҳамагӣ 3697,8 ҳаз. нафарро 

ташкил медиҳад, ки ин 35,9 % аҳолии ҷумҳуриро ташкил медиҳад. 

Дар вилоят 24 ноҳияи деҳотӣ ва 4 шаҳр, 133 ҷамоати деҳотӣ 

мавҷуданд. Метавон гуфт, ки вилояти Хатлон зодаи даврони 

истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон аст, зеро он соли 1992 

ташкил шудааст. Дар давраи солҳои 1992 – 2015 бо рушди устувори 

иҷтимоию иқтисодӣ дар вилояти Хатлон низоми нави иҷтимоию 

иқтисодии минтақавӣ ташкил карда шуд, ки ба низоми иқтисодии 

бозор мувофиқ аст. Ташаккули иқтисодиёти минтақавии вилояти 

Хатлон ҳамчун зерсистемаи иқтисодиёти миллии кишвар дар доираи 

тағирёбии умумии бозории фазои иқтисодӣ, робитаҳои истеҳсолӣ – 

хоҷагӣ ва муносибатҳои иқтисодии кишвар сурат гирифт. Дар робита 

ба ин, муайян кардани ҷой ва нақши функсионалии минтақаҳои 

алоҳида, аз ҷумла вилояти Хатлон дар рушди иқтисоди миллии 

ҷумҳурӣ аҳамияти калон дорад. 

Вилояти Хатлон минтақаи аграрии кишвар ҳисобида мешавад, 

зеро истеҳсоли маҳсулоти кишоварзӣ дар таъсиси ММД зиёда аз 25% 

– ро ташкил медиҳад. Вилоят барои рушди соҳаҳои истеҳсолоти 

аграрӣ иқтидори бузург дорад. Дар ҳудуди вилояти Хатлон 338 ҳазор 

гектар замини обёришаванда ҷойгир аст, ки 45 % заминҳои 

обёришавандаи Ҷумҳурии Тоҷикистонро ташкил медиҳад. Дар 

минтақа 2,12 миллион гектар заминҳои лалмӣ, 22,5 ҳазор гектар боғ, 

8,2 ҳазор гектар токзор, 1,2 миллион гектар чарогоҳҳо, 86 ҳазор 

гектар қитъаҳои наздиҳавлигӣ ҷойгиранд. Дар вилояти Хатлон навъи 

нахи пахта, ғалладона (гандум, ҷав, чормағз, шолӣ), картошка, 

сабзавот, зироатҳои хӯрокворӣ ва дигар зироатҳои кишоварзӣ 
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парвариш карда мешаванд. Шароити мусоиди минтақаи Вахш рушди 

ситруспарварӣ, токпарварӣ ва парвариши геранро ба вуҷуд меорад. 

Инчунин барои рушди соҳаи чорводорӣ имкониятҳои васеъ 

мавҷуданд. 

Аммо барои таъмини рушди устувори корхонаҳои кишоварзии 

вилоят бо сабаби сатҳи пасти таъминоти молиявии онҳо мушкилот 

пеш меояд. Тавре ки маълумоти ҷадвали 2.12 нишон медиҳад, дар 

давраи солҳои 2019 – 2023 ҳарчанд захираҳои пулии корхонаҳо дар 

тамоми соҳаҳои иқтисодиёт коҳиш ёфта бошад ҳам, ин нишондиҳанда 

дар соҳаи кишоварзӣ аз 0,4 то 3,3 миллион сомонӣ афзудааст ва 

ҳиссаи он дар тамоми захираҳои пулии корхонаҳои иқтисодиёти 

минтақа 0,7 банди фоизӣ афзудааст. Ҳаҷми захираҳои пулӣ дар бонк 

низ беш аз 2,2 маротиба афзудааст. Ин ҳолат сатҳи ҷолибияти 

сармоягузории корхонаҳои кишоварзии минтақаро, аз ҷумла дар 

захираҳои қарзӣ баланд мебардорад.  

Ҷадвали 2.12. – Маблағҳои корхонаҳои кишоварзии корхонаҳои 

вилояти Хатлон (млн. сомонӣ) 
Нишондиҳандаҳо 2019 2020 2021 2022 2023 С. 2023 бо % 

нисбат ба с. 
2019 

Ҳамагӣ аз рӯи соҳаҳои 

иқтисодиёт 

 
1080,3 

 
1144,0 

 
438,3 

 
531,4 

 
490,1 

 
 43,37 

Аз он ҷумла дар кишоварзӣ  
0,4 

 
0,8 

 
3,1 

 
3,5 

 
3,3 

 
8,25 мар. 

Бо % 0,03  0,070 0,77 0,658 0,673 18,19 % 

аз ҷумла суратҳисобҳои 

чекӣ дар бонкҳо 

 
0,2 

 
0,3 

 
2,4 

 
3,0 

 
2,4 

 
12 мар. 

Бо  % 0,0  –  0,6 0,6 0,5 0,5 % 

*Манбаъ: Маҷмӯаи омории вилояти Хатлон, 2024, с. 472 – 474.  

Бояд қайд кард, ки сатҳи захираҳои истеҳсолӣ ва хароҷоти 

корхонаҳои кишоварзӣ аз сатҳи талабот ба захираҳои қарзӣ вобаста аст.   
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Ҷадвали 2.13. - Мавҷудияти захираҳои истеҳсолӣ ва хароҷоти 

корхонаҳои кишоварзии вилояти Хатлон (млн. сомонӣ) 
 

Нишондиҳандаҳо 

2019 2020 2021 2022 2023 Соли 2023 
бо % нисбат 
ба соли 2019 

Мавҷудияти захираҳои 

истеҳсолӣ ва хароҷот дар 

иқтисодиёти вилоят, 

ҳамагӣ 

 
 

574,4 

 
 

1687,1 

 
 

2815,5 

 
 

2553,7 

 
 

4327,8 

 
 

7,53 мар. 

Аз он ҷумла       

Кишоварзӣ 15,4 29,6 69,2 24,0 64,6 419,4 

Бо % 2,6 1,7 2,4 0,9 1,47  – 1,1 % 

Аз он ҷумла захираҳои 

истеҳсолӣ  

 
14,4 

 
26,1 

 
50,6 

 
19,5 

 
51,7 

 
3,59 

Бо % 1,3 1,9 2,1 0,9 1,2  – 0,1 

*Манбаъ: Ҳисоби муаллиф аз рӯи маҷмӯаи омории вилояти Хатлон, 2024,              
с. 470-474. 

Маълумотҳои ҷадвали 2.13 гувоҳанд, ки ҳаҷми захираҳо ва хароҷоти 

истеҳсолӣ дар корхонаҳои вилояти Хатлон 7,3 маротиба афзудааст. 

Иқтисодиёти минтақа мавҷудияти захираҳои истеҳсолӣ ва хароҷоти 

корхонаҳои кишоварзии вилояти Хатлон дар соли 2023 64,6 миллион 

сомониро ташкил дод, ки нисбат ба соли 2019 – ум 4,1 баробар афзудааст. 

Аммо вазни хоси он ба тамоми захираҳои истеҳсолии корхонаҳои 

иқтисодиёти вилоят аз 2,6 то 1,5% ё 1,1 банди фоизӣ коҳиш ёфтааст.  

Васеъ кардани захираҳои истеҳсолӣ барои минбаъд таъмин 

намудани афзоиши ҳаҷми истеҳсоли кишоварзӣ, ки ҷалби иловагии 

сармоягузорӣ, сармоя, аз ҷумла захираҳои қарзиро талаб мекунад. Дар 

вилояти Хатлон дар давраи соли 2019 ҳаҷми сармоягузории қарзӣ дар 

иқтисодиёт, аз ҷумла дар корхонаҳои кишоварзӣ тамоюли афзоиш дорад. 

Ҳамин тавр, ҳаҷми сармоягузории қарзӣ ба иқтисодиёти вилоят дар соли 

2021 1608,9 миллион сомониро ташкил дод, ки нисбат ба соли 2019 – ум 

73,6 фоиз афзудааст (расми 2.5).  
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Расми 2.5. – Динамикаи сармоягузории қарзӣ ба иқтисодиёт ва 

сармоягузории қарзӣ дар кишоварзии вилояти Хатлон (ҳазор сомонӣ) 
*Манбаъ: таҳияи муаллиф 
 
 

Ҳаҷми сармоягузории қарзӣ ба корхонаҳои кишоварзӣ аз 43 то 103,5 

миллион сомонӣ афзудааст ё беш аз 2,4 баробар афзудааст (расми. 2.5). 

Аммо, ҳамаи ин ҳаҷми маблағгузориҳои қарзӣ хусусияти кӯтоҳмуҳлат 

дорад, ки такрористеҳсолкунии базаи моддии истеҳсолоти кишоварзиро 

таъмин карда наметавонад. Ин аз сабаби муайяни серборшавии бозор ва 

инчунин набудани субсидияи фоизи қарзҳо ва қарзҳо дар амал аст. 

Гирандагони асосии қарз корхонаҳои калон мебошанд, ки шумораи онҳо 

хеле кам аст. Қарзҳои кӯтоҳмуҳлат (қарзҳо), ки ба мӯҳлати то 1 сол ба 

корхонаҳои кишоварзии хоҷагиҳои деҳқонӣ, аз ҷумла соҳибкорони 

инфиродӣ барои хариди маводҳои зарурӣ дода мешаванд, нокифоя аст. 

Аз рӯи натиҷаҳои боби диссертатсия метавон хулоса кард, ки қарз 

шакли маъмултарини ҷалби маблағҳои қарзӣ барои эҳтиёҷоти 

корхонаҳои кишоварзӣ мебошад. Бонк қисми муҳими таркибии 

манбаъҳои ташаккули воситаҳои гардиши корхонаҳои кишоварзӣ 

мебошад. Дар ҷумҳурӣ ҳоло (соли 2023) 63 ташкилоти қарзӣ амал 

мекунанд, аз онҳо 14 бонк, 69 ташкилоти маблағгузории хурд, 18 
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ташкилоти амонатии қарзии хурд, 5 ташкилоти қарзии хурд, 27 фонди 

қарзии хурд мебошанд. Дар давраи таҳлилшаванда бонкҳо танҳо 3 адад 

зиёед шуданд, дигар ё ташкилотҳои низоми бонкӣ кам шуданд. Сабабҳои 

чунин коҳиш, ба назари мо, пеш аз ҳама бӯҳрони ҷаҳонии молиявию 

иқтисодӣ ва ноустуворӣ дар бахши бонкии иқтисодиёти ҷумҳурӣ 

мебошанд. Дар натиҷа, танҳо ташкилотҳои қарзии хурд рақобатпазиртар 

боқӣ монданд. Бояд қайд кард, ки солҳои охир соҳаи кишоварзии кишвар 

бо набудани низоми муносиби қарзӣ ва омодагии мутлақи иштирокчиёни 

раванди қарзӣ барои мутобиқ шудан ба муносибатҳои нави молиявию 

қарзӣ рӯ ба рӯ шудааст, ки зарурати тадқиқи масъалаҳои рушд ва табдили 

қарзи кишоварзиро ба марҳалаи нави рушди иқтисодиёти кишоварзӣ ба 

миён овард. 

Вазифаи давлат ҳавасмандгардонии фаъолияти сармоягузорӣ 

мебошад. Танҳо давлат қодир аст ба сармоягузорӣ таъсир расонад, якум, 

фароҳам овардани шароити мусоид барои афзоиши сармоягузорӣ, ки 

афзоиши истеҳсолотро тавассути танзими молия, қарз, буҷа, андозҳо, 

ҳавасмандгардонии сармоягузориҳои хусусӣ ва хориҷӣ таъмин менамояд, 

дуюм – тавассути хароҷоти мустақими давлатӣ ва фармоишҳои хусусияти 

сармоягузорӣ дошта бошад. 

Барои фаъол кардани сармоягузорӣ ба иқтисодиёти аграрӣ ду самти 

сиёсати сармоягузорӣ имконпазир аст. Якум, афзоиши хароҷоти 

сармоягузории давлат ва ҳавасмандгардонии сармоягузории хусусӣ 

тавассути сиёсати андоз ва қарз. Ин варианти ҳавасмандгардонии 

сармоягузорӣ аз ҷониби Ҷ. Кейнс ба муътадилсозии кӯтоҳмуддати 

иқтисодиёт нигаронида шудааст. Аммо, бо истифода аз ин самт, 

оқибатҳои эҳтимолии он таваррум ва ноустувории молиявиро фаромӯш 

кардан мумкин нест.  

Усули чунин сиёсати дарозмуддати сармоягузорӣ бояд такмил 

додани системаи андоз бошад. Паст кардани меъёрҳои андоз бояд фарқ 
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карда шавад, ки ба самаранокии ҳадди ақалли он мутаносиб бошад. Ба 

андозҳое, ки метавонанд аз ҷиҳати ҷамъоварии сармоя ва афзоиши шуғл 

фоидаи бештар ба даст оранд, бештар ниёз доранд. Он гоҳ имкон пайдо 

мешавад, ки захираҳои пулӣ ба соҳаи истеҳсолӣ интиқол дода шаванд. 

 Бо мақсади ҳавасмандгардонии сармоягузорӣ, инчунин ҳифзи 

сармоягузорӣ аз хатарҳо Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон созишномаҳои 

байниҳукуматӣ "Дар Бораи ҳавасмандгардонӣ ва ҳимояи мутақобилаи 

сармоягузорӣ" – ро) бо Ҷумҳурии Федеративии Олмон, Словакия, Чехия, 

Фаронса, Шоҳигарии Нидерланд имзо расонидааст. Дар ояндаи наздик 

чунин созишнома бо давлатҳои Маҷористон ва Италия ба имзо мерасад.  

Дар айни замон дар ҷумҳурӣ зиёда аз 478 корхона бо сармояи 

хориҷӣ ба қайд гирифта шудааст. Эътимоди сармоягузорони хориҷӣ ба 

дигаргуниҳои иқтисодӣ дар Тоҷикистон меафзояд. Барои таҳкими ин 

эътимод сиёсати сармоягузории Тоҷикистон бо дарназардошти шароити 

мавҷудаи иқтисодӣ ва имкониятҳои кишвар, инчунин самтҳои стратегии 

рушди иқтисоди миллӣ бунёд мегардад.  

Сармоягузорӣ ба такрористеҳсолӣ сармояи асосии кишоварзӣ бо 

дигар соҳаҳои кишоварзӣ якхела аст, фарқиятҳо танҳо ба вақти 

сармоягузорӣ ва азхудкунии объектҳо дахл доранд ва аз хусусиятҳои 

истеҳсоли кишоварзӣ бармеоянд.  

Яке аз хусусиятҳои муҳиме, ки ба ташаккул, истифода ва самти 

сармоягузорӣ таъсири ҳалкунанда мерасонад, ҷузъи биологии истеҳсоли 

кишоварзӣ мебошад. Дар минтақаҳои гуногуни табиӣ – иқлимӣ 

равандҳои биологӣ якхела нестанд. Аз ин рӯ, шарти ҳатмии муайян 

кардани самти сармоягузорӣ бояд баҳисобгирии минтақавии 

муайянкунандаи хусусияти механизми нархгузорӣ, аз ҷумла ба захираҳои 

сармоягузорӣ (беруна ҷалбшуда) бошад, ки бояд хавфҳои бозгашти хоси 

минтақаҳоро дар мӯҳлат ва ҳаҷми муқарраршуда ба назар гирад.  
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Давраи тӯлонии оғози сармоягузорӣ ба истеҳсоли кишоварзӣ, 

хусусан ҳангоми парвариши зотҳои нави чорво, навъҳои растаниҳо ба 

шахсони ҳуқуқӣ ва воқеӣ, ки бо ин фаъолият машғуланд, ворид шудан ба 

бозори сармоягузориро душвор мекунад. Бо назардошти дастгирии 

ночизи давлати он зарурати ҳамкорӣ дар соҳаи ташкили манбаъҳои чунин 

маҳсулоти сармоягузорӣ дар дохили худи кишоварзӣ ба миён меояд. 

Камшавии ҳосилнокии дар соҳаи растанипарварӣ мушоҳида шуда, дар 

натиҷаи истифодаи маводи тухмии навъҳои паст истеҳсолкунандагони 

маҳсулоти деҳотро маҷбур мекунад, ки барои хариди тухмиҳои элитаи 

навъҳои минтақавӣ, ки дар озмоишгоҳҳои илмӣ – тадқиқотӣ гирифта 

мешаванд ва дар истгоҳҳои таҷрибавӣ парвариш карда мешаванд, 

маблағҳои зиёд сарф кунанд. Аммо аз сабаби зиёд будани талабот ба онҳо 

дар зеркомплекси ғалладонагии кишвар, пешниҳоди маҷмӯи аз сабаби 

кам будани имкониятҳои истеҳсолии корхонаҳои селексионӣ қафо 

мондааст. Дар натиҷа, танҳо як чанд истеҳсолкунандаи мол тавонистанд, 

ки дар бозори маҳсулоти сармоягузорӣ маводи тухмии заруриро 

харидорӣ кунанд ва аксари хоҷагиҳо ҳосилро аз даст доданд. 

Мушкилоти сармоягузорӣ дар соҳаи кишоварзӣ мавзӯӣ олимону 

иқтисоддонҳои пажӯҳишгоҳҳои Тоҷикистон мебошад. Аммо, аксари 

нашрияҳо дар ин мавзӯъ ба тавсифи далелҳои маълум аз адабиёти 

иқтисоди маълум, бидуни таҳлили ба қадри кофии амиқи ҳолати воқеӣ ва 

дурнамои истифодаи манбаъҳои алоҳида дар шароити ҳозираи 

кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон бахшида шудаанд. Зимнан, дар 

шароити ҷумҳурии мо масъалаи маблағгузорӣ барои рушди соҳаи 

кишоварзӣ аҳамияти ниҳоят калон пайдо намуда, ба таври максималӣ 

баланд бардоштани дараҷаи истифодаи онҳо ба пешрафти хоҷагии 

қишлоқ мусоидат мекунад. 

Дар адабиёти иқтисодӣ мушкилоти сармоягузорӣ, ки ба бахши 

аграрӣ бахшида шудааст, ба ҷалби маблағҳои пулӣ дар соҳаи кишоварзӣ 
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диққати бештар дода мешавад, зеро маблағҳои пулӣ барои таъмири 

техника, хариди сӯзишворӣ пеш аз оғози равандҳои истеҳсолӣ дар 

растанипарварӣ заруранд ва онҳо, чун қоида дар истеҳсолкунандагони 

маҳсулоти кишоварзӣ намерасанд. Дар чунин шароит, ба гуфтаи    

Асроров И.А., Ғафуров Х.Г., Пириев Ҷ.С., Одинаев Х.А., Одиназода Ш.Т. 

таъсиси низоми имтиёзноки сармоягузорӣ тавассути фароҳам овардани 

шароити махсус барои манбаъҳои бонкии қарздиҳии субъектҳои ин 

сегменти бозор, ҳавасмандгардонии дигар манбаъҳои сармоягузорӣ, аз 

ҷумла сармоягузорони хориҷӣ аҳамияти муҳим дорад. Аммо аксарияти 

иқтисоддонҳои аграрӣ (аз ҷумла Умаров Х.У. ва Воҳидов В. В.) бар ин 

назаранд, ки дар асоси сиёсати сармоягузорӣ нисбат ба кишоварзӣ бо 

сабаби хусусияти шароити фаъолияти он, бояд танзими давлатӣ бошад. 

Гуногунии шаклҳои хоҷагидорӣ дар деҳот ба таври объективӣ 

зарурати ташкили институтҳои дахлдорӣ бозори сармоягузориро талаб 

мекунад, ки ба он дастрасии ҳамаи иштирокчиён аз ҷумла, хоҷагиҳои 

деҳқонӣ (фермерӣ), корхонаҳои кишоварзӣ, хоҷагиҳои инфиродӣ, аҳолӣ 

ва дигар шаклҳои моликият таъмин карда шаванд. Бисёрсоҳавии 

корхонаҳои кишоварзӣ, ки ҳамчун шакли рушди ҳамзамони якчанд 

истеҳсолоти аграрӣ амал мекунанд, ки ҳадафи он кам кардани талафоти 

истеҳсолот мебошад ва стратегияҳои гуногуни фаъолияти сармоягузории 

онҳоро объективона муайян мекунад. 

Хоҷагиҳои деҳқонӣ тибқи тартиб ба истеҳсоли як ё ду навъи 

маҳсулоти кишоварзӣ махсус гардонда шудаанд, пеш аз ҳама ба 

захираҳои молиявии худ машғул мешаванд ва хоҷагиҳои калон якчанд 

соҳаро рушд медиҳанд, маҷбур мешаванд, ки сармояи сармоягузорони 

шахсони сеюм ва сармояи қарзро ҷалб намоянд. 

Аз ҷиҳати назариявӣ асоснок ва амалан исбот шудааст, ки суръати 

афзоиши маҳсулот бевосита аз ҳаҷми сармоягузорӣ ва аз иқтидори 

сармояи маҳсулот вобаста аст. Ба ибораи дигар, барои он ки дар 
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иқтисодиёти аграрии кишвар афзоиши истеҳсоли маҳсулот таъмин карда 

шавад, ҳиссаи муайяни он бояд сармоягузорӣ карда шавад. Ҳар қадаре ки 

ҳиссаи сармоягузорӣ дар истеҳсоли маҳсулоти кишоварзӣ зиёд бошад, 

суръати рушди он ҳамон қадар баландтар мешавад. Аз тарафи дигар, 

суръати воқеии рушди иқтисодиёти аграрӣ бо имконияти зиёд кардани 

истеҳсоли маҳсулот ба ҳар як воҳиди иловагии маблағгузории асоси 

пешакӣ муайян карда мешавад. Барои муайян кардани тамоюли сатҳи 

маблағгузорӣ дар маҳсулот аз ҷиҳати методӣ муқоисаи суръати афзоиши 

сармоягузорӣ ва истеҳсоли маҳсулоти кишоварзӣ, ки бо нархҳои 

муқоисашаванда (тағйирнопазир) ҳисоб карда шудаанд, дурусттар мебуд.  

Аммо, омори дохили динамикаи маблағгузориҳои асосиро бо 

нархҳои ҷории солҳои дахлдор нашр намуда, чунин мешуморад, ки 

муқоисаи суръати тағйирёбии ҳаҷми маблағгузориҳои асосиро бо 

нархҳои ҷории солҳои дахлдор метавонад то андозае таъсири тағйир 

ёфтани нархро аз руи нишондиҳандаҳон асоснокии маҳсулот дар соҳаи 

кишоварзии Тоҷикистон аз байн барад.  

Рушди иқтисодиёти аграрӣ истифодаи омилҳои шадиди рушдро 

фаъол мекунад. Баробари танг шудани доираи амалӣ захираҳои рушди 

экстенсивии рушд ва васеъ шудани имконияти истифодаи дастовардҳои 

прогресси илмию техникӣ гузариш ба роҳи интенсивии рушд ба амал 

меояд, ҳаҷми истеҳсолот асосан дар асоси беҳтар, самаранок истифода 

бурдани воситаҳои истеҳсолот, қувваи корӣ, ҷорӣ намудани техника ва 

технологияҳои нав ба амал меояд.  

Бояд қайд кард, ки дар шароити муосир интихоби манбаъҳои 

мушаххаси ташаккули захираҳои қарзии сармоягузории корхонаҳои 

кишоварзӣ бояд бо назардошти омилҳои асосии зерин амалӣ карда 

шавад: 

1. Хусусиятҳои мушаххаси фаъолияти корхонаи кишоварзӣ. Низоми 

ин хусусиятҳо сохтори дороиҳои корхона ва пардохтпазирии онҳоро 

муайян мекунад. Корхонаҳое, ки ҳаҷми баланди истеҳсоли маҳсулотро 
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доранд, бинобар ҳиссаи баланди дороиҳои ғайридавлатӣ, одатан 

рейтинги кредитии паст доранд ва ҳангоми ташаккули захираҳои 

сармоягузорӣ ба ҷалби манбаъҳои худи онҳо маҷбур мешаванд.  

2. Андозаи корхонаи кишоварзӣ. Ҳар қадаре ки ин нишондиҳанда 

пасттар бошад, ҳамон қадар талабот ба захираҳои сармоягузорӣ аз 

ҳисоби манбаъҳои худ қонеъ карда мешавад. 

3. Дар маҷмӯъ, арзиши сармояи қарзӣ, ки аз сарчашмаҳои гуногун 

ҷалб карда мешавад, одатан аз арзиши сармоя камтар аст. Аммо, дар 

доираи манбаъҳои алоҳидаи ҷалби захираҳои қарзии сармоягузорӣ, 

арзиши сармоя вобаста ба рейтинги қобилияти қарзии корхонаи 

кишоварзӣ, тартиби таъмини қарз ва як қатор шартҳои дигар ба таври 

назаррас тағйир меёбад. 

4. На ҳама манбаъҳо барои корхонаҳои алоҳидаи кишоварзӣ 

дастрасанд. Ҳамин тариқ, ба имкониятҳои гирифтани қарзҳои мақсаднок 

ва имтиёзноки давлатӣ аз ҷониби корхонаҳо, маблағгузории ройгони 

корхонаҳо аз ҷониби фондҳои молиявии ғайридавлатӣ ва институтҳо 

маҳдуд аст. Аз ин рӯ, баъзан спектри манбаъҳои мавҷудаи захираҳои 

сармоягузории корхона ба алтернативаи ягона вобаста аст. 

5. Вобаста аз ин ҳолат шароити бозори сармоя, арзиши маблағҳои 

қарзӣ, ки аз манбаъҳои гуногун ҷалб карда мешавад, меафзояд ё коҳиш 

меёбад.  

6. Сабаб аст, ки таъсири корректори андоз ҳангоми истифодаи 

маблағҳои қарзӣ коҳиш меёбад. Дар ин шароит ташаккули захираҳои 

сармоягузории корхона аз ҳисоби манбаъҳои худи афзалтар аст. Дар айни 

замон бо меъёри баланди андозбандии фоида самаранокии ҷалби сармоя 

аз манбаъҳои қарзӣ ба таври назаррас баланд мешавад. 

Таҳлили манбаъҳои асосии ташаккули маблағҳои худӣ ва ҷалби 

захираҳои иловагии молиявӣ ва аз тарафи дигар арзёбии афзалиятҳо дар 

самтҳои истифодаи маблағҳои мавҷудаи молиявиро дар бар мегирад. 

Роҳбарони аксари корхонаҳои муваффақ ин масъаларо дар байни 
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масъалаҳои асосӣ номбар мекунанд. Тавре ки дар боло қайд кардем, 

барои корхонаҳои аз ҷиҳати молиявӣ камбизоати кишоварзии ҷумҳурӣ 

дар мадди аввал мушкилоти норасоии маблағҳои гардиши пулӣ қарор 

дошт. Аз ин ҷо аҳамияти стратегии ҷалби захираҳои иловагии молиявӣ 

барои таъмини фаъолияти ҷорӣ ва рушди корхонаҳо равшан аст. Дар 

маҷмӯъ, мушкилоти таъминоти молиявии фаъолияти ҷорӣ (пур кардани 

маблағҳои гардишӣ, пардохти андозҳо, пардохти маблағҳо аз рӯи қарзҳо) 

шадидтар аст. Ин ба интихоби роҳбарони корхонаҳо дар самтҳои 

афзалиятноки ҷалби маблағҳои қарзӣ таъсир расонид. Муқоисаи 

афзалиятҳо дар самтҳои ҷалби захираҳои молиявӣ вобаста ба миқёси 

тиҷорат нишон дод, ки хоҷагиҳои деҳқонӣ назар ба хоҷагиҳои миёна ва 

калон ба нигоҳ доштани истиқлолияти молиявӣ ба таври назаррас бештар 

нигаронида шудаанд. Барои намояндагони хоҷагиҳои хурд қариб ҳамаи 

самтҳои ҷалби маблағҳои қарзии дарозмуҳлат низ муҳим мебошанд. Ин 

фарқият махсусан дар арзёбии зарурати ҷалби қарзҳои дарозмуҳлати 

бонкӣ (11% пурсидашудагон дар хоҷагиҳои фермерӣ дар муқоиса бо 40 % 

дар миёна ва калон) ба назар мерасад. Дар ҷалби захираҳои кӯтоҳмуҳлат 

намояндагони хоҷагиҳои хурд нисбат ба хоҷагиҳои калон ва миёна 

бештар ба имкониятҳои шарикон (мувофиқан 21 ва 10 %) умед мебанданд. 

Дар шароити норасоии захираҳои молиявии худ, ҷалби маблағҳои қарзӣ 

омили асосӣ мебошад. Дар соли 2022, нисфи корхонаҳои тадқиқшуда 

маблағҳои қарзӣ доштанд, гарчанде ки танҳо 13% пурсидашудагон ба 

зарурати ҷалби онҳо бо сабаби кофӣ будани захираҳои молиявии худ 

ишора карданд. Қарзҳои кӯтоҳмуҳлат барои хоҷагиҳои деҳқонӣ аз ҳама 

бештар дастрас буданд. Аммо хоҷагиҳои хурди деҳқонӣ наметавонанд 

фаъолияти сармоягузориро дар сатҳи кофӣ ташкил кунанд. Дар робита ба 

ин, қабули Қонуни давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 2 майи соли 2002 

таҳти №620 "Дар бораи кооперасияи кишоварзӣ" ҳадафи 

ҳавасмандгардонии рушди бахши кооперативӣ ва аз ин рӯ баланд 
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бардоштани фаъолияти сармоягузориро дошт. Аммо ҳиссаи он, хусусан 

дар хизматрасонии хоҷагиҳои ёрирасони шахсӣ, коркард ва фурӯши 

маҳсулоти кишоварзии истеҳсолкардаи онҳо, хеле ночиз боқӣ мемонад. 

Рушди бахши хусусӣ асосан аз шахсоне вобаста аст, ки тавсеаи хоҷагии 

ёрирасони худро ба нақша гирифтаанд. 

Бояд таъкид кард, ки фоизи қарзҳои кӯтоҳмуҳлат дар ҷумҳурӣ, ки 

дар маҷмӯъ баланд аст, дар доираи васеъ фарқ мекард. Табиист, ки чунин 

фоизи баланд (дар муқоиса бо фоидаи истифодаи маблағҳои қарзӣ) 

қарзҳои кӯтоҳмуҳлаттро номусоид мекунад. Бо вуҷуди ин, дар шароити 

норасоии шадиди маблағҳое, ки барои нигоҳ доштани истеҳсолоти ҷорӣ 

талаб карда мешаванд, бисёр корхонаҳо маҷбур мешаванд, ки ба қарзҳои 

маълум бесамар гузаранд. Бояд қайд кард, ки дар айни замон фарқияти 

возеҳ вуҷуд надорад, маблағҳои дарозмуҳлат ва кӯтоҳмуҳлат аз ҷиҳати 

таъиноти мақсадноки онҳо ҷалб карда мешаванд, ки дар як қатор 

корхонаҳо қарзҳо ва сармоягузориҳои дарозмуддат, аз ҷумла ҳамчун 

манбаи устувори пур кардани маблағҳои гардиши пулӣ хизмат мекунанд 

(инро 15% пурсидашудагон нишон доданд). Вазъи ҷалби маблағҳои қарзӣ 

боз ҳам мушкилтар аст. Тақрибан нисфи шумораи умумии корхонаҳои 

кишоварзии тафтишшударо вобаста ба мавҷудияти хароҷоти 

сармоягузорӣ метавон ҳамчун фаъолони сармоягузорӣ баррасӣ кард, 

аммо танҳо 29 % онҳо метавонанд барои ин мақсадҳо маблағҳои қарзӣ 

ҷалб кунанд. Мушкилоти асосӣ дар ин ҷо бо фоизи баланди қарзҳо (инро 

90% пурсидашудагон қайд мекунанд) алоқаманд аст ва пешниҳоди 

кафолатҳои худӣ оид ба баргардонидани маблағҳои қарзӣ, ки ба 

гирифтани қарз ва сармоягузорӣ аз сохторҳои молиявӣ монеъ мешаванд 

(31 фоизи пурсидашудагон қайд карданд). Ба ин илова кардан мумкин аст, 

ки низоми бонкии деҳот рушд наёфтааст, зарурати робитаҳои шахсӣ дар 

доираҳои бонкӣ, мушкилот дар омода кардани ҳуҷҷатҳои зарурӣ 

мебошад. Вобаста аз дараҷаи муваффақиятҳои тиҷорат, хусусияти 
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мушкилоти марбут ба ҷалби маблағҳои ғайрибуҷетӣ аз ҷониби корхонаҳо 

фарқ мекунад. Мушкилоти калони корхона, ки бо бӯҳрон фаро гирифта 

шудааст, бо пешниҳоди кафолатҳои баргардонидани маблағҳои худӣ 

(нисфи роҳбарони онҳо ин масъаларо ҳамчун мушкилоти асосӣ нишон 

доданд, дар ҳоле ки дар байни роҳбарони корхонаҳои муваффақ танҳо 5% 

нишон дода мешавад) дучор мешаванд. Табиист, ки роҳбароне, ки 

набудани робитаҳои шахсӣ дар соҳаи бонкиро мушкилоти муҳим 

мешуморанд, аз ҳама бештар дар байни намояндагони корхонаҳои 

номусоид мебошанд, ки муносибати объективӣ ин корхонаҳо ҳамчун 

қарзгирандагони хатарноктарин арзёбӣ карда мешаванд. 

Номукаммалии механизмҳои таъмини кафолатҳои давлатӣ ҳангоми 

қарзҳо ба манфиатҳои тарафҳои қутбӣ – тиҷорати бехатар ва буҳронӣ 

бештар таъсир мерасонад. Ҳамчун асосии онҳо, қариб ҳамаи 

пурсидашудагон ташаккули воситаҳои гардиши заруриро барои 

истеҳсоли ҷорӣ қайд карданд, дар ҷои дуюм аз рӯи афзалият харид ва 

навсозии таҷҳизот аст (ҷадв. 2.14). Муқоисаи афзалиятҳои истифодаи 

маблағҳои молиявӣ вобаста ба миқёси тиҷорат натиҷаҳои зеринро ба даст 

овард.  

Ҷадвали 2.14. – Самтҳои асосии истифодаи маблағҳои молиявии 

корхонаҳои кишоварзӣ, ки аз ҷониби пурсидашудагон қайд карда 
шудаанд, % 

Самтҳои истифодаи маблағҳо 
%, ки хароҷот дар ин самт дар истифодаи 

умумии маблағҳои молиявӣ ишғол мекунад 

№ 1 2 3 4 5 

Пур кардани маблағҳои гардишӣ 
61 14  –  2 1 

Харид, навсозӣ, таъмири таҷҳизот  29 31 13 1  –  

Таъмири бино  7 11 19 5 2 

Хариди нақлиёт боркаш 
5 6 12 3 6 

*Манбаъ: Ҳисоби муаллиф дар асоси ҷамъбасти пурсиши саволнома дар ноҳияи 

Вахш гузаронида шуд, с. 2022.  
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Ба хоҷагиҳои деҳқонӣ барои хариди техника ва захираҳои 

истеҳсолӣ маблағҳои назаррас равона карда мешаванд. Дар айни 

замон, барои корхонаҳои миёнаи фермерӣ яке аз самтҳои 

афзалиятноки сармоягузорӣ, ки аз ҷиҳати аҳамият дар ҷои сеюм 

қарор дорад, таҷдиду навсозии биноҳо мебошад. Иқлими 

сармоягузорӣ дар маҷмааи агросаноатӣ якхела нест ва дар натиҷаи 

таъсири дуҷониба ташаккул меёбад: аз як тараф сармоягузорӣ омили 

рушди босуръати соҳа мебошад, аз тарафи дигар ҳаҷми онҳо аз рӯи 

сатҳи ҷолибияти сармоягузории худи бахш барои сармоягузории 

эҳтимолӣ муайян карда мешавад.  

2.3. Самаранокии дастгирии давлатии рушди муносибатҳои 

қарзӣ дар соҳаи кишоварзӣ 

Бо шарофати дастгирии давлатӣ ва имтиёзҳои додашуда: «... 

соҳаҳои боғдорию токпарварӣ, чорводорӣ, паррандапарварӣ, 

моҳипарварӣ ва занбӯри асалпарварӣ дар натиҷаи татбиқи 

барномаҳои рушди соҳа дар давраи соҳибистиқлолӣ бомуваффақият 

рушд ёфта, майдони боғу токзорҳо дар мамлакат 3,6 баробар ва 

истеҳсоли меваю ангур 4,3 баробар афзудааст. Агар майдони умумии 

боғу токзорҳо дар соли 1991 56 ҳазор гектарро ташкил медод, пас дар 

соли 2021 ин нишондиҳанда ба 202 ҳазор гектар расонида шуд. Дар 

натиҷаи татбиқи барномаҳои соҳавӣ ва пешниҳоди имтиёзҳо аз 

ҷониби Ҳукумати мамлакат ин соҳаҳо рушди назаррас пайдо намуда, 

дар соҳаи кишоварзӣ 700 ҳазор ҷойи нави корӣ таъсис дода шуд» [11].  

Татбиқи барномаҳои рушди соҳаи истеҳсолоти кишоварзӣ ба 

охир расида истодааст ва Ҳукумати мамлакатро зарур аст, ки дар 

муддати кӯтоҳтарин барномаи нави рушди ин соҳаро таҳия ва 

пешниҳод намояд. Дар оянда, бо мақсади таъмини рушди 

муносибатҳои молиявию қарзӣ дар бахши агарии иқтисодиёт: 
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«...диққати асосӣ бояд ба ташаккулҳои нисбатан калони хоҷагидорӣ 

дода шавад, ки андозаи оптималӣ доранд ва имконият доранд, ки на 

танҳо воситаҳои асосии истеҳсолотро оқилона истифода баранд, 

балки такрористеҳсолӣ васеъро таъмин кунанд»         [126, c. 13]. Ин 

хеле муҳим аст, зеро кишоварзӣ ҳамчун унсури бахши воқеии 

иқтисодиёт истеҳсолкунандагони маҷмӯи маҳсулоти ҷамъиятӣ, 

махсусан ММД – и кишвар мебошад. Дар соли 2021 ҳаҷми маҳсулоти 

кишоварзӣ дар ММД 98,9 млн. сомонӣ ё 24,0 фоизи ММД – и 

кишварро ташкил дод. Ин нишондиҳанда нисбат ба соли 2010 беш аз 

4 маротиба афзудааст (ҷадв. 2.15).  

Ҷадвали 2.15. – Таносуби кишоварзӣ дар истеҳсоли ММД ва 

ҳаҷми маблағгузорӣ аз буҷети давлатӣ 
 

Нишондиҳандаҳо 

2010 2015 2021 Соли 2021 бо % 
нисбат ба соли 

2010 

ММД, млн.  сомонӣ  24704,7 40524,5 98910,7 400,4 

Маҳсулоти кишоварзӣ ва 

хоҷагии ҷангал бо нархҳои 

амалкунанда, млн. сомонӣ  

4839,3 8581,7 23883,4 485,7 

Бо % нисбат ба ММД 19,6 21,2 24,0 122,4 

Хароҷот аз буҷети давлатӣ, 

ҳаҷми воқеӣ, млн сомонӣ 

92,65 353,4 662,4 715,3 

Бо % нисбат ба хароҷот аз 

буҷет 

1,4 2,2 2,2 0,8 

 Бо % нисбат ба  ММД 0,4 0,3 0,7 0,3 

*Манбаъ: Ҳисоби муаллиф аз рӯи маълумотҳои 20 – солагии Истиқлолияти 
давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон, Маҷмӯаи омории Агентии омори назди 
Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, 2011 С. 367.  Омори солонаи Ҷумҳурии 
Тоҷикистон, 2022 С. 227, 396, 421. 

 

Дар давраи таҳлилшаванда, ҳиссаи соҳаи кишоварзӣ дар 

истеҳсоли ММД – и кишвар ба ҳисоби миёна 21,7%-ро ташкил 

медиҳад. Аммо, маблағгузории давлатӣ дар ин соҳа кофӣ нест. 

Мусбат он аст, ки ҳаҷми маблағгузорӣ дар % нисбат ба ММД ва 
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ҳаҷми хароҷоти буҷети давлатӣ тамоюли коҳиш дорад. Маълум 

мешавад, ки соҳаи кишоварзӣ ба истеҳсоли ММД саҳми калон 

гузошта, барои амалӣ намудани раванди такрористеҳсолкунӣ 

маблағҳои нокифояи молиявӣ мегиранд. Ба ибораи дигар, мубодилаи 

нобаробар байни соҳаи кишоварзӣ ва давлат вуҷуд дорад. Дар ин 

ҷиҳат бояд таҷрибаи кишварҳои хориҷӣ, барои таъмини устувории 

молиявии корхонаҳои кишоварзӣ чораҳо меандешанд, омилҳои ҷалби 

захираҳои қарзӣ мебошанд. 

Дар кишварҳои Иттиҳоди Аврупо механизми татбиқи дастгирии 

давлатии истеҳсолоти кишоварзӣ ба афзалияти мутлақи дастгирии 

истеҳсолкунандаи маҳсулоти кишоварзӣ ва кафолати ҳадди аксар 

худтаъминкунии ҳамаи намудҳои асосии озуқаворӣ, дар ИМА ба 

дастгирии баробар, ҳам истеҳсолкунандагони маҳсулоти кишоварзӣ 

ва ҳам истеъмолкунандагон асос ёфтааст.  

Ба хароҷоти таъмини дастгирии давлатӣ инҳо дохил мешаванд:  

 – дастгирии нархҳои бозорӣ (истеҳсолӣ ва истеъмолӣ);  

 – интиқоли мустақим ба манфиати истеҳсолкунандагон бе 

баланд бардоштани нархҳои истеъмолӣ;  

 – кам кардани хароҷоти истеҳсолкунандагони маҳсулоти 

кишоварзӣ аз ҳисоби ҷорӣ намудани намудҳои гуногуни дотатсияҳо; 

 – дастгирии қарзӣ ва дигар шаклҳои дастгирии ғайримустақим 

ва имтиёзҳо.  

Сохтори хароҷоти таъмини дастгирии давлатии кишоварзӣ дар 

кишварҳои пешрафта, ки аз ҷониби муаллиф пешниҳод шудааст, аз 

набудани ягон афзалият ё тамоюл дар ташаккули он шаҳодат медиҳад 

(ҷадв. 2.16).  
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Ҷадвали 2.16. – Сохтори хароҷот барои таъмини дастгирии давлатии 

кишоварзӣ дар кишварҳои пешрафта дар соли 2023 

Нишондиҳанда Австралия Иттиҳодияи 
Аврупо 

Канада ИМА Ҷопон Тоҷикистон 

Ҳама 

субсидияҳои 

мустақим, % 

100 100 100 100 100 100 

Аз ҷумла: 
дастгирии 

нархҳо  

0 50 46 26 91 20 

дастгирии сатҳи 

истеҳсолот  

3 4 4 13 3 12 

дастгирии 

воҳиди майдон ё 

ҳар сар чорво 

2 25 8 6 0 12 

дастгирии 

манзараҳои 

таърихӣ  

10 6 10 14 0 4 

ҷуброни 

хароҷот  

65 9 7 28 3 18 

Дигар чизҳо  20 6 25 13 3 34 

Тамоми 

хароҷоти 

ғайримустақим, 
% 

100 100 100 100 100 100 

Аз ҷумла: 

тадқиқот ва 
рушд  

71 18 18 16 6 4 

таълими 

кишоварзӣ 

0 11 10 0 1 3 

хизматрасонии 

санҷишӣ 

11 4 25 2 1 12 

ташаккул ва 

нигоҳдории 
инфрасохтор 

15 26 19 16 80 45 

маркетинг ва 

таблиғ 

1 28 27 58 2 16 

дигар чизҳо 2 13 1 8 10 20 

*Манбаъ: дар асоси омӯзӣшӣ адабӣётҳоӣ ӣлмӣ тартӣб дода шудааст. 

 

Ҷадвал муқоисаи сохтори хароҷоти дастгирии давлатии соҳаи 

кишоварзиро дар кишварҳои пешрафта ва Тоҷикистон нишон медиҳад. Он ду 

бахши калидиро дар бар мегирад, субсидияҳои мустақим ба таври фаврӣ ба 

истеҳсолкунандагон дода мешавад (барои нарх, масоҳат, чорво ва ғ.) 
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Хароҷоти ғайримустақим дастгирӣ тавассути инфрасохтор, илм, 

омӯзиш, маркетинг ва ғайра. 

Дар муқоиса Тоҷикистон бо кишварҳои пешрафта дар самти дастгирии 

давлатии соҳаи кишоварзӣ чунин нест. 

Агар дар Ҷопон, кишварҳои Иттиҳоди Аврупо, Канада ҳаҷми бештари 

субсидияҳои мустақим барои нигоҳ доштани нархҳо (мувофиқан 91, 50 ва 46 

%) сарф карда шаванд, пас дар Австралия ва ИМА (мувофиқан 65 ва 28%) 

барои ҷуброн кардани хароҷот равона шудааст. Дар хароҷоти ғайримустақим 

дар Австралия тадқиқот ва таҳия (71%), Ҷопон ташаккул ва нигоҳдории 

инфрасохтор (80%), ИМА, кишварҳои Иттиҳоди Аврупо, Канада маркетинг 

ва реклама (мувофиқан 58, 28 ва 27%) бартарӣ доранд. 

Дар Тоҷикистон бошад танҳо 20%, ки нишон медиҳад 

истеҳсолкунандагон деҳқонон асосан ба хатари бозор дучор мешаванд ва 

кафолати даромад надоранд.  

Дастгирии сатҳи истеҳсолот кишварҳое мисли ИМА (13%) ва 

Тоҷикистон (12%) ин намуди дастгириро истифода мебаранд, ки нишон 

медиҳад дар ҳар ду кишвар кӯшиш ба ҳавасманд кардани истеҳсолот дида 

мешавад. Аммо механизмҳои истифода дар Тоҷикистон ҳанӯз суст ва 

номуназзаманд. 

Субсидия ба замин дар Аврупо (25%), Канада (8%) аст, ки дар ин 

кишварҳо барои ҳар гектар ё ҳар сар чорво давлат субсидия медиҳанд.  

Дар Тоҷикистон ин рақам 18% аст, ки кам ҳисобида мешавад, яъне 

аксари хароҷоти кишоварзон бар дӯши худашон аст.  

Хароҷоти ғайримустақим (инфрасохтор, тадқиқот, таълим) Ҷопон 

(80%), Аврупо (26%), Канада (19%) ба инфрасохтори кишоварзӣ 

сармоягузории калон мекунанд. 

Дар Тоҷикистон бошад, тадқиқот ва рушд (4%), таълим (3%), маркетинг 

(16%) ва хизматрасонӣ (12%) сатҳи паст доранд. Танҳо инфрасохтор (45%) 
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нишондиҳандаи нисбатан хуб аст, аммо он ҳам аксаран дар ҳолати нигоҳдорӣ 

қарор дорад, на дар рушди нав. 

Хароҷоти дигар дар Тоҷикистон 34% дар қисмати мустақим ва 20% дар 

ғайримустақим, ки назар ба дигар кишварҳо хеле баланд аст. Ин нишон 

медиҳад, ки ин метавонад шаффофияти низомро зери суол барад. 

Ба андешаи мо Тоҷикистон дар муқоиса бо кишварҳои пешрафта дар 

бисёре аз бахшҳои дастгирии кишоварзӣ аз ҷиҳати ҳаҷм, муассирӣ ва 

таъсирнокии сиёсати давлатӣ ақиб мондааст. Гарчанде ки баъзе намуди 

дастгириҳо (масалан, ҷубронпулӣ ё дастгирии чорво) мавҷуданд, онҳо 

муназзам ва муассир нестанд. 

Аз ин лиҳоз чунин тавсияҳо барои Тоҷикистон пешниҳод менамоем: 

- танзими сиёсати субсидия – коҳиш додани дигар чизҳо ва 

равонасозии захираҳо  ба соҳаҳои калидӣ (таълим, таҳқиқот, инноватсия, 

маркетинг); 

- баланси дастгирии нарх ва бозор, таъсиси кафолати нарх барои 

деҳқонон; 

- тақвияти инфрасохтор ва хизматрасонӣ, обёрӣ, нигаҳдории техника, 

дастрасӣ ба бозорҳо; 

- шаффофият ва мониторинг, истифодаи рақамисозии молия ва 

назорат барои кам кардани сарфи бесамар. 

Дар дастгирии истеҳсолкунандагони молҳои кишоварзии ҷумҳурӣ 

ҷузъҳои доимӣ бояд дастгирии нархҳои бозор ва таъминоти захиравӣ бошанд.  

Ҳар сол дар сохтори маҳсулоти умумии саноатии Тоҷикистон ҳиссаи 

соҳаи саноати коркард на камтар аз 60 % ва дар сохтори маҳсулоти соҳаи 

коркард ҳиссаи истеҳсоли маҳсулоти хӯрокворӣ на камтар аз 50 % – ро ташкил 

медиҳад.  

Бо вуҷуди ин, сарфи назар аз мавҷудияти захираву имкониятҳои 

назаррас, ҳиссаи маҳсулоти озуқаворӣ дар таркиби воридот то ҳол ба 20 % ё 
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қариб 3,5 миллиард сомонӣ мерасад ва чунин вазъ таваҷҷуҳи ҷиддии сохтору 

мақомоти масъулро талаб мекунад. 

Дар робита ба ин, барои зиёд кардани истеҳсоли дохилӣ ва тавассути он 

марҳала ба марҳала таъмин намудани қисми асосии бозори истеъмолӣ бо 

маҳсулоти ватанӣ чораҳо андешидан зарур аст. 

Дар доираи татбиқи лоиҳаҳои давлатии сармоягузорӣ ҷиҳати таъмини 

рушди устувори мамлакат танҳо соли 2022 ба иқтисодиёти ҷумҳурӣ зиёда аз 

3,7 миллиард сомонӣ қарзҳои имтиёзнок ва грантҳо ҷалб карда шуданд. 

Дастгирии давлатӣ ба сиёсати қарзӣ, ки дар қисми стратегия бояд 

афзалиятҳо, принсипҳо ва ҳадафҳои пурмазмуни бонкии мушаххасро дар 

бозори қарзӣ ва дар қисми тактикӣ, воситаҳои молиявӣ ва дигар воситаҳое, ки 

бонк барои татбиқи ҳадафҳои худ ҳангоми иҷрои амалиёти қарзӣ, қоидаҳои 

иҷрои онҳо, тартиби ташкили раванди қарзӣ истифода мебарад. Ҳамин тариқ, 

сиёсати қарзӣ заминаҳои зарурии умумии кори самараноки механизмҳои 

дастгирии давлатиро (интихоби афзалиятҳо, ҳадафҳо, воситаҳо, усулҳои 

ташкилӣ мубодила) фароҳам меорад, ки кӯшишҳои онро муттаҳид ва ташкил 

мекунад, эҳтимолияти хатогиҳо ва қабули қарорҳои ғайримантиқиро коҳиш 

медиҳад. 

Бонки милли бояд механизми ҳуқуқии қарздиҳиро ҳамчун категорияи 

иловагӣ дода, шакли мушаххаси ифодаи мутаммаркази сиёсати агросаноатиро 

ҳамчун воситаи муассири ҳуқуқӣ, воситаи татбиқи он дар раванди шарикии 

тиҷоратии корхонаҳои кишоварзӣ, бонкҳо, дигар ташкилотҳои қарзӣ ва 

ташкилотҳои тиҷоратии кишоварзӣ хизмат кунад. Ба ташаккули сиёсати 

агрокредитии омилҳои зерин таъсири назаррас мерасонанд:  

1) пешгирии пассивии ислоҳоти низоми бонкии Тоҷикистон;  

2) суръати сусти эҳёи моҳияти бозор дар фаъолияти бонкҳо дар шароити 

мавҷудаи иҷтимоию иқтисодии Тоҷикистон;  

3) дар самти фаъолияти агроинвеститсионӣ нигоҳ доштани нишонаҳои 

бори вазнин психологияи вобастагӣ;  
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4) набудани консепсияҳои мувофиқи минтақавии ҷамъоварии 

маблағҳои молиявӣ, барои дастгирии соҳаи кишоварзӣ ва воситаҳои таъмини 

самаранокии механизми ҳуқуқӣ қарзҳо. 

Дар амал ва тадқиқоти назариявӣ, асосан дар адабиёти молиявӣ ва 

иқтисодӣ, мафҳумҳое ба монанди сиёсати иқтисодӣ, сиёсати аграрӣ, сиёсати 

бонкӣ, сиёсати қарзӣ, сиёсати фоизӣ ва асъорӣ васеъ истифода мешаванд. 

Аммо дар адабиёти аграрӣ, ҳуқуқӣ ин масъалаҳо ҳанӯз мавзӯӣ тадқиқоти 

махсус набуданд. Аз ин рӯ, таносуб ва ҳамкории консепсияи сиёсати 

агрокредитӣ ва механизми ҳуқуқии қарздиҳии кишоварзии Тоҷикистон 

таваҷҷӯҳи муайяни илмию амалӣ дорад. Асоси ин ҳамкорӣ, тавре ки аллакай 

қайд карда шуд, сиёсати иқтисодӣ, фаъолияти сиёсӣ ва сиёсати агрокредитӣ 

нисбат ба ташкилотҳои тиҷоратии кишоварзӣ мебошад. 

Дар шароити муосир сиёсати бонкӣ пеш аз ҳама дар муносибатҳои 

ҳуқуқии қарзии воқеӣ, ки бонк бо мизоҷони худ ба он ворид мешавад, зоҳир 

мешавад. Дар ҷараёни фаъолияти муайян бонк сиёсати қарзии барои он дар 

шароити бозор қобили қабулро амалӣ менамояд.  

Ба назари мо, бонк ҳамчун унсури ҷудонашавандаи инфрасохтори бозор 

бояд тавассути сармоягузорӣ ба бахши воқеии иқтисодиёт ва манфиатҳои 

ҷамъиятӣ ба назар гирифта шавад. 

 Дар адабиёти иқтисодӣ ду мавқеъ дар бораи мундариҷаи сиёсати қарзии 

бонкҳои тиҷоратӣ баррасӣ карда шудааст.  

Аввалан, сиёсати қарзӣ дар сатҳи макроиқтисодӣ одатан ҳамчун сиёсати 

бонкӣ фаҳмида мешавад.  

Дуюм, сиёсати қарзӣ дар сатҳи микроиқтисодӣ одатан ҳамчун сиёсати 

бонки мушаххас дар соҳаи идоракунии раванди қарзӣ баррасӣ карда мешавад. 

Вазифаҳои асосии сиёсати қарзӣ бояд ҳавасмандгардонии сармоягузорӣ 

ба бахши воқеии иқтисодиёт, танзими таваррум, таъмини устувории воҳиди 

пулӣ бошанд. Аз ҷониби монетаристҳо сиёсати қарзӣ ҳамчун воситаи 
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дақиқтарин, ки рушди иқтисодиётро барои дарозмуддат пешгӯӣ мекунад, ба 

ҷои аввал гузошта мешавад.  

Олимони ватанӣ Умаров Х.У., Зарифова З. С. дар китоби "Мушкилоти 

пулию қарзии рушди иқтисоди миллӣ" дар бораи сиёсати пулию қарзии 

Тоҷикистон таҳлил карда, навиштаанд, ки дар натиҷаи чунин муносибати 

бетағйир коҳиши шадиди истеҳсолот, номуташаккилии робитаҳои 

хоҷагидорӣ ва вайроншавии механизмҳои пулию қарзии амалкунанда ба амал 

омадааст. Кишвар ба соҳаи бетартибии комил партофта шуд, ки аз он ҳар гуна 

гурӯҳҳои номуташакил ва дӯстдорони фоидаи осон манфиат мегирифтанд.  

Аммо дар оғози ислоҳоти бозорӣ дар соҳаи кишоварзии ҷумҳурӣ 

низоми қарзии мувофиқ вуҷуд надошт. Иштирокчиёни раванди қарзӣ 

комилан ба муносибатҳои тиҷоратӣ омода набуданд. Дар ин ҳолат, бахши 

аграрии иқтисодиёт бо воситаҳои қарзӣ тавассути қарздиҳии субсидия таъмин 

карда шуд, ки самтҳои асосии рушди низоми қарзи кишоварзиро муайян кард. 

Бояд қайд кард, ки ҳар як кишвар низомҳои худро барои маблағгузории 

истеҳсолоти кишоварзӣ дорад. Аммо, онҳо ҳадди аққал ду хусусияти умумӣ 

доранд:  

 – якум, онҳо ҳамеша низомҳои миллӣ мебошанд; 

 – дуюм, онҳо манфиатҳои давлатро васеъ намояндагӣ мекунанд.  

Комплекси агросаноатӣ ба категорияи соҳаҳои муҳими стратегии 

иқтисодиёт дохил мешавад, аммо хавфи қарздиҳӣ ва гардиши сусти маблағҳо 

зиёд аст. Аз ин рӯ, ин соҳа барои сармоягузории тиҷоратии пули ҷолиб нест. 

Барои ҳалли мушкилот, сабабҳои боздоштани рушди қарздиҳӣ ва 

муайян кардани хавфҳои онҳо зарур аст. Барои қарзгиранда ва қарздиҳанда 

ин омилҳо ба таври назаррас фарқ мекунанд, ки дар расми 2.6. оварда шудааст.  

Қарзгир бо сабаби як қатор сабабҳои мустақил (омилҳои дастрасӣ) 

масофа аз қарздиҳанда, набудани таърихи қарзӣ, норасоии маълумот дар 

бораи қарздиҳанда, интихоби номусоид, имконияти гирифтани қарзро на 

танҳо аз бонк, балки аз ягон муассисаи дигари қарзӣ надорад.  
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Расми 2.6. – Омилҳое, ки татбиқи сиёсати қарзии бонкҳои Ҷумҳурии 

Тоҷикистонро дар соҳаи кишоварзӣ бозмедоранд 
*Манбаъ: дар асоси омӯзиши адабиётҳои илмӣ аз ҷониби муаллиф тартиб дода 

шудааст. 
 

Хароҷоти ҳадди ниҳоии амалиёти қарзгиранда, ки бо гирифтани 

қарз алоқаманд аст, аз даромади ҳадди ниҳоии истифодаи маблағҳои 

қарзӣ хеле зиёдтар аст. Дар ин ҳолат қарзгиранда метавонад қобилияти 
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қарзӣ дошта бошад, манбаи пардохти қарз ва (ё) заминаи гарав дошта 

бошад. Дар натиҷа, механизмҳои амалисозии сиёсати қарзӣ дастрасии 

баробар ва пурраи қарзгирандагонро ба захираҳои қарзӣ таъмин 

намекунанд. Ғайр аз он, ба қарзгиранда омилҳое, ки хавфи гирифтани 

қарзро ба вуҷуд меоранд таъсири манфӣ мерасонанд. Қарзгирандагони 

қобилияти қарзӣ надошта аз доираи бонк хориҷ карда мешаванд. 

Қарзгиранда инчунин метавонад ба омилҳои дастрасӣ ва гирифтани 

қарз таъсири мутақобила дошта бошад, ки хавфи онро боз ҳам зиёд 

мекунад. Чунин вазъият ташаккули шароити мусоиди моддӣ ва иҷтимоии 

ҳаёти аҳолии деҳотро бозмедорад.  

Дар давраи гузариш, Тоҷикистон ба дастгирии бузурги молиявӣ 

ниёз дорад. Айни ҳол дар ҷумҳурӣ дастгирии истеҳсолкунандагони 

маҳсулоти кишоварзӣ ва сиёсати қарзии мувофиқ ба давраи гузариш ба 

таври кофӣ таҳия нашудааст. 

Вазъи воқеии иқтисодии истеҳсолкунандагони деҳот имкон 

намедиҳад, ки онҳоро қобили қарз ҳисоб кунанд. Дараҷаи хавфи 

сармоягузории кӯтоҳмуҳлат ва дарозмуҳлат бо сабаби мавсимии 

истеҳсоли кишоварзӣ ва ҳосили пасти соҳаи кишоварзӣ хеле баланд аст, 

ки ба воридоти сармоягузориҳои хориҷӣ мувофиқат намекунад. Аммо, 

дар марҳалаи гузариши иқтисодиёт ба шароити бозор, пӯшонидани 

эҳтиёҷоти мавсимӣ ба захираҳои молиявӣ бидуни ҷалби маблағҳои 

беруна ғайриимкон ва бесамар аст. Аз ин рӯ, давлат метавонад аз як тараф 

бори маблағгузории беохир ва бесамари истеҳсолоти кишоварзиро аз худ 

дур кунад ва аз тарафи дигар ташаббусҳои пайдошудаи институтҳои 

агробизнес ва низоми бонкии хусусиро дастгирӣ кунад.  

Хусусиятҳои ташаккули системаи қарзӣ аз низоми нави 

муносибатҳои истеҳсолӣ, заминаи иқтисодӣ ва танзими иҷтимоию сиёсӣ 

ба вуҷуд омадаанд, ки дар асоси онҳо шакли хусусии моликият ба 
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воситаҳои истеҳсолот ва замини кишоварзӣ, рақобат, озодкунии меҳнат, 

нархи молҳо ва хидматҳо, кушодагии иқтисодиёт бартарӣ доранд. 

Танзими давлатӣ бояд кӯшишҳоро барои таъмини рушди 

муносибатҳои қарзӣ, мусоидат ба рушди ҷойивазкунии воридот равона 

намояд. Эҳёи иқтисоди аграрӣ, тадриҷан коҳиш додани ҳиссаи воридоти 

маҳсулоти хӯрокворӣ, яъне баромадан аз вобастагии озуқаворӣ, тавсеаи 

истеҳсолоти ватанӣ, ки қодир аст чунин падидаҳоро пешгирӣ кунад, 

татбиқи маҷмӯи тадбирҳоро талаб мекунад. Барои баланди бардоштани 

механизми ба кор даровардани корхонаҳои кишоварзӣ бояд маблағҳои 

гардиширо пур кунанд ва миқдори муайяни қувваи кории 

баландихтисосро ба даст оранд, тадқиқоти маркетингӣ гузаронанд ва 

ғайра. Ин ҳама маънои зарурати сармоягузорӣ ва навовариро дорад, ки 

беҳамдигар амалан ғайриимкон аст. Ин ягона равандест, ки ҳадафи он 

таъсиси корхонаҳои кишоварзӣ мебошад, ки дар бозор ҷойгоҳи устувор 

доранд, ки рақобатпазирии истеҳсолоти маҳсулоти худро (дар муддати 

тӯлонӣ) ва хароҷоти пасти истеҳсолотро таъмин мекунанд. Ин танҳо дар 

сурати мавҷуд будани сармоягузорӣ амалӣ карда мешавад. Воситаи 

анъанавии пайвастшавӣ ва фаъолияти робитаҳои кишоварзӣ бо бонкҳо 

муносибатҳои қарзӣ мебошанд. Дар натиҷаи ташкили чунин 

муносибатҳо, манбаъҳои қарзии сармоягузорӣ дар соҳаи кишоварзӣ 

ташаккул меёбанд. Ба онҳо дохил мешаванд:  

 – қарзҳои бонкҳо ва дигар ташкилотҳои қарзӣ;  

 – барориши вомбаргҳо;  

 – қарзи сармоягузории андоз; 

 – лизинги сармоягузорӣ. 

Аҳамияти онҳо ба васеъ шудани миқёси истеҳсолот, зиёд шудани 

маблағи асосӣ ва хароҷоти ҷории корхонаҳое вобаста аст, ки ба захираҳои 

қарзгирифтаи банкҳо эҳтиёҷоти табиӣ ва доимо афзоянда доранд. 

Барои муайян кардани ҷолибияти сармоягузории субъектҳои 

хоҷагидор, давлат бояд ба раванди сармоягузорӣ дар асоси коҳиши 
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хавфҳои сармоягузорӣ мусоидат кунанд. Бо ин мақсад, мо муайян 

кардани хавфҳои иқтисодӣ ва молиявиро пешниҳод менамоем. Рейтинги 

сармоягузории хавфи иқтисодӣ чунин нишондиҳандаро дарбар мегирад 

ба монанди фарсудашавии сармояи асосӣ. Хавфи молиявӣ бо суръати 

афзоиш (пастшавии) фоиданокии умумӣ, ҳиссаи қарзи кредитории ба 

таъхир афтода ва коэффитсиенти устувории молиявӣ тавсиф карда 

мешавад. 

Таҳлили ҷолибияти сармоягузории корхонаҳои кишоварзии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон дар асоси нишондиҳандаи интегралии ҳисобшудаи 

сатҳи ҷолибияти сармоягузорӣ гузаронида шуд. Он дар асоси матритсаи 

дар боло тавсифшуда муайян карда мешавад. Дар натиҷаи тадқиқоти 

гузаронидашуда, мо се синфи корхонаҳоро аз рӯи сатҳи ҷолибияти 

сармоягузорӣ ба даст овардем: сатҳи баланд, миёна ва паст.  

Тањлили маҳзани љолибияти сармоягузории корхонањои 

кишоварзии Љумњурии Тољикистон дар соли 2022 ба мо имкон медињад, 

ки хулосањои зерин барорем. Мо 28 ташкилоти кишоварзии вилояти 

Хатлонро таҳлил кардем. Аз ин шумора ба синфи якум аз рӯи сатҳи 

ҷолибияти сармоягузорӣ 29 корхона (23,2%), ба синфи дуюм 147 (52,3%), 

ба синфи сеюм 105 корхона (37,3%) дохил мешаванд. 

Дар қисмати ҷузъҳои алоҳидаи ҷолибияти сармоягузорӣ, иқтидор ва 

хавфи сармоягузорӣ маълумоти зерин ба даст оварда шудааст. Ба гурӯҳи 

дорои иқтидори баланди сармоягузорӣ 4 ташкилот бо нишондиҳандаи 

миёнаи интегралии 570 хол (ноҳияҳои Бохтар, Восеъ, Вахш ва Хуросон) 

дохил шуданд, ки дар рейтинги соли 2022 низ мавқеи пешрафтаро ишғол 

карданд. Ҳама онҳо бо сатҳи пасти хавфи сармоягузорӣ тавсиф карда 

мешаванд ва аз рӯи дараҷаи ҷолибияти сармоягузорон ба синфи якуми 

корхонаҳо дохил мешаванд.  
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Синфи дуюм аз рӯи сатҳи иқтидори сармоягузорӣ 53 ташкилот 

дорад, ки баҳои миёнаи онҳо аз рӯи гурӯҳ 993,19 мебошад. Ҳама 

корхонаҳо бо хавфи миёна ё пасти сармоягузорӣ тавсиф карда мешаванд. 

Синфи сеюм аз рӯи сатҳи иқтидори сармоягузорӣ 146 ташкилот 

дорад, ки баҳои миёнаи гурӯҳ 1627,38 мебошад. Паҳншавии корхонаҳо 

дар сатҳи хавфи сармоягузорӣ дар ин гурӯҳ аз паст то баланд аст. Аксари 

корхонаҳои ин гурӯҳ аз рӯи сатҳи ҷолибияти сармоягузорӣ ба синфи дуюм 

дохил карда шудаанд. Синфи чорум аз рӯи сатҳи потенсиал аз 78 корхона 

иборат аст, ки баҳои миёнаи онҳо 2118,15 мебошад. Корхонаҳои ин гурӯҳ 

аз ҷиҳати иқтисодӣ заиф мебошанд, ба ғайр аз потенсиали пасти 

сармоягузорӣ, онҳо инчунин бо дараҷаи баланди хавфи сармоягузорӣ 

тавсиф карда мешаванд. 

Ҳамин тариқ, хулосаҳои зеринро баровардан мумкин аст. Аксари 

корхонаҳои кишоварзии ҷумҳурӣ аз ҷиҳати ҷолибияти сармоягузории худ 

бо устувории нисбӣ фарқ мекунанд. Онҳо дар маҷмӯъ мавқеъро ишғол 

мекунанд, ҳамон тавре ки дар сатҳи соли 2020 буданд. Пойгоҳи додашуда 

маълумотро дар тӯли 4 соли охир дарбар мегирад ва имкон медиҳад, ки 

динамикаи тағйирёбии сатҳи ҷолибияти сармоягузорӣ дар субъектҳои 

алоҳидаи хоҷагидорӣ, пайгирӣ ва муайян карда шавад, ки бо кадом 

омилҳо ҷойгоҳи онҳо дар рейтинги умумии соҳа тағир ёфтааст. Ин имкон 

медиҳад ки барои ҳар як ташкилот чорабиниҳои инфиродӣ оид ба баланд 

бардоштани ҷолибияти он барои сармоягузор пешбинӣ карда шаванд.  

Бояд қайд кард, ки як қатор омилҳои макроиқтисодӣ ба рушди 

ташкилотҳои қарзӣ таъсири хеле мухолиф доранд. Ҳамин тариқ, суръати 

афзоиши таваррум ба бад шудани вазъи молиявии ташкилотҳои қарзӣ 

оварда мерасонад. Мантиқи маъмул ин аст, ки дар чунин шароит 

захираҳои озоди молиявӣ ва ҳамаи бонкҳо ба бахши воқеии иқтисодиёт 

ворид мешаванд, дар амал барбод меравад. Сармоягузорӣ дар соҳаи 

кишоварзӣ то ҳол ночиз аст ва ҳеҷ асосе вуҷуд надорад, барои дар ояндаи 
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наздик маблағгузорӣ намудани он. Аввалан, хатари сармоягузорӣ дар 

соҳаи кишоварзӣ хеле баланд боқӣ мемонад. Дар айни замон, қарздиҳии 

корхонаҳои кишоварзӣ, ки одатан барои ҷуброн кардани норасоии 

муваққатии маблағҳои гардишӣ пешбинӣ шудааст, хусусияти 

кӯтоҳмуҳлат дорад ва ё бо таҳвили назоратии содиротӣ ё бо маҳсулоти 

тайёри моеъ (масалан, пахтаи хом) амалӣ карда мешавад. Дараҷаи хавфи 

сармоягузории дарозмуҳлат бо меъёри эҳтимолии фоидаи ин 

сармоягузорӣ номувофиқ боқӣ мемонад.  

Дуюм, коҳиши даромаднокӣ дар бозорҳои молиявӣ имкониятҳои 

сармоягузории бонкҳоро коҳиш дода, вазъи молиявии онҳоро ноустувор 

месозад. Бонкҳое, ки аз вазъи пардохтпазирии ҷорӣ нигаронанд ба 

лоиҳаҳои сармоягузорӣ майл надоранд. Инчунин бояд қайд кард, ки дар 

шароити нисбатан мусоиди иқтисодӣ, захираҳои умумии молиявии қисми 

зиёди ташкилотҳои қарзӣ барои таъмини сармоягузории ҷиддӣ ба соҳаи 

кишоварзӣ кофӣ нестанд.  

Сеюм, дур шудани давлат аз сармоягузории соҳа дар маҷмӯъ ба 

фазои сармоягузорӣ таъсири манфӣ мерасонад. Ин таъсир ҳам дар коҳиш 

додани эътимод ба раванди сармоягузорӣ аз ҷониби сармоягузорони 

хусусӣ ва ҳам дар вайрон кардани механизми оғози сармоягузорӣ зоҳир 

мешавад. Агар давлат хавфи сармоягузорӣ дар соҳаи кишоварзиро ба 

дӯши худ гирифтан нахоҳад ва барои ин маблағ пайдо накунад, пас бахши 

хусусӣ (бонкҳо) ҳеҷ гоҳ чунин ташаббус ва ӯҳдадориҳоро ба дӯш 

намегирд. Бетаваҷҷуҳии давлат ба мушкилоти сармоягузорӣ ҳам дар иҷро 

нашудани барномаҳои давлатии сармоягузорӣ ва ҳам дар иҷро нашудани 

буҷет зоҳир мешавад. 

Чорум, аксари корхонаҳои кишоварзӣ ба қабули сармоя омода 

нестанд. Ин ба ҷалби сармоягузориҳо бо шартҳои дар тамоми ҷаҳон 

қабулшуда, вақте ки сармоягузор истифодаи самараноки маблағҳо, 
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«шаффофияти» молиявии корхона, додани ҳуқуқи ихтиёрдории амвол дар 

доираи мувофиқи ҳаҷми маблағҳои ҷудошуда ва ғайраро талаб мекунад. 

Қисми зиёди роҳбарони корхонаҳо то ҳол мехоҳанд, ки захираҳои 

молиявиро аз берун ҷалб кунанд ва барои ин масъулияти иқтисодӣ ба дӯш 

нагиранд. Сабаби муҳими камии сармоягузорӣ дар таъмини нокифояи 

қонунгузорӣ ва номуайянии дурнамо дар партави қабули санадҳои нави 

қонунгузорӣ мебошад. Бо дарназардошти гуфтаҳои боло маълум аст, ки 

сабабҳои иштирок накардани бонкҳо дар фаъолияти инвеститсионӣ на 

танҳо майл надоштани бонкҳо барои тағйир додани таъкид ба кори худ 

мебошад. Агар имкониятҳо барои ба даст овардани фоидаи муқаррарӣ 

дар бахши воқеии аграрии иқтисодиёт фароҳам оварда шаванд, маблағ 

воқеан ба он ҷо меравад ва бонкҳо ба ин раванд халал намерасонанд. 

Албатта, якбора бартараф кардани ҳамаи сабабҳои номбаршуда 

ғайриимкон аст. Аммо қабули маҷмӯи тадбирҳои афзалиятноки 

мутавозин барои ба кор андохтани механизми сармоягузорӣ кофист. 

Татбиқи ин гуна тадбирҳо бояд дар се самт ба роҳ монда шавад. 

Самти аввал бояд баланд бардоштани нақши давлат дар таъмини 

раванди сармоягузорӣ бошад. Ин маънои афзоиши ҳиссаи хароҷоти 

давлатӣ ба маблағгузориро надорад, гарчанде ҳаҷми ин хароҷотро зиёд 

кардан лозим аст. Ин пеш аз ҳама ба рушди механизми кафолатҳои 

давлатӣ, инчунин зиёд намудани саҳми ҳамоҳангсози давлат дар фароҳам 

овардани заминаҳои ташкилӣ ва институтсионалии фаъолияти 

сармоягузорӣ дахл дорад. 

Самти дуюми фаъолият бояд таъсиси бевоситаи ин заминаҳои 

ташкилию институтсионалӣ дар соҳаҳои фаъолияти бонкӣ ва 

сармоягузорӣ бошад. 

Самти сеюм ин ба таври кофӣ қонунгузорӣ кардани шароити мусоид 

барои сармоягузорӣ мебошад. Дар рушди соҳаҳои номбаршуда зарур аст: 

захираҳои сармоягузории сектори давлатии иқтисодиёт ва монополияҳои 
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табиӣ истифода бурда, онҳоро ба ниёзҳои ноил шудан ба амнияти 

озуқавории кишвар мусоидат намояд. 

Ҳамин тариқ, маблағҳои калон ба соҳаи кишоварзӣ барои барқарор 

кардани низоми вайроншудаи озуқаворӣ хеле зарур аст. Сармоягузории 

бахши хусусӣ метавонад дар ноил шудан ба рушди фарогири иқтисодӣ, 

устувории экологӣ ва коҳиши камбизоатӣ нақши муҳим бозад. Бо вуҷуди 

ин, барои ноил шудан ба ин ҳадафҳо онҳо бояд ба таври кофӣ танзим 

карда шаванд ва ба як қатор принсипҳои асосӣ, аз қабили таваҷҷӯҳ ба 

бозорҳои маҳаллии озуқаворӣ, ҳамкорӣ бо ташкилотҳои 

истеҳсолкунанда, эҳтироми ҳуқуқҳои истеҳсолкунандагони хурд, 

коргарон ва ҷомеаҳо риоя карда шаванд. 

Хулоса оид ба боби 2 – и диссертатсия 

Дар кори дисертатсионӣ қайд гардидааст, ки раванд ва фаъолияти 

сармоягузорӣ дар соҳаи кишоварзии ҷумҳурӣ дар ҳолати бӯҳронӣ қарор 

дошта бо коҳиши ҳамаҷониба кам шудани маблағгузории воқеӣ (ва 

ғайриноминалӣ) хос аст. Вазъият дар ин ҷо дар айни замон чунин аст, ки 

бе дастгирии давлат кор кардан мумкин нест, зеро аксари корхонаҳои 

кишоварзӣ зараровар ё камдаромад мебошанд. Барои эҳёи фаъолияти 

сармоягузорӣ дар ҷумҳурӣ зарур аст:  

 – ташкили механизми сармоягузорӣ барои ташаккули фазои мусоид 

барои сармоягузорӣ тавассути таъсиси Бонки давлатии замин ё Бонки 

кишоварзӣ;  

 – мутамарказ намудани захираҳои молиявии зарурӣ дар ин бонк, ки 

бо ёрии он интиқоли сармоя ба самтҳои афзалиятнок ва ояндадори рушди 

соҳаи кишоварзӣ имконпазир гардад. 

Дар кишварҳои пешрафта таҷриба оид ба таъсири мусбат ва 

ҳавасмандгардонии равандҳои сармоягузорӣ аз ҷониби давлат дар шакли 

қарздиҳии имтиёзнок барои сармоягузорӣ ва кам кардани андозбандии 

фоидаи сармоягузорӣ, аз буҷет додани субсидияҳо, ҷудо кардани 
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маблағҳои қарзии хориҷӣ, кам кардани боҷи гумрукӣ барои воридоти 

ашёи хом ва таҷҳизот аз хориҷи кишвар ва содироти маҳсулоти тайёр 

ҷамъ оварда шудааст. Аммо воқеияти имрӯза аз он иборат аст, ки 

равандҳое, ки вазъи сармоягузории иқтисоди кишварро тавсиф, 

равандҳои такрористеҳсолкуниро пешакӣ муайян мекунанд, ки дар зери 

таъсири манфии чунин омилҳо ба монанди коҳиши самаранокӣ ва миқёси 

истеҳсолот қарор доранд, инчунин тамоми раванди такрористеҳсолкунӣ, 

кам кардани ҳаҷми воқеъии маблағгузориро муайян мекунанд. Ба ибораи 

дигар, раванди сармоягузорӣ ба соҳаи кишоварзӣ имрӯз барои 

сармоягузорони эҳтимолӣ бесамар ва ҷолиб нест. 

Воридшавии Тоҷикистон ба бозори ҷаҳонӣ асосан бо татбиқи 

иқтидори муносибатҳои қарзӣ алоқаманд аст. Таъсиси бозори молиявӣ 

маънои тағир додани нақши институтҳои қарзиро дар идоракунии соҳаи 

кишоварзӣ ва баланд бардоштани нақши қарз дар низоми муносибатҳои 

иқтисодӣ дорад.  

Хусусиятҳои ташаккули системаи қарзӣ аз низоми нави 

муносибатҳои истеҳсолӣ, заминаи иқтисодӣ ва танзими иҷтимоию сиёсӣ 

ба вуҷуд омадаанд, ки дар асоси онҳо шакли хусусии моликият ба 

воситаҳои истеҳсолот ва замини кишоварзӣ, рақобат, озодкунии меҳнат, 

нархи молҳо ва хидматҳо, кушодагии иқтисодиёт бартарӣ доранд. 

Бо назардошти гуфтаҳои дар боло зикршуда, танҳо ба туфайли ба 

ҳам алоқаманд будани банақшагирии қарзии стратегӣ ва тактикӣ, бо 

назардошти тағйироти эҳтимолии таносуби такрористеҳсолкунӣ, 

интихоб кардани варианти беҳтарини рушди корхонаҳои кишоварзӣ дар 

заминаи сармоягузории қарзӣ имконпазир мегардад. 
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БОБИ 3. САМТҲОИ АСОСИИ ТАКМИЛ НАМУДАНИ 

НИЗОМИ ЌАРЗДИЊЇ БА КОРХОНАҲОИ КИШОВАРЗЇ 
 

3.1. Самтҳои асосии такмил додани механизми ќарздињӣ ба  

корхонаҳои кишоварзї 
 

Сиёсати муосири аграрӣ ба фароҳам овардани шароити 

афзалиятнок барои соҳаҳои муайяни истеҳсолот, аксар вақт аз ҳисоби 

дигар иштирокчиёни тиҷорати кишоварзӣ асос ёфтааст. Инчунин бояд 

қайд кард, ки ҳаҷми имрӯзаи маблағгузории давлатӣ ба ҳадафҳои 

барномавии гузошташуда мувофиқат намекунад. Ба ақидаи қисми зиёди 

иштирокчиёни тиҷорати кишоварзӣ, дастгирии давлатӣ аксар вақт ба 

муроҷиаткунандагон нодуруст мерасад.  

Масалан, имрӯз шаклҳои хурди хоҷагидорӣ хоҷагиҳои деҳқонӣ дар 

таҷрибаи ватанӣ ва ҷаҳонӣ ҷойгоҳи назаррасро ишғол мекунанд. Дар 

мамлакати мо онҳо то 80 % ҳаҷми умумии маҳсулоти кишоварзиро 

истеҳсол мекунанд. Онҳо истеҳсолкунандагони маҳсулотҳои асоси гӯшт, 

шир, сабзавот ва картошка мебошанд. Аммо бо чунин аҳамияти муҳим ва 

изҳороти декларативӣ дар бораи рушди афзалиятноки хоҷагии деҳқонӣ, 

шаклҳои хурди хоҷагӣ танҳо каме бештар аз даҳяки хоҷагӣ онро 

мегиранд, яъне танҳо 30-40 % тамоми дастгирии давлатӣ, ки ба кишоварзӣ 

фиристода мешавад. Ин номутаносиби муҳити рақобатро таҳриф карда, 

норасоиҳоӣ тамоми сиёсати аграриро пинҳон мекунад.  

Ба андешаи мо, имрӯз бояд воқеияти тиҷорати соҳаи кишоварзӣ ба 

таври нав арзёбӣ карда шавад ва қоидаҳои нав ҳангоми ташаккули 

сиёсати бомуваффақияти аграрӣ ба назар гирифта шаванд. Танзимгарони 

ҳокимияти иҷроия бояд манфиатҳои идораро дар канор гузоранд, то онҳо 

ба ташаккули сиёсати аграрӣ таъсири манфӣ нарасонанд. Имрӯз дар 

иқтисодиёти кишоварзӣ институти мустақил, Агентии объективии рушди 

аграрӣ мавҷуд нест, ки интихоби самаранок ва одилонаи лоиҳаҳои 

ояндадорро аз рӯи бахшҳои аграрӣ таъмин кунад. 
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Ҳамчунин тавассути барномаҳои мақсадноки давлатӣ ва коҳиши 

боҷи содиротии маҳсулоти кишоварзӣ, ки дар бозори дохилӣ зиёдатист, 

дастгирӣ карда шавад. Масалан, мо бояд дар содироти меваю ангур ва 

ғайра фаъолтар бошем, аммо боҷи ин маҳсулот монеаи ҷиддии содирот 

дар ин тиҷорат аст.  

Ғайр аз тадбирҳои мақсадноки дастгирии бахши аграрӣ, мушкилоти 

мубрами аксари соҳаҳо бояд ҳал карда шаванд, ки ин дастрасӣ ба сармоя 

аст. Бонкҳои махсуси соҳавӣ бояд дар ин самт нақши калон дошта 

бошанд. Имрӯз, барои корхонаҳои бахши кишоварзӣ, дастрасӣ ба 

захираҳои молиявӣ то ҳол нигаронии асосӣ боқӣ мемонад.  

Ғайр аз ин, дар комплекси агросаноатии мо амалияи тадбирҳои 

қатъии дастгирии бавосита ҷой дорад, ки ин метавонад истифодаи 

имтиёзҳои андоз, ҷуброни фоизи қарзҳои бонк ва дигар воситаҳоро 

дарбар гирад, дар ҳоле ки мушкилоти асосии тиҷорат дастрасии 

захираҳои қарзӣ (ёрирасон), ҷойҳои корӣ ҳал карда намешавад. 

Ҷадвали 3.1. – Ќарзи бонкњои Љумњурии Тољикистон дар соҳаи 

кишоварзӣ барои солњои 2018 – 2022 (њаз. сомонї) 
 

Номгўй  
Солњо  

2018 2019 2020 2021 2022 Соли 2022 
нисбати 

с.2018, бо 
%, 

маротиб 
 

Њамагӣ 

 
6 700 735 

 
82 162 223 

 

 
97 862430 

 
13 682260 

 
88 416477 

 
13,2 

маротиб 

Аз он ҷумла: 
Кишоварзї 

 
770 776 

 
9 206 531 

 

 
10 838452 

 
2 104 141 

 

 
15 603813 

 
20,2 

маротиб 

Ќиёси соњаи 
кишоварзї 
ба њамаи 
ќарзњои 

дигар соҳаҳо, 
бо % 

 
 

11,5 

 
 

11,2 

 
 

11,1 

 
 

15,4 

 
 

17,6 

 
 

6,1 
маротиб 

*Манбаъ: Ҳисоби муаллиф тибқи  бюллетени омори Бонки милли Тољикистон. 
Душанбе.С. 2018 – 2022, сањ.40.  
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Дар соли 2022 қарздиҳандагони бонкҳои кишвар ба корхонаҳои 

истеҳсолии иќтисодиёти аграрї ба маблағи 15 603 813 ҳаз. сомонӣ 

захираҳои қарзӣ доданд, ки нисбат ба соли  2018-ум 20,2 маротиба зиёд 

мебошад (ҷадв. 3.1). 

Дар байни қарздиҳандагони асосии маҷмааи агросаноатӣ дар 

бозори хизматрасониҳои бонкӣ ҶСК "Агроинвестбонк" буданд, ки ҳоло 

муфлис шудааст. Таносуби нақшаҳои маблағгузории кӯтоҳмуҳлат ва 

сармоягузорӣ дар таносубе сохта мешуд, ки 96% ба қарздиҳии 

кӯтоҳмуҳлат ва 4% ба қарздиҳии сармоягузорӣ рост меомад. 

Таҳлили фаъолияти молиявӣ аз рӯи натиҷаҳои фаъолияти 

хоҷагидории корхонаҳои кишоварзӣ нишон медиҳад, ки солҳои охир 

шумораи корхонаҳои зарароварӣ кишоварзӣ афзоиш ёфта, дар давраи 

солҳои 2018 – 2022 аз 506 то 1731 адад афзудааст. Маблағи фоида дар соли 

2022  –  3043,2 млн. сомониро ташкил додааст (ҷадв. 3.2)  

Ҷадвали 3.2.–Гурӯҳбандии корхонаҳои кишоварзӣ аз рӯи натиҷаҳои 

молиявӣ (маблағи млн. сомонӣ) 

Нишондиҳандаҳо 2018 2019 2020 2021 2022 

Шумораи корхонаҳо 506 1140 1017 1636 1731 

Ҷамъи фоида, зарар ( – )  – 64,4  – 57,2  – 22,4 2643,3 3043,2 

*Манбаъ: омори солонаи Ҷумҳурии Тоҷикистон. Агентии омори назди 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, 2023, саҳ. 693 

 

Тавре ки маълумоти дар боло овардашуда нишон медиҳад, вазъи 

кунунии бозори хизматрасониҳои молиявӣ ба корхонаҳои кишоварзӣ 

имкон намедиҳад, ки ба онҳо дастрасӣ пайдо кунанд. Вазъи молиявии 

корхонаҳои кишоварзӣ дар ҳолати начандон хуб қарор доранд.  

Дар ташаккул ва татбиқи барномаҳои мақсадноки маҷмуӣ 

иштироки истеҳсолкунандагони маҳсулоти кишоварзӣ дар маблағгузории 

чорабиниҳои барномавӣ пешбинӣ карда мешавад. Дар ин ҳолат, 

дастгирии давлатӣ, танҳо як қисми маблағҳои истеҳсолкунандагонро 

ҳангоми иҷрои чорабиниҳои барномавӣ ҷуброн мекунад. Илова бар ин, 
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маблағҳои минтақаҳо ва манбаъҳои ғайрибуҷетии маблағгузорӣ ҷалб 

карда мешаванд.  

Танзими давлатии иқтисодиёти ватанӣ аз муайян кардани талаботи 

соҳаҳо ба маблағгузории буҷетӣ ва тақсимоти захираҳои молиявии 

мавҷуда байни онҳо иборат аст. Солҳои охир дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 

дар муносибат ба масъалаи танзими давлатии кишоварзии мамлакат 

дигаргуниҳои назаррас ба амал омада, зарурати гузаронидани сиёсати 

аграрӣ дар асоси принсипи мақсаднок, ки дар қабули қарорҳои давлатӣ 

ҳадафҳо асосӣ мебошанд ва андозаи захираҳо ва имконоти истифодаи 

онҳо суръат ва роҳҳои расидан ба ҳадафҳоро муайян мекунанд, аён 

гардид. 

Қабули қарорҳои сиёсӣ оид ба танзими иқтисодиёт дар асоси 

муносибати барномавии мақсаднок дар ду марҳала сурат мегирад, ки дар 

ҷадвали 3.3 оварда шудаанд.  

Талаботи асосӣ барои таҳияи барнома:  

«... – муайян намудани ҳадафҳои ҳар як барнома; 

 – роҳбари барнома бояд ваколати кофии амалигардонии онро 

дошта бошад ва барои инҳироф дар иҷрои он ҷавобгар бошад; 

 –барнома бояд мўњлатњои иљрои вазифањои мобайнї, аз љумла 

нишондињандањои истифодаи захирањоро дарбар гирад; 

– агар ҳангоми иҷрои барнома аз нақша дурравиҳои назаррас руй диҳанд, 

сабабҳоро таҳлил намуда, барномаро ислоҳ (тағйир) намояд. Пас аз тањия 

ва ќабули барномањои давлатї онњо ба марњилаи љорї ва иљро дохил 

мешаванд» [21]. 

Дар Љумњурии Тољикистон њоло 12 барнома оид ба рушди соњаи 

кишоварзї амалї шуда, дар доираи ин барномањо маблаѓгузории буљетї 

низ пешбинї мешавад. Гузашта аз ин, аксари онҳо то таҳия ва қабули 

барномаи ислоҳоти кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2012 

– 2020 қабул шудаанд. Ҳамин тариқ, арзёбии имкониятҳои кишоварзӣ, 
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аниқ кардани вазифаҳо, ҳадафҳо ва самтҳои сиёсати аграрӣ, таҳияи 

усулҳо ва равишҳои аз ҷиҳати илмӣ асоснок барои бартараф кардани 

нуқтаҳои алоҳидаи нодуруст ё такрорӣ талаб карда мешавад. 

Ҷадвали 3.3.– Марҳалаҳои таҳияи равиши барномавии мақсадноки 

танзими соҳаи кишоварзӣ 
Марҳалаҳо Хусусият 

Марҳалаи аввал  

–  таҳияи 
консепсияи рушд 

Ҳуҷҷатҳои стратегӣ, ки афзалиятҳои сиёсати кишоварзиро дар 

фаъолияти Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон муайян мекунанд, 

аз инҳо иборатанд: Ҳадафҳои рушди ҳазор сола (ҲРҲ), 

Стратегияи миллии рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи 

то соли 2030; Консепсияи сиёсати аграрии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон ва Барномаи амнияти озуқавории Ҷумҳурии 

Тоҷикистон барои дарозмуддат; Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон 

«Дар бораи дастгирии давлатии бахшҳои комплекси 

агросаноатии Ҷумҳурии Тоҷикистон», ки асосҳои ҳуқуқӣ, 

ташкилӣ ва молиявии дастгирии мақомоти иҷроияи ҳокимияти 

давлатии бахшҳои комплекси агросаноатиро муайян кардааст. 

Марҳалаи дуюм – 

таҳияи 

барномаҳои 

аграрии давлатӣ 

оид ба самтҳои 
афзалиятноки 
интихобшуда 

Барномаҳо бояд ҳадафҳои гузошташуда ва захираҳои 

ҷудошударо пайваст кунанд. Баръакси марҳалаи аввал, ки дар 

он усулҳои сифатии таҳлил бартарӣ доранд, дар марҳалаи 

дуюм усулҳои миқдории интихоби ҷойгиркунии оптималии 

захираҳо барои ноил шудан ба ҳадафҳои аллакай таҳияшуда 

асосӣ мешаванд. Барномаҳо раванди ноил шудан ба ҳадафҳоро 

аз рӯи солҳо бо истифода аз системаи нишондиҳандаҳои арзёбӣ 

ба қадри имкон муфассал баён мекунанд. Усули барномавии 

мақсаднок имкон медиҳад, ки хароҷоти захираҳо ва 

самаранокии расидан ба ҳадафҳои гузошташударо назорат 

кунад. Аммо бартарии асосии он дар он аст, ки барномаҳо 

ҳангоми буҷет ва идоракунии иқтисодиёт объектҳои асосӣ 

мебошанд. Ҳамаи захираҳо барои ҳалли мушкилоти мураккаб 

мутамарказ карда мешаванд, имкониятҳои ҳамоҳангсозии 

фаъолият ва чорабиниҳои идораҳои гуногун зиёд карда 

мешаванд, асоснокӣ ва самаранокии қарорҳои қабулшуда 
баланд мешаванд. 

*Манбаъ: Таҳияи муаллиф дар асосӣ танзими барномавии мақсадноки соҳаи 

кишоварзӣ [Манбаи электронӣ] санаи муроҷиат 13 сентябри соли 2024. 
 

Барномаҳои мақсадноки соҳавӣ бояд мутобиқи қонунгузории 

Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳия ва амалӣ карда шаванд. Ҳар сол Вазорати 

кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон бояд дар бораи ҷараён ва натиҷаҳои 

татбиқи барномаи давлатӣ дар соли гузашта ҳисобот омода ва нашр 

намояд. Ҳисобот дар бораи ҷараён ва натиҷаҳои татбиқи барномаи 

давлатӣ бояд дорои:  
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1) натиҷаҳои татбиқи барномаи давлатӣ барои соли гузашта дар 

маҷмӯъ ва нисбати чорабиниҳои алоҳида, дар сурати ба итмом расидани 

он – дар тамоми давраи татбиқи он;  

2) нишондиҳандаҳои асосии рушди кишоварзӣ мутобиқи мақсаду 

вазифаҳои муайяннамудаи барномаи давлатӣ ва дигар нишондиҳандаҳо;    

3) пешгӯии рушди кишоварзӣ барои соли оянда ва дар ҳолати зарурӣ 

пешниҳод оид ба ислоҳи барномаи давлатӣ. 

Раванди технологии таҳия ва истифодаи барномаҳои давлатӣ дар 

амал дар се марҳала пешниҳод карда мешавад. Дар ин ҳолат, агар дар 

марҳалаи якуми мақсаднок муқаррар ва ба тартиб даровардани ҳадафҳои 

рушди иҷтимоию иқтисодии системаи идоракунӣ таъмин карда шавад, 

пас дар марҳалаи дуюм ин ҳадафҳо ба забони соҳаҳои илмию техникӣ, 

иҷтимоӣ – сиёсӣ, ташкилию хоҷагидорӣ ва дигар самтҳо, дар марҳалаи 

сеюм ба забони захираҳо ва рушди иқтисодиёт дар маҷмӯъ тарҷума карда 

мешаванд. 

Равиши барномавии мақсаднок дар банақшагирӣ ва пешгӯии рушди 

минтақавӣ, ки ба ҳалли мушкилоти мушаххаси иҷтимоию иқтисодӣ 

равона шудааст, аҳамияти муҳим дорад. Ҳадафи равиши барномавӣи 

мақсадноки рушди кишоварзӣ ба даст овардан ва нигоҳ доштани 

нишондиҳандаҳои амнияти озуқавории кишвар, рушди устувори 

минтақаҳои деҳот, баланд бардоштани сатҳи зиндагии аҳолии деҳот, 

баланд бардоштани рақобатпазирии маҳсулот, ҳифз ва такрористеҳсолӣ 

захираҳои дар соҳа истифодашаванда дар асоси таъмини устувории 

молиявӣ ва навсозии кишоварзӣ мебошад. 

Истифодаи равиши барномавии мақсаднок тақозо мекунад, ки 

низоми мақомоти давлатӣ дар соҳаи кишоварзии кишвар аз нав ташкил 

карда, онро дар вертикали «мақсад – захираҳо» бунёд намояд. 

Ба вуҷуд овардани занҷири равшани амудии фармонфармоӣ дар 

саноат, суръати иҷрои қарорҳои қабулшударо таъмин намуда, дараҷаи 
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назоратро баланд бардошта, назоратро баҳри иҷрои қарорҳои идоракунӣ 

ва вазъияти иқтисодии тамоми соҳа пурзур менамояд (расми 3.1). 

 

Расми 3.1. – Амудии назорат ва танзим дар бахши аграрии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон 
*Манбаъ: Набиев Т.Т. , Усулҳои Барномавӣ-мақсадноки татбиқи сиёсати 

аграрии Ҷумҳурии Тоҷикистон / Т. Т. Набиев / / КАС: иқтисод, идоракунӣ. 2014. № 10. 
С. 34 – 44. 

 

Амудии идоракуниро бояд маҷмӯи сохторҳои тобеи идоракунӣ дар 

ҳама зинаҳои истеҳсоли, робита ва вобастагии зич, ки системаи 

ҳамаҷонибаи идоракунии кишоварзиро дар татбиқи сиёсати ягонаи 

давлатӣ, рушди устувори истеҳсолоти кишоварзӣ, амнияти озуқавории 

кишвар, таъмини боэътимоди аҳолӣ бо маҳсулоти баландсифат, 

ташаккули бозори пешрафтаи аграрӣ, рушди ҳамаҷонибаи минтақаҳои 

деҳот ва соҳаи иҷтимоии ҳаёт дар деҳот ташкил медиҳанд. 

Ҳангоми сохтани сохтори амудӣ дар системаи идоракунии 

кишоварзӣ, тавсия дода мешавад, ки мақомоти маҳаллии ҳокимияти 

Сарраёсати 
кишоварзии вилоятҳои 

ҷумҳурӣ  
 

Минтақаҳои 

истеҳсолкунандаи 
маҳсулоти кишоварзӣ 

Истеҳсолкунандагони 

молҳои кишоварзӣ 

Истифодаи барномаҳои 

мақсаднок ва санадҳои 

меъёрии ҳуқуқӣ 

Банақшагирии рушди 
истеҳсолоти кишоварзӣ 

 

Ҳукумати Ҷумҳурии 

Тоҷикистон 

Танзими давлатӣ ва 

дастгирии асосӣ: 
протексионизми 

ташкилӣ ва молиявии 

кишоварзӣ 

Вазорати кишоварзии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон 

Кор карда баромадан 
ва амалӣ гардондани 

сиёсати аграрӣ 

Барномаҳои мақсадноки 

соҳавии рушди 

зеркомплексҳои маҳсулоти 

кишоварзӣ. Санадҳои 

меъёрии ҳуқуқии соҳавӣ 

Барномаҳои мақсадноки 
ҷумҳуриявии рушди 

кишоварзӣ. 
Санадҳои меъёрии 
ҳуқуқии асосӣ 

 

Ҷамоати деҳот 
(маъмурияти  

деҳот) 
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давлатиро бо роҳи дохил намудан ба сохторҳои ташкилии онҳо ҷалб 

намоянд, ки ин имкон медиҳад идоракунии функсионалӣ ба таври возеҳ 

ба амал бароварда, заминаҳои ташкилии бемасъулиятӣ ва бесарусомонӣ 

то ҳадди имкон кам карда шавад.  

Ба ақидаи Семкин А.Г. «… барои кормандони мақомоти 

идоракунии давлатии кишоварзӣ дар ҳама сатҳҳо, масъулияти мушаххас 

барои самаранокии вазифаҳои иҷрокардаашон, иҷрои супоришҳо ва 

нишондиҳандаҳои муқарраршудаи рушди истеҳсолоти кишоварзӣ 

масъулияти конкретӣ муқаррар кардан лозим аст» [189, c. 49]. 

Барномаи ислоҳоти кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон барои 

марҳалаи нави рушд, њамчунин таљдиди сохтори Вазорати кишоварзиро 

дар асоси сиёсати миллї ва стратегияи рушди бахши хусусї дар назар 

дорад.  

Дар айни замон дар доираи Вазорат 4 хадамот ва нозироти асосӣ 

(Хадамоти нозироти давлатии фитосанитария ва карантини растаниҳо, 

нозироти давлатии назорати тухмӣ, нозироти давлатии назорати 

техникии мошинҳои кишоварзӣ, хадамоти давлатии зотпарварӣ), 

инчунин 28 ташкилоти тиҷоратӣ ва ғайритиҷоратӣ фаъолият мекунанд. 

Дар марҳалаи нави тараққиёти мамлакат бояд дар сатҳи минтақавӣ 

муносибати барномавии ба тартиб андохтани кишоварзӣ татбиқ карда 

шавад. Зимнан, идораҳои минтақавии кишоварзӣ бояд ба Вазорати 

кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва ҳокимияти иҷроияи маҳаллӣ ё 

минтақавӣ ҳисобот диҳанд ва аз ҳисоби маблағҳои буҷети маҳаллӣ 

маблағгузорӣ карда шаванд.  

Дар ин ҳолат, ба сохтори ташкилии идоракунии кишоварзии 

минтақавӣ ҳангоми такмили он дохил кардани блокҳои асосии зерини 

воҳидҳо мақсаднок аст:  

«… – воҳидҳои анъанавӣ (оид ба идоракунии рушди 

растанипарварӣ, чорводорӣ ва ғ.);  
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 – сохторҳои бозорӣ (иттилоотӣ, маркетингӣ, машваратӣ ва ғ.);  

– сохторҳои идоракунии стратегӣ (оид ба таҳияи нақшаҳо ва 

барномаҳои стратегӣ);  

 – сохторҳои инноватсионӣ (оид ба рушди навсозӣ ва ҷолибияти 

сармоягузорӣ, инчунин омӯзиши таҷрибаи пешрафтаи хориҷӣ)»              

[189, c. 29]. 

Дар ҳуҷҷатҳои стратегии қабулшуда дар ҷумҳурӣ, аз қабили 

стратегияи миллии рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 

2030, Барномаи ислоҳоти соҳаи кишоварзӣ барои солҳои 2012 – 2022 қайд 

карда мешавад, ки дар ҳалли масъалаҳои идоракунӣ дар сатҳи маҳаллӣ 

возеҳии кофӣ мавҷуд нест. Мақомоти маҳаллӣ сиёсати возеҳро дар бораи 

ҳуқуқ, салоҳиятҳои худ таҳия накардаанд, онҳо дар равандҳои ислоҳот 

дар сатҳи маҳаллӣ фаъолона иштирок намекунанд.  

Дар айни замон вазифаҳои мақомоти маҳаллии ҳокимият асосан ба 

пешбурди баҳисобгирии истеҳсолоти кишоварзӣ ва ҳалли масъалаҳои 

байни хоҷагиҳо вогузор карда шудаанд. Мақомоти маҳаллӣ ба 

масъалаҳои истеҳсол, фурӯши маҳсулот ва муқаррар кардани нархҳо 

амалан дахолат намекунанд. 

Мақомоти маҳаллии худидоракунӣ (ҷамоатҳо) низ имконияти 

кӯмак ба хоҷагиро аз нуқтаи назари молиявӣ надоранд. Мақомоти 

маҳаллии ҳокимият ва пеш аз ҳама, идораҳои ноҳиявии кишоварзӣ тибқи 

ҷадвали ҳармоҳаи пешакӣ тартибдодашуда бо роҳбарони хоҷагӣ корҳои 

иттилоотӣ – машваратӣ гузаронанд. Дар назди ҷамоатҳо Кумитаҳои рушд 

таъсис дода шуда: «… вазифаҳои онҳо гузаронидани корҳои машваратӣ 

дар байни хоҷагиҳои деҳқонӣ масъалаҳои ҳуқуқӣ бошанд» [66, c. 72]. 
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3.2. Такмили воситаҳо идоракунии сармояи қарзӣ (захираҳои қарзӣ) 

барои корхонаҳои кишоварзӣ 
 

Баланд бардоштани самаранокии тиҷорати аграрӣ танҳо дар доираи 

захираҳои худ ғайриимкон аст. Барои васеъ кардани имкониятҳои молиявии 

онҳо ҷалби маблағҳои иловагии қарзӣ бо мақсади зиёд кардани сармоягузорӣ 

ба тиҷорати худ, ба даст овардани фоидаи бештар зарур аст. Дар робита ба ин, 

идоракунии ҷалб ва истифодаи самараноки маблағҳои қарзӣ яке аз вазифаҳои 

муҳими менеҷменти молиявӣ мебошад, ки ба таъмини ноил шудан ба натиҷаҳои 

баланди ниҳоии фаъолияти хоҷагии корхона равона шудааст. Манбаъҳои 

сармояи қарзӣ пеш аз ҳама захираҳои қарзӣ мебошанд. Интихоби манбаи 

маблағгузории қарз ва стратегияи ҷалби он равандҳо ва механизмҳои асосии 

ташкили ҷараёни молиявии корхонаро муайян мекунад. Самаранокӣ ва 

чандирии идоракунии ташаккули сармояи қарзӣ ба ташкили сохтори 

оптималии молиявии сармоя мусоидат мекунад. 

Зарурати ҷалби захираҳои қарзӣ ҳамчун сармояи қарзӣ пеш аз ҳама ҳисоб 

кардани талабот ба қарзи бонкиро талаб мекунад, ки ба шартҳои асосии зерин 

асос ёфтааст. Якум, имконияти ҷалби захираҳои қарзӣ ҳамчун яке аз 

алтернативаҳои бартараф кардани фосилаи муваққатии байни воридот ва 

хуруҷи маблағҳо баррасӣ карда мешавад. Қарор дар бораи ҷалби қарз бо шарти 

мақсаднокии иқтисодии ин усули маблағгузории беруна дар муқоиса бо дигар 

усулҳои мавҷудаи пӯшонидани холигии кассавӣ қабул карда мешавад. Дуюм, 

низоми банақшагирӣ дар корхона бояд функсияи моделсозии тақлидро 

дастгирӣ кунад. Барои интихоби манбаи оптималии маблағгузорӣ, қобилияти 

баҳодиҳии пешакии оқибатҳои қабули қарорҳои гуногун дар ин ҳолат ҳангоми 

истифодаи усулҳои гуногуни пӯшонидани холигии кассавӣ муҳим аст. 

Дар партави гуфтаҳои боло, мо захираҳои зарурии қарзиро барои 

сохтмони анбори ангур ба маблағи 1250 тонна ҳисоб кардем. Хоҷагии 

фермерии "Боғи Сомон" ба нақша гирифтааст, ки ба ин мақсад ба маблағи 20000 

ҳазор сомонӣ (марти соли 2024 – 10000 ҳазор сомонӣ, июли соли 2024 – 10000 

ҳазор сомонӣ) захираҳои қарзӣ фиристад. 

https://translate.google.com.tj/
https://translate.google.com.tj/
https://translate.google.com.tj/
https://translate.google.com.tj/
https://translate.google.com.tj/
https://translate.google.com.tj/
https://translate.google.com.tj/
https://translate.google.com.tj/
https://translate.google.com.tj/
https://translate.google.com.tj/
https://translate.google.com.tj/
https://translate.google.com.tj/


 
128 

 

Мақсади асосии сохтмони анбори ангур зиёд кардани мӯҳлати 

нигоҳдории маҳсулот мебошад, ки имкон медиҳад, ки фурӯши мева дар мавсим 

бо нархи баландтар таъмин карда шавад. Илова бар ин, ҷойгир кардани ангур 

дар анбори махсус имкон медиҳад, ки талафоти нигоҳдорӣ аз 5% то 1,5% кам 

карда шавад. Имконияти нигоҳ доштани ҳосили ҷамъоваришуда инчунин 

имкон медиҳад, ки ҳиссаи маҳсулоти молӣ зиёд карда шавад ва ҳиссаи 

маҳсулоти барои коркарди саноатӣ пешбинишуда кам карда шавад. Дар айни 

замон ҳиссаи маҳсулот барои коркарди саноатӣ тақрибан 50% – ро ташкил 

медиҳад, бо ба кор даровардани нигоҳдории ангур ҳаҷм то 33% коҳиш меёбад). 

Маблағгузории лоиҳа ҳам аз ҳисоби маблағҳои қарзӣ ва ҳам аз ҳисоби 

маблағҳои худӣ ба нақша гирифта шудааст. Аз ҳисоби маблағҳои худи ширкат 

бунёди таҳкурсӣ ва пур кардани маблағҳои гардишро амалӣ хоҳад кард. 

Каркаси анбори ангур аз конструксияҳои металлӣ сохта мешавад. 

Таҷҳизоти анбори ангур, хариду насби мошини хунуккунии марказиро дар 

асоси чор компрессори нимгерметикии поршенӣ, панели сэндвич ва дарҳои 

хунуккунӣ дар назар дорад. Гардиши борҳои ангур, ки бояд нигоҳ дошта 

шаванд, дар як шабонарӯз 125 тоннаро ташкил медиҳад. Боркунии пурраи 

камераҳои хунуккунии анбори ангур 1250 т. Нигоҳдории меваҳои 

пешбининамудаи технология имкон медиҳад, ки талафоти ногузири нигоҳдорӣ 

кам карда шавад ва ҳиссаи маҳсулоти молӣ аз 53% то 65% зиёд карда шавад. 

Барои ташкили кори анбори ангур: гузаронидани корҳои лоиҳавӣ – 

ҷустуҷӯӣ, гузоштани таҳкурсӣ, бунёди бинои анбори ангур, харид ва насби 

таҷҳизоти яхдон зарур аст. Арзёбии пешакии саҳми маблағҳои худӣ (бунёди 

таҳкурсӣ, пур кардани маблағҳои гардишӣ) – 4000 ҳазор сомонӣ (17%). Аз 

ҳисоби захираҳои қарзӣ корҳои лоиҳавӣ – ҷустуҷӯӣ гузаронида мешаванд. 

Таҳияи лоиҳаи корӣ 534,4 ҳазор сомониро ташкил медиҳад.  

Арзиши тахминии корҳо оид ба бунёди каркаси анбор 6630 ҳазор сомонӣ 

мебошад. Анбори ангур – 12920 ҳазор сомонӣ, аз ҷумла таҷҳизоти яхдон – 7100 

ҳазор сомонӣ, сэндвич – панелҳо – 4810,72 ҳазор сомонӣ, дарҳои яхдон – 869,51 

ҳазор сомонӣ, дарҳои саноатӣ барои насб аз кӯча ба долон – 139,77 ҳазор 

сомонӣ.
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Ҷадвали 3.4. – Дурнамои ҳаракати маблағҳои хоҷагии фермерии «Боғи Сомон» барои соли 2024 ва 1 – семоҳаи  соли 

2029. ҳазор сомонӣ 
 
 
 
 
 

Нишондиҳандаҳо 2024 Ҳамагӣ 
 2024 

 
 

2025 Ҳамагӣ 
2025 

 
 

2026 Ҳамагӣ 
2026 

 
 

 
 

1 сем. 2 сем. 3 сем. 4 сем. 1 сем. 2 сем. 3 сем. 4 сем. 1 сем. 2 сем. 3 сем. 4 сем. 

1) Воридоти маблағҳои 
пулӣ 

               

даромад аз фурӯш 7 500 5 710 10 480 15 968 39 658 14 743 7 090 12 480 16 070 50 383 17 
080 

10 
090 

12 485 21970 61625 

Захираҳои қарзӣ  10 000 2 000 14 000 0 26 000 0 3 000 4 000 0 7 000 0 3 000 4 000 0 7 000 

Тамоми воридоти 

маблағҳои пулӣ 

17 500 7 710 24 480 15 968 65 658 14 743 10 090 16 480 16 070 57 383 17 
080 

13 
090 

16 485 21970 68 625 

2) Хароҷоти ҷорӣ                 

 Хароҷоти истеҳсолӣ  4 349 3010 10 430 7 568 25 357 10 570 3 078 7 269 8 532 29 449 12311 5 253 7 441 15 506 40 511 

Музди меҳнат  2 178 2 255 2 447 3 540 10 420 2 240 2 330 2 520 3 646 10 736 2 300 2 400 2 595 3 755 11050 

 Ҳисобкунӣ ба м/м 253 255 284 410 1202 260 270 292 422 1 244 267 278 301 435 1 281 

 Андозҳо ва дигар 

пардохтҳо  

283 158 318 460 1219 291 285 310 477 1363 300 300 319 489 1408 

 Дигар хароҷоти ҷорӣ  15 18 18 19 70 15 18 17 19 69 16 12 18 19 65 

 Тамоми хароҷоти ҷорӣ 7 078 5 696 13 497 11 997 38 268 13 376 5 981 10 408 13 096 42 861 15 
194 

8 243 10 674 20 204 54 315 

3) Хароҷоти ғайриҷорӣ                

Пардохти қарз, аз ҷумла: 0 1400 16 3 047 4 463 547 3 297 5 297 2 250 11 391 1250 4 250 5 250 1 250 12 000 

Дарозмуддат 0 0 0 0 0 0 1250 1250 1250 3 750 1250 1250 1250 1250 5 000 

Миёнамӯҳлат 0 0 16 1047 1063 47 47 47 1 000 1 141 0 0 0 0 0 

 Кӯтоҳмуддат 0 1400 0 2 000 3 400 500 2 000 4 000 0 6 500 0 3 000 4 000 0 7 000 

Пардохти фоизи қарз 347 540 891 850 2 628 745 738 700 649 2 832 561 523 485 441 2 010 

Пардохти қарзҳои дигар 
(лизинг) 

74 74 75 74 297 74 74 75 74 297 74 74 75 74 297 

Хароҷоти асосӣ 10 000 0 10 000 0 20 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Хароҷоти умумии 

ғайриҷорӣ 

10 421 2 014 10 982 3 971 27 388 1 366 4 109 6 072 2 973 14 520 I 885 4 847 5 810 1 765 14 307 

Хароҷоти умумӣ 17 499 7710 24 479 15 968 65 656 14 742 10 090 16 480 16 069 57 381 17 
079 

13 
090 

16 484 21969 68 622 
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Идомаи ҷадвали 3.4. 
 

Нишондиҳандаҳо 2027 Ҳамагӣ 
2027 

 
 

2028 Ҳамагӣ 
2028 

 
 

2029 Ҳамагӣ 
дар 

маҷмуъ 
 
 

 
 

1 сем. 2 сем. 3 сем. 4 сем. 1 сем. 2 сем. 3 сем. 4 сем. 1 сем. 

1)Воридоти маблағҳои пулӣ             
даромад аз фурӯш 17 280 10 100 12 485 21 970 61 835 17 480 10 100 12 485 21970 62 035 17 500 293 036 

Захираҳои қарзӣ  0 1 500 2 000 0 3 500 0 1 500 2 000 0 3 500 0 47 000 

Тамоми воридоти маблағҳои 

пулӣ 

17 280 11 600 14 485 21 970 65 335 17 480 11600 14 485 21970 65 535 17 500 340 036 

2) Хароҷоти ҷорӣ              

 Хароҷоти истеҳсолӣ  12 594 3 898 5511 15 633 37 636 12 940 5 581 7 653 15 853 42 027 13 200 188 180 

Музди меҳнат  2 368 2 430 2 680 3 795 11273 2 392 2 430 2 707 3 833 11362 2 400 57 241 

 Ҳисобкунӣ ба м/м 274 282 311 440 1307 277 282 314 445 1318 278 6 630 

 Андозҳо ва дигар пардохтҳо 314 303 330 493 1440 311 292 335 482 1420 312 7 162 

 Дигар хароҷоти ҷорӣ  18 13 18 19 68 18 16 18 19 71 16 359 

 Тамоми хароҷоти ҷорӣ 15 568 6 926 8 850 20 380 51724 15 938 8 601 11027 20 632 56 198 16 206 259 572 

3) Хароҷоти ғайриҷорӣ 
 

            

Пардохти қарз, аз ҷумла: 1250 4 250 5 250 1250 12 000 1250 2 750 3 250 1250 8 500 1250 49 604 

Дарозмуддат 1250 1250 1250 1250 5 000 1 250 1250 1250 1250 5 000 1 250 20 000 

Миёнамӯҳлат 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 204 

 Кӯтоҳмуддат 0 3 000 4 000 0 7 000 0 1500 2 000 0 3 500 0 27 400 

Пардохти фоизи қарз 388 349 309 265 1311 216 174 132 88 610 43 9 434 

Пардохти қарзҳои дигар 
(лизинг) 

74 75 75 75 299 75 75 75 0 225 0 1 415 

Хароҷоти асосӣ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 000 

Хароҷоти умумии ғайриҷорӣ 1 712 4 674 5 634 1590 13 610 1 541 2 999 3 457 1338 9 335 1293 80 453 

*Манбаъ: Ҳисоби муаллиф дар асоси маводҳои хоҷагии фермерии «Боғи Сомон»
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Тибқи модели лоиҳа, корҳои сохтмонӣ ва васлкунӣ дар давоми ду 

фосилаи аввали банақшагирӣ: 2 кв. 2024 – 3 кв.2024 пардохти аввалини 

пешакӣ бевосита пеш аз оғози сохтмон – то 31 марти соли 2024 анҷом дода 

мешаванд. Гузоштани ангур дар анбор дар фосилаи сеюми банақшагирӣ 

– аз сентябри соли 2024. Пардохти қарз аз семоҳаи 3 – юми соли 2025 бо 

ҳиссаи баробар (семоҳа) 1250 ҳазор сомонӣ оғоз мегардад. 

Пардохти қарз аз ҳисоби даромади фурӯши маҳсулоти меваю ангур 

ва растанипарварӣ ба нақша гирифта шудааст. Пешгӯии ҳаракати 

ҷараёни пул хоҷагии фермерӣ Боғи Сомон барои соли 2024 1 кв. 2029 дар 

ҷадвали 3.4 ҳисоб карда шудааст. 

Ҳамчун таъминоти ширкат гарави ҳуқуқи иҷораи дарозмӯҳлати 

қитъаи замини таъиноти кишоварзӣ бо масоҳати 34399 ҳазор метри 

мураббаъ пешниҳод карда шуд. Арзиши бозории ҳуқуқи иҷораи қитъаи 

замин то 22.02.2024 35059 ҳазор сомониро ташкил медиҳад. Арзиши гарав, 

бо назардошти коэффитсиенти 0,7 – 24541,3 ҳазор сомонӣ аст. Илова бар 

ин, ширкат гарави анбори ангури сохташавандаро ба маблағи 1200 тонна 

пешниҳод кардааст. Мӯҳлати ба нақша гирифташудаи ба истифода 

додани объекти ғайриманқул сентябри соли 2024 мебошад.  

Хизматрасонии қарз аз рӯи қарзҳои қаблан додашуда " хуб " 

мебошад. Пардохти қарз аз ҳисоби даромади фурӯши меваю ангур ва 

растанипарварӣ ба нақша гирифта шудааст. 

Ба сифати мисол зарурати қарзи ҶСП «Саодат» – и ноҳияи 

Хуросонро, ки ба лоиҳаи афзалиятноки ҷумҳуриявӣ дохил карда шудааст, 

низ баррасӣ хоҳем кард. Барои сохтмон, азнавсозӣ, ба даст овардани 

иқтидорҳои истеҳсолӣ ва бо таҷҳизот таъмин намудани истеҳсолот 

181,484 ҳаз. сомонӣ маблағгузорӣ ба фондҳои асосӣ зарур аст. Барои аз 

нав сохтани фермаи ширию молӣ 130000 ҳаз. сомонӣ лозим аст. Ба 

маблағи 15,000 ҳаз. сомонӣ дастгоҳи ширҷушӣ харида шуд. Ба маблағи 

5000 ҳаз. сомонӣ низ чорво харида шуд, боз хариди 400 cap чорвои зотӣ ба 
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маблағи 16000 ҳаз. сомонӣ зарур аст. Барои таъмини кори комплекс ва бо 

хурока таъмин намудани чорво ба маблағи 15484 ҳаз. сомонӣ мошину 

таҷҳизот харидан лозим аст (ҷадв. 3.5). 

Ҷадвали 3.5. – Талаботи сармоягузорӣ ба лоињаи фермаи ширию молӣ 
(ФШМ), њазор сомонї 

Номгӯй 2022 2023 2024 2025 Ҳамагӣ 

Корҳои сохтмону васлгарӣ 20 656 109344 0 0 130000 

Мошини ширҷушӣ 15000 0 0 0 15000 

Чорвои зотпарварӣ 5000 6000 5000 5000 21000 

Мошину таҷҳизот  5384 4900 5200 15484 

Талаботи сармоягузорӣ дар як 
сол 

40656 140828 0 0 181484 

*Манбаъ: дар асоси маълумотҳои хоҷагӣ ва бонк аз тарафи муаллиф тартиб 
дода шудааст. 

 

Маълумоте, ки барои ҳалли масъалаи ошкор кардани норасоии 

маблағҳои пулӣ, андоза, давомнокии он зарур аст, дар буҷети ҳаракати 

маблағҳои пулӣ (БҲМП) бевосита инъикос меёбад. БҲМП ҳуҷҷати 

молиявиест, ки дар шакли системавӣ дар фосилаи муайяни вақт арзишҳои 

интизоршаванда ва воқеии воридот ва баромадҳои маблағҳои пулии 

корхонаро пешниҳод мекунад. БҲМП арзишҳои пешбинишудаи тавозуни 

пули нақдро дар санаи мушаххас нишон медиҳад ва дар бораи эҳтиёҷоти 

нақшавӣ ба захираҳои иловагӣ ишора мекунад. Маълумоте, ки ҳамчун 

маълумоти ибтидоӣ дар буҷети ҳаракати маблағҳои пулӣ истифода 

мешавад, бо маълумоти баромади буҷетҳои амалиётӣ ташкил карда 

мешавад. Буҷетҳои амалиётӣ, сметаҳои арзишҳои нақшавӣ ва воқеии 

даромадҳо ва баромадҳои маблағҳои пулӣ мебошанд, ки гурӯҳҳо аз рӯи 

аломати анҷом додани як намуди амалиёт аз ҷониби корхона вайрон 

карда шудаанд. Тақсимоти мушаххас аз мушаххасоти корхона вобаста 

аст. Мо буҷети ҳаракати маблағҳои пулиро дар солҳо 2023 – 2030 (ҷадвали 
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3.6) ва дар соли 2024 барои маҷмааи ширӣи ҶСК Саодат ноҳияи Хуросон 

ҳисоб кардем. 

Ҷадвали 3.6. – Гирифтан ва баргардонидани ќарзњо барои рушди 
комплекси ширии ЉСП «Саодат», њазор сомонї 

Нишонди 

ҳандаҳо 
Солҳо Ҳамагӣ 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030  

Қарзҳои 
дарозмудат 

109344 0 0 0 0 0 0 0 150000 

Баргардо 
нидани 

қарз 

0 18000 32000 34000 36000 30000 0 0 150000 

Маблағи 

қарз 

40656 150000 132000 100000 66000 30000 0,194 0,194 518657 

Меъёри 
фоиз 

0,13 0,12 0,12 0,12 0,12 0,12 0,12 0,12  

Маблағи 

фоизҳо 

1421,5 18856 15466 11626 7546,1 3226,1  0,0233 69882 

Субсидия 

ҳо 

9661,5 17730 14340 8000 5280 2400 0,016  57412 

Хариди 
чорво 

тариқи 
лизинг 

16000         

Пардохти 
лизинг 

2726 3384 3384 3384 3384 2538   18800 

Хариди 
техника 

15484        15484 

*Манбаъ: дар асоси маълумотҳои хоҷагӣ ва бонкӣ аз тарафи муаллиф тартиб 
дода шудааст. 

 

Маъмурияти хоҷагии оилавии ҶДММ "Саодат" – и ноҳияи Хуросон 

ният дорад, ки саршумори чорвои калонро ба зудӣ ба 1000 сар расонад, 

ки ин ба афзоиши даромади иқтисодӣ ва таъмини зиндагии шоистаи 

мардум мусоидат мекунад. Ин корхона фаъолияти худро тирамоҳи соли 

2014 дар заминаи комбинати Ширии Душанбе оғоз намуд. Ба гуфтаи 

роҳбари фермаи зотпарварии "Саодат" Иноят Холов, корхона ба маблағи 

18 миллион сомонӣ дар масоҳати 14,2 гектар сохта шуда, соҳиби 730 сар 

гов аст. Хоҷагии зотпарварии Саодат бо мамлакатҳои Чехия, Эрон, 
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Туркия, Чин, Русия, Беларус ҳамкории зич дорад. Дастгоҳи муосири аз 

Чехия овардашуда метавонад дар як вақт 32 говро душад ва миқдори шир 

дар як шабонарӯз зиёда аз 7500 кг-ро ташкил медиҳад. Дар наздикии 

ферма як корхонаи коркарди шир мавҷуд аст, ки маҳсулоти баландсифат, 

аз қабили кефир, қаймоқ, чакка, сирпиёз, хамиртуруши оддӣ ва шир 

истеҳсол мекунад. Маҳсулоти корхонаи ширии "Саодат" дар муддати 

кӯтоҳ истеъмолкунандагон ва харидорони худро дар ҷараёни фаъолияти 

худ пайдо кард. 

Барои сохтмони маҷмааи ширӣ ба маблағи 150 миллион сомонӣ 

хати қарзӣ ҷудо карда шудааст (ҷадв. 3.6).  

Маблағгузории фаъолияти ҷорӣ ҳар сол аз ҳисоби даромади аз 

фурӯши шир ва чорвои наслӣ ба даст овардашуда, амалӣ карда мешавад. 

Маблағгузорӣ аз рӯи нақшаи зерин амалӣ карда мешавад: қарзи 

дарозмуҳлати сармоягузории бонк ҳангоми сохтмон тибқи ҳуҷҷатҳои 

сметавӣ дар давоми солҳои 2021 – 2022 гирифта мешавад. Меъёри фоиз 

барои истифодаи маблағҳои қарзӣ аз 12 то 13 % мебошад. Ҷадвали 

пардохти қарз бо ҷамъоварии маблағҳои фоида ба ҶСК Саодат то 

семоҳаи IV соли 2028 муайян карда шудааст. Маблағи фоизҳои ҳисобшуда 

ҳар моҳ то рӯзи 25 пардохт карда мешавад. 

Ҷадвали 3.7.– Манбаъҳои захираҳои қарзии лоиҳаи комплекси ширӣ 
ҶСК Саодат, ҳазор сомонӣ  

 
 

Нишондиҳандаҳо 
Солҳо 

 
 

Ҳамагӣ 
2026 2027 2028 2029 2030 

 

Қарзи дарозмуҳлат 
 

40656 109344 0 0 0 150000 

Лизинг 
 

0 31484    31483,9 

Тамоми сармоягузорӣ 
дар як сол 

 
40656 

 
140828 

 
0 

 
0 

 
0 

 
181483,9 

*Манбаъ: дар асоси маълумотҳои хоҷагӣ ва бонкӣ аз тарафи муаллиф тартиб 
дода шудааст. 
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Лизинг барои хариди чорвои хушзот бо шартҳои зерин дода 

мешавад: тақсимоти 5 сол, меъёри фоизи солона 3,5 фоизи маблағи қарзи 

асосӣ, пардохти аввалия 10 фоизи арзиши лизинг, пардохти қарзи асосӣ 

ва фоизҳо ҳар семоҳа бо ҳиссаи баробар. Дархост барои чорво пас аз 

пардохти пешакӣ, пешниҳод карда мешавад. Воридоти чорво дар давоми 

2 моҳ. Лизинг барои хариди техника низ бо 3,5 % қарзи асосии солона дода 

мешавад, аммо пардохтҳо то 7 сол тақсим карда мешаванд. Воридшавии 

техника ба корхона 2 – 3 моҳ аз рӯзи пешпардохт мебошад. Молу мулки 

ба лизинг харидашуда моликияти лизингдиҳанда мебошад. 

Соли 2023 аз ҳисоби қарзи сармоягузорӣ чорвои хушзот ба маблағи 

16 миллион сомонӣ харида шуд (ҷадв. 3.6., 3.7). Дар ин ҳисоб 12 фоизи 

меъёри солона пешниҳод шудааст. Тибқи шартномаи нави қарзӣ меъёри 

фоизӣ дар доираи барномаи президентӣ то 11,5% коҳиш дода шудааст ва 

0,5% меъёр захираи даромаднокии лоиҳа мебошад. Маблағи фоизҳои 

ҳисобшуда аз ҳисоби буҷети 2/3 меъёри бозтамвил субсидия карда 

мешавад. Пардохти қарз то соли 2029 имконпазир аст. 

Илова бар ин, хариди 400 сар аз чорвои авлодӣ ба нақша гирифта 

шудааст. Арзиши 1 сар чорвои зотпарварӣ дар сатҳи 40 ҳазор сомонӣ 

ҳангоми харид дар корхонаҳои наздики зотпарварӣ дар шартномаи харид 

пешниҳод шудааст. Арзиши 1 сар чорвои зотӣ дар дигар кишварҳо аз 70 

ҳаз. сомонӣ ва аз он боло мебошад. Аммо чорвои воридотӣ ба шароити 

мо мутобиқ карда нашудааст ва гирифтани маҳсулнокии баланд аз он 

мушкил аст. 400 сар чорвои зотиро ба лизинг харидан мумкин аст. 

Мӯҳлати тақсимот 5 сол, гароншавии солона 2,5%, ҳамагӣ–12,5%. 

Пардохти аввалия 10 % аз маблағи ҳисобшудаи пардохтҳои лизингӣ. 

Пардохтҳо ҳар семоҳа сурат мегиранд. 

Бозгашти лоиҳа: сармоягузории қарзӣ ба фермаи ширию молӣ 

(ФШМ) бо назардошти тахфиф дар давоми 6,3 сол пардохт карда 

https://translate.google.com.tj/
https://translate.google.com.tj/
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мешавад. Меъёри тахфиф дар сатҳи 16% солона қабул карда шудааст. 

Меъёри дохилии даромаднокӣ захираи устувории лоиҳаро нишон 

медиҳад, меъёри дисконт, ки дар он даромади софи овардашуда (ДСО) 

лоиҳа ба сифр баробар аст. Даромади холиси ҳозира баҳодиҳии арзиши 

имрӯзаи ҷараёни даромад мебошад ва ба арзиши ҷории даромади оянда 

баробар аст, ки бо меъёри дахлдор бо назардошти арзиши ҷории хароҷот 

тахфиф карда мешавад. Меъёри дохилии даромаднокии лоиҳа (ММД) 

24,3 % – ро ташкил медиҳад. Меъёри даромади дохилии тағирёфта 

(MДДТ) фоизи сармоягузории имконпазири маблағҳои ройгонро ба 

назар мегирад. Бо ин роҳ ҳисоб кардани арзиши оянда бо истифода аз 

индексатсия бо 16 % солона, меъёри даромади дохилии тағирёфта лоиҳаи 

фермаи ширию молӣ (ФШМ) даромаднокии 17,3% – ро нишон медиҳад. 

Барои ҶДММ «Мармарӣ» (ноҳияи Ёвон) комплекси чорводорӣ оид 

ба истеҳсоли говҳои гӯштии фарбеҳ ба нақша гирифта шудааст. Ин аз он 

сабаб аст, ки айни замон ба гӯшти гови ватанӣ талабот зиёд аст, зеро он 

маҳсулоти аз ҷиҳати экологӣ тоза буда, корхонаҳои коркарди гӯшти 

ҷумҳурӣ ба он талабот доранд. 

Яке аз калонтарин маҷмааи чорводорӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 

(фарбеҳкунии говҳои зоти гӯштӣ) ҶДММ Мармарӣ (ноҳияи Ёвон), ки ҳам 

барои чорводорӣ ва ҳам майдонҳои хўроки чорво бо истифода аз 

технологияҳои аврупоӣ мутобиқи стандартҳои байналмилалӣ сохта ва аз 

ҷиҳати техникӣ муҷаҳҳаз гардидааст (майдони – 10 га), 3 фермаи гов (ҳар 

кадомаш 1000 сар), минтақаи карантинӣ (500 сар), заводи хуроки чорво 

(маҳсулнокӣ – 10 т/соат), анборҳои ғалладона ва чорвои дурушт (зиёда аз 

4500 тонна), чуқурҳои силос (барои 21000 тонна) иборат аст. Системаи 

обдиҳӣ (дар ҳавои хунук гарм карда мешаванд) ва хурокдиҳии чорво, ба 

вуҷуд овардани микроклимат ва тоза кардани хонаҳо, минтақаҳои 

зоотехникӣ ва ветеринарӣ автоматӣ кунонида шудаанд. 
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Ҷадвали 3.8. – Буҷети ҳаракати маблағҳои пулии комплекси ширии ҶСК" Саодат " барои солҳои 2024 – 2030, ҳаз. сомонӣ 
Моддаҳо 2024 2025  2026 2027 2027 2028  2029  2030 2024 – 2030 

Даромади умумии пулӣ 138 100,8 75 730,1 77 688,4 77 683,2 80 537,9 81 420,8 82 971,8 87 120,4 701 253,2 

Даромад аз фаъолияти асосии ҳама, аз 
ҷумла 

19 095,2 58 000,0 63 348,4 69 683,2 75 257,9 79 020,7 82 971,8 87 120,4 534 497,5 

Фуруши шир 16 771,4 51 469,6 58 330,2 64 163,3 69 296,3 72 761,1 76 399,2 80 219,1 489 410,3 

Фуруши гушт ва чорвои ҷавона  2 323,8 5 030,4 2 618,1 2 879,9 3 110,3 3 265,8 3 429,1 3 600,6 26 258,2 

Фуруши чорвои зотпарварӣ 0,0 1 500,0 2 400,0 2 640,0 2 851,2 2 993,8 3 143,4 3 300,6 18 829,0 

Даромадҳо аз фаъолияти молиявии 
ҳама, аз ҷумла: 

119 005,6 17 730,0 14 340,0 8 000,0 5 280,0 2 400,0 0,0 0,0 166 755,7 

Қарзҳои дарозмуддат (лоиҳаи шир) 109 344,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 109 344,1 

Субсидияҳои умумӣ 9 661,5 17 730,0 14 340,0 8 000,0 5 280,0 2 400,0 0,0 0,0 57 411,6 

Хароҷоти умумии нақдӣ 136 173,5 42 393,1 59 501,2 71 876,3 72 029,3 71 325,7 62 286,5 34 616,8 550 202,4 
Хароҷоти умумии тиҷорат, аз ҷумла. 8 101,7 15 839,0 18 118,7 20 119,0 22 125,4 24 338,3 26 787,9 29 437,2 164 867,2 

Сӯзишвории дизелӣ 630,7 882,9 856,2 941,8 1 035,9 1 139,5 1 253,5 1 378,8 8 119,4 

Бензин А – 76 184,4 307,4 576,3 633,9 697,3 767,0 843,8 928,1 4 938,2 
Равғанҳо 49,0 81,7 153,2 168,6 185,4 204,0 224,4 246,8 1 313,1 

Нерӯи барқ 653,8 719,2 791,1 870,2 957,2 1 053,0 1 158,2 1 274,1 7 476,8 

Қисмҳои эҳтиётӣ 250,8 326,9 539,4 791,2 870,3 957,3 1 053,0 1 158,3 5 947,3 

Хизматрасонии таъмир, нигоҳдорӣ ва 
диагностикӣ 

3,6 7,0 10,3 11,3 12,5 13,7 15,1 16,6 90,1 

Музди меҳнат 2 697,1 2 966,8 3 263,5 3 589,8 3 948,8 4 343,7 4 778,0 5 255,9 30 843,6 
Таъмири ҷории биноҳо ва дигар 
амволи ғайриманқул 

60,7 66,8 73,5 80,8 88,9 97,8 107,6 118,3 694,4 

Хурокаи чорво 3 118,0 9 954,2 11265,2 12 391,7 13 630,9 14 993,9 16 493,3 18 142,7 99 990,0 

Доруҳо, бордоркунӣ 369,7 480,7 528,7 581,6 639,8 703,7 774,1 851,5 4 929,9 

Хидматҳои алоқа 10,9 16,0 22,0 24,2 26,6 29,3 32,2 35,5 196,8 

Маҳсулоти канселярӣ 4,4 8,0 8,8 9,7 10,7 11,8 12,9 14,2 80,6 
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Идомаи ҷадвали 3.8. 

Хароҷоти хоҷагидорӣ 4,6 8,4 9,3 10,2 11,2 12,3 13,6 14,9 84,4 

Пардохти фоизҳо аз рӯи қарзҳои 

кӯтоҳмуддат 

0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Инвентаризатсия 42,5 11,9 19,5 4,5 7,8 8,0 13,1 1,0 108,4 

Фаъолиятҳои иҷтимоӣ 21,4 1,0 1,8 9,5 2,1 3,2 15,0 0,5 54,4 

Андозҳо + дигар пардохтҳо ба 

буҷет 

1 039,6 1 043,6 1 148,0 1 262,7 1 389,0 1 527,9 1 680,7 1 848,8 10 940,4 

Маблағи умумии ихтиёрдории 

фаъолияти сармоягузорӣ, аз ҷумла: 

114 617,5 5 862,5 5 862,5 5 862,5 5 862,5 5 016,5 2 478,5 1 858,9 147 421,5 

Хариди таҷҳизот барои ФШМ 

(лизинг) 

2 547,4 2 478,5 2 478,5 2 478,5 2 478,5 2 478,5 2 478,5 1 858,9 19 277,4 

Сохтмони ФШМ 109 344,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 109 344,1 

Хариди чорвои зотӣ тариқи 

(лизинг) 

2 726,0 3 384,0 3 384,0 3 384,0 3 384,0 2 538,0 0,0 0,0 18 800,0 

Хориҷ кардан аз фаъолияти 

молиявӣ ҳама чиз, аз ҷумла: 

12 009,7 18 856,1 33 466,1 43 626,1 41 546,1 39 226,1 30 000,0 0,0 218 730,0 

Пардохти фоизҳо аз рӯи қарзҳои 

дарозмуддати сармоягузорӣ 

12 009,7 18 856,1 15 466,1 11626,1 7 546,1 3 226,1 0,0 0,0 68 730,0 

Пардохти қарзҳои дарозмуддат 

(лоиҳаи шир) 

0,0 0,0 18 000,0 32 000,0 34 000,0 36 000,0 30 000,0 0,0 150 000,0 

Дигар ихтиёрдории ҳама, аз ҷумла: 405,1 791,9 905,9 1 005,9 1 106,3 1 216,9 1 339,4 1 471,9 8 243,4 

Хароҷоти ғайричашмдошт 405,1 791,9 905,9 1 005,9 1 106,3 1 216,9 1 339,4 1 471,9 8 243,4 

Бақияи маблағҳо дар оғози давра 0,0 1 927,2 35 264,2 53 451,4 59 258,3 67 766,9 77 862,0 98 547,2 0,0 

Бақияи маблағҳо дар охири давра 1 927,2 35 264,2 53 451,4 59 258,3 67 766,9 77 862,0 98 547,2 151 050,8 151 050,8 
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Ҷадвали 3.9. – Буҷети ҳаракати маблағҳои пулии ҶСК" Саодат " барои соли 2025, ҳаз. сомонӣ 
Моддаҳои хароҷот 

 

 

Ҳамагӣ 

дар соли 

2025 

 

 

Нақшаи соли  2025  

Январ Феврал Март Апрел Май Июн Июл Август Сентябр Октябр Ноябр Декабр 

Даромади умумии пулӣ 91 440,2 5 411,7 5 507,1 5 694,2 5 708,1 5 646,9 6 482,2 7 896,1 6 404,4 7 943,5 6 967,6 7 276,0 20 502,3 

Даромад аз фаъолияти 

асосии ҳама, аз ҷумла: 

73 710,2 3 911,7 4 007,1 4 194,2 4 208,1 4 146,9 4 982,2 6 396,1 4 924,4 6 483,5 5 527,6 5 836,0 19 092,3 

Даромад аз зироаткорӣ 15 710,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 229,3 1 887,8 1 036,4 1 382,1 11 174,6 

Даромад аз маҳсулоти 

чорво 

58 000,0 3 911,7 4 007,1 4 194,2 4 208,1 4 146,9 4 982,2 6 396,1 4 695,0 4 595,8 4 491,2 4 454,0 7 917,7 

Даромадҳо аз фаъолияти 

молиявӣ дар маҷмӯъ, аз 

ҷумла: 

17 730,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0 1 480,0 1 460,0 1 440,0 1 440,0 1 410,0 

Субсидияҳои умумӣ 17 730,0 1 

500,00 

1 

500,00 

1 

500,00 

1 

500,00 

1 

500,00 

1 

500,00 

1 500,00 1 480,00 1 460,00 1 440,00 1 440,00 1 410,00 

Хароҷоти умумии нақдӣ 90 759,8 5 422,3 4 941,9 6 348,4 5 373,4 5 073,1 6 894,8 7 754,8 6 664,3 8 374,5 5 341,4 8 159,0 20 411,9 

Хароҷоти умумии тиҷорат, 

аз ҷумла: 

35 690,0 1 309,9 1 462,6 3 280,6 1 462,9 1 386,8 3 834,2 1 839,3 2 861,5 3 035,5 3 612,6 3 366,4 8 237,7 

Сӯзишвории дизелӣ 2 943,1 58,9 34,8 748,5 0,0 141,0 0,0 0,0 660,0 660,0 640,0 0,0 0,0 

Бензин А – 76 1 536,8 5,9 1,8 193,1 15,1 16,0 348,8 0,0 318,8 337,5 0,0 300,0 0,0 

Равғанҳо 408,6 4,8 53,9 0,3 0,1 0,0 87,1 52,5 52,5 52,5 52,5 52,5 0,0 

Нерӯи барқ 1 027,4 95,7 128,7 99,0 44,0 55,0 26,4 66,0 66,0 77,0 115,5 127,1 127,1 

Қисмҳои эҳтиётӣ 1 634,6   14,0 28,4 56,0 359,3 22,0 22,0 22,0 99,0 990,0 22,0 

Таъмир, хизматрасонӣ 23,4 0,0 2,6 0,0 0,0 2,6 2,6 2,6 2,6 2,6 2,6 2,6 2,6 

Тухмиҳо 1 827,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 827,8 

Нуриҳои маъданӣ 953,8 0,0 0,0 519,5 0,0 88,0 346,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Маҳсулоти ҳифзи 

растаниҳо 

2 541,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 484,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 057,0 

Музди мехнат 7 417,0 70,4 390,8 803,0 441,1 33,0 1 028,6 615,8 660,3 833,6 932,6 813,8 794,0 
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Давоми ҷадвали 3.9. 
Моддаҳои хароҷот 

 
 

Ҳамагӣ 
дар 

соли 
2025 

 

Нақшаи соли  2025  

Январ Феврал Март Апрел Май Июн Июл Август Сентябр Октябр Ноябр Декабр 

Таъмири ҷории биноҳо ва 
дигар амволи ғайриманқул 

66,8 0,0 0,0 0,0 18,5 1,1 7,6 6,6 6,6 6,6 6,6 6,6 6,6 

Хӯрокаи  харидашудаи 
чорво 

9 954,2 689,0 657,1 727,6 787,6 813,8 840,7 898,7 898,7 869,7 928,7 898,8 943,7 

Доруҳо, бордоркунӣ 480,7 36,5 53,6 18,3 39,1 18,3 96,4 36,4 36,4 36,4 36,4 36,4 36,4 

Ҳисоббаробаркуниҳо бо 
саҳмдорон 

589,3 226,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 363,0 

Хидматҳои алоқа 40,0 5,0 4,1 4,3 4,1 4,4 5,0 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2 

Маҳсулоти канселярӣ 16,1 3,2 2,4 0,7 1,4 2,2 2,8 1,1 0,0 0,0 1,1 1,1 0,0 

Хароҷоти хоҷагидорӣ 16,8 0,0 0,0 0,0 0,0 3,6 6,6 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 

Коркарди қарзҳо 36,5 0,0 0,0 35,6 0,0 0,6 0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Пардохти фоизҳо дар 
асоси қарзҳои кӯтоҳмуддат 

1 218,0 86,0 86,0 86,0 60,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 60,0 

Маҳсулот барои ошхона 83,1 0,0 0,1 0,0 1,6 6,6 8,8 11,0 11,0 11,0 11,0 11,0 11,0 

Инвентаризатсия 155,9 26,2 42,9 9,9 17,2 17,6 28,9 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2 

Фаъолиятҳои иҷтимоӣ 78,3 2,2 3,9 20,9 4,7 7,1 33,0 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 

Хизматрасонии 
ташкилотҳои дигар оид ба 
корҳои кишоварзӣ 
 

2 640,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 660,0 0,0 1 980,0 



 
141 

 

Давоми ҷадвали 3.9. 

Моддаҳои хароҷот 
 

 

Ҳамагӣ 
дар 

соли 
2025 

 

Нақша
и соли  
2025  

           

Январ Феврал Март Апрел Май Июн Июл Август Сентябр Октябр Ноябр Декабр 

Андозҳо + дигар 

пардохтҳо ба буҷет 

2 087,2 18,6 238,5 8,4 316,7 92,4 1,1 204,7 229,0 319,5 195,0 258,8 204,7 

Ихтиёрдории тамоми 

фаъолияти сармоягузорӣ, 

аз ҷумла: 

5 862,5 0,0 0,0 1 465,6 0,0 0,0 1 465,6 0,0 0,0 1 465,6 0,0 0,0 1 465,6 

Хариди техника ва 

таҷҳизот (лизинг) 

2 478,5 0,0 0,0 619,6 0,0 0,0 619,6 0,0 0,0 619,6 0,0 0,0 619,6 

Хариди чорво (лизинг) 3 384,0 0,0 0,0 846,0 0,0 0,0 846,0 0,0 0,0 846,0 0,0 0,0 846,0 

Хориҷ кардан аз 

фаъолияти молиявӣ ҳама 

чиз, аз ҷумла: 

47 120,1 4 093,8 3 240,8 1 593,8 3 593,8 3 593,8 1 593,8 5 710,8 3 573,8 3 553,8 1 533,8 4 533,8 10 503,8 

Пардохти фоизҳо аз рӯи 

қарзҳои дарозмуддати 

сармоягузорӣ 

18 856,1 1 593,8 1 593,8 1 593,8 1 593,8 1 593,8 1 593,8 1 593,8 1 573,8 1 553,8 1 533,8 1 533,8 1 503,8 

Баргардонидани 

қарзҳои дарозмуддат 

18 000,0       2 000,0 2 000,0 2 000,0  3 000,0 9 000,0 

Пардохти қарзҳои 
дарозмуддат (2024) 

4 147,0 2 500,0 1 647,0           

Пардохти қарзҳо ба 
ширкат 

6 117,0    2 000,0 2 000,0  2 117,0      

Бақияи маблағҳо дар 

оғози давра 

204,5 204,5 193,8 759,1 104,9 439,6 1 013,5 600,9 742,2 482,2 51,2 1 677,4 794,4 

Бақияи маблағҳо дар 
охири давра 

884,9 193,8 759,1 104,9 439,6 1013,5 600,9 742,2 482,2 51,2 1 677,4 794,4 884,9 

 *Манбаъ: дар асоси маълумотҳои хоҷагӣ ва бонкӣ аз тарафи муаллиф тартиб дода шудааст. 
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Дар 800 гектар замини ноҳияи Ёвон, ки ба комплекс дохил мешавад, 

ашёи хоми хурока (ҷуворимакка, ҷавдор барои силос, юнучқа барои 

сенаж, ҷуворимакка ва гандум барои дон) парвариш карда мешавад. 

Хуроки парҳезии ҳайвонот бо назардошти синну сол ва зот аз ҷониби 

мутахассисони варзидаи Тоҷикистон ва Олмон бо истифода аз навтарин 

нармафзори саноатӣ тартиб дода шудааст. 

Дар маҷмаа ба чорвои аз Иттиҳоди Аврупо воридшуда аз зотҳои 

маъмултарини ҷаҳон ва ба шароити Ҷумҳурии Тоҷикистон мутобиқ шуда: 

абердин – ангус (сурх ва сиёҳ), кабуди Белгия, герефорд, лимузин, обрак, 

симментал, шаролаи Шведӣ ғизо медиҳад. Вазни зиндаи гусолаҳои 16-18 

– моҳа вобаста ба зот 500-700 килограммро ташкил медиҳад. 

Ҳаҷми пешбинишудаи фурӯш дар соли 2025 ҳамагӣ 2047 тонна гӯшти 

гов буда, нархи фуруш дар лоиҳа барои 1 тонна гушт бо вазни зинда бе 

назардошти андоз аз арзиши иловашуда 50 ҳаз. сомониро ташкил 

медиҳад. 

Талабот ба гушти гов як хел аст. Лоиҳа ҷорӣ намудани дастовардҳои 

навтарини таҷрибаи ватанӣ ва хориҷӣ дар парвариши зотҳои гӯштӣ ва 

беконии гӯшти гов барои забҳ, инчунин истифодаи хӯроки пурраи хуб 

ҳазмшавандаро, ки дар таркибаш гормонҳо, антибиотикҳо ва дигар 

моддаҳои зараровар надоранд, пешбинӣ мекунад. Бинобар ин, хосиятҳои 

технологии чорво барои истеҳсоли ҳама намуди хӯрокҳои гӯштӣ мувофиқ 

хоҳад буд. Ин имкон медиҳад, ки дар бозори гушти гов имтиёз ҷорӣ карда 

шавад. Хароҷоти сармоягузории лоиҳа 19,3 миллион сомониро ташкил 

медиҳад. Сарчашмаҳои маблағгузории лоиҳа: маблағҳои худӣ – 3,9 млн. 

сомонӣ ва қарзи бонкӣ – 15,4 млн. сомонӣ мебошад. Мӯҳлати 

баргардонидани лоиҳа 6,3 солро ташкил медиҳад. Татбиқи лоиҳа 9 ҷои 

кори иловагӣ ба вуҷуд оварда, ҳаҷми истеҳсоли гушти гов 1731 тонна ва 

даромади андоз ба буҷети ҳамаи сатҳҳо 14,3 млн. сомонӣ, аз ҷумла 3,9 млн. 

сомонӣ буҷети маҳаллиро ташкил медиҳад. 
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3.3. Истифодаи институти лизинг ҳамчун шакли муосири қарздиҳии 

кишоварзӣ 
 

Дар таҷрибаи чандинсолаи ватанӣ (аввалин созишномаҳои лизингӣ 

ҳамагӣ 10 сол пеш баста шуда буданд), тадқиқоти илмӣ ва таҷрибаи 

хориҷӣ далели он аст, ки муносибатҳои лизингӣ дар маҷмааи агросаноатӣ 

шакли камхарҷи таъмини зуд ва самараноки истеҳсолкунандагони 

маҳсулоти кишоварзӣ бо намудҳои асосии техника, тракторҳои 

кишоварзӣ, навсозии парки мошинҳо ва тракторҳо мебошанд. Барои 

баъзе хоҷагиҳо, ин умуман ягона роҳи ба даст овардани техника мебошад. 

Аз ин рӯ, мо ба мундариҷаи лизинг ҳамчун институти рушди КАС 

муфассалтар истода мегузарем. 

Лизинг шакли мушаххаси ҷалби сармоягузорӣ тавассути иҷораи 

амвол мебошад ва алтернатива ба қарздиҳии бонкӣ мебошад. Номи 

умумии "лизинг" одатан ба лизинг, хайринг ва рейтинг, яъне мутаносибан 

иҷораи дарозмуҳлат, миёнамӯҳлат ва кӯтоҳмуҳлати мошинҳо ва таҷҳизот 

дахл дорад. Лизингдиҳанда корхонаест, ки ширкатҳо одатан аз ҷониби 

бонкҳо назорат карда мешаванд, ки ба хариди амволи ғайриманқули 

ҳаракаткунанда ё (ва) ғайриманқул (ҳатман таъиноти истеҳсолӣ ё касбӣ), 

ки онро ба иҷора медиҳад, тахассус доранд. Лизинггиранда корхонаҳои 

комплекси агросаноатӣ қарор доданд, ки воситаҳои истеҳсолотро 

(масалан, мошинҳо ё таҷҳизот) барои истифодаи онҳо дар раванди 

истеҳсолот ба иҷора гиранд. Таъминкунанда корхонаи саноатӣ 

(сохтмонӣ) ё тиҷоратӣ, ки маҳсулоти он аз ҷониби иҷорагир интихоб 

шудааст. 

Ғайр аз ин, дар муомилоти лизинг банк ва брокер иштирок карда 

метавонанд. Амалиёти лизингро бонк маблағгузорӣ мекунад. Брокер 

(корхонае, ки ба амалиёти миёнаравӣ тахассус дорад) тамоми комплекси 

амалиёти лизингиро ташкил намуда, ҳамаи иштирокчиёни онро «пайваст 
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мекунад». Дар амал ду намуди асосии лизинг вуҷуд дорад: молиявӣ ва 

амалиётӣ ва якчанд шаклҳои амалисозии онҳо. 

Дар лизинги молиявӣ арзиши амвол ба иҷорадеҳ ҳамчун қисми 

пардохти иҷора баргардонида мешавад. Худи амвол дар ихтиёри 

иҷорагир мемонад. Бо лизинги амалиёти баъди анҷоми шартнома амвол 

ба иҷорадеҳ баргардонида мешавад. Пардохти лизинг танҳо ҷуброни 

фарсудашавии маънавӣ ва ҷисмониро пешбинӣ мекунад. Намудҳо ва 

шаклҳои лизинг дар ҷадвали 3.10 оварда шудааст. 

Ҷадвали 3.10. – Намудҳо ва шаклҳои лизинг 

Шаклҳои лизинг Намудҳои лизинг 

Молиявӣ (арзиши амвол ба 

иҷорадеҳ баргардонида 
мешавад. Амвол дар ихтиёри 

иҷорагир мемонад) 

Амалиётӣ (арзиши амвол қисман 
баргардонда мешавад. Амвол ба 

иҷорадеҳ баргардонда мешавад) 

Дохилӣ Субъекти лизинг резиденти кишвар мебошад. 

Байналхалқӣ Баъзе субъектҳои лизинг ғайрирезидентҳои кишвар мебошанд. 

Ибтидоӣ Объекти ба иҷора гирифташуда нав аст. 

Боқимонда Объекти иҷорашуда ба кор даромад. 

Стандарт Иҷорадеҳ ҳамчун сохиби молу мулки иҷорашуда баромад 
мекунад. 

Бозгаштшаванда Соҳибмулк амволро ба 

иҷорадеҳ мефурӯшад ва 

иҷорагир мешавад. 

Лизинги амалиётӣ дар шакли 
баргардонидашуда амал 
намекунад. 

Ҷудошуда Қисман маблағгузории амалиёти лизинги махсусан калон аз 

ҷониби иҷорагир. 

Сублизинг Аз ҷониби иҷорагир тибқи шартномаи сублизинг ба иҷорагирӣ 

дигар додани як қисми амвол. 

Тоза Нигоҳубини объекти иҷораро иҷорагир анҷом медиҳад. 

Тар Нигоҳдорӣ, таъмир, суғурта, хизматрасонии истифодабарӣ, 

таъминоти ашёи хом, таълими кадрҳо, таблиғ ва дигар 

хизматрасониҳо аз ҷониби иҷорадеҳ амалӣ карда мешавад. 

*Манбаъ: дар асоси омӯзиши адабиётҳои илмӣ аз тарафи муаллиф тартиб дода 

шудааст. 
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Ба муомилоти лизинг ҳуҷҷатҳои зерин ҳамроҳ карда мешаванд:  

– шартномаи лизинг, ки байни лизингдеҳ ва лизинггир баста 

шудааст; 

– шартномаи хариду фурўш, ки шартњои умумии тањвилро инъикос 

мекунад (наќши ин шартномаро фармоиши молрасоние, ки иљорадењ ба 

ширкати молрасон фиристодааст, бозида метавонад); 

 – протоколи  қабул, ки дар он додани воқеии таҷҳизот, васл ва ба 

кор андохтани он бе даъво ба молрасон нишон дода мешавад. 

 Лизинг ҳамчун як намуди фаъолияти соҳибкорӣ, ки ба 

сармоягузории воситаҳои молиявии муваққатан озод ё ҷалбшуда 

нигаронида шудааст, амал мекунад, ва дар тибқи шартномаи лизинг 

иҷорадеҳ ӯҳдадор мешавад, ки моликияти амволи дар шартнома 

пешбинишударо аз фурӯшандаи мушаххас ба даст оварад ва ин амволро 

ба иҷорагир диҳад. Дар шартномаи лизинг метавонад ҳуқӯқӣ аз ҷониби 

иҷорагир харидани молу мулки иҷорашуда то ба охир расидани муҳлати 

шартнома пешбинӣ карда шавад. 

Дигаргуниҳои амиқе, ки дар иқтисодиёти ҷаҳон ба амал меоянд, 

талабот ба прогресси илмию техникӣ барои иваз кардани фондҳои асосӣ 

ба миён мегузорад, инчунин зарурати самараноктар истифода бурдани 

захираҳои молиявӣ усулҳои нави нав кардани базаи моддию техникиро 

талаб мекунанд. Яке аз ин воситаҳои ғайримуқаррарӣ ва хеле самараноки 

сармоягузорӣ дар даҳсолаҳои охир лизинг мебошад. Дар таҷрӣбаӣ љањонї 

лизинг яке аз воситањои асосии љалби сармоя ба иќтисодиёт мебошад. Дар 

кишварҳои пешрафта амалиёти лизингӣ то 30 % ҳаҷми умумии 

сармоягузориро ташкил медиҳад. Рушди лизинг ба иқтисодиёти кишвар, 

махсусан дар давраҳои бӯҳронӣ таъсири мусбат мерасонад. 

Сармоягузориҳо аз рӯи шартномаҳои лизинги ба бахши воқеии 

иқтисодиёт ворид шуда, ба ин васила ба сармоягузории самараноки қарз 

ба фондҳои асосӣ, ҷорӣ намудани технологияҳои нав, афзоиши 
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рақобатпазирии субъектҳои соҳибкорӣ, афзоиши ҳосилнокии меҳнат, 

инчунин паст кардани таваррум мебошад. 

Лизинг яке аз самтҳои умедбахши рушди иқтисоди кишвар 

мебошад, зеро тавассути амалиёти лизингӣ сармоягузориҳои заруриро 

воқеан ба қисматҳои ниёзмандтарини иқтисоди Тоҷикистон ҷалб кардан 

мумкин аст. 

Дар оянда лизинг ҳамчун яке аз шаклҳои бозорӣ ва сохибкорӣ 

метавонад, ҳаҷми умумии маблағгузориро дар ҷумҳурӣ зиёд кунад ва дар 

ҳақиқат интихоби усулу шаклҳои идоракунии хоҷагиро васеъ намояд. Дар 

шароити пасти қобилияти харидорӣ бе сарфи маблағҳои калони асоси 

барои ба бозорҳои дохилӣ ва байналхалқӣ пешбарӣ намудани маҳсулоти 

ватанӣ, азнав кардани техника ва таҷҳизот имконияти воқеъи ба вуҷуд 

меояд. Дар шароити нарасидани сармояи худӣ, истифодаи 

хизматрасонињои лизингї, механизми муоссир ва дастрасӣ таљдид ва 

навсозии фондњои асосї мебошад. Хариди воситаҳои асосӣ тавассути 

лизинг нисбат ба усулҳои дигар як қатор бартариҳои раднашаванда 

дорад. 

Дар вақти бастани шартномаи лизинг кори ҳуҷҷатгузорӣ назар ба 

гирифтани қарз аз банк осонтар аст (гарав ё миқдори зиёди хуҷҷатҳои 

тасдиқкунандаи вазъияти молиявии корхона талаб карда намешавад). 

Бо созиш бо ширкати лизингӣ ҷадвали тағйирпазирӣ пардохт, ки 

барои он қулай аст, муқаррар кардан мумкин аст. 

Андоз аз арзиши изофа аз хар як пардохти ичораи лизингӣ ва 

хангоми гирифтани маблаг қарз андоз аз арзиши иловашуда ва ба даст 

овардани амвол ситонида мешавад ва андоз аз арзиши иловашуда дар 

шакли фоизхои бонки ситонида намешавад. 

Дар сурати лизинги амалиётӣ таҷхизотро пас аз истифода 

баргардонидан ва ба ин васила базаи истеҳсолиро мунтазам нав кардан 

мумкин аст. Предмети шартномаи лизинг метавонад ҳама гуна ашёе 
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бошад, ки барои фаъолияти соҳибкорӣ ба истиснои қитъаҳои замин ва дигар 

объектҳои табии истифода мешаванд. Амалиёти лизинг одатан аз руи нақшаи 

зерин сурат мегирад. Ба иҷорагирӣ оянда молу мулке лозим аст, ки барои ба 

даст овардани он захираи молиявии озод надорад, пас у бо пешниҳоди 

тиҷоратӣ оид ба бастани шартномаи лизинг ба ширкати лизингӣ муроҷиат 

мекунад. Мувофиқи ин муомила иҷорагир фурушандаеро интихоб мекунад, ки 

молу мулки заруриро дорад ва иҷорадеҳ моликияти онро ба даст оварда, ба 

ҳисоби ҳаққи дар шартномаи лизинг пешбинишуда онро барои истифодаи 

муваққатӣ ба иҷорагир медиҳад. Баъди ба охир расидани муҳлати шартнома 

амвол вобаста ба шартҳои он ба иҷорадеҳ баргардонда мешавад ё ба 

моликияти иҷорагир мегузарад. Шумораи иштирокчиёни муомилот ба ду 

нафар кам карда мешавад, агар фурӯшанда ва иҷорадеҳ ё фурӯшанда ва 

иҷорагир як шахс бошанд. Кафолати карздиҳанда ҳангоми лизинг объекти 

лизинг мебошад. 

Арзиши объекти иҷора (Р) нархи шартномавии объект мебошад. Дар 

вақти бастани шартнома он ба нархи бозории объект баробар шуда, дар оянда 

тағйир намеёбад. 

Арзиши боқимондаи объект (S) ҳамчун фарқи байни арзиши аслии 

объекти ба иҷора гирифташуда ва маблағи истеҳлоки ҳисобшуда муайян 

карда мешавад. Арзиши боқимонда дар охири давраи лизинг аз 3 то 30 фоизи 

арзиши объектро ташкил медиҳад ва дар давоми давраи лизинг пардохт карда 

намешавад. 

Меъёри лизинг (i) маблағи муайяни даромад аз маблағҳои ба объект 

гузошташуда мебошад. Он дар асоси меъёри даромад, андозҳо, меъёрҳои 

кредитӣ ва таваррум муайян карда мешавад. Агар андозҳо ва сатҳи таваррум 

тағйир ёбад, меъёри лизинг низ метавонад тағир ёбад. Аммо ин бояд дар 

шартнома нишон дода шавад. Муҳлати амалӣ шартномаи лизинги барои 

иҷораи молиявӣ дар асоси муҳлати истеҳлоки муқаррарӣ муайян карда 

мешавад. 
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Оқибатҳои манфии амалиёти лизингӣ низ мавҷуданд. Ҳамин тариқ, 

арзиши боқимондаи объект бо афзоиши таваррум барои истифодабаранда 

меафзояд, воситаҳои истеҳсолоти аз рӯи лизинг гирифташуда кӯҳна мешаванд 

ва пардохтҳои лизингӣ тибқи шартнома муқаррар карда мешаванд. Арзиши 

лизинг метавонад аз арзиши қарз баландтар бошад. 

Мувофиқи расми 3.2 механизми амалиёти лизингӣ чунин амал мекунад: 

– иҷорадеҳ бо хоҳиши харидани объекти иҷора ба иҷорагир муроҷиат 

мекунад; 

– иҷорадеҳ бо истеҳсолкунанда шартнома баста, объекти иҷораро аз ҳисоби 

маблағҳои худ ё қарз харида мегирад; 

– гирифтани қарз аз ҷониби лизингдеҳ барои харидани амволи иҷора дар 

сурати нокифоя будани маблағи худӣ; 

– аз ҷониби истеҳсолкунанда ба иҷорагир додани объекти иҷора; 

– интиқоли пардохтҳои лизингӣ; 

– суғуртаи объекти ба иҷора гирифташуда. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расми 3.2. – Механизми амалиёти лизингї 

*Манбаъ: Дар асоси омӯзиши адабиётҳои илмӣ тартиб дода шудааст. 

 

Муносибати байни иштирокчиёни амалиёти лизингӣ дар шакли маҷмӯи 

ҳуҷҷатҳо, аз ҷумла: 

– шартнома оид ба хариду фуруши амволи ба иҷора додашуда; 
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– тартиби кор оид ба таъмини маҳсулот; 

– шартномаи лизинг; 

– шартномаи суғуртаи молу мулки ба иҷора гирифташуда; 

Шартномаи лизинг бояд инҳоро дарбар гирад: 

– объекти иҷора бо хусусиятҳои он; 

– арзиши шартномаи он; 

– уҳдадориҳои тарафҳо оид ба пардохти андозҳо ва пардохтҳои ғайриандоз; 

– нархи шартномаи лизинг; 

– маблағҳо, усулҳо ва давраҳои пардохти пардохтҳои иҷора; 

– вақти шартнома; 

– ҳуқуқ ва ӯҳдадориҳои тарафҳо барои иҷро накардани ӯҳдадориҳояшон; 

– шароити истифодабарии техникӣ ва таъмири объекти иҷорашуда; 

– муомилоти лизингӣ қариб ба ҳамаи иштирокчиёни он манфиат меорад. 

Лизинг ҳамчун варианти алтернативӣ дар тамоми самтҳои таъмини 

истеҳсолоти аграрӣ бо техника ва таҷҳизоти зарурӣ истифода бурда мешавад:  

– хариди мошинҳои нав барои навсозии заминаи моддию техникии худ;  

– аз ҳисоби маблағҳои лизингдиҳандаи истгоҳҳои мошинӣ-технологӣ, 

нуқтаҳои иҷора, кооперативҳои байнихоҷагӣ бо парки зарурии мошинӣ – 

тракторӣ барои иҷрои маҷмӯи амалиётҳо оид ба истеҳсоли маҳсулоти 

кишоварзӣ бо супориши фармоишгар ва технологияи бо он мувофиқашуда 

муҷаҳҳаз гардонида шавад;  

– ташкили бозори техникаи истифодашуда, таъсис ва фаъолияти бозори 

дуюмдараҷаи техникаи барқароршуда ҳангоми истифодаи 

сармоягузориҳои ҷумҳуриявӣ, минтақавӣ, маблағҳои худи корхонаҳои 

кишоварзӣ, ки ба таъмири мошинҳо дар корхонаҳои махсуси таъмирӣ 

равона карда шудаанд ва сипас ба лизинг дода мешаванд. 

Бо таҳлили мушкилот ва нақшаҳои маблағгузории лизинг дар 

корхонаҳои КАС, метавон хулоса кард, ки зарурати такмили низоми ташкили 
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маблағгузории лизинги техникаи кишоварзӣ бо истифода аз маблағҳои буҷет 

вуҷуд дорад.  

Нақшаи такмилёфтаи маблағгузории лизингӣ дар техникаи аграрӣ аз 

ҳисоби буҷет ба корхонаҳои кишоварзӣ имкон медиҳад, ки захираҳои 

молиявиро оқилонатар истифода баранд, имкониятҳои васеътари фармоиш ва 

гирифтани маҳз таҷҳизот ва техникаи заруриро фароҳам оранд, инчунин 

истеҳсолкунандагон ва таъминкунандагони ин техникаи кишоварзиро 

мустақилона интихоб кунанд. 

Тавре ки аллакай қайд карда шуд, сатҳи баланди фарсудашавии 

мошинҳо ва таҷҳизоти кишоварзӣ нишон медиҳад, ки механизми анъанавии 

истеҳлоки навсозии воситаҳои асосӣ қодир нест, ки вазифаи сармоягузориро 

дар КАС иҷро кунад, зеро мӯҳлати истифодаи техникаи кишоварзӣ аз меъёр 

зиёд аст ва тарҳҳои истеҳлок наметавонанд ихтиёрдории қисми фаъоли 

воситаҳои асосиро ҷуброн кунанд. Вайрон кардани равандҳои сармоягузорӣ 

бо танзимкунандаи нархҳои маҳсулоти саноатӣ ва кишоварзӣ ва сатҳи пасти 

даромаднокии ташкилотҳои кишоварзӣ бадтар мешавад. Дар тӯли солҳои 

ислоҳоти комплекси агросаноатӣ иқтидори техникии он ба таври назаррас 

коҳиш ёфт. Дар айни замон, парки нақдии тракторҳо дар кишвар ба талаботи 

истеҳсоли кишоварзӣ на аз рӯи миқдор (31% аз талабот) ва на аз рӯи сатҳи 

техникии мошинҳо мувофиқат намекунад, тақрибан 80% парки тракторҳоро 

мошинҳое ташкил медиҳанд, ки зиёда аз 15 сол кор кардаанд. Масалан, парки 

мошинҳо ва тракторҳои КАС ҳоло аз мошинҳое иборат аст, ки 70 – 80 % 

фарсуда шудаанд, аммо қобилияти харидории хоҷагиҳо аз 10 % зиёд нест. 

Барои баланд бардоштани сатҳи таъминоти кишоварзӣ ва умуман комплекси 

агросаноатӣ бо мошинҳо ва таҷҳизот ва ноил шудан ба мутобиқат бо меъёрҳо 

аз рӯи шумора ва мӯҳлати хизмати онҳо, парки мавҷудаи воситаҳои техникӣ 

бояд 2 –3,5 маротиба зиёд карда шавад. Аммо ҳаҷми хизматрасониҳои лизингӣ 

ҳанӯз ба талаботи воқеии корхонаҳои агротехникӣ барои такмили парки 

техникии онҳо ҷавобгӯ нест. Барои ба талаботи меъёрӣ расонидани шумораи 
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мошинҳо дар КАС, ҳар сол ҳангоми харид бо нархҳои мавҷуда маблағи калон 

талаб карда мешавад, аз ин рӯ яке аз шаклҳои серталаби лизинг ин лизинги 

техника мебошад, ки шакли самараноки дастгирии давлатии КАС мебошад. 

Ин бо амалияи кор бо хоҷагиҳо ва корхонаҳо ва муносибати мусбати онҳо ба 

лизинг тасдиқ карда мешавад. 

Ҷадвали 3.11. – Маълумот оид ба харидории техника ва таљњизот дар 
КВДЉ «Тољикагролизинг» солњои 2018 – 2022 

Аз њисоби маблаѓњои бюљетї 

Солњо 
Техника Таљњизот 

Њамагї 
(сомонї) 

Миќдор 
(адад) 

Маблаѓ 
(сомонї) 

Миќдор 
(адад) 

Маблаѓ 
(сомонї) 

2018 138 30000000     30000000 

2019 53 10840318 115 4159682 15000000 

2020 46 9694490 208 5305510 15000000 

2021 67 16758200 198 7523742 24281942 

2022 51 17810450 12 1189550 19000000 

Љамъ: 355 85103458 533 18178484 103281942 

Аз њисоби маблаѓњои фаъолияти хољагидорӣ 

2018 79 15489476 689 10771754 26261230 

2019 78 14778702 415 9481973 24260675 

2020 90 16941430 353 8597233 25538663 

2021 85 13979440 429 10509118 24488558 

2022 105 14187190 688 24883187 39070377 

Љамъ: 437 75376238 2574 64243265 139619503 

*Манбаъ: маълумоти КВДЉ «Тољикагролизинг»дар соли 2023. 
 

Фаъолияти ширкати лизингӣ дар ҷумҳурӣ аз соли 2005 оғоз ёфта, имрӯз 

шумораи онҳо 10 ширкати лизингдиҳандаро ташкил медиҳад. Онҳо дар 

доираи шартномаи лизингӣ молу мулкро аз ҳисоби маблағҳои ҷалбшуда ё 

худӣ ба моликият ба даст меоранд ва онро ба лизинггиранда аз ҷониби 

субъектҳои агротехникӣ ба мӯҳлати муайян ва шартҳо "барои моликияти 

муваққатӣ ва истифода бо гузариш ё бидуни гузаштан ба лизинггиранда 

ҳуқуқи моликият ба мавзӯӣ лизинг" медиҳанд. Имрӯз пешвоёни 

лизингдиҳандагон аз рӯи ҳиссаи онҳо дар бозори хизматрасониҳои лизингӣ 

Нахустлизинг (32%), Ориёнлизинг (23%) ва Тоҷикагролизинг (22,4%) 

мебошанд. Таҳлил нишон медиҳад, ки ҳиссаи зиёди ҳаҷми муомилот (85%) ба 

бахши аграрӣ рост меояд. Метавон гуфт, ки бозори лизинг дар ҷумҳурӣ дар 

марҳалаи фаъоли ташаккул қарор дорад. 
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Таҳлил нишон медиҳад, ки ҳиссаи зиёди ҳаҷми муомилот КВДЉ 

«Тољикагролизинг (85%) ба бахши аграрӣ рост меояд (ҷадв.3.11).  

Ворид намудани унсурҳои лизинг ба раванди табдили саноатии 

субъектҳои хоҷагидор ба кишоварзӣ на танҳо рушди саноатии бахши 

аграриро метезонад, балки дар доираи муносибатҳои лизингӣ имкониятҳои 

таъмини ҳамкории корбар бо дигар субъектҳои раванди инноватсионӣ пайдо 

мешаванд. Таҷрибаи фаъолияти ташкилотҳои илмии хориҷӣ нишон медиҳад, 

ки таҳиягарони инноватсия аксар вақт фаъолияти худро дар якҷоягӣ бо 

марказҳои сармоягузорӣ – лизингӣ амалӣ мекунанд. Чаро, ки пешбурди 

натиҷаҳои илмӣ дар ҳамкории сохторҳои илмӣ – тадқиқотӣ бо корбарон 

мусоидат ва рушд менамояд.  

 

Расми 3.3. – Системаи умумии агролизинг 

*Манбаъ: дар асоси омӯзиши адабиётҳои илмӣ аз тарафи муаллиф тартиб дода 
шудааст. 

Афзалияти лизинг дар соҳаи КАС дар он аст, ки он шаклҳои дигари 

танзими давлатиро, ба монанди имтиёзҳои андоз ва қарзро истисно 

намекунад, ҳатто дарбар мегирад. Бо ёрии лизинг инчунин монополияи 
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истеҳсолкунандагони мошинҳои кишоварзиро то андозае бартараф 

кардан мумкин аст. Рушди низоми агролизинг ба: 

 – бартараф намудани нобаробарии нархҳои кишоварзӣ ва 

маҳсулоти кишоварзӣ;  

 – тавсеаи фурӯши мошинҳо ва таҷҳизоти кишоварзӣ;  

 – афзоиши талабот ба техникаи кишоварзӣ аз ҷониби ташкилотҳои 

корпоративии аграрӣ, тиҷоратӣ ва хоҷагиҳои деҳқонӣ;  

 – омезиши оқилонаи манфиатҳои истеҳсолкунандагони мошинҳо, 

корбарон ва лизингдиҳандагон. 

Дар робита ба ин, мо алгоритм ё тартиби раванди амалиёти 

агролизингро меорем. Амалисозии агролизинг тақрибан ҳашт намуди 

корҳоро дарбар мегирад.  

1. Рӯйхати мошинҳо ва таҷҳизотро такмил додан:  

 –арзёбии дурнамои ба даст овардани мошинҳои нав ва 

истифодашуда тавассути содирот; 

 –омӯзиши имкониятҳои ҷалби мошинҳои муваққатан озод дар 

ташкилотҳои саноатӣ, сохтмонӣ ва нақлиётӣ;  

 – ҳалли масъалаи барқарорсозии мошинҳои фарсуда.  

2. Аниқ кардани таркиби хизматрасонӣ:  

 – муайян кардани ташкилоте, ки ба таъмир ва нигоҳдории техника 

машғул аст;  

 –арзёбии имкониятҳои онҳо оид ба иҷрои корҳо (мӯҳлатҳо, 

нархгузорӣ, иқтидор) ;  

 – гуфтушунид оид ба интиқоли мошинҳо;  

 – арзёбии қобилияти гирифтани техника аз ҷониби муштариён; 

 –муайян кардани мақсаднокии ихтиёрдории онҳое, ки мӯҳлати 

истифодаи маҳсулотро иҷро кардаанд;  

 – таҳияи масъалаҳои омӯзиш ва машварати муштариён;  

 – ҳалли масъалаҳои омодасозии мошинҳои пеш аз лизингӣ;  
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 – тариф (меъёр) бо масъалаҳои суғурта.  

3. Муайян кардани талабот: 

 – ҳаҷми талаботи доимӣ, мавсимӣ ва эпизодӣ бо намудҳои мошинҳо 

ва хидматҳо.  

4. Хариди техникаи кишоварзӣ:  

 – бастани шартномаҳо ҷиҳати фурӯш бо истеҳсолкунандагон;  

 – бастани шартномаҳои иҷора барои гирифтани мошинҳо барои 

истифодаи муваққатӣ;  

 – омодасозии пешазинтихобии мошинҳои кишоварзӣ; 

 – ташкили нигоҳдории мошинҳо (дар ҳолати зарурӣ).  

5. Тартиб додани рӯйхати мизоҷони лизинггиранда:  

 – барқарор намудани алоқа бо ташкилоту мақомоти бахши аграрӣ;  

 – таҳияи тартиби интихоби муштариён;  

 – тартиб додани рӯйхати муштариён.  

6. Интихоби иҷорагирон:  

 – гузаронидани чорабиниҳои омӯзишии таблиғотӣ бо мизоҷони 

имконпазир;  

 – татбиқи тартиби интихоб.  

7. Ба расмият даровардани муносибатҳои лизингӣ:  

 – бастани шартномаҳои хидматрасонии лизингӣ;  

 – ба мизоҷон расонидани техника. 

8. Муайян кардани навъҳои маҳсулоти кишоварзӣ ҳамчун 

пардохтҳои лизингӣ:  

 – бастани шартномаҳои фючерсӣ ё таҳияи шартҳо дар шартномаи 

лизингӣ аз рӯи миқдор, сифат, ассортимент ва мӯҳлати таҳвили маҳсулоти 

кишоварзӣ;  

 – гуфтушунид ва бастани шартнома барои интиқол, коркарди 

маҳсулот ва дар ҳолати зарурӣ барои фурӯши он. 
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Хулоса оид ба боби 3 – и диссертатсия 

Аз ин рӯ, дар шароити кунунии иқтисодӣ ва молиявӣ барои аксари 

истеҳсолкунандагони кишоварзӣ қарзи бонкӣ дастнорас боқӣ монда, таъсири 

давлат ба ташкили раванди маблағгузорӣ дар комплекси агросаноатӣ суст 

шудааст. Мо ҳама ин ва вазъияти ниҳоят вазнини молиявии аксарияти кулли 

истеҳсолкунандагони маҳсулоти кишоварзиро ба назар гирифта, бо мақсади 

барқарор намудани иқтисодиёти истеҳсолоти кишоварзӣ ва хизматрасонии он 

чунин мешуморем, ки низоми қарздиҳии кишоварзиро такмил додан лозим 

аст. 

Бо маблағҳои қарзӣ таъмин намудани соҳа бояд ба инкишофи 

муносибатҳои бозорӣ дар ин соҳаи иқтисодиёт ҳавасманд гардад, вале низоми 

қарздиҳии кишоварзӣ дар ҷумҳурӣ ҳоло нав ба кор шурӯъ карда истодааст, ки 

ин ба ислоҳоти таъҷилӣ ниёз доштани низоми мавҷудаи қарздиҳии 

кишоварзиро бори дигар собит месозад. 

Сабаби дастрас набудани захираҳои қарзӣ барои бахши кишоварзӣ дар 

айни замон баланд будани фоизҳои бонкӣ аст. Барои интенсификатсияи 

муомилоти маблағгузории қарзӣ зарур аст, ки фоизи қарздиҳии кишоварзӣ аз 

меъёри фоидаи он камтар бошад. Чунин арзоншавии сармоя метавонад боиси 

рушди иқтисодӣ гардад, агар ин дар натиҷаи қарорҳои сершумори 

сармоягузорон бошад, ки дар сурати афзоиши даромаднокии кишоварзӣ ва ё 

паст шудани нархи захираҳои қарзӣ имконпазир аст. 

Дастгирии давлатӣ дар сатҳи баланд бояд низоми қарздиҳии 

имтиёзнокро ҳамроҳӣ кунад. Дар ин ҳол вазифаи давлат, аз болои истифодаи 

мақсадноки маблағгузории қарзӣ назорати қатъӣ бурдан аст. Аз ин ҷиҳат ба 

ҳам пайвастани назорати давлатӣ бо масъулияти тарафҳо, ки аз риояи 

шартҳои шартномаи қарзӣ бармеояд, мувофиқи мақсад буда, агар ин шартҳо 

вайрон карда шаванд, давлат набояд масъулияти қарзгирандаро ба дӯши худ 

гирад.  
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Айни замон ягона манбаи ташкили маблағгузории қарздиҳии имтиёзнок 

ба корхонаҳои кишоварзӣ ин буҷети давлатӣ мебошад, ки нақши бузурги 

давлатро дар ин раванд тасдиқ мекунад. Ҷиҳати ба амал баровардани 

сармоягузории қарздиҳии имтиёзнок фонди маблағгузории имтиёзнок ва 

кафолати қарзгирии комплекси агросаноатӣ ташкил карда шавад. Ин фондро 

аз ҳисоби маблағҳои ҳар сол аз буҷетҳои ҷумҳуриявӣ ва маҳаллӣ дар асоси 

бозпардохт ҷудо кардашаванда ташкил кардан мумкин аст. Барои пур 

кардани ин фонд маблағҳои буҷетие, ки бинобар кам кардани номгӯи 

субсидияҳо ва ҷубронпулиҳое, ки ба корхонаҳои кишоварзӣ ба таври 

бебозгашт дода мешаванд, инчунин маблағгузории қарздиҳии буҷетӣ ба 

корхонаҳои таъминоти барои харидани маҳсулоти кишоварзӣ, ашёи хом ва 

озуқаворӣ барои захираҳои давлатӣ дода мешаванд. 

Ҳангоми татбиқи муомилоти лизингӣ дар соҳаи кишоварзӣ тавсия карда 

мешавад, ки шумораи иштирокчиёни он ва мутаносибан афзоиши истеҳсоли 

маҳсулот бо истифодаи самараноки техникаи кишоварзӣ зиёд карда шавад. 

Фаъолияти корхонаҳои воҳиди давлатӣ, ки иҷораи молиявиро амалӣ 

мекунанд, беҳтар шуда, сохтори соҳавии лизинги кишоварзӣ дар соҳаҳои 

зерин тағйир дода шавад: кам кардани хароҷоти молиявӣ аз ҳисоби истифодаи 

самараноки захираҳои мавҷуда, ки бевосита ба техникаи кишоварзӣ равона 

карда шудаанд; тағйир додани ҷадвали пардохтҳо ба истеҳсолкунандагони 

мол дар асоси муомилот; ҷалб намудани фаъолияти иштирокчиёни иҷораи 

молиявӣ бо роҳи ҳамкорӣ бо дигар муассисаҳои молиявӣ. 
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ХУЛОСА ВА ПЕШНИЊОДҲО 

Натиљањои асосии илмии диссертатсия 

1. Дар раванди омӯзиши сиёсати қарзии муосир дар соҳаи 

кишоварзӣ муайян карда шуд, ки ҳолати ғайриқаноатбахши соҳа ва 

дастрасии маҳдуд ба захираҳои молиявӣ бештар ба номукаммалии 

механизмҳои қарздиҳӣ ва самаранокии нокифояи муассисаҳои давлатии 

дастгирии молиявии истеҳсолкунандагони кишоварзӣ вобаста аст. 

Ин ҳолатҳо аз зарурати аз нав дида баромадан ва навсозии 

воситаҳои амалкунандаи тақсимот ва ҷалби молияи давлатӣ ба 

истеҳсолоти аграрӣ, инчунин бартараф кардани камбудиҳои мавҷуда дар 

системаи қарздиҳии кишоварзӣ шаҳодат медиҳанд     [1-М]. 

2. Дар тадқиқоти диссертатсионӣ таъкид карда мешавад, ки 

механизмҳои амалкунандаи қарздиҳӣ дар соҳаи аграрӣ асосан ба доираи 

маҳдуди қарзгирандагон нигаронида шудаанд ва ба рушди устувори 

кишоварзӣ ба таври кофӣ мусоидат намекунанд. Аз як тараф, онҳо 

вазифадоранд, ки стратегияи давлатиро оид ба таъмини шароити моддӣ 

ва иҷтимоии ҳаёти аҳолии деҳот амалӣ намоянд, аз тарафи дигар онҳо 

ҳамчун сохторҳои тиҷоратие фаъолият мекунанд, ки ба ҳадди ақал 

расонидани фоида манфиатдоранд. Чунин дугонагии мақсаднок 

мушкилоти номувофиқатии манфиатҳои фармоишгар ва иҷрокунандаро 

ба вуҷуд меорад, ки дар навбати худ дастрасии захираҳои қарзиро барои 

истеҳсолкунандагони кишоварзӣ маҳдуд мекунад ва самаранокии умумии 

чораҳои дастгирии қарзиро дар бахши аграрӣ коҳиш медиҳад [1-М]. 

3. Дар айни замон, танзими давлатии низоми қарздиҳии кишоварзӣ 

асосан ба механизми субсидияи меъёрҳои фоизӣ, ҳиссаи баланди 

воридшавии мустақими буҷетӣ ва дастрасии маҳдуди аудиторияи 

мақсаднок дар байни қарзгирандагони кишоварзӣ такя мекунад. Ин 

модел бо интихобӣ ва самаранокии нокифоя дар таъмини дастрасии 

молиявӣ барои доираи васеи истеҳсолкунандагони деҳот хос аст. 
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Ҳамзамон, ҳам воқеияти бозор ва ҳам аҳамияти иҷтимоии рушди деҳот 

муҳим аст [4-М]. 

4. Таъмини дастрасии ҳамаҷониба ва баробарҳуқуқи ҳамаи 

категорияҳои қарзгирандагони деҳот ба захираҳои қарзӣ яке аз самтҳои 

асосии тавсеаи қарздиҳии кишоварзӣ мебошад. Тадбирҳои калидӣ дар ин 

раванд рушди шабакаи бонкӣ дар деҳот, истифодаи фаъолонаи 

инфрасохтори мавҷудаи телекоммуникатсионӣ барои таъсиси филиалҳо 

ва офисҳои иловагии ташкилотҳои қарзӣ, инчунин ташаккул ва дастгирии 

захираҳои зарурӣ барои фаъолияти системаи кооперативии қарзии 

кишоварзӣ мебошанд [2-М]. 

5. Тақсимоти хронологии марҳалаҳои асосии ташаккули механизми 

қарзӣ дар кишоварзӣ бо таҳлили манфиатҳои ҳар кадоми онҳо анҷом дода 

шудааст. Таҷрибаи кишварҳои хориҷӣ дар соҳаи қарздиҳӣ бо назардошти 

хусусиятҳои институтсионалӣ ва иқтисодии комплекси агросаноатӣ 

муттаҳид карда шуд, ки ба мутобиқсозии он ба воқеиятҳои бозори ватанӣ 

мусоидат кард [6-М]. 

6. Таҳлили гузаронидашудаи мо нишон медиҳад, ки кишоварзӣ дар 

байни соҳаҳои истеҳсолоти моддии ҷумҳурӣ мавқеи афзалиятнокро 

ишғол намуда, ба ташаккули маҷмӯи маҳсулоти дохилӣ ва сатҳи шуғл 

таъсири назаррас мерасонад. Суръати баланди рушди иқтисодии ин соҳа 

дар давоми понздаҳ соли охир ба татбиқи сиёсати фаъоли маблағгузории 

давлатӣ вобаста аст, ки сармоягузории назаррасро ба таҷҳизоти техникӣ 

ва таҷдиди корхонаҳои кишоварзӣ, ворид намудани иқтидорҳои нави 

истеҳсолӣ, инчунин азхудкунии самтҳои инноватсионии маҳсулот, аз 

қабили сӯзишвории биологӣ ва нуриҳои органикӣ дар бар мегирад. 

Таҳлили механизмҳои маблағгузории қарзӣ имкон дод, ки 

бартариҳои асосӣ субот ва дастрасии нисбии захираҳои қарзӣ барои 

корхонаҳои калони аграрӣ, инчунин камбудиҳое, ки дастрасии маҳдуди 

истеҳсолкунандагони хурду миёнаи кишоварзиро ба воситаҳои молиявӣ 



 
159 

 

дар бар мегиранд, ки ба ҷолибияти сармоягузории бахш дар маҷмӯъ 

таъсири манфӣ мерасонанд [2-М; 1-М]. 

7. Таҳлили муқаррароти методологӣ ва меъёрии ҷорӣ дар соҳаи 

қарздиҳии кишоварзӣ ба мо имкон дод, ки самтҳои афзалиятноки 

такмили институтсионалӣ ва молиявии онро дар сатҳҳои гуногуни танзим 

муайян кунем. Ҳамчун тадбирҳои асоснок оид ба ислоҳоти механизми 

қарз ду вариант бо иштироки фаъолонаи давлат пешниҳод карда 

мешаванд: 

- навсозии тартиби мавҷудаи субсидияи фоизҳои қарзҳои 

сармоягузорӣ; 

- ташкили фонди махсуси қарздиҳии кишоварзӣ бо роҳи аз нав 

тақсим кардани як қисми маблағҳои Хазинаи миллии некуаҳволии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳамчун воситаи дарозмуддати дастгирии молиявии 

соҳаи кишоварзӣ. 

Бо назардошти хусусиятҳои соҳавии бахши аграрӣ, қарздиҳии 

ташкилотҳои кишоварзӣ бояд ҳамчун низоми муносибатҳои иқтисодӣ, ки 

тавассути воситаҳо ва усулҳои дахлдор амалӣ карда мешаванд, баррасӣ 

карда шавад [5-М]. 

8. Дар раванди тадқиқоти худ мо қайд намуд, ки модели мавҷудаи 

қарздиҳии корхонаҳои кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон барои баланд 

бардоштани самаранокии фаъолияти истеҳсолкунандагони маҳсулоти 

деҳот таъсири дурусти ҳавасмандкунандаро таъмин намекунад. Масъалаи 

норасоии захираҳои молиявӣ дар бахши аграрӣ яке аз мушкилоти 

шадидтарин боқӣ мемонад, ки ба рушди устувори он монеъ мешавад. 

Сарфи назар аз татбиқи маҷмӯи тадбирҳо дар доираи ислоҳоти аграрӣ 

дар давраи солҳои 2012-2022, инчунин истифодаи шаклҳои гуногуни 

дастгирии қарзии давлатӣ, дастрасӣ ва ҳаҷми маблағгузории қарзӣ дар 

сатҳе боқӣ мемонад, ки ба талаботи истеҳсолоти кишоварзӣ ҷавобгӯ нест 

[10-М]. 
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9. Ба андешаи мо яке аз вазифаҳои афзалиятнок дар доираи рушди 

низоми маблағгузории қарзии корхонаҳои кишоварзӣ мебошад:  

-  механизмҳои ҷалби захираҳои молиявӣ ба бахши аграрӣ ва баланд 

бардоштани ҳаҷми онҳо; 

- таъмини кадрњо дар сатњи сифатан нав, ки ба талаботи рушди 

инноватсионии иќтисоди аграрї мувофиќанд; 

- тавсеаи истифодаи технологияњои баландшиддати сарфаи 

захирањо дар растанипарварї, баланд бардоштани њосилхезии хок 

тавассути љорї намудани технологияњои пешќадами муосир; 

- зиёд кардани истењсоли зироатњои равѓандиҳанда бо роњи такмили 

технология ва афзоиши зироатњои дурага ва навъњои серњосил, ба касали 

ва ҳашаротҳо тобовар; 

- зиёд кардани истењсоли мањсулоти чорво дар шароити тадриљан 

иваз кардани воридот бо назардошти истифодаи таљрибаи хориљї; 

- мустањкам намудани заминаи зотпарварӣ; 

- бо роњи зиёд кардани масоҳати боѓњои интенсивӣ ва ташкили 

сардхонаҳои нигаҳдории маҳсулот; 

- њавасмандгардонии ташкили харид ва таъминоти сохторњои 

фурўш, рушди њамкории ќарзї, инчунин иншооти истењсолї оид ба 

коркарди мањсулоти кишоварзї, ки аз тарафи хољагињои дехконї ва 

хољагињои ёрирасони шахсї истењсол карда мешавад; 

- рушди инфрасохтори иљтимоӣ, бењтар намудани шароити 

зиндагии ањолӣ, дастгирии рушди маљмуї ва ободонии мањаллањои 

ањолинишини дењот [6-М]. 

10. КВД "Тоҷикагролизинг" ба субъектҳои маҷмааи агросаноатӣ бо 

шарти пардохти пешакии 30% - и лизинггиранда ҳангоми гирифтани 

техникаи кишоварзӣ бо ӯҳдадории пардохти 70% - и боқимонда дар 

давоми як соли тақвимӣ хизматрасониҳои лизингӣ мерасонад. Ин модели 

маблағгузорӣ бо бори зиёди молиявӣ ба истеҳсолкунандагони кишоварзӣ 

хос аст. Натиҷаҳои таҳқиқот нишон доданд, ки иштирок дар раванди 
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навсозии заминаи моддию техникӣ тавассути лизинг барои хоҷагиҳои 

фермерӣ, ки дорои қитъаи замини зиёда аз 1 гектар ва даромади солонаи 

зиёда аз 40 ҳазор сомонӣ мебошанд, бештар дастрас мебошад. 

Дар шароити иқтисодиёти Ҷумҳурии Тоҷикистон шакли аз ҳама 

мақсаднок ва самарабахши татбиқи механизмҳои лизингӣ барои қонеъ 

гардонидани талаботи истеҳсолкунандагони кишоварзӣ метавонад 

модели шарикии давлат ва бахши хусусӣ бошад, ки тақсимоти хавфҳо ва 

захираҳоро байни давлат ва бахши хусусӣ дар бар мегирад [8-М].  

Тавсияњо оид ба истифодаи амалии натиљањо 

1. Бо дарназардошти он, ки корпоратсияи қарздиҳӣ унсури муҳими 

низоми қарзӣ-молиявӣ ҳам дар кишварҳои пешрафтаи иқтисодӣ ва ҳам 

дар давлатҳои дорои иқтисоди гузариш мебошад, дар диссертатсия мо 

имконияти ташаккули низоми муносибатҳои қарзӣ, ки ба маблағгузории 

иқтисодиёти деҳот, ки аз марказҳои асосии молиявӣ дур аст, баррасӣ 

намудем. Ба бахши аграрӣ ҳамчун соҳае, ки бо хавфҳои зиёд ва мавсимии 

фаъолияти истеҳсолӣ хос аст, диққати махсус дода мешавад, инчунин 

омилҳое мавҷуданд, ки бахши аграриро барои бонкҳои тиҷоратӣ ҷолиб 

намесозанд, бояд диққати махсус дода шавад. Мақсади асосии бонки 

махсуси қарзии кишоварзӣ таъмини дастрасӣ ба захираҳо ва дигар 

хизматрасониҳои молиявӣ барои корхонаҳои кишоварзӣ мебошад. 

2. Тадқиқоти диссертатсионии мо хусусиятҳои хоси қарздиҳии 

корхонаҳои кишоварзиро дар шароити иқтисоди муосир таҳлил намуда, 

инчунин зарурати татбиқи маҷмӯи тадбирҳоеро, ки ба таъмини рушди 

устувори ҳаҷми маблағгузории қарзии бахши аграрӣ равона шудаанд, 

асоснок кардааст. Ҳамчун самтҳои афзалиятнок пешниҳод карда 

мешаванд:  

- таъсиси бонкҳои махсусгардонидашуда, ки ба қарздиҳии 

кишоварзӣ нигаронида шудаанд;  
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- рушди инфрасохтори бонкии минтақавӣ тавассути васеъ кардани 

шабакаи филиалҳои бонкҳои тиҷоратӣ дар деҳот; 

 - ташаккули муҳити рақобат дар соҳаи қарзӣ;  

- баланд бардоштани ҷолибияти сармоягузорӣ ва пардохтпазирии 

корхонаҳои кишоварзӣ ҳангоми паст кардани сатҳи хавфҳои қарзӣ. 

3. Бо дарназардошти зарурати тақвияти дастгирии давлатии 

корхонаҳои кишоварзӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон дар диссертатсия як 

қатор тадбирҳои стратегӣ ҷиҳати баланд бардоштани самаранокии 

фаъолияти низоми қарзӣ дар соҳаи аграрӣ пешниҳод карда шуданд. Дар 

байни онҳо:  

- навсозӣ ва таҷдиди консепсияи мавҷудаи қарздиҳии кишоварзӣ;  

- ҷорӣ намудани воситаҳои муосири молиявӣ, аз ҷумла факторинг 

ва форфейтинг;  

- тавсеаи амалияи амалиёти лизингӣ;  

- таъмини шаффофияти хароҷоти буҷетӣ аз рӯи самтҳои асосии 

дастгирии давлатӣ;  

- истисно кардани шаклҳои бесамари субсидияи буҷетии 

истеҳсолкунандагони аграрӣ;  

- татбиқи механизмҳои муассири кӯмаки буҷетӣ ба монанди қисман 

ҷуброн кардани меъёрҳои фоизӣ аз рӯи қарзҳои аз ҷониби бонкҳои 

тиҷоратӣ пешниҳодшуда; 

- субсидияи суғуртаи хавфҳои кишоварзӣ, рушди чорводорӣ ва 

тухмипарварӣ, барқарорсозии ҳосилнокии хок; 

- маблағгузории давлатии чорабиниҳои экологӣ. 

4. Дар тадқиқоти диссертатсионӣ самтҳои такмили шаклҳои 

дастгирии давлатӣ дар қисми субсидияи маблағгузории қарзии 

кишоварзӣ бо назардошти низоми мавҷудаи танзими ҳуқуқӣ ва методӣ 

таҳия карда шудаанд. Равиши пешниҳодшуда дар чор сатҳи ҳамкории 

институтсионалӣ амалӣ карда мешавад: сатҳи аввал ташаккул ва такмили 
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стандартҳои давлатӣ ва санадҳои меъёрии ҳуқуқие мебошад, ки 

равандҳои маблағгузорӣ ва қарздиҳии ташкилотҳои кишоварзиро танзим 

мекунанд; сатҳи дуюм таҳия ва нав кардани ҳуҷҷатҳои меъёрии бонки 

Миллии Тоҷикистон оид ба сиёсати қарзӣ дар соҳаи аграрӣ мебошад; 

сатҳи сеюм ҷорӣ намудани регламентҳо ва механизмҳои танзими 

фаъолияти бонкҳои тиҷоратӣ дар заминаи қарзӣ кишоварзӣ мебошад; 

сатҳи чорум ҳуқуқӣ ва методологӣ, таъмини татбиқи лоиҳаҳои 

сармоягузорӣ дар соҳаи кишоварзӣ мебошад. 

Мо дар асоси ин модели бисёрзинагӣ зарурати ворид намудани 

тағйиру иловаҳо ба қонунгузории амалкунанда, аз ҷумла ворид намудани 

мафҳуми ҳуқуқии маблағгузории мутақобиларо тавассути ворид 

намудани он ба сохтори қонунгузорӣ ҳамчун боби мустақил асоснок 

намудем. 

5. Аз ин рў, дар шароити кунунии иќтисодї ва молиявї барои аксари 

истењсолкунандагони кишоварзї ќарзи бонкї дастнорас боќї монда, 

таъсири давлат ба ташкили раванди маблаѓгузорї дар комплекси 

агросаноатї суст шудааст. Мо њамаи ин вазъияти нињоят вазнини 

молиявии аксарияти истењсолкунандагони мањсулоти кишоварзиро ба 

назар гирифта, бо маќсади барќарор намудани иќтисодиёти истењсолоти 

кишоварзї ва хизматрасонии он пешнињод менамоем, ки низоми 

ќарздињии кишоварзӣ такмил дода шавад. 
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